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  NOVITÀ	
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Argomen7	
  

	
  ArgomenD:	
  
•  Moratoria	
  per	
  faHura	
  eleHronica	
  
•  Alcune	
  novità	
  introdoHe	
  dal	
  “decreto	
  crescita”	
  
•  Memorizzazione	
  e	
  trasmissione	
  telemaDca	
  dei	
  corrispeOvi	
  
•  Implicazioni	
  della	
  faHura	
  eleHronica	
  nelle	
  operazioni	
  con	
  l’estero	
  
•  Comunicazione	
  delle	
  operazioni	
  transfrontaliere	
  (“esterometro”)	
  
•  FaHurazione	
  nei	
  confronD	
  dei	
  turisD	
  extra	
  Ue	
  
•  Incoterms	
  2020	
  
•  Modifiche	
  previste	
  a	
  livello	
  comunitario,	
  a	
  parDre	
  dal	
  2020:	
  

–  Rilievo	
  sostanziale	
  del	
  numero	
  di	
  idenDficaDvo	
  Iva	
  e	
  dell’iscrizione	
  al	
  VIES	
  	
  
–  Fissazione	
  delle	
  regole	
  riguardo	
  alle	
  prove	
  delle	
  cessioni	
  intra-­‐Ue	
  	
  
–  Semplificazione	
  e	
  armonizzazione	
  delle	
  norme	
  sul	
  call-­‐off	
  stock	
  
–  Semplificazione	
  delle	
  norme	
  in	
  materia	
  di	
  operazioni	
  a	
  catena	
  

•  Vendita	
  on	
  line	
  di	
  prodoO	
  fisici:	
  novità	
  fiscali	
  2021	
  
•  Vendita	
  on	
  line	
  di	
  prodoO	
  virtuali:	
  novità	
  dal	
  2019	
  
•  Prestazioni	
  di	
  servizi	
  eseguite	
  all’estero	
  e	
  ritenute	
  alla	
  fonte	
  
•  Gruppo	
  Iva	
  e	
  operazioni	
  con	
  l’estero	
  
•  Nuova	
  normaDva	
  in	
  tema	
  di	
  CFC	
  –	
  società	
  controllate	
  estere	
  e	
  stabili	
  organizzazioni	
  all’estero	
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MORATORIA	
  FATTURA	
  ELETTRONICA	
  
Ar7colo	
  10	
  del	
  Dl	
  n.	
  119/2018	
  

PERIODO	
  TRANSITORIO	
  AI	
  FINI	
  DELLA	
  FATTURA	
  ELETTRONICA	
  
L’ar7colo	
  10	
  del	
  Dl	
  n.	
  119/2018,	
  conver7to	
  dalla	
  Legge	
  n.	
  145/2018,	
  
afferma	
  che:	
  	
  
«	
  Per	
  il	
  primo	
  semestre	
  del	
  periodo	
  d'imposta	
  2019	
  le	
  sanzioni	
  di	
  cui	
  ai	
  
periodi	
  precedenD:	
  	
  a)	
  non	
  si	
  applicano	
  se	
  la	
  faHura	
  é	
  emessa	
  con	
  le	
  modalità	
  
di	
  cui	
  al	
  comma	
  3	
  entro	
  il	
  termine	
  di	
  effeHuazione	
  della	
  liquidazione	
  periodica	
  
dell'imposta	
  sul	
  valore	
  aggiunto	
  ai	
  sensi	
  dell'arDcolo	
  1,	
  comma	
  1,	
  del	
  decreto	
  
del	
  Presidente	
  della	
  Repubblica	
  23	
  marzo	
  1998,	
  n.	
  100;	
  	
  b)	
  si	
  applicano	
  con	
  
riduzione	
  dell'80	
  per	
  cento	
  a	
  condizione	
  che	
  la	
  faHura	
  eleHronica	
  sia	
  emessa	
  
entro	
  il	
  termine	
  di	
  effeHuazione	
  della	
  liquidazione	
  dell'imposta	
  sul	
  valore	
  
aggiunto	
  del	
  periodo	
  successivo.	
  Per	
  i	
  contribuen7	
  che	
  effeUuano	
  la	
  
liquidazione	
  periodica	
  dell'imposta	
  sul	
  valore	
  aggiunto	
  con	
  cadenza	
  mensile	
  
le	
  disposizioni	
  di	
  cui	
  al	
  periodo	
  precedente	
  si	
  applicano	
  fino	
  al	
  30	
  seUembre	
  
2019	
  .».	
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MORATORIA	
  FATTURA	
  ELETTRONICA	
  
Ar7colo	
  10	
  del	
  Dl	
  n.	
  119/2018	
  

Secondo	
  Wikipedia:	
  
In	
  grammaDca,	
  il	
  periodo,	
  o	
  frase	
  complessa,	
  è	
  
un'unità	
  complessa	
  del	
  discorso,	
  composta	
  da	
  
più	
  frasi	
  semplici,	
  o	
  proposizioni,	
  combinate	
  in	
  
una	
  sola	
  struHura	
  dal	
  senso	
  compiuto.	
  	
  
Ogni	
  periodo	
  grammaDcale	
  termina	
  con	
  un	
  
segno	
  di	
  punteggiatura	
  terminale:	
  punto	
  fermo	
  
(	
  .	
  ),	
  punto	
  esclamaDvo	
  (	
  !	
  ),	
  punto	
  interrogaDvo	
  
(	
  ?	
  ).	
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MORATORIA	
  FATTURA	
  ELETTRONICA	
  
Circolare	
  n.	
  14/E	
  del	
  17	
  giugno	
  2019	
  

La	
  Circolare	
  n.	
  14/E	
  del	
  17	
  giugno	
  2019,	
  afferma	
  che:	
  
“4.	
  Sanzioni	
  	
  
4.1	
  FaUurazione	
  eleUronica	
  L'arDcolo	
  10,	
  comma	
  1,	
  del	
  d.l.	
  n.	
  119,	
  
modificando	
  l'arDcolo	
  1,	
  comma	
  6,	
  del	
  d.lgs.	
  n.	
  127	
  del	
  2015,	
  ha	
  delineato	
  un	
  
peculiare	
  quadro	
  sanzionatorio	
  proprio	
  delle	
  sole	
  faHure	
  eleHroniche.	
  	
  
In	
  parDcolare,	
  per	
  il	
  primo	
  semestre	
  del	
  periodo	
  d'imposta	
  2019,	
  le	
  sanzioni	
  
individuate	
  nello	
  stesso	
  arDcolo	
  1,	
  comma	
  6	
  (ossia,	
  in	
  base	
  al	
  rinvio	
  ivi	
  
contenuto,	
  quelle	
  dell'arDcolo	
  6	
  del	
  decreto	
  legislaDvo	
  18	
  dicembre	
  1997,	
  n.	
  
471):	
  	
  
a)	
  non	
  trovano	
  applicazione	
  qualora	
  la	
  faHura	
  eleHronica	
  sia	
  regolarmente	
  
emessa	
  entro	
  il	
  termine	
  di	
  effeHuazione	
  della	
  liquidazione	
  periodica	
  dell'IVA	
  
relaDva	
  all'operazione	
  documentata;	
  	
  
b)	
  sono	
  ridoHe	
  al	
  20	
  per	
  cento,	
  se	
  la	
  faHura	
  eleHronica	
  è	
  emessa	
  entro	
  il	
  
termine	
  di	
  effeHuazione	
  della	
  liquidazione	
  IVA	
  del	
  periodo	
  successivo.	
  	
  
Inoltre,	
  per	
  i	
  soli	
  contribuen7	
  che	
  effeUuano	
  la	
  liquidazione	
  periodica	
  
dell'imposta	
  con	
  cadenza	
  mensile,	
  le	
  indicazioni	
  sub	
  b)	
  si	
  applicano	
  fino	
  al	
  
30	
  seUembre	
  2019.	
  
(….)”.	
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MORATORIA	
  FATTURA	
  ELETTRONICA	
  
commen7	
  

Secondo	
  l’opinione	
  di	
  numerosi	
  commentatori,	
  per	
  i	
  mensili	
  la	
  
moratoria	
  termina	
  il	
  30	
  seHembre	
  2019.	
  
Ad	
  esempio,	
  BenedeUo	
  Santacroce,	
  sul	
  sito	
  DIRECTIO.	
  IT	
  (
hHp://benedeHosantacroce.direcDo.it/mulDmedia/approfondimenD/
2019/06/19-­‐moratoria-­‐sanzioni-­‐faHura-­‐tardiva/)	
  
afferma	
  che:	
  
“Per	
  il	
  primo	
  semestre	
  del	
  periodo	
  d’imposta	
  2019	
  per	
  i	
  contribuen7	
  
trimestrali	
  e	
  sino	
  a	
  SeUembre	
  2019	
  per	
  i	
  mensili,	
  non	
  trovano	
  
tuUavia	
  applicazione	
  le	
  sanzioni	
  per	
  omessa	
  o	
  tardiva	
  faUurazione	
  se	
  
la	
  faUura	
  viene	
  emessa	
  in	
  formato	
  eleUronico	
  oltre	
  il	
  termine	
  
norma7vamente	
  stabilito	
  ma,	
  comunque,	
  in	
  un	
  momento	
  tale	
  da	
  
potere	
  far	
  concorrere	
  l’imposta	
  alla	
  correUa	
  liquidazione	
  di	
  periodo	
  
sia	
  essa	
  mensile	
  o	
  trimestrale.	
  Le	
  sanzioni	
  vengono	
  invece	
  
contestate,	
  ma	
  in	
  misura	
  ridoUa	
  al	
  20	
  per	
  cento,	
  quando	
  la	
  faUura,	
  
seppure	
  emessa	
  tardivamente	
  in	
  eleUronico,	
  partecipa	
  comunque	
  
alla	
  liquidazione	
  periodica	
  del	
  mese	
  o	
  trimestre	
  successivo.”.	
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MORATORIA	
  FATTURA	
  ELETTRONICA	
  
commen7	
  

Con	
  l’introduzione	
  dei	
  nuovi	
  termini,	
  testé	
  descriO,	
  sono	
  definiDvamente	
  
decadute	
  le	
  misure	
  di	
  annullamento	
  delle	
  sanzioni	
  previste	
  nel	
  caso	
  in	
  cui	
  la	
  
faHura	
  sia	
  trasmessa	
  tardivamente,	
  ma	
  comunque	
  entro	
  il	
  termine	
  per	
  
l’effeHuazione	
  della	
  liquidazione	
  periodica	
  di	
  riferimento.	
  	
  
Viene,	
  invece,	
  prorogata	
  al	
  30	
  seUembre	
  l’aUenuazione	
  delle	
  sanzioni	
  per	
  i	
  
soggeO	
  “mensili”	
  che	
  trasmeHono	
  il	
  documento	
  entro	
  il	
  termine	
  per	
  la	
  
liquidazione	
  successiva	
  a	
  quella	
  di	
  riferimento.	
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FISCALITÀ	
  NEI	
  RAPPORTI	
  CON	
  L'ESTERO	
  	
  

AGGIORNAMENTI	
  E	
  NOVITÀ	
  2019	
  
	
  

	
  
	
  
	
  

ALCUNE	
  NOVITA’	
  INTRODOTTE	
  	
  
DAL	
  “DECRETO	
  CRESCITA”	
  
Dl	
  n.	
  34/2019	
  converDto	
  dalla	
  
Legge	
  n.	
  58/	
  2019	
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DECRETO	
  CRESCITA	
  
Termini	
  di	
  faUurazione	
  a`va	
  

TERMINI	
  DI	
  FATTURAZIONE	
  ATTIVA	
  
	
  
L’ar7colo	
  21	
  del	
  Dpr	
  n.	
  633/1972	
  afferma	
  che:	
  
(….)	
  
4.	
  La	
  faHura	
  é	
  emessa	
  entro	
  dodici	
  giorni	
  dall'effeHuazione	
  dell'operazione	
  
determinata	
  ai	
  sensi	
  dell'arDcolo	
  6.	
  La	
  faHura	
  cartacea	
  é	
  compilata	
  in	
  duplice	
  
esemplare	
  di	
  cui	
  uno	
  é	
  consegnato	
  o	
  spedito	
  all'altra	
  parte.	
  In	
  deroga	
  a	
  quanto	
  
previsto	
  nel	
  primo	
  periodo:	
  
a)	
  per	
  le	
  cessioni	
  di	
  beni	
  la	
  cui	
  consegna	
  o	
  spedizione	
  risulta	
  da	
  documento	
  di	
  
trasporto	
  o	
  da	
  altro	
  documento	
  idoneo	
  a	
  idenDficare	
  i	
  soggeO	
  tra	
  i	
  quali	
  é	
  effeHuata	
  
l'operazione	
  ed	
  avente	
  le	
  caraHerisDche	
  determinate	
  con	
  decreto	
  del	
  Presidente	
  della	
  
Repubblica	
  14	
  agosto	
  1996,	
  n.	
  472,	
  nonché	
  per	
  le	
  prestazioni	
  di	
  servizi	
  individuabili	
  
aHraverso	
  idonea	
  documentazione,	
  effeHuate	
  nello	
  stesso	
  mese	
  solare	
  nei	
  confronD	
  
del	
  medesimo	
  soggeHo,	
  può	
  essere	
  emessa	
  una	
  sola	
  faHura,	
  recante	
  il	
  deHaglio	
  delle	
  
operazioni,	
  entro	
  il	
  giorno	
  15	
  del	
  mese	
  successivo	
  a	
  quello	
  di	
  effeHuazione	
  delle	
  
medesime;	
  
b)	
  per	
  le	
  cessioni	
  di	
  beni	
  effeUuate	
  dal	
  cessionario	
  nei	
  confron7	
  di	
  un	
  soggeUo	
  terzo	
  
per	
  il	
  tramite	
  del	
  proprio	
  cedente	
  la	
  faHura	
  é	
  emessa	
  entro	
  il	
  mese	
  successivo	
  a	
  
quello	
  della	
  consegna	
  o	
  spedizione	
  dei	
  beni;	
  
(….)	
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DECRETO	
  CRESCITA	
  
Termini	
  di	
  faUurazione	
  a`va	
  

L’ar7colo	
  21	
  del	
  Dpr	
  n.	
  633/1972	
  -­‐	
  FaUurazione	
  delle	
  operazioni,	
  con	
  effeUo	
  dal	
  1°	
  
luglio	
  2019,	
  afferma	
  che:	
  
(….)	
  
2.	
  La	
  faHura	
  conDene	
  le	
  seguenD	
  indicazioni:	
  
a)	
  data	
  di	
  emissione;	
  
(….)	
  
g-­‐bis)	
  data	
  in	
  cui	
  é	
  effeUuata	
  la	
  cessione	
  di	
  beni	
  o	
  la	
  prestazione	
  di	
  servizi	
  ovvero	
  
data	
  in	
  cui	
  é	
  corrisposto	
  in	
  tuUo	
  o	
  in	
  parte	
  il	
  corrispe`vo,	
  sempreché	
  tale	
  data	
  sia	
  
diversa	
  dalla	
  data	
  di	
  emissione	
  della	
  faHura;	
  	
  
(….)”.	
  
	
  
Problema:	
  il	
  tracciato	
  della	
  faUura	
  eleUronica	
  presenta	
  una	
  sola	
  data.	
  
«La	
  data	
  di	
  emissione	
  della	
  fa2ura	
  ele2ronica	
  è	
  la	
  data	
  riportata	
  nel	
  campo	
  "Data"	
  
della	
  sezione	
  "Da:	
  Generali"	
  del	
  file	
  della	
  fa2ura	
  ele2ronica,	
  ….».	
  
Soluzione	
  adoUata	
  per	
  le	
  faUure	
  eleUroniche:	
  	
  
•  nel	
  campo	
  data,	
  occorre	
  indicare	
  la	
  data	
  di	
  effeHuazione	
  dell’operazione;	
  
•  la	
  data	
  di	
  emissione	
  /	
  trasmissione	
  della	
  faHura	
  viene	
  aHribuita	
  dallo	
  SDI.	
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DECRETO	
  CRESCITA	
  
Termini	
  di	
  faUurazione	
  a`va	
  

La	
  Circolare	
  n.	
  14/	
  del	
  17	
  giugno	
  2019,	
  sull’argomento,	
  prevede	
  quanto	
  
segue:	
  
FATTURE	
  ELETTRONICHE	
  
•  FaUure	
  immediate:	
  

–  Come	
  data	
  della	
  faHura	
  (1)	
  occorre	
  indicare	
  la	
  data	
  di	
  effeHuazione	
  
dell’operazione;	
  

–  Devono	
  essere	
  trasmesse	
  allo	
  SDI	
  entro	
  12	
  giorni	
  dalla	
  data	
  di	
  effeHuazione	
  
dell’operazione;	
  

–  Concorrono	
  a	
  formare	
  il	
  debito	
  Iva	
  del	
  mese	
  di	
  effeHuazione	
  dell’operazione.	
  
•  FaUure	
  differite:	
  

–  Come	
  data	
  della	
  faHura	
  (1)	
  occorre	
  indicare	
  la	
  data	
  di	
  effeHuazione	
  
dell’operazione;	
  in	
  presenza	
  di	
  più	
  consegne	
  (più	
  DDT)	
  nel	
  corso	
  dello	
  stesso	
  
mese	
  nei	
  confronD	
  del	
  medesimo	
  cliente,	
  la	
  Circolare	
  n.	
  14/E	
  suggerisce	
  di	
  
indicare	
  la	
  data	
  dell’ulDmo	
  DDT;	
  

–  Devono	
  essere	
  trasmesse	
  allo	
  SDI	
  entro	
  il	
  giorno	
  15	
  del	
  mese	
  successivo	
  a	
  
quello	
  di	
  effeHuazione	
  dell’operazione;	
  

–  Concorrono	
  a	
  formare	
  il	
  debito	
  Iva	
  del	
  mese	
  di	
  effeHuazione	
  dell’operazione.	
  
Nota	
  (1):	
  data	
  riportata	
  nel	
  campo	
  "Data"	
  della	
  sezione	
  "Da:	
  Generali"	
  del	
  file	
  
della	
  fa2ura	
  ele2ronica.	
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DECRETO	
  CRESCITA	
  
Termini	
  di	
  faUurazione	
  a`va	
  

•  FaUure	
  super-­‐differite:	
  
–  nel	
  caso	
  di	
  operazioni	
  di	
  triangolazione	
  (A	
  cede	
  a	
  B,	
  ma	
  consegna	
  i	
  

beni	
  a	
  C,	
  su	
  disposizione	
  di	
  B	
  che,	
  nel	
  fraHempo,	
  ha	
  ceduto	
  a	
  C)	
  ,	
  il	
  
primo	
  cessionario	
  è	
  abilitato	
  a	
  emeHere	
  faHura	
  a	
  fronte	
  del	
  DDT	
  
emesso	
  dal	
  primo	
  cedente.	
  In	
  tal	
  caso	
  il	
  cessionario	
  -­‐	
  promotore	
  
dell'operazione	
  triangolare	
  (come	
  previsto	
  dalla	
  Circolare	
  n.	
  288/E	
  del	
  
22	
  dicembre	
  1998)	
  se	
  
•  il	
  contraHo	
  risulta	
  da	
  aHo	
  scriHo;	
  
•  e	
  nel	
  DDT	
  sono	
  indicaD	
  i	
  3	
  soggeO	
  dell’operazione;	
  

è	
  abilitato	
  a	
  emeHere	
  la	
  faHura	
  super-­‐	
  differita:	
  
•  La	
  faHura	
  deve	
  essere	
  emessa	
  entro	
  la	
  fine	
  del	
  mese	
  solare	
  

successivo	
  a	
  quello	
  di	
  consegna	
  /spedizione	
  dei	
  beni.	
  
•  Nel	
  caso	
  di	
  faHura	
  eleHronica,	
  la	
  stessa,	
  entro	
  il	
  medesimo	
  termine,	
  

deve	
  essere	
  trasmessa	
  allo	
  SDI.	
  
NB:	
  riguardo	
  a	
  tale	
  modalità	
  di	
  faHurazione,	
  in	
  tema	
  di	
  termini	
  di	
  
faHurazione,	
  non	
  è	
  cambiato	
  nulla.	
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DECRETO	
  CRESCITA	
  
Termini	
  di	
  faUurazione	
  a`va	
  

FATTURE	
  CARTACEE	
  (o	
  trasmesse	
  eleUronicamente	
  extra	
  SDI)	
  
Nel	
  caso	
  in	
  cui	
  la	
  data	
  di	
  effeUuazione	
  dell’operazione	
  sia	
  diversa	
  dalla	
  data	
  
di	
  emissione	
  della	
  faUura,	
  occorre	
  indicare	
  entrambe	
  le	
  date.	
  
In	
  parDcolare:	
  
•  	
  come	
  data	
  faUura	
  occorre	
  indicare	
  la	
  data	
  di	
  effeHuazione	
  

dell’operazione	
  	
  
•  	
  come	
  data	
  di	
  emissione	
  occorre	
  indicare	
  la	
  data	
  di	
  emissione	
  e	
  cioè	
  la	
  

data	
  di	
  invio	
  della	
  faHura	
  al	
  cliente	
  (data	
  da	
  inserire	
  nel	
  corpo	
  della	
  
faHura).	
  

	
  
Esempi:	
  
•  FaHure	
  emesse	
  nei	
  confronD	
  di	
  soggeO	
  esteri	
  (eventualmente	
  trasmesse	
  

allo	
  SDI	
  con	
  il	
  codice	
  desDnatario	
  XXXXXXX;	
  
•  FaHure	
  emesse	
  dai	
  soggeO	
  forfetari	
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DECRETO	
  CRESCITA	
  
Termini	
  di	
  faUurazione	
  a`va	
  –	
  FAQ	
  ASSOSOFTWARE	
  

(28	
  giugno	
  2019)	
  

DATE	
  EFFETTUAZIONE	
  /	
  EMISSIONE	
  –	
  DOMANDA:	
  
Qual	
  è	
  la	
  “data	
  documento”	
  da	
  indicare	
  nella	
  faUura?	
  
RISPOSTA:	
  
Ai	
  sensi	
  dell’art.21	
  del	
  DPR	
  633/72,	
  “La	
  fa2ura,	
  cartacea	
  o	
  ele2ronica,	
  si	
  ha	
  
per	
  emessa	
  all'a2o	
  della	
  sua	
  consegna,	
  spedizione,	
  trasmissione	
  o	
  messa	
  a	
  
disposizione	
  del	
  cessionario	
  o	
  commi2ente”.	
  La	
  Circolare	
  14/2019	
  afferma	
  
che	
  “….	
  la	
  data	
  del	
  documento	
  dovrà	
  sempre	
  essere	
  valorizzata	
  con	
  la	
  data	
  
dell’operazione	
  e	
  i	
  10	
  	
  12	
  giorni	
  cita:	
  potranno	
  essere	
  sfru2a:	
  per	
  la	
  
trasmissione	
  del	
  file	
  della	
  fa2ura	
  ele2ronica	
  al	
  Sistema	
  di	
  
Interscambio….Resta	
  inteso	
  che	
  nel	
  caso	
  di	
  fa2ure	
  cartacee,	
  o	
  ele2roniche	
  per	
  
mezzo	
  di	
  canali	
  diversi	
  dallo	
  SdI,	
  emesse	
  nei	
  10	
  	
  12	
  giorni	
  successivi	
  alla	
  data	
  
di	
  effe2uazione	
  dell’operazione,	
  il	
  documento	
  deve	
  contenere	
  entrambe	
  le	
  
date.”	
  
Pertanto,	
  nel	
  caso	
  ad	
  esempio,	
  di	
  data	
  effeHuazione	
  dell’operazione	
  
28/9/2019	
  e	
  data	
  trasmissione	
  del	
  documento	
  eleHronico	
  2/10/2019,	
  la	
  data	
  
documento	
  indicata	
  all’interno	
  del	
  file	
  xml	
  dovrà	
  essere	
  28/9/2019	
  e	
  la	
  data	
  
di	
  emissione	
  del	
  documento	
  sarà	
  rappresentata	
  dalla	
  data	
  di	
  trasmissione	
  al	
  
SdI	
  (2/10/2019)	
  presente	
  all’interno	
  della	
  ricevuta	
  di	
  consegna/mancato	
  
recapito	
  rilasciata	
  da	
  SdI	
  con	
  la	
  nomenclatura	
  <DataOraRicezione>.	
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DECRETO	
  CRESCITA	
  
Termini	
  di	
  faUurazione	
  a`va	
  –	
  FAQ	
  ASSOSOFTWARE	
  	
  

(28	
  giugno	
  2019)	
  

Se	
  la	
  faUura	
  è	
  cartacea	
  o	
  eleUronica	
  extra	
  SdI,	
  si	
  riDene	
  che	
  
considerato	
  il	
  mutato	
  quadro	
  normaDvo	
  e	
  la	
  necessità	
  di	
  mantenere	
  
chiarezza	
  e	
  univocità	
  nel	
  significato	
  della	
  “data	
  documento”,	
  nel	
  
campo	
  “data	
  documento”	
  vada	
  indicata	
  la	
  data	
  di	
  effeUuazione	
  
dell’operazione.	
  Qualora	
  quest’ul7ma	
  non	
  coincida	
  con	
  la	
  data	
  di	
  
emissione,	
  occorrerà	
  indicare	
  nel	
  corpo	
  anche	
  la	
  data	
  di	
  emissione.	
  	
  
	
  
Quindi	
  applicando	
  l’esempio	
  al	
  documento	
  analogico	
  avremo	
  che	
  nel	
  
caso	
  di	
  data	
  effeHuazione	
  dell’operazione	
  28/9/2019	
  e	
  data	
  consegna	
  
del	
  documento	
  2/10/2019,	
  all’interno	
  della	
  faHura	
  dovranno	
  
comparire	
  sia	
  la	
  data	
  del	
  documento	
  (28/9/2019)	
  che	
  la	
  data	
  di	
  
emissione	
  (2/10/2019).	
  
N.B.	
  Tale	
  	
  risposta	
  è	
  fruUo	
  di	
  un’interlocuzione	
  con	
  l’Agenzia	
  delle	
  
Entrate	
  .	
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DECRETO	
  CRESCITA	
  
Termini	
  di	
  faUurazione	
  a`va	
  –	
  FAQ	
  ASSOSOFTWARE	
  

28	
  giugno	
  2019	
  

FATTURE	
  DIFFERITE	
  -­‐	
  DOMANDA:	
  
Qual	
  è	
  la	
  “data	
  documento”	
  da	
  indicare	
  nella	
  faUura	
  differita?	
  
RISPOSTA:	
  
La	
  Circolare	
  14/2019	
  afferma	
  che	
  la	
  faHura	
  differita	
  “…	
  si	
  potrà	
  generare	
  ed	
  inviare	
  la	
  stessa	
  
allo	
  SdI	
  in	
  uno	
  qualsiasi	
  dei	
  giorni	
  intercorren:	
  tra	
  il	
  1°	
  ed	
  il	
  15	
  o2obre	
  2019,	
  valorizzando	
  la	
  
data	
  della	
  fa2ura	
  (campo	
  “Data”	
  della	
  sezione	
  “Da:	
  Generali”	
  del	
  file)	
  con	
  la	
  data	
  
dell’ulDma	
  operazione	
  (28	
  seHembre	
  2019).”	
  
Dalla	
  formulazione	
  della	
  Circolare	
  si	
  deduce	
  che	
  la	
  “data	
  documento”	
  deve	
  corrispondere	
  a	
  
quella	
  di	
  effeHuazione	
  dell’operazione,	
  che	
  può	
  coincidere	
  o	
  meno	
  con	
  quella	
  di	
  emissione.	
  
Qualora	
  vi	
  siano	
  più	
  operazioni,	
  fermo	
  restando	
  che	
  dal	
  documento	
  devono	
  risultare	
  le	
  
date	
  di	
  effeHuazione	
  delle	
  stesse	
  (nel	
  caso	
  di	
  specie,	
  ricavabili	
  dal	
  DDT),	
  nel	
  campo	
  “data	
  
documento”	
  può	
  essere	
  indicata,	
  alternaDvamente:	
  
a)	
  	
  	
  	
  	
  	
  la	
  data	
  di	
  predisposizione	
  e	
  contestuale	
  invio	
  allo	
  SdI	
  (“data	
  emissione”);	
  
b)	
  	
  	
  	
  	
  	
  la	
  data	
  di	
  almeno	
  una	
  delle	
  operazioni	
  e,	
  come	
  chiarito	
  nella	
  circolare	
  n.	
  14/E	
  del	
  17	
  
giugno	
  2019,	
  preferibilmente	
  «la	
  data	
  dell’ul:ma	
  operazione».	
  
Rimane	
  inteso	
  che	
  considerate	
  le	
  problemaDche	
  tecniche	
  di	
  trasmissione	
  riteniamo	
  che,	
  nel	
  
caso	
  a),	
  	
  possa	
  essere	
  tollerata	
  una	
  differenza	
  di	
  qualche	
  giorno	
  tra	
  la	
  data	
  di	
  
predisposizione/emissione	
  indicata	
  in	
  faHura	
  e	
  quella	
  cerDficata	
  dal	
  SdI	
  nella	
  ricevuta	
  di	
  
esito	
  della	
  trasmissione.	
  
	
  RiporDamo	
  alcuni	
  esempi	
  esemplificaDvi:	
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DECRETO	
  CRESCITA	
  
Termini	
  di	
  faUurazione	
  a`va	
  –	
  FAQ	
  ASSOSOFTWARE	
  

28	
  giugno	
  2019	
  
Ipotesi	
  a.1)	
  	
  
•  DDT	
  dataD	
  20/9/2019	
  e	
  28/9/2019	
  
•  Predisposizione:	
  30/9/2019	
  
•  Data	
  faHura	
  (da	
  indicare	
  nel	
  campo	
  data	
  documento):	
  30/9/2019	
  (stessa	
  data	
  della	
  

predisposizione)	
  
•  Termine	
  di	
  trasmissione	
  (emissione)	
  30/9/2019	
  (stessa	
  data	
  della	
  predisposizione)	
  
•  Termine	
  di	
  annotazione	
  15/10/2019	
  
Ipotesi	
  a.2)	
  	
  
•  DDT	
  dataD	
  20/9/2019	
  e	
  28/9/2019	
  
•  Predisposizione:	
  5/10/2019	
  
•  Data	
  faHura	
  (da	
  indicare	
  nel	
  campo	
  data	
  documento):	
  5/10/2019	
  (stessa	
  data	
  della	
  

predisposizione)	
  
•  Termine	
  di	
  trasmissione	
  (emissione)	
  5/10/2019	
  (stessa	
  data	
  della	
  predisposizione)	
  
•  Termine	
  di	
  annotazione	
  15/10/2019	
  
Ipotesi	
  b)	
  	
  
•  DDT	
  dataD	
  20/9/2019	
  e	
  28/9/2019	
  
•  Data	
  faHura	
  (da	
  indicare	
  nel	
  campo	
  data	
  documento):	
  28/9/2019	
  (oppure	
  20/9/2019)	
  
•  Termine	
  di	
  trasmissione	
  (emissione)	
  15/10/2019	
  
•  Termine	
  di	
  annotazione	
  15/10/2019	
  
	
  
N.B.	
  Tale	
  	
  risposta	
  è	
  fruUo	
  di	
  un’interlocuzione	
  con	
  l’Agenzia	
  delle	
  Entrate	
  .	
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DECRETO	
  CRESCITA	
  
Termini	
  di	
  faUurazione	
  a`va	
  	
  

La	
  gesDone	
  della	
  faHura	
  differita	
  cerca	
  la	
  quadratura	
  del	
  cerchio	
  delle	
  date	
  da	
  inserire	
  nel	
  documento	
  e	
  
l’interpretazione	
  dell’agenzia	
  delle	
  Entrate	
  apre	
  la	
  strada,	
  con	
  una	
  leHura	
  coerente	
  delle	
  norme,	
  a	
  una	
  
sostanziale	
  semplificazione	
  per	
  tuO	
  i	
  contribuenD.	
  	
  
Il	
  possibile	
  disallineamento	
  tra	
  la	
  data	
  di	
  effeHuazione	
  dell’operazione	
  e	
  la	
  data	
  di	
  emissione	
  delle	
  
faHure	
  non	
  rappresenta	
  una	
  novità	
  per	
  quelle	
  differite	
  le	
  quali,	
  da	
  sempre	
  e	
  per	
  espressa	
  previsione	
  
normaDva,	
  possono	
  essere	
  emesse	
  entro	
  il	
  giorno	
  15	
  del	
  mese	
  successivo	
  a	
  quello	
  di	
  consegna	
  o	
  
spedizione	
  di	
  beni,	
  ovvero	
  per	
  le	
  prestazioni	
  al	
  momento	
  del	
  pagamento,	
  in	
  presenza	
  di	
  documento	
  di	
  
trasporto	
  o	
  altro	
  documento	
  idoneo.	
  	
  
Diverso	
  è	
  il	
  caso	
  delle	
  faHure	
  immediate	
  le	
  quali,	
  sino	
  al	
  30	
  giugno	
  2019,	
  andavano	
  emesse	
  entro	
  lo	
  
stesso	
  giorno	
  di	
  effeHuazione	
  dell’operazione	
  mentre,	
  da	
  ieri	
  1°	
  luglio	
  2019,	
  possono	
  esserlo	
  entro	
  il	
  
dodicesimo	
  giorno	
  successivo.	
  	
  
Tra	
  gli	
  elemenD	
  obbligatori	
  che	
  caraHerizzano	
  il	
  contenuto	
  di	
  tuHe	
  le	
  Dpologie	
  di	
  faHure,	
  immediate	
  o	
  
differite	
  che	
  siano,	
  vi	
  è	
  l’indicazione	
  della	
  data	
  di	
  emissione	
  e,	
  se	
  diversa	
  e	
  con	
  decorrenza	
  dal	
  primo	
  
luglio	
  2019,	
  la	
  data	
  in	
  cui	
  è	
  stata	
  effeHuata	
  la	
  cessione	
  o	
  prestazione	
  ovvero	
  quando	
  è	
  stato	
  corrisposto	
  
totalmente	
  o	
  solo	
  in	
  parte	
  il	
  corrispeOvo.	
  	
  
Per	
  evitare	
  di	
  intervenire	
  sul	
  tracciato	
  Xml	
  delle	
  e-­‐faHure,	
  inserendo	
  un	
  nuovo	
  tag	
  relaDvo	
  alla	
  «data	
  di	
  
effeHuazione»,	
  l’agenzia	
  delle	
  Entrate	
  con	
  la	
  circolare	
  14/E	
  del	
  17	
  giugno	
  2019	
  ha	
  chiarito	
  come	
  la	
  data	
  
indicata	
  sul	
  tracciato	
  dovrà	
  essere,	
  appunto,	
  quella	
  in	
  cui	
  l’operazione	
  si	
  è	
  realizzata	
  e	
  dalla	
  quale	
  
decorrono	
  gli	
  obblighi	
  di	
  liquidazione	
  dell’imposta	
  e	
  di	
  registrazione.	
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  a`va	
  	
  

La	
  data	
  di	
  emissione	
  sarà	
  invece	
  aHestata	
  dallo	
  stesso	
  Sdi	
  al	
  momento	
  della	
  ricezione	
  del	
  file	
  formato	
  
Xml.	
  In	
  questo	
  modo	
  si	
  è	
  venuD	
  incontro	
  alle	
  imprese	
  evitando	
  loro	
  di	
  implementare	
  e	
  aggiornare	
  i	
  
sowware	
  uDlizzaD	
  per	
  generare	
  e	
  trasmeHere	
  le	
  e-­‐faHure.	
  	
  
In	
  questo	
  modo	
  potrà	
  facilmente	
  essere	
  verificata	
  dall’agenzia	
  delle	
  Entrate	
  l’emissione	
  di	
  una	
  faHura	
  
immediata	
  oltre	
  il	
  termine	
  dei	
  dodici	
  giorni	
  con	
  riflessi	
  sanzionatori	
  più	
  gravi	
  in	
  caso	
  di	
  mancato	
  
versamento	
  per	
  tempo	
  dell’Iva	
  esposta	
  sul	
  documento	
  quando,	
  ad	
  esempio,	
  l’operazione	
  viene	
  
realizzata	
  verso	
  fine	
  mese	
  e	
  la	
  faHura	
  immediata	
  è	
  trasmessa	
  allo	
  Sdi	
  in	
  quello	
  successivo	
  determinando	
  
un	
  possibile	
  ritardo	
  nel	
  versamento	
  dell’imposta.	
  	
  
Questo	
  rischio	
  non	
  si	
  corre	
  invece	
  per	
  le	
  faHure	
  differite.	
  Così	
  come	
  previsto	
  per	
  quelle	
  immediate,	
  
quando	
  non	
  trasmesse	
  contestualmente	
  all’effeHuazione	
  dell’operazione,	
  anche	
  sul	
  tracciato	
  Xml	
  delle	
  
differite	
  potrà	
  essere	
  riportata,	
  senza	
  quindi	
  alcuna	
  modifica	
  di	
  tracciato,	
  una	
  sola	
  data	
  quale,	
  ad	
  
esempio,	
  quella	
  del	
  documento	
  di	
  trasporto	
  ovvero	
  del	
  documento	
  commerciale	
  che	
  aHesta	
  l’avvenuta	
  
effeHuazione	
  di	
  cessione	
  o	
  prestazione:	
  da	
  tale	
  momento	
  decorrono	
  infaO	
  gli	
  obblighi	
  fiscali	
  di	
  
registrazione	
  e	
  liquidazione	
  dell’imposta.	
  	
  
La	
  faHura	
  differita	
  consente	
  infaO	
  di	
  esporre	
  in	
  un	
  unico	
  documento	
  tuHe	
  le	
  consegne	
  o	
  le	
  spedizioni	
  
realizzate	
  nei	
  confronD	
  di	
  un	
  medesimo	
  cliente	
  nello	
  stesso	
  periodo	
  di	
  riferimento	
  e	
  cioè	
  nel	
  mese	
  
solare,	
  il	
  quale	
  cosDtuisce	
  la	
  finestra	
  temporale	
  cui	
  ricondurre	
  la	
  debenza	
  dell’imposta	
  delle	
  relaDve	
  
operazioni	
  pur	
  se	
  documentate	
  entro	
  il	
  15	
  del	
  mese	
  successivo.	
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In	
  presenza	
  di	
  più	
  documen7	
  che	
  aUestano	
  cessioni	
  o	
  prestazioni	
  avvenute	
  nello	
  
stesso	
  periodo	
  temporale	
  nei	
  confronD	
  di	
  un	
  medesimo	
  cliente,	
  secondo	
  la	
  circolare	
  
14/E	
  el	
  17	
  giugno	
  2019	
  sul	
  tracciato	
  è	
  possibile	
  indicare	
  la	
  data	
  dell’ul7ma	
  
operazione	
  del	
  mese.	
  	
  
Una	
  leUura	
  stringente	
  di	
  questa	
  indicazione	
  porterebbe	
  a	
  dovere	
  verificare	
  per	
  
ciascun	
  cliente	
  la	
  data	
  dell’ul7mo	
  documento	
  di	
  trasporto	
  da	
  indicare	
  poi	
  nel	
  
tracciato	
  Xml,	
  generando	
  problema7che	
  opera7ve	
  non	
  indifferen7	
  alle	
  imprese	
  le	
  
quali,	
  per	
  le	
  faUure	
  differite	
  e	
  nel	
  pieno	
  rispeUo	
  della	
  norma7va	
  vigente,	
  sono	
  solite	
  
invece	
  emeUerle	
  con	
  la	
  data	
  dell’ul7mo	
  giorno	
  del	
  mese	
  di	
  riferimento	
  riportando	
  
comunque	
  il	
  deUaglio	
  delle	
  singole	
  operazioni.	
  	
  
In	
  questo	
  modo,	
  inserendo	
  in	
  faUura	
  l’ul7mo	
  trasporto	
  ovvero	
  la	
  data	
  del	
  mese	
  di	
  
riferimento,	
  interpretando	
  in	
  modo	
  coerente	
  l’apertura	
  dell’agenzia	
  delle	
  Entrate,	
  si	
  
rispeHa	
  il	
  deHato	
  della	
  norma	
  che	
  vuole	
  inserito	
  in	
  faHura	
  la/le	
  date	
  di	
  effeHuazione	
  
delle	
  singole	
  operazioni	
  (contenute	
  per	
  legge	
  nel	
  Ddt),	
  si	
  rispeHa	
  il	
  termine	
  di	
  
trasmissione	
  (che	
  verrà	
  assegnato	
  dallo	
  Sdi),	
  si	
  rispeHa	
  il	
  termine	
  di	
  registrazione	
  e,	
  
cosa	
  più	
  importante,	
  si	
  rispeHa	
  il	
  termine	
  di	
  liquidazione	
  dell’imposta.	
  	
  
Naturalmente,	
  se	
  un’operazione	
  viene	
  effeHuata	
  ad	
  esempio	
  il	
  5	
  seHembre	
  e	
  la	
  
faHura	
  differita	
  viene	
  emessa	
  il	
  25	
  seHembre,	
  la	
  data	
  di	
  riferimento	
  del	
  documento	
  in	
  
quesDone	
  sarà	
  quella	
  di	
  emissione	
  in	
  quanto	
  non	
  varia	
  il	
  mese	
  di	
  liquidazione.	
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COMUNICAZIONE	
  DELLE	
  LIQUIDAZIONI	
  PERIODICHE	
  IVA	
  
Il	
  comma	
  1	
  dell'ar7colo	
  21-­‐bis	
  del	
  Dl	
  n.	
  78/2010	
  in	
  tema	
  di	
  “Comunicazioni	
  dei	
  da/	
  
delle	
  liquidazioni	
  periodiche	
  dell'imposta	
  sul	
  valore	
  aggiunto”,	
  viene	
  sosDtuito	
  come	
  
segue:	
  
“1.	
  I	
  soggeO	
  passivi	
  dell'imposta	
  sul	
  valore	
  aggiunto	
  trasmeHono	
  telemaDcamente	
  
all'Agenzia	
  delle	
  entrate,	
  entro	
  l'ul7mo	
  giorno	
  del	
  secondo	
  mese	
  successivo	
  a	
  ogni	
  
trimestre,	
  una	
  comunicazione	
  dei	
  da7	
  contabili	
  riepiloga7vi	
  delle	
  liquidazioni	
  
periodiche	
  dell'imposta	
  effeHuate	
  ai	
  sensi	
  dell'arDcolo	
  1,	
  commi	
  1	
  e	
  1-­‐bis,	
  del	
  
regolamento	
  di	
  cui	
  al	
  decreto	
  del	
  Presidente	
  della	
  Repubblica	
  23	
  marzo	
  1998,	
  n.	
  100,	
  
nonché	
  degli	
  arDcoli	
  73,	
  primo	
  comma,	
  leHera	
  e),	
  e	
  74,	
  quarto	
  comma,	
  del	
  decreto	
  del	
  
Presidente	
  della	
  Repubblica	
  26	
  oHobre	
  1972,	
  n.	
  633.	
  La	
  comunicazione	
  dei	
  daD	
  relaDvi	
  
al	
  secondo	
  trimestre	
  è	
  effeHuata	
  entro	
  il	
  16	
  seHembre.	
  La	
  comunicazione	
  
dei	
  da7	
  rela7vi	
  al	
  quarto	
  trimestre	
  (1)	
  può,	
  in	
  alterna7va,	
  essere	
  
effeUuata	
  con	
  la	
  dichiarazione	
  annuale	
  dell'imposta	
  sul	
  valore	
  aggiunto	
  che,	
  in	
  tal	
  
caso,	
  deve	
  essere	
  presentata	
  entro	
  il	
  mese	
  di	
  febbraio	
  dell'anno	
  successivo	
  a	
  quello	
  
di	
  chiusura	
  del	
  periodo	
  d'imposta.	
  Restano	
  fermi	
  gli	
  ordinari	
  termini	
  di	
  versamento	
  
dell'imposta	
  dovuta	
  in	
  base	
  alle	
  liquidazioni	
  periodiche	
  effeHuate”.	
  
	
  
Nota	
  (1):	
  La	
  quale	
  veniva	
  aHualmente	
  presentata	
  entro	
  la	
  fine	
  del	
  mese	
  di	
  febbraio	
  
dell’anno	
  successivo,	
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TRASMISSIONE	
  DEI	
  DATI	
  DEI	
  CORRISPETTIVI	
  
Il	
  comma	
  6-­‐ter	
  dell’ar7colo	
  2	
  del	
  D.Lgs.	
  N.	
  127/2015,	
  in	
  materia	
  di	
  trasmissione	
  telema:ca	
  
dei	
  da:	
  dei	
  corrispeVvi	
  viene	
  sos:tuito	
  come	
  segue:	
  

6-­‐ter.	
  I	
  da7	
  rela7vi	
  ai	
  corrispe`vi	
  giornalieri	
  di	
  cui	
  al	
  comma	
  1	
  
sono	
  trasmessi	
  telema7camente	
  all'Agenzia	
  delle	
  entrate	
  entro	
  dodici	
  giorni	
  
dall'effeUuazione	
  dell'operazione,	
  determinata	
  ai	
  sensi	
  dell'arDcolo	
  6	
  del	
  decreto	
  del	
  
Presidente	
  della	
  Repubblica	
  26	
  oHobre	
  1972,	
  n.	
  63.	
  Restano	
  fermi	
  gli	
  obblighi	
  di	
  
memorizzazione	
  giornaliera	
  dei	
  da7	
  rela7vi	
  ai	
  corrispe`vi	
  nonché	
  

i	
  termini	
  di	
  effeUuazione	
  delle	
  liquidazioni	
  periodiche	
  dell'imposta	
  sul	
  
valore	
  aggiunto	
  ai	
  sensi	
  dell'arDcolo	
  1,	
  comma	
  1,	
  del	
  regolamento	
  di	
  cui	
  al	
  decreto	
  del	
  
Presidente	
  della	
  Repubblica	
  23	
  marzo	
  1998,	
  n.	
  100.	
  Nel	
  primo	
  semestre	
  di	
  
vigenza	
  dell'obbligo	
  di	
  cui	
  al	
  comma	
  1,	
  decorrente	
  dal	
  1o	
  luglio	
  2019	
  per	
  i	
  
soggeO	
  con	
  volume	
  di	
  affari	
  superiore	
  a	
  euro	
  400.000	
  e	
  dal	
  1o	
  gennaio	
  2020	
  per	
  gli	
  altri	
  
soggeO,	
  le	
  sanzioni	
  previste	
  dal	
  comma	
  6	
  non	
  si	
  applicano	
  in	
  caso	
  di	
  trasmissione	
  
telema7ca	
  dei	
  da7	
  rela7vi	
  ai	
  corrispe`vi	
  giornalieri	
  entro	
  il	
  mese	
  successivo	
  a	
  quello	
  di	
  
effeUuazione	
  dell'operazione,	
  fermi	
  restando	
  i	
  termini	
  di	
  liquidazione	
  dell'imposta	
  sul	
  
valore	
  aggiunto”.	
  
NB:	
  In	
  data	
  29	
  giugno	
  2019	
  è	
  stata	
  pubblicata	
  la	
  Circolare	
  n.	
  15/E	
  che	
  introduce	
  una	
  sorta	
  di	
  
proroga	
  dell’aHuale	
  normaDva	
  per	
  6	
  mesi	
  (tale	
  Circolare	
  è	
  riportata	
  nella	
  specifica	
  sezione).	
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SANZIONI	
  
L’ar7colo	
  2	
  del	
  D.Lgs.	
  N.	
  127/2015	
  afferma	
  che:	
  
“(….)	
  
6.	
  Ai	
  soggeO	
  che	
  effeHuano	
  la	
  memorizzazione	
  
eleHronica	
  e	
  la	
  trasmissione	
  telemaDca	
  ai	
  sensi	
  del	
  
comma	
  1	
  e	
  ai	
  soggeO	
  di	
  cui	
  al	
  comma	
  2	
  si	
  applicano,	
  in	
  
caso	
  di	
  mancata	
  memorizzazione	
  o	
  di	
  omissione	
  della	
  
trasmissione,	
  ovvero	
  nel	
  caso	
  di	
  memorizzazione	
  o	
  
trasmissione	
  con	
  da7	
  incomple7	
  o	
  non	
  veri7eri,	
  le	
  
sanzioni	
  previste	
  dagli	
  ar7coli	
  6,	
  comma	
  3,	
  e	
  12,	
  comma	
  
2,	
  del	
  decreto	
  legislaDvo	
  18	
  dicembre	
  1997,	
  n.	
  471	
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Ar7colo	
  6	
  del	
  D.Lgs.	
  N.	
  471/1997	
  
3.	
  Se	
  le	
  violazioni	
  consistono	
  nella	
  mancata	
  emissione	
  di	
  ricevute	
  fiscali,	
  scontrini	
  
fiscali	
  o	
  documenD	
  di	
  trasporto	
  ovvero	
  nell'emissione	
  di	
  tali	
  documenD	
  per	
  imporD	
  
inferiori	
  a	
  quelli	
  reali,	
  la	
  sanzione	
  e'	
  in	
  ogni	
  caso	
  pari	
  al	
  cento	
  per	
  cento	
  dell'imposta	
  
corrispondente	
  all'importo	
  non	
  documentato.	
  La	
  stessa	
  sanzione	
  si	
  applica	
  in	
  caso	
  di	
  
omesse	
  annotazioni	
  su	
  apposito	
  registro	
  dei	
  corrispeOvi	
  relaDvi	
  a	
  ciascuna	
  operazione	
  
in	
  caso	
  di	
  mancato	
  o	
  irregolare	
  funzionamento	
  degli	
  apparecchi	
  misuratori	
  fiscali.	
  Se	
  
non	
  constano	
  omesse	
  annotazioni,	
  la	
  mancata	
  tempesDva	
  richiesta	
  di	
  intervento	
  per	
  
la	
  manutenzione	
  e'	
  punita	
  con	
  sanzione	
  amministraDva	
  da	
  euro	
  250	
  a	
  euro	
  2.000.	
  
Ar7colo	
  12	
  del	
  D.Lgs.	
  N.	
  127/2015:	
  
2.	
  Qualora	
  siano	
  state	
  contestate	
  ai	
  sensi	
  dell'arDcolo	
  16	
  del	
  decreto	
  legislaDvo	
  18	
  
dicembre	
  1997,	
  n.	
  472,	
  nel	
  corso	
  di	
  un	
  quinquennio,	
  quaUro	
  dis7nte	
  violazioni	
  
dell'obbligo	
  di	
  emeUere	
  la	
  ricevuta	
  fiscale	
  o	
  lo	
  scontrino	
  fiscale,	
  compiute	
  in	
  giorni	
  
diversi,	
  anche	
  se	
  non	
  sono	
  state	
  irrogate	
  sanzioni	
  accessorie	
  in	
  applicazione	
  delle	
  
disposizioni	
  del	
  citato	
  decreto	
  legislaDvo	
  n.	
  472	
  del	
  1997,	
  é	
  disposta	
  la	
  sospensione	
  
della	
  licenza	
  o	
  dell'autorizzazione	
  all'esercizio	
  dell'a`vità	
  ovvero	
  dell'esercizio	
  
dell'a`vità	
  medesima	
  per	
  un	
  periodo	
  da	
  tre	
  giorni	
  ad	
  un	
  mese.	
  In	
  deroga	
  all'arDcolo	
  
19,	
  comma	
  7,	
  del	
  medesimo	
  decreto	
  legislaDvo	
  n.	
  472	
  del	
  1997,	
  il	
  provvedimento	
  di	
  
sospensione	
  e'	
  immediatamente	
  esecuDvo.	
  Se	
  l'importo	
  complessivo	
  dei	
  corrispeOvi	
  
oggeHo	
  di	
  contestazione	
  eccede	
  la	
  somma	
  di	
  euro	
  50.000	
  la	
  sospensione	
  e'	
  disposta	
  
per	
  un	
  periodo	
  da	
  un	
  mese	
  a	
  sei	
  mesi.	
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DICHIARAZIONI	
  D’INTENTO	
  –	
  dal	
  periodo	
  d’imposta	
  2020	
  
L’ar7colo	
  1	
  del	
  Dl	
  n.	
  746/1983	
  in	
  tema	
  di	
  dichiarazioni	
  d’intento	
  viene	
  
modificato	
  come	
  segue:	
  
“1.	
  Le	
  disposizioni	
  di	
  cui	
  alla	
  leUera	
  c)	
  del	
  primo	
  comma	
  e	
  al	
  secondo	
  
comma	
  dell'art.	
  8	
  del	
  D.P.R.	
  26	
  oUobre	
  1972,	
  n.	
  633,	
  e	
  successive	
  
modificazioni,	
  si	
  applicano	
  a	
  condizione:	
  
a)	
  che	
  l'ammontare	
  dei	
  corrispeOvi	
  delle	
  cessioni	
  all'esportazione	
  di	
  cui	
  alle	
  
leHere	
  a)	
  e	
  b)	
  dello	
  stesso	
  arDcolo	
  effeHuate,	
  registrate	
  nell'anno	
  precedente,	
  
sia	
  superiore	
  al	
  10%	
  del	
  volume	
  d'affari	
  determinato	
  a	
  norma	
  dell'art.	
  20	
  
dello	
  stesso	
  decreto	
  ma	
  senza	
  tenere	
  conto	
  delle	
  cessioni	
  di	
  beni	
  in	
  transito	
  o	
  
depositaD	
  nei	
  luoghi	
  soggeO	
  a	
  vigilanza	
  doganale	
  e	
  delle	
  operazioni	
  di	
  cui	
  
all'arDcolo	
  21,	
  comma	
  6-­‐bis,	
  del	
  decreto	
  del	
  Presidente	
  della	
  Repubblica	
  26	
  
oHobre	
  1972,	
  n.	
  633.	
  I	
  contribuenD,	
  ad	
  eccezione	
  di	
  quelli	
  che	
  hanno	
  iniziato	
  
l'aOvità	
  da	
  un	
  periodo	
  inferiore	
  a	
  dodici	
  mesi,	
  hanno	
  facoltà	
  di	
  assumere	
  
come	
  ammontare	
  di	
  riferimento,	
  in	
  ciascun	
  mese,	
  quello	
  dei	
  corrispe`vi	
  
delle	
  esportazioni	
  faUe	
  nei	
  dodici	
  mesi	
  preceden7,	
  se	
  il	
  relaDvo	
  ammontare	
  
superi	
  la	
  predeHa	
  percentuale	
  del	
  volume	
  di	
  affari,	
  come	
  sopra	
  determinato,	
  
dello	
  stesso	
  periodo	
  di	
  riferimento;	
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b)	
  (leHera	
  soppressa,	
  già	
  in	
  passato);	
  
c)	
  (nuovo	
  testo)	
  che	
  l'intento	
  di	
  avvalersi	
  della	
  facoltà	
  di	
  effe2uare	
  
acquis:	
  o	
  importazioni	
  senza	
  applicazione	
  dell'imposta	
  risul:	
  da	
  
apposita	
  dichiarazione,	
  reda2a	
  in	
  conformità	
  al	
  modello	
  approvato	
  
con	
  provvedimento	
  del	
  dire2ore	
  dell'Agenzia	
  delle	
  entrate,	
  trasmessa	
  
per	
  via	
  telema:ca	
  all'Agenzia	
  medesima,	
  che	
  rilascia	
  apposita	
  ricevuta	
  
telema:ca	
  con	
  indicazione	
  del	
  protocollo	
  di	
  ricezione.	
  La	
  dichiarazione	
  
può	
  riguardare	
  anche	
  più	
  operazioni.	
  Gli	
  estremi	
  del	
  protocollo	
  di	
  
ricezione	
  della	
  dichiarazione	
  devono	
  essere	
  indica/	
  nelle	
  fa;ure	
  
emesse	
  in	
  base	
  ad	
  essa,	
  ovvero	
  devono	
  essere	
  indica/	
  
dall'importatore	
  nella	
  dichiarazione	
  doganale.	
  Per	
  la	
  verifica	
  di	
  tali	
  
indicazioni	
  al	
  momento	
  dell'importazione,	
  l'Agenzia	
  delle	
  entrate	
  
me;e	
  a	
  disposizione	
  dell'Agenzia	
  delle	
  dogane	
  e	
  dei	
  monopoli	
  la	
  
banca	
  da/	
  delle	
  dichiarazioni	
  di	
  intento	
  per	
  dispensare	
  l'operatore	
  
dalla	
  consegna	
  in	
  dogana	
  di	
  copia	
  cartacea	
  delle	
  dichiarazioni	
  di	
  
intento	
  e	
  delle	
  ricevute	
  di	
  presentazione”;	
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2.	
  La	
  dichiarazione	
  di	
  cui	
  alla	
  leHera	
  b)	
  deve	
  essere	
  redaHa	
  in	
  tre	
  esemplari,	
  dei	
  quali,	
  dopo	
  l'accertamento	
  della	
  conformita'	
  degli	
  stessi	
  e	
  l'apposizione	
  del	
  Dmbro	
  a	
  
calendario,	
  uno	
  e'	
  inviato	
  dall'ufficio	
  alla	
  direzione	
  comparDmentale	
  delle	
  dogane	
  competente	
  per	
  territorio	
  e	
  un	
  altro	
  viene	
  consegnato	
  al	
  dichiarante;	
  le	
  modalita'	
  di	
  
accertamento	
  e	
  di	
  verifica,	
  saranno	
  stabilite	
  con	
  decreto	
  del	
  Ministro	
  delle	
  finanze.	
  La	
  dichiarazione	
  di	
  cui	
  alla	
  leHera	
  c),	
  redaHa	
  in	
  duplice	
  esemplare,	
  deve	
  essere	
  
progressivamente	
  numerata	
  dal	
  dichiarante	
  e	
  dal	
  fornitore	
  o	
  prestatore,	
  annotata	
  entro	
  i	
  quindici	
  giorni	
  successivi	
  a	
  quello	
  di	
  emissione	
  o	
  ricevimento	
  in	
  apposito	
  registro	
  
tenuto	
  a	
  norma	
  dell'art.	
  39	
  del	
  D.P.R.	
  26	
  oHobre	
  1972,	
  n.	
  633,	
  e	
  successive	
  modificazioni,	
  e	
  conservata	
  a	
  norma	
  delle	
  stesso	
  arDcolo;	
  gli	
  estremi	
  della	
  dichiarazione	
  devono	
  
essere	
  indicaD	
  nelle	
  faHure	
  emesse	
  in	
  base	
  ad	
  essa.	
  	
  

In	
  conseguenza	
  dell’abrogazione	
  del	
  comma	
  2	
  del	
  Dl	
  746/1983	
  sopra	
  
riportato	
  verranno	
  meno:	
  	
  
•  l’obbligo	
  da	
  parte	
  degli	
  esportatori	
  abituali	
  di	
  inviare	
  ai	
  fornitori	
  la	
  

dichiarazione	
  d’intento	
  con	
  la	
  ricevuta	
  di	
  presentazione;	
  l’abrogazione	
  di	
  
tale	
  obbligo	
  forse	
  NON	
  era	
  voluta;	
  è	
  ragionevole	
  pensare	
  che	
  l’esportatore	
  
abituale	
  conDnuerà	
  a	
  inviare	
  tale	
  dichiarazione	
  con	
  la	
  relaDva	
  ricevuta	
  di	
  
presentazione	
  al	
  fine	
  di	
  porre	
  il	
  fornitore	
  in	
  grado	
  di	
  emeHere	
  faHura	
  
senza	
  applicazione	
  dell’Iva,	
  citando	
  in	
  faHura	
  in	
  daD	
  della	
  ricevuta	
  di	
  
presentazione;	
  

•  l’obbligo	
  per	
  gli	
  esportatori	
  abituali	
  e	
  per	
  i	
  loro	
  fornitori	
  di	
  numerare	
  
progressivamente	
  le	
  dichiarazioni	
  d’intento;	
  

•  l’obbligo	
  di	
  annotare	
  la	
  dichiarazione	
  d’intento	
  su	
  apposito	
  registro	
  (o	
  sul	
  
registro	
  delle	
  faHure	
  emesse	
  o	
  dei	
  corrispeOvi);	
  

•  L’obbligo	
  di	
  elencare	
  le	
  dichiarazioni	
  d’intento	
  in	
  dichiarazione	
  Iva.	
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L’ar7colo	
  7	
  del	
  D.Lgs.	
  N.	
  471/1997	
  –	
  violazioni	
  rela7ve	
  alle	
  
esportazioni,	
  viene	
  modificato	
  come	
  segue:	
  
“3.	
  Chi	
  effeHua	
  operazioni	
  senza	
  addebito	
  d'imposta,	
  in	
  
mancanza	
  della	
  dichiarazione	
  d'intento	
  di	
  cui	
  all'arDcolo	
  1,	
  
primo	
  comma,	
  leHera	
  c),	
  del	
  decreto-­‐legge	
  29	
  dicembre	
  1983,	
  
n.	
  746,	
  converDto,	
  con	
  modificazioni,	
  dalla	
  legge	
  27	
  febbraio	
  
1984,	
  n.	
  17,	
  é	
  punito	
  con	
  la	
  sanzione	
  amministra7va	
  dal	
  
cento	
  al	
  duecento	
  per	
  cento	
  dell'imposta,	
  fermo	
  l'obbligo	
  del	
  
pagamento	
  del	
  tributo.	
  Qualora	
  la	
  dichiarazione	
  sia	
  stata	
  
rilasciata	
  in	
  mancanza	
  dei	
  presupposD	
  richiesD	
  dalla	
  legge,	
  
dell'omesso	
  pagamento	
  del	
  tributo	
  rispondono	
  
esclusivamente	
  i	
  cessionari,	
  i	
  commiHenD	
  e	
  gli	
  importatori	
  
che	
  hanno	
  rilasciato	
  la	
  dichiarazione	
  stessa.	
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4-­‐bis.	
  E'	
  punito	
  con	
  la	
  sanzione	
  amministraDva	
  da	
  euro	
  250	
  a	
  euro	
  2.000	
  il	
  cedente	
  o	
  prestatore	
  che	
  effeHua	
  cessioni	
  o	
  
prestazioni,	
  di	
  cui	
  all'arDcolo	
  8,	
  comma	
  1,	
  leHera	
  c),	
  del	
  decreto	
  del	
  Presidente	
  della	
  Repubblica	
  26	
  oHobre	
  1972,	
  n.	
  633,	
  prima	
  di	
  
aver	
  ricevuto	
  da	
  parte	
  del	
  cessionario	
  o	
  commiHente	
  la	
  dichiarazione	
  di	
  intento	
  e	
  riscontrato	
  telemaDcamente	
  l'avvenuta	
  
presentazione	
  all'Agenzia	
  delle	
  entrate,	
  prevista	
  dall'arDcolo	
  1,	
  comma	
  1,	
  leHera	
  c),	
  del	
  decreto-­‐legge	
  29	
  dicembre	
  1983,	
  n.	
  746,	
  
converDto,	
  con	
  modificazioni,	
  dalla	
  legge	
  27	
  febbraio	
  1984,	
  n.	
  17	
  (1).	
  
	
  

4-­‐bis.(nuova	
  formulazione)	
  	
  È	
  punito	
  con	
  la	
  sanzione	
  prevista	
  al	
  comma	
  3	
  il	
  cedente	
  o	
  
prestatore	
  che	
  effeUua	
  cessioni	
  o	
  prestazioni,	
  di	
  cui	
  all'ar7colo	
  8,	
  primo	
  comma,	
  
leUera	
  c),	
  del	
  decreto	
  del	
  Presidente	
  della	
  Repubblica	
  26	
  oUobre	
  1972,	
  n.	
  633,	
  senza	
  
avere	
  prima	
  riscontrato	
  per	
  via	
  telema7ca	
  l'avvenuta	
  presentazione	
  all'Agenzia	
  delle	
  
entrate	
  della	
  dichiarazione	
  di	
  cui	
  all'ar7colo	
  1,	
  comma	
  1,	
  leUera	
  c),	
  del	
  decreto-­‐legge	
  
29	
  dicembre	
  1983,	
  n.	
  746,	
  conver7to,	
  con	
  modificazioni,	
  dalla	
  legge	
  27	
  febbraio	
  
1984,	
  n.	
  17”.	
  
3.	
  Con	
  provvedimento	
  del	
  direHore	
  dell'Agenzia	
  delle	
  entrate,	
  da	
  adoHare	
  entro	
  
sessanta	
  giorni	
  dalla	
  data	
  di	
  entrata	
  in	
  vigore	
  della	
  legge	
  di	
  conversione	
  del	
  presente	
  
decreto,	
  sono	
  definite	
  le	
  modalità	
  operaDve	
  per	
  l'aHuazione	
  delle	
  disposizioni	
  di	
  cui	
  al	
  
presente	
  arDcolo.	
  
4.	
  Le	
  disposizioni	
  di	
  cui	
  ai	
  commi	
  1	
  e	
  2	
  (modifiche	
  in	
  tema	
  di	
  dichiarazione	
  d’intento)	
  
si	
  applicano	
  a	
  decorrere	
  dal	
  periodo	
  d'imposta	
  successivo	
  a	
  quello	
  in	
  corso	
  alla	
  data	
  
di	
  entrata	
  in	
  vigore	
  della	
  legge	
  di	
  conversione	
  del	
  presente	
  decreto.	
  
	
  
NB:	
  La	
  mancata	
  indicazione	
  in	
  faUura	
  del	
  numero	
  di	
  protocollo	
  della	
  dichiarazione	
  
d’intento	
  dovrebbe	
  essere	
  colpita	
  da	
  sanzione	
  per	
  irregolarità	
  formali	
  da	
  250	
  a	
  2.000	
  
euro	
  (arDcolo	
  6	
  del	
  D.Lgs.	
  N.	
  471/1997.	
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IMPOSTA	
  DI	
  BOLLO	
  SULLE	
  FATTURE	
  ELETTRONICHE	
  –	
  dal	
  1°	
  gennaio	
  
2020	
  
Ai	
  fini	
  del	
  calcolo	
  dell'imposta	
  di	
  bollo	
  dovuta	
  ai	
  sensi	
  dell'arDcolo	
  6,	
  comma	
  
2,	
  del	
  decreto	
  del	
  Ministro	
  dell'economia	
  e	
  delle	
  finanze	
  17	
  giugno	
  2014,	
  
pubblicato	
  nella	
  Gazze2a	
  Ufficiale	
  n.	
  146	
  del	
  26	
  giugno	
  2014,	
  in	
  base	
  ai	
  daD	
  
indicaD	
  nelle	
  faHure	
  eleHroniche	
  inviate	
  aHraverso	
  il	
  sistema	
  di	
  interscambio	
  
di	
  cui	
  all'arDcolo	
  1,	
  commi	
  211	
  e	
  212,	
  della	
  legge	
  24	
  dicembre	
  2007,	
  n.	
  244,	
  
l'Agenzia	
  delle	
  entrate	
  integra	
  le	
  faUure	
  che	
  non	
  recano	
  l'annotazione	
  di	
  
assolvimento	
  dell'imposta	
  di	
  bollo	
  di	
  cui	
  all'ul7mo	
  periodo	
  del	
  citato	
  
ar7colo	
  6,	
  comma	
  2,	
  avvalendosi	
  di	
  procedure	
  automa7zzate.	
  	
  
Nei	
  casi	
  in	
  cui	
  i	
  da7	
  indica7	
  nelle	
  faUure	
  eleUroniche	
  non	
  siano	
  sufficien7	
  
per	
  i	
  fini	
  di	
  cui	
  al	
  periodo	
  precedente,	
  restano	
  applicabili	
  le	
  disposizioni	
  di	
  
cui	
  al	
  decreto	
  del	
  Presidente	
  della	
  Repubblica	
  26	
  oUobre	
  1972,	
  n.	
  642.	
  	
  
In	
  caso	
  di	
  mancato,	
  insufficiente	
  o	
  tardivo	
  pagamento	
  dell'imposta	
  resa	
  
nota	
  dall'Agenzia	
  delle	
  entrate	
  ai	
  sensi	
  dell'arDcolo	
  6,	
  comma	
  2,	
  del	
  citato	
  
decreto	
  del	
  Ministro	
  dell'economia	
  e	
  delle	
  finanze	
  17	
  giugno	
  2014,	
  si	
  applica	
  
la	
  sanzione	
  di	
  cui	
  all'arDcolo	
  13,	
  comma	
  1,	
  del	
  decreto	
  legislaDvo	
  18	
  dicembre	
  
1997,	
  n.	
  471.	
  (1)	
  
Nota	
  (1):	
  sanzione	
  del	
  30%	
  dell’importo	
  non	
  versato	
  nei	
  termini.	
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Le	
  disposizioni	
  di	
  cui	
  al	
  primo	
  periodo,	
  salvo	
  quanto	
  previsto	
  
dal	
  terzo	
  periodo,	
  si	
  applicano	
  alle	
  faUure	
  inviate	
  dal	
  1°	
  
gennaio	
  2020	
  aUraverso	
  il	
  sistema	
  di	
  interscambio	
  di	
  cui	
  al	
  
citato	
  arDcolo	
  1,	
  commi	
  211	
  e	
  212,	
  della	
  legge	
  n.	
  244	
  del	
  
2007.	
  	
  
Con	
  decreto	
  del	
  Ministro	
  dell'economia	
  e	
  delle	
  finanze	
  sono	
  
adoUate	
  le	
  disposizioni	
  di	
  aUuazione	
  del	
  presente	
  comma,	
  
ivi	
  comprese	
  le	
  procedure	
  per	
  il	
  recupero	
  dell'imposta	
  di	
  bollo	
  
non	
  versata	
  e	
  l'irrogazione	
  delle	
  sanzioni	
  di	
  cui	
  al	
  terzo	
  
periodo.	
  Le	
  amministrazioni	
  interessate	
  provvedono	
  alle	
  
aOvità	
  relaDve	
  all'aHuazione	
  del	
  presente	
  comma	
  nell'ambito	
  
delle	
  risorse	
  umane,	
  finanziarie	
  e	
  strumentali	
  disponibili	
  a	
  
legislazione	
  vigente	
  e,	
  comunque,	
  senza	
  nuovi	
  o	
  maggiori	
  
oneri	
  per	
  la	
  finanza	
  pubblica ».	
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La	
  Circolare	
  n.	
  14/E	
  del	
  17	
  giugno	
  2019	
  afferma	
  che:	
  
“(….)	
  
Va	
  tuHavia	
  evidenziato	
  che,	
  per	
  la	
  peculiarità	
  del	
  processo	
  di	
  faHurazione	
  eleHronica	
  via	
  
SdI,	
  come	
  regolamentato	
  dal	
  provvedimento	
  del	
  DireHore	
  dell'Agenzia	
  delle	
  entrate	
  del	
  30	
  
aprile	
  2018,	
  la	
  faUura	
  eleUronica	
  "scartata"	
  da	
  SdI	
  "si	
  considera	
  non	
  emessa"	
  e,	
  
conseguentemente,	
  in	
  tali	
  casi	
  non	
  sorgerà	
  neppure	
  il	
  presupposto	
  del	
  tributo.	
  	
  
Precisato	
  quanto	
  sopra,	
  per	
  le	
  faUure	
  ed	
  i	
  documen7	
  da	
  soUoporre	
  ad	
  imposta,	
  nel	
  
quadro	
  risultante	
  a	
  seguito	
  del	
  decreto	
  ministeriale	
  28	
  dicembre	
  2018,	
  si	
  avrà	
  la	
  seguente	
  
alterna7va:	
  	
  
a)	
  faUure	
  e	
  documen7	
  analogici,	
  con	
  imposta	
  da	
  assolvere	
  tramite	
  apposito	
  contrassegno,	
  
ovvero	
  in	
  maniera	
  virtuale	
  (cfr.,	
  rispeOvamente,	
  gli	
  arDcoli	
  3	
  e	
  15	
  del	
  
d.P.R.	
  n.	
  642	
  del	
  1972);	
  	
  
b)	
  faUure	
  eleUroniche	
  ed	
  altri	
  documen7	
  informa7ci,	
  con	
  imposta	
  da	
  assolvere	
  
esclusivamente	
  ex	
  arDcolo	
  6	
  del	
  d.m.	
  17	
  giugno	
  2014	
  (si	
  rammenta,	
  come	
  già	
  segnalato	
  
nella	
  circolare	
  n.	
  16/E	
  del	
  2015,	
  che	
  la	
  modalità	
  virtuale	
  citata	
  nel	
  paragrafo	
  precedente	
  
non	
  può	
  trovare	
  applicazione	
  per	
  i	
  documenD	
  informaDci).	
  	
  
Quest'ulDma	
  modalità	
  è	
  caraHerizzata	
  da:	
  	
  
•  l'assenza	
  di	
  qualsiasi	
  prevenDva	
  comunicazione	
  all'Amministrazione	
  finanziaria;	
  
•  il	
  pagamento	
  telemaDco,	
  ossia	
  tramite	
  modello	
  F24.	
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Cambia,	
  tuHavia,	
  il	
  termine	
  di	
  adempimento,	
  da	
  idenDficarsi:	
  	
  
•  nel	
  centoventesimo	
  giorno	
  successivo	
  alla	
  chiusura	
  dell'esercizio,	
  ossia	
  nel	
  30	
  

aprile	
  di	
  ciascun	
  anno	
  in	
  riferimento	
  all'anno	
  solare	
  precedente	
  (si	
  veda	
  la	
  
risoluzione	
  n.	
  43/E	
  del	
  28	
  aprile	
  2015),	
  per	
  tuO	
  i	
  documenD	
  diversi	
  dalle	
  faHure;	
  

•  nel	
  giorno	
  20	
  del	
  primo	
  mese	
  successivo	
  per	
  le	
  faHure	
  eleHroniche	
  emesse	
  in	
  
ciascun	
  trimestre	
  solare	
  (ossia,	
  per	
  l'anno	
  in	
  corso,	
  nel	
  20	
  aprile,	
  20	
  luglio	
  e	
  20	
  
oHobre	
  2019,	
  nonché	
  nel	
  20	
  gennaio	
  2020).	
  

Vale	
  evidenziare	
  che	
  quest'ulDma	
  scadenza,	
  stante	
  la	
  leHera	
  della	
  disposizione	
  in	
  
commento,	
  riguarda	
  tuHe	
  le	
  faUure	
  eleUroniche,	
  siano	
  esse	
  emesse	
  tramite	
  SdI,	
  sia,	
  
ove	
  consen7to,	
  extra,	
  dovendo	
  comunque	
  riportare	
  la	
  specifica	
  annotazione	
  di	
  
assolvimento	
  dell'imposta	
  ai	
  sensi	
  del	
  d.m.	
  17	
  giugno	
  2014.	
  	
  
Al	
  riguardo,	
  per	
  le	
  sole	
  faHure	
  eleHroniche	
  emesse	
  aHraverso	
  SdI,	
  concorreranno	
  al	
  
calcolo	
  dell'imposta	
  di	
  bollo	
  da	
  versare	
  trimestralmente	
  le	
  faHure	
  correHamente	
  
elaborate	
  e	
  non	
  scartate	
  dallo	
  SdI,	
  cioè	
  quelle	
  per	
  le	
  quali	
  il	
  Sistema	
  ha	
  consegnato	
  o	
  
messo	
  a	
  disposizione	
  il	
  file	
  della	
  faHura	
  nel	
  trimestre	
  di	
  riferimento.	
  	
  
(….)”.	
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Impresa	
  digitale	
  >	
  FaHurazione	
  eleHronica	
  e	
  conservazione	
  
FaUura	
  eleUronica:	
  imposta	
  di	
  bollo	
  ed	
  e-­‐faUure	
  
20	
  giugno	
  2019	
  
Alessandro	
  Mastroma;eo	
  
Benede;o	
  Santacroce	
  
Verifica	
  degli	
  imporD	
  proposD	
  a	
  Dtolo	
  di	
  imposta	
  di	
  bollo	
  calcolaD	
  su	
  e-­‐faUure	
  
transitate	
  tramite	
  SdI	
  ed	
  eventuale	
  integrazione	
  per	
  eventuali	
  altre	
  faUure	
  
eleUroniche	
  emesse	
  extra	
  SdI:	
  queste	
  due	
  delle	
  aOvità	
  che	
  i	
  contribuenD	
  
sono	
  chiamaD	
  ad	
  effeHuare	
  verificando	
  quanto	
  indicato	
  dal	
  servizio	
  di	
  calcolo	
  
messo	
  a	
  disposizione	
  dall’Agenzia	
  delle	
  entrate	
  e	
  basato	
  sui	
  daD	
  presenD	
  
nelle	
  faHure	
  inviate	
  tramite	
  sistema.	
  Occorrerà	
  infine	
  regolarizzare	
  eventuali	
  
faUure	
  eleUroniche	
  ricevute	
  ma	
  non	
  assoggeUate	
  a	
  bollo	
  entro	
  15	
  giorni	
  dal	
  
ricevimento,	
  versando	
  la	
  rela7va	
  imposta,	
  solamente	
  quando	
  la	
  faUura	
  è	
  
sprovvista	
  dell’indicazione	
  del	
  richiamo	
  all’ar7colo	
  6	
  del	
  decreto	
  17	
  giugno	
  
2014	
  e	
  sia	
  stata	
  invece	
  da	
  assoggeUare	
  a	
  bollo.	
  Non	
  concorrono	
  invece	
  nella	
  
determinazione	
  del	
  bollo	
  dovuto	
  le	
  faUure	
  inviate	
  a	
  SdI	
  ma	
  scartate	
  e,	
  in	
  
quanto	
  tali,	
  da	
  considerarsi	
  come	
  non	
  emesse.	
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Calcolo	
  
Per	
  le	
  faHure	
  eleHroniche	
  e	
  per	
  gli	
  altri	
  documenD	
  informaDci,	
  non	
  c’è	
  bisogno	
  di	
  
alcuna	
  comunicazione	
  prevenDva	
  all’Amministrazione	
  finanziaria	
  e	
  l’unica	
  modalità	
  di	
  
assolvimento	
  è	
  quella	
  prevista	
  dall’arDcolo	
  6	
  del	
  decreto	
  ministeriale	
  del	
  17	
  giugno	
  
2014	
  con	
  pagamento	
  telemaDco	
  tramite	
  modello	
  F24	
  oppure,	
  solo	
  per	
  le	
  e-­‐faHure,	
  
uDlizzando	
  l’addebito	
  su	
  conto	
  corrente	
  bancario	
  o	
  postale.	
  Per	
  tu`	
  i	
  documen7	
  
informa7ci	
  diversi	
  dalle	
  faUure,	
  l’imposta	
  di	
  bollo	
  va	
  inoltre	
  versata	
  entro	
  il	
  
centoventesimo	
  giorno	
  successivo	
  alla	
  chiusura	
  dell’esercizio,	
  ossia	
  entro	
  il	
  30	
  aprile	
  di	
  
ciascun	
  anno	
  in	
  riferimento	
  all’anno	
  solare	
  precedente.	
  Per	
  le	
  faHure	
  eleHroniche	
  il	
  
pagamento	
  scade	
  al	
  giorno	
  20	
  del	
  primo	
  mese	
  successivo	
  a	
  ciascun	
  trimestre	
  solare.	
  
Queste	
  scadenze	
  riguardano	
  tuUe	
  le	
  faUure	
  eleUroniche	
  anche	
  quelle	
  non	
  trasmesse	
  
tramite	
  SdI	
  (come	
  ad	
  esempio	
  quelle	
  estere):	
  questa	
  precisazione,	
  di	
  assoluta	
  
rilevanza,	
  impone	
  a	
  tuO	
  gli	
  operatori	
  di	
  verificare	
  l’emissione	
  di	
  faHure	
  in	
  formato	
  
eleHronico	
  extra	
  SdI	
  facendo	
  concorrere	
  l’ammontare	
  del	
  bollo	
  dovuto,	
  ove	
  applicato,	
  
al	
  calcolo	
  dell’imposta	
  da	
  versare	
  entro	
  il	
  20	
  del	
  mese	
  successivo	
  al	
  trimestre	
  di	
  
riferimento.	
  Il	
  servizio	
  di	
  calcolo	
  messo	
  a	
  disposizione	
  dall’Agenzia	
  delle	
  entrate	
  è	
  
infaO	
  un’agevolazione	
  legata	
  unicamente	
  alle	
  faHure	
  eleHroniche	
  emesse	
  via	
  SdI,	
  
senza	
  presunzione	
  o	
  vincolo	
  di	
  esausDvità:	
  i	
  contribuenD	
  sono	
  perciò	
  tenuD	
  alla	
  
verifica	
  degli	
  imporD	
  proposD	
  e	
  alle	
  integrazioni	
  necessarie.	
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DECRETO	
  CRESCITA	
  
Imposta	
  di	
  bollo	
  faUure	
  eleUroniche	
  

Solidarietà	
  
Ferma	
  restando	
  la	
  solidarietà	
  tra	
  i	
  soggeO	
  coinvolD	
  
nell’operazione,	
  e	
  quindi	
  sia	
  chi	
  ha	
  emesso	
  la	
  faHura	
  
eleHronica	
  sia	
  chi	
  l’ha	
  ricevuta,	
  l’assolvimento	
  
dell’imposta	
  prescinde	
  in	
  ogni	
  caso	
  dalla	
  sogge`vità	
  
IVA.	
  L’imposta	
  di	
  bollo	
  è	
  infa`	
  dovuta	
  solidalmente	
  da	
  
tuUe	
  le	
  par7	
  interessate	
  dall’operazione	
  documentata.	
  
EsemplificaDvo	
  è	
  il	
  caso	
  del	
  Gruppo	
  IVA	
  dove	
  il	
  singolo	
  
membro	
  che	
  emeHe	
  il	
  documento,	
  anche	
  se	
  non	
  
soggeHo	
  passivo	
  di	
  imposta,	
  è	
  obbligato	
  principale	
  
mentre	
  il	
  Gruppo	
  che	
  si	
  avvale	
  della	
  faHura	
  è	
  obbligato	
  in	
  
solido.	
  Allo	
  stesso	
  modo	
  la	
  solidarietà	
  è	
  in	
  capo	
  al	
  singolo	
  
membro	
  per	
  le	
  faHure	
  emesse	
  dal	
  Gruppo.	
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DECRETO	
  CRESCITA	
  
RSM	
  –	
  FaUura	
  eleUronica	
  

FATTURA	
  ELETTRONICA	
  CON	
  SAN	
  MARINO	
  
DL	
  30.4.2019	
  n.	
  34	
  –	
  decreto	
  “crescita”	
  
Misure	
  urgenD	
  di	
  crescita	
  economica	
  e	
  per	
  la	
  risoluzione	
  di	
  specifiche	
  situazioni	
  di	
  crisi	
  
	
  
Art.	
  12	
  -­‐	
  FaUurazione	
  eleUronica	
  Repubblica	
  di	
  San	
  Marino	
  
1.	
  Gli	
  adempimenD	
  relaDvi	
  ai	
  rapporD	
  di	
  scambio	
  con	
  la	
  Repubblica	
  di	
  San	
  Marino,	
  
previsD	
  dal	
  decreto	
  del	
  Ministro	
  delle	
  Finanze	
  24	
  dicembre	
  1993,	
  pubblicato	
  nella	
  
GazzeHa	
  Ufficiale	
  della	
  Repubblica	
  italiana	
  n.	
  305	
  del	
  30	
  dicembre	
  1993,	
  sono	
  eseguiD	
  
in	
  via	
  eleHronica	
  secondo	
  modalità	
  stabilite	
  con	
  decreto	
  del	
  ministro	
  dell'Economia	
  e	
  
delle	
  Finanze	
  in	
  conformità	
  ad	
  accordi	
  con	
  deHo	
  Stato.	
  Sono	
  faO	
  salvi	
  gli	
  esoneri	
  
dall'obbligo	
  generalizzato	
  di	
  faHurazione	
  eleHronica	
  previsD	
  da	
  specifiche	
  disposizioni	
  
di	
  legge.	
  Con	
  provvedimento	
  del	
  direHore	
  dell'Agenzia	
  delle	
  entrate	
  sono	
  emanate	
  le	
  
regole	
  tecniche	
  necessarie	
  per	
  l'aHuazione	
  del	
  presente	
  arDcolo.	
  
	
  
Ambito	
  applicaDvo:	
  
•  Cessioni	
  e	
  acquisD	
  di	
  beni	
  
•  Presumibilmente	
  escluse	
  le	
  prestazioni	
  di	
  servizi	
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DECRETO	
  CRESCITA	
  
Vendita	
  tramite	
  piaUaforme	
  informa7che	
  

VENDITA	
  DI	
  PRODOTTI	
  SENSIBILI	
  TRAMITE	
  PIATTAFORME	
  INFORMATICHE	
  	
  
Il	
  Legislatore	
  italiano,	
  al	
  fine	
  di	
  contrastare	
  l’evasione	
  dei	
  tribu7	
  che	
  spesso	
  
caraHerizza	
  le	
  vendite	
  di	
  beni	
  fisici	
  aHuate	
  tramite	
  piaHaforme	
  informaDche	
  (“Market	
  
place”),	
  del	
  Dpo	
  E-­‐Bay	
  ed	
  Amazon:	
  
•  Con	
  il	
  Dl	
  n.	
  135	
  del	
  14.12.2018	
  (“decreto	
  semplificazioni”),	
  converDto	
  dalla	
  Legge	
  

n.	
  12/2019,	
  riguardo	
  ad	
  alcuni	
  prodoO	
  (telefoni	
  cellulari,	
  console	
  da	
  
gioco,	
  tablet	
  PC	
  e	
  laptop)	
  importa/	
  da	
  territori	
  /	
  Paesi	
  terzi,	
  
di	
  valore	
  intrinseco	
  NON	
  superiore	
  a	
  150	
  euro,	
  aveva	
  previsto	
  
l’obbligo	
  della	
  corresponsione	
  dell’Iva	
  in	
  capo	
  al	
  gestore	
  della	
  piaUaforma	
  
informa7ca;	
  

•  Con	
  il	
  successivo	
  Dl	
  n.	
  34	
  del	
  30	
  aprile	
  2019	
  (“decreto	
  crescita”):	
  
–  Ha	
  spostato	
  al	
  1°	
  gennaio	
  2021	
  quanto	
  previsto	
  dal	
  Dl.	
  N.	
  135/2018	
  (in	
  tema	
  

di	
  obbligo	
  di	
  corresponsione	
  dell’Iva	
  in	
  capo	
  al	
  gestore	
  della	
  piaHaforma	
  
informaDca);	
  

–  Ha	
  posto	
  in	
  capo	
  ai	
  gestori	
  un	
  obbligo	
  di	
  segnalazione	
  periodica	
  di	
  daD	
  nei	
  
confronD	
  dell’Agenzia	
  delle	
  Entrate,	
  riguardo	
  a	
  tu`	
  i	
  prodo`	
  
commercializza7	
  tramite	
  le	
  suddeHe	
  piaHaforme	
  informaDche	
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DECRETO	
  CRESCITA	
  

Vendita	
  tramite	
  piaUaforme	
  informa7che	
  
	
  
	
  L’ar7colo	
  11	
  bis	
  del	
  Dl	
  n.	
  135/2018,	
  converDto	
  dalla	
  Legge	
  n.	
  12/2019	
  (1),	
  afferma	
  

che:	
  
“11.	
  Se	
  un	
  soggeHo	
  passivo	
  facilita,	
  tramite	
  l'uso	
  di	
  un'interfaccia	
  eleHronica	
  quale	
  un	
  
mercato	
  virtuale,	
  una	
  piaHaforma,	
  un	
  portale	
  o	
  mezzi	
  analoghi,	
  le	
  vendite	
  a	
  distanza	
  di	
  
telefoni	
  cellulari,	
  console	
  da	
  gioco,	
  tablet	
  PC	
  e	
  laptop,	
  importa7	
  da	
  territori	
  terzi	
  o	
  
Paesi	
  terzi,	
  di	
  valore	
  intrinseco	
  non	
  superiore	
  a	
  euro	
  150,	
  si	
  considera	
  che	
  lo	
  stesso	
  
soggeHo	
  passivo	
  abbia	
  ricevuto	
  e	
  ceduto	
  deO	
  beni.	
  	
  
12.	
  Se	
  un	
  soggeHo	
  passivo	
  facilita,	
  tramite	
  l'uso	
  di	
  un'interfaccia	
  eleHronica	
  quale	
  un	
  
mercato	
  virtuale,	
  una	
  piaHaforma,	
  un	
  portale	
  o	
  mezzi	
  analoghi,	
  le	
  cessioni	
  di	
  telefoni	
  
cellulari,	
  console	
  da	
  gioco,	
  tablet	
  PC	
  e	
  laptop,	
  effeHuate	
  nell'Unione	
  europea	
  da	
  un	
  
soggeHo	
  passivo	
  non	
  stabilito	
  nell'Unione	
  europea	
  a	
  una	
  persona	
  che	
  non	
  e'	
  un	
  
soggeHo	
  passivo,	
  si	
  considera	
  che	
  lo	
  stesso	
  soggeHo	
  passivo	
  che	
  facilita	
  la	
  cessione	
  
abbia	
  ricevuto	
  e	
  ceduto	
  deO	
  beni.	
  	
  
13.	
  Ai	
  fini	
  dell'applicazione	
  dei	
  commi	
  11	
  e	
  12,	
  si	
  presume	
  che	
  la	
  persona	
  che	
  vende	
  i	
  
beni	
  tramite	
  l'interfaccia	
  eleHronica	
  sia	
  un	
  soggeHo	
  passivo	
  e	
  la	
  persona	
  che	
  acquista	
  
tali	
  beni	
  non	
  sia	
  un	
  soggeHo	
  passivo.	
  	
  
	
  
NB:	
  Applicazione	
  spostata	
  al	
  1°	
  gennaio	
  2021	
  ad	
  opera	
  del	
  Dl	
  n.	
  34	
  del	
  30	
  aprile	
  
2019)	
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DECRETO	
  CRESCITA	
  
Vendita	
  tramite	
  piaUaforme	
  informa7che	
  

14.	
  Il	
  soggeHo	
  passivo	
  che	
  facilita	
  le	
  vendite	
  a	
  distanza	
  ai	
  sensi	
  dei	
  
commi	
  11	
  e	
  12	
  e'	
  tenuto	
  a	
  conservare	
  la	
  documentazione	
  relaDva	
  a	
  tali	
  
vendite.	
  Tale	
  documentazione	
  deve	
  essere	
  deHagliata	
  in	
  modo	
  
sufficiente	
  da	
  consenDre	
  alle	
  amministrazioni	
  fiscali	
  degli	
  StaD	
  membri	
  
dell'Unione	
  europea	
  in	
  cui	
  tali	
  cessioni	
  sono	
  imponibili	
  di	
  verificare	
  che	
  
l'IVA	
  sia	
  stata	
  contabilizzata	
  in	
  modo	
  correHo,	
  deve,	
  su	
  richiesta,	
  
essere	
  messa	
  a	
  disposizione	
  per	
  via	
  eleHronica	
  degli	
  StaD	
  membri	
  
interessaD	
  e	
  deve	
  essere	
  conservata	
  per	
  un	
  periodo	
  di	
  dieci	
  anni	
  a	
  
parDre	
  dal	
  31	
  dicembre	
  dell'anno	
  in	
  cui	
  l'operazione	
  e'	
  stata	
  
effeHuata.	
  	
  
15.	
  Il	
  soggeHo	
  passivo	
  che	
  facilita	
  le	
  vendite	
  a	
  distanza	
  ai	
  sensi	
  dei	
  
commi	
  11	
  e	
  12	
  e'	
  tenuto	
  a	
  designare	
  un	
  intermediario	
  che	
  agisce	
  in	
  
suo	
  nome	
  e	
  per	
  suo	
  conto,	
  se	
  stabilito	
  in	
  un	
  Paese	
  con	
  il	
  quale	
  l'Italia	
  
non	
  ha	
  concluso	
  un	
  accordo	
  di	
  assistenza	
  reciproca.	
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DECRETO	
  CRESCITA	
  
Vendita	
  tramite	
  piaUaforme	
  informa7che	
  

	
  
	
  Dl	
  n.	
  34/2019	
  –	
  “decreto	
  crescita”	
  	
  

Art.	
  13	
  Vendita	
  di	
  beni	
  tramite	
  piaUaforme	
  digitali	
  .	
  
	
  1.	
  Il	
  soggeHo	
  passivo	
  che	
  facilita,	
  tramite	
  l'uso	
  di	
  un'interfaccia	
  
eleHronica	
  quale	
  un	
  mercato	
  virtuale,	
  una	
  piaHaforma,	
  un	
  portale	
  o	
  
mezzi	
  analoghi,	
  le	
  vendite	
  a	
  distanza	
  di	
  beni	
  importa7	
  o	
  le	
  vendite	
  a	
  
distanza	
  di	
  beni	
  all'interno	
  dell'Unione	
  europea	
  è	
  tenuto	
  a	
  
trasmeHere	
  entro	
  il	
  mese	
  successivo	
  a	
  ciascun	
  trimestre,	
  secondo	
  
termini	
  e	
  modalità	
  stabili7	
  con	
  provvedimento	
  del	
  direHore	
  
dell'Agenzia	
  delle	
  entrate,	
  per	
  ciascun	
  fornitore	
  i	
  seguenD	
  daD:	
  
a)  la	
  denominazione	
  o	
  i	
  da7	
  anagrafici	
  comple7,	
  la	
  residenza	
  o	
  il	
  

domicilio,	
  il	
  codice	
  iden7fica7vo	
  fiscale	
  ove	
  esistente,	
  l'indirizzo	
  
di	
  posta	
  eleHronica;	
  

b)  il	
  numero	
  totale	
  delle	
  unità	
  vendute	
  in	
  Italia;	
  
c)  a	
  scelta	
  del	
  soggeHo	
  passivo,	
  per	
  le	
  unità	
  vendute	
  in	
  Italia	
  

l'ammontare	
  totale	
  dei	
  prezzi	
  di	
  vendita	
  o	
  il	
  prezzo	
  medio	
  di	
  
vendita.	
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DECRETO	
  CRESCITA	
  
Vendita	
  tramite	
  piaUaforme	
  informa7che	
  

3.	
  Il	
  soggeUo	
  passivo	
  di	
  cui	
  al	
  comma	
  1	
  è	
  considerato	
  debitore	
  d'imposta	
  
per	
  le	
  vendite	
  a	
  distanza	
  per	
  le	
  quali	
  non	
  ha	
  trasmesso,	
  o	
  ha	
  trasmesso	
  in	
  
modo	
  incompleto,	
  i	
  da7	
  di	
  cui	
  al	
  comma	
  1,	
  presen7	
  sulla	
  piaUaforma,	
  se	
  
non	
  dimostra	
  che	
  l'imposta	
  è	
  stata	
  assolta	
  dal	
  fornitore.	
  
4.	
  Le	
  disposizioni	
  di	
  cui	
  all'ar7colo	
  11-­‐bis,	
  commi	
  da	
  11	
  a	
  15,	
  del	
  
decreto-­‐legge	
  14	
  dicembre	
  2018,	
  n.	
  135,	
  conver7to,	
  con	
  
modificazioni,	
  dalla	
  legge	
  11	
  febbraio	
  2019,	
  n.	
  12,	
  acquistano	
  
efficacia	
  a	
  decorrere	
  dal	
  1°	
  gennaio	
  2021.	
  Il	
  soggeHo	
  passivo	
  che	
  ha	
  
facilitato	
  tramite	
  l'uso	
  di	
  un'interfaccia	
  eleHronica,	
  quale	
  un	
  mercato	
  virtuale,	
  
una	
  piaHaforma,	
  un	
  portale	
  o	
  mezzi	
  analoghi,	
  le	
  vendite	
  a	
  distanza	
  di	
  cui	
  
all'arDcolo	
  11-­‐bis,	
  commi	
  da	
  11	
  a	
  15,	
  del	
  decreto-­‐legge	
  14	
  dicembre	
  2018,	
  n.	
  
135,	
  converDto,	
  con	
  modificazioni,	
  dalla	
  legge	
  11	
  febbraio	
  2019,	
  n.	
  12,	
  nel	
  
periodo	
  compreso	
  tra	
  il	
  13	
  febbraio	
  2019	
  e	
  la	
  data	
  di	
  entrata	
  in	
  vigore	
  del	
  
presente	
  decreto,	
  invia	
  i	
  daD	
  relaDvi	
  a	
  deHe	
  operazioni	
  secondo	
  termini	
  e	
  
modalità	
  determina7	
  con	
  il	
  provvedimento	
  dell'Agenzia	
  delle	
  entrate	
  di	
  cui	
  al	
  
comma	
  1.	
  
5.	
  Le	
  disposizioni	
  dei	
  commi	
  1,	
  2	
  e	
  3	
  si	
  applicano	
  fino	
  al	
  31	
  dicembre	
  2020.	
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FISCALITÀ	
  NEI	
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MEMORIZZAZIONE	
  E	
  TRASMISSIONE	
  TELEMATICA	
  DEI	
  
CORRISPETTIVI	
  

	
  D.Lgs.	
  N.	
  127	
  /2015	
  e	
  successive	
  modifiche	
  e	
  integrazioni	
  

L’ar7colo	
  2	
  del	
  D.Lgs.	
  N.	
  127/2015,	
  afferma	
  che:	
  
“1.	
  A	
  decorrere	
  dal	
  1°	
  gennaio	
  2020	
  i	
  soggeO	
  che	
  effeHuano	
  le	
  
operazioni	
  di	
  cui	
  all'arDcolo	
  22	
  del	
  decreto	
  del	
  Presidente	
  della	
  
Repubblica	
  26	
  oHobre	
  1972,	
  n.	
  633,	
  memorizzano	
  eleUronicamente	
  e	
  
trasmeUono	
  telema7camente	
  all'Agenzia	
  delle	
  entrate	
  i	
  daD	
  relaDvi	
  ai	
  
corrispe`vi	
  giornalieri.	
  La	
  memorizzazione	
  eleHronica	
  e	
  la	
  connessa	
  
trasmissione	
  dei	
  daD	
  dei	
  corrispeOvi	
  sosDtuiscono	
  gli	
  obblighi	
  di	
  
registrazione	
  di	
  cui	
  all'arDcolo	
  24,	
  primo	
  comma,	
  del	
  suddeHo	
  decreto	
  
n.	
  633	
  del	
  1972.	
  Le	
  disposizioni	
  di	
  cui	
  ai	
  periodi	
  precedenD	
  si	
  applicano	
  
a	
  decorrere	
  dal	
  1°	
  luglio	
  2019	
  ai	
  soggeO	
  con	
  un	
  volume	
  d'affari	
  
superiore	
  ad	
  euro	
  400.000.	
  Per	
  il	
  periodo	
  d'imposta	
  2019	
  restano	
  
valide	
  le	
  opzioni	
  per	
  la	
  memorizzazione	
  eleHronica	
  e	
  la	
  trasmissione	
  
telemaDca	
  dei	
  daD	
  dei	
  corrispeOvi	
  esercitate	
  entro	
  il	
  31	
  dicembre	
  
2018.	
  Con	
  decreto	
  del	
  Ministro	
  dell'economia	
  e	
  delle	
  finanze,	
  
possono	
  essere	
  previs7	
  specifici	
  esoneri	
  dagli	
  adempimenD	
  di	
  cui	
  al	
  
presente	
  comma	
  in	
  ragione	
  della	
  Dpologia	
  di	
  aOvità	
  esercitata.	
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MEMORIZZAZIONE	
  E	
  TRASMISSIONE	
  TELEMATICA	
  DEI	
  
CORRISPETTIVI	
  

Decreto	
  MEF	
  del	
  10	
  maggio	
  2019	
  

Decreto	
  MEF	
  del	
  10	
  maggio	
  2019	
  (sintesi)	
  
Ar7colo	
  1	
  –	
  Operazioni	
  esonerate	
  dall’obbligo	
  di	
  memorizzazione	
  
eleUronica	
  e	
  di	
  trasmissione	
  telema7ca	
  dei	
  da7	
  dei	
  corrispe`vi	
  giornalieri.	
  
COMMA	
  1.	
  In	
  fase	
  di	
  prima	
  applicazione	
  l’obbligo	
  in	
  argomento	
  NON	
  si	
  
applica:	
  
a)	
  alle	
  operazioni	
  già	
  aUualmente	
  esonerate	
  dall’obbligo	
  di	
  cer7ficazione	
  dei	
  
corrispe`vi,	
  ai	
  sensi	
  dell’arDcolo	
  2	
  del	
  Dpr.	
  n.	
  696/1996;	
  
b)	
  alle	
  prestazioni	
  di	
  trasporto	
  pubblico	
  colleOvo	
  di	
  persone	
  e	
  di	
  veicoli	
  e	
  
bagagli	
  al	
  seguito;	
  
c)	
  Fino	
  al	
  31	
  dicembre	
  2019:	
  alle	
  operazioni	
  collegate	
  o	
  connesse	
  a	
  quelle	
  di	
  
cui	
  alle	
  leHere	
  a)	
  e	
  b),	
  nonché	
  alle	
  operazioni	
  di	
  cui	
  all’arDcolo	
  22	
  del	
  Dpr	
  n.	
  
633/1972,	
  effeUuate	
  in	
  via	
  marginale	
  rispeHo	
  a	
  quelle	
  di	
  cui	
  alle	
  leHere	
  a)	
  e	
  
b)	
  o	
  rispeHo	
  a	
  quelle	
  soggeHe	
  agli	
  obblighi	
  di	
  faHurazione	
  di	
  cui	
  all’arDcolo	
  21	
  
del	
  medesimo	
  Dpr	
  n.	
  633/1972.	
  Sono	
  considerate	
  effeUuate	
  in	
  via	
  marginale	
  
le	
  operazioni	
  i	
  cui	
  ricavi	
  o	
  compensi	
  non	
  sono	
  superiore	
  all’1%	
  del	
  volume	
  
d’affari	
  dell’anno	
  2018;	
  
d)	
  Alle	
  operazioni	
  effeHuate	
  a	
  bordo	
  di	
  una	
  nave,	
  di	
  un	
  aereo	
  o	
  di	
  un	
  treno	
  
nel	
  corso	
  di	
  un	
  trasporto	
  internazionale.	
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COMMA	
  2.	
  Le	
  operazioni	
  di	
  cui	
  al	
  comma	
  1	
  con7nuano	
  
ad	
  essere	
  annotate	
  nel	
  registro	
  dei	
  corrispe`vi	
  di	
  cui	
  
all’ar7colo	
  24	
  del	
  Dpr	
  n.	
  633/1972.	
  
Per	
  le	
  operazioni	
  di	
  cui	
  alle	
  leUere	
  c)	
  e	
  d)	
  del	
  medesimo	
  
comma	
  1	
  resta	
  fermo	
  l’obbligo	
  di	
  documentazione	
  
mediante	
  il	
  rilascio	
  della	
  ricevuta	
  fiscale	
  o	
  dello	
  
scontrino	
  fiscale,	
  con	
  l’osservanza	
  delle	
  rela7ve	
  
discipline.	
  
I	
  soggeO	
  che	
  effeHuano	
  le	
  operazioni	
  di	
  cui	
  al	
  comma	
  1	
  
possono	
  comunque	
  scegliere	
  di	
  memorizzare	
  
eleHronicamente	
  e	
  di	
  trasmeHere	
  telemaDcamente	
  i	
  daD	
  
dei	
  corrispeOvi	
  giornalieri	
  di	
  tali	
  operazioni.	
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Ar7colo	
  2	
  –	
  Memorizzazione	
  eleUronica	
  e	
  trasmissione	
  telema7ca	
  per	
  cessioni	
  di	
  
benzina	
  o	
  di	
  gasolio	
  u7lizza7	
  come	
  carburan7	
  per	
  motori	
  e	
  per	
  cessioni	
  di	
  beni	
  o	
  
prestazioni	
  di	
  servizi	
  tramite	
  distributori	
  automa7ci.	
  
COMMA	
  1	
  -­‐	
  Vengono	
  mantenute	
  ferme	
  le	
  disposizioni	
  di	
  cui	
  all’arDcolo	
  2,	
  commi	
  1-­‐bis	
  
e	
  2,	
  	
  del	
  D.Lgs.	
  N.	
  127/2015,	
  sulla	
  memorizzazione	
  eleHronica	
  e	
  la	
  trasmissione	
  
telemaDca	
  dei	
  daD	
  dei	
  corrispeOvi,	
  rispeOvamente:	
  
•  delle	
  cessioni	
  di	
  benzina	
  o	
  di	
  gasolio	
  desDnaD	
  ad	
  essere	
  uDlizzaD	
  come	
  carburanD	
  

per	
  motori	
  (1);	
  
•  E	
  delle	
  cessioni	
  di	
  beni	
  o	
  prestazioni	
  di	
  servizi	
  effeHuate	
  tramite	
  distributori	
  

automa7ci	
  (“vending	
  machine”)	
  
	
  
Nota	
  (1):	
  l’obbligo	
  di	
  trasmissione	
  è	
  scaUato	
  dal	
  1°	
  luglio	
  2018	
  per	
  i	
  soli	
  soggeO	
  
passivi	
  Iva	
  che	
  gesDscono	
  impianD	
  di	
  distribuzione	
  stradale	
  di	
  benzina	
  e	
  gasolio	
  ad	
  
elevata	
  automazione,	
  in	
  cui	
  il	
  rifornimento	
  avviene	
  unicamente	
  in	
  modalità	
  self	
  
service	
  prepagato	
  muniD	
  di	
  sistemi	
  automaDzzaD	
  di	
  telerilevazione	
  dei	
  daD	
  di	
  
impianto,	
  di	
  terminali	
  per	
  il	
  pagamento	
  tramite	
  acceHatore	
  di	
  banconote	
  e	
  moneta	
  
eleHronica	
  (bancomat,	
  carte	
  di	
  credito,	
  prepagate,	
  etc.)	
  e	
  di	
  sistemi	
  informaDci	
  per	
  la	
  
gesDone	
  in	
  remoto	
  dei	
  daD	
  di	
  carico	
  e	
  di	
  scarico	
  delle	
  quanDtà	
  di	
  carburante.	
  	
  
	
  
NB.	
  Per	
  gli	
  impianD	
  di	
  distribuzione	
  NON	
  ad	
  elevata	
  automazione	
  valgono	
  le	
  regole	
  
ordinarie	
  (supero	
  o	
  meno	
  della	
  soglia	
  di	
  400.000	
  euro).	
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COMMA	
  2	
  -­‐	
  Viene	
  altresì	
  previsto	
  che	
  fino	
  al	
  31	
  dicembre	
  2019,	
  gli	
  
esercen7	
  impian7	
  di	
  distribuzione	
  di	
  carburante	
  sono	
  esonera7	
  
dall’obbligo	
  di	
  memorizzazione	
  eleUronica	
  e	
  trasmissione	
  telema7ca	
  
dei	
  daD	
  dei	
  corrispeOvi	
  giornalieri	
  di	
  cui	
  all’arDcolo	
  2,	
  comma	
  1,	
  del	
  
D.Lgs	
  n.	
  127/2015,	
  per	
  le	
  operazioni	
  di	
  cui	
  all’arDcolo	
  22	
  del	
  Dpr	
  n.	
  
633/1972,	
  diverse	
  dalle	
  cessioni	
  di	
  benzina	
  o	
  di	
  gasolio	
  desDnaD	
  ad	
  
essere	
  uDlizzaD	
  come	
  carburanD	
  per	
  motori,	
  i	
  cui	
  ricavi	
  o	
  compensi	
  
non	
  sono	
  superiori	
  all’1%	
  del	
  volume	
  d’affari	
  dell’anno	
  2018,	
  che	
  
conDnuano	
  ad	
  essere	
  documentate	
  mediante	
  il	
  rilascio	
  della	
  ricevuta	
  
fiscale	
  di	
  cui	
  all’arDcolo	
  8	
  della	
  Legge	
  n.	
  249/1976,	
  ovvero	
  dello	
  
scontrino	
  fiscale	
  di	
  cui	
  alla	
  legge	
  n.	
  18/1983,	
  con	
  l’osservanza	
  delle	
  
relaDve	
  discipline.	
  
COMMA	
  3	
  -­‐	
  Gli	
  esercenD	
  impianD	
  di	
  distribuzione	
  di	
  carburante	
  
possono	
  comunque	
  memorizzare	
  eleHronicamente	
  e	
  trasmeHere	
  
telemaDcamente	
  i	
  daD	
  dei	
  corrispeOvi	
  giornalieri	
  delle	
  operazioni	
  di	
  
cui	
  al	
  comma	
  2.	
  

50	
  



MEMORIZZAZIONE	
  E	
  TRASMISSIONE	
  TELEMATICA	
  DEI	
  
CORRISPETTIVI	
  

Decreto	
  MEF	
  del	
  10	
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Ar7colo	
  3	
  –	
  Estensione	
  	
  dell’obbligo	
  di	
  
memorizzazione	
  eleUronica	
  e	
  di	
  trasmissione	
  
telema7ca	
  dei	
  da7	
  dei	
  corrispe`vi	
  giornalieri.	
  
COMMA	
  1	
  –	
  Con	
  successivi	
  decreD	
  del	
  MEF,	
  
senDte	
  le	
  associazioni	
  di	
  categoria,	
  sono	
  
individuate	
  le	
  date	
  a	
  parDre	
  dalle	
  quali	
  vengono	
  
meno	
  gli	
  esoneri	
  dall’obbligo	
  di	
  memorizzazione	
  
eleHronica	
  e	
  trasmissione	
  telemaDca	
  dei	
  daD	
  dei	
  
corrispeOvi	
  giornalieri	
  previsD	
  dall’arDcolo	
  1.	
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Documento	
  commerciale	
  	
  	
  
A	
  par7re	
  dal	
  1°	
  luglio	
  2019,	
  per	
  i	
  sogge`	
  obbliga7	
  alla	
  
memorizzazione	
  e	
  trasmissione	
  dei	
  da7	
  dei	
  corrispe`vi	
  
giornalieri,	
  i	
  corrispe`vi	
  percepi7	
  non	
  saranno	
  più	
  
documenta7	
  con	
  il	
  rilascio	
  di	
  scontrini	
  e	
  ricevute	
  fiscali.	
  
In	
  tale	
  evenienza	
  al	
  cliente	
  verrà	
  rilasciato	
  un	
  documento	
  
commerciale	
  (disciplinato	
  dal	
  decreto	
  ministeriale	
  del	
  7	
  
dicembre	
  2016).	
  
Resta	
  naturalmente	
  fermo	
  l’obbligo	
  di	
  emissione	
  della	
  faHura,	
  
ove	
  questa	
  sia	
  richiesta	
  dal	
  cliente,	
  non	
  oltre	
  il	
  momento	
  di	
  
effeHuazione	
  dell’operazione.	
  
Il	
  documento	
  commerciale	
  verrà	
  rilasciato	
  in	
  relazione	
  alle	
  
operazioni	
  di	
  cui	
  all’arDcolo	
  22	
  del	
  Dpr	
  633/1972,	
  riguardante	
  
il	
  commercio	
  al	
  minuto	
  e	
  le	
  aOvità	
  assimilate,	
  per	
  le	
  quali	
  ad	
  
oggi	
  viene	
  rilasciato	
  uno	
  scontrino	
  o	
  una	
  ricevuta	
  fiscale.	
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Tale	
  documento	
  vale	
  ai	
  fini	
  civilis7ci,	
  cosDtuendo	
  Dtolo,	
  ad	
  
esempio,	
  per	
  l’esercizio	
  dei	
  diriO	
  di	
  garanzia	
  in	
  relazione	
  agli	
  
eventuali	
  vizi	
  della	
  cosa	
  venduta.	
  	
  
Tale	
  documento	
  può	
  anche	
  avere	
  una	
  valenza	
  fiscale.	
  
Ad	
  esempio:	
  
•  Abilita	
  il	
  soggeHo	
  venditore	
  ad	
  emeHere	
  faHura	
  differita,	
  in	
  

base	
  a	
  quanto	
  previsto	
  dall’arDcolo,	
  21,	
  comma	
  4,	
  del	
  Dpr	
  
n.	
  633/1972,	
  idenDficando	
  i	
  soggeO	
  tra	
  i	
  quali	
  viene	
  posta	
  
in	
  essere	
  l’operazione;	
  

•  Può	
  consenDre	
  al	
  cliente	
  la	
  deduzione	
  della	
  spesa	
  
sostenuta,	
  nel	
  caso	
  in	
  cui	
  il	
  medesimo,	
  non	
  oltre	
  il	
  
momento	
  di	
  effeHuazione	
  dell’operazione,	
  	
  abbia	
  
comunicato	
  al	
  cedente	
  /	
  prestatore	
  il	
  proprio	
  codice	
  fiscale	
  
o	
  la	
  propria	
  parDta	
  Iva.	
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Art.	
  2	
  del	
  decreto	
  ministeriale	
  7	
  dicembre	
  2016	
  
CaraUeris7che	
  del	
  documento	
  commerciale	
  	
  
1.  Il	
  documento	
  commerciale	
  conDene	
  almeno	
  le	
  seguenD	
  

indicazioni:	
  	
  
a)  data	
  e	
  ora	
  di	
  emissione;	
  	
  
b)  numero	
  progressivo;	
  	
  
c)  diHa,	
  denominazione	
  o	
  ragione	
  sociale,	
  nome	
  e	
  cognome,	
  

dell'emiHente;	
  	
  
d)  numero	
  di	
  parDta	
  IVA	
  dell'emiHente;	
  	
  
e)  ubicazione	
  dell'esercizio;	
  	
  
f)  descrizione	
  dei	
  beni	
  ceduD	
  e	
  dei	
  servizi	
  resi;	
  per	
  i	
  prodoO	
  

medicinali	
  in	
  luogo	
  della	
  descrizione	
  può	
  essere	
  indicato	
  il	
  numero	
  
di	
  autorizzazione	
  alla	
  loro	
  immissione	
  in	
  commercio	
  (AIC);	
  	
  

g)  ammontare	
  del	
  corrispeOvo	
  complessivo	
  e	
  di	
  quello	
  pagato.	
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All’interno	
  del	
  sito	
  di	
  assistenza	
  del	
  portale	
  FaUure	
  e	
  Corrispe`vi	
  sono	
  state	
  
pubblicate	
  le	
  istruzioni	
  per	
  l’u7lizzo	
  della	
  procedura	
  web	
  gratuita	
  realizzata	
  
dall’Agenzia	
  delle	
  Entrate	
  per	
  la	
  gesDone	
  dei	
  corrispeOvi	
  telemaDci.	
  
Ci	
  si	
  aHende,	
  dunque,	
  che	
  il	
  nuovo	
  servizio	
  sia	
  aOvato	
  in	
  tempi	
  brevi	
  sul	
  portale	
  
medesimo,	
  anche	
  in	
  considerazione	
  del	
  faHo	
  che,	
  a	
  parDre	
  da	
  lunedì	
  prossimo	
  (1°	
  
luglio	
  2019),	
  l’obbligo	
  di	
  memorizzazione	
  e	
  trasmissione	
  dei	
  daD	
  corrispeOvi	
  
giornalieri	
  entrerà	
  in	
  vigore	
  per	
  una	
  parte	
  dei	
  soggeO	
  che	
  esercitano	
  aOvità	
  di	
  
commercio	
  al	
  minuto	
  o	
  assimilate	
  (ossia	
  per	
  coloro	
  che	
  hanno	
  realizzato	
  nel	
  2018	
  un	
  
volume	
  d’affari	
  superiore	
  a	
  400.000	
  euro	
  e	
  che	
  non	
  rientrano	
  nelle	
  previste	
  ipotesi	
  di	
  
esonero).	
  
La	
  messa	
  a	
  disposizione	
  della	
  nuova	
  procedura	
  è	
  stata	
  prevista	
  dal	
  provvedimento	
  
dell’Agenzia	
  delle	
  Entrate	
  n.	
  99297	
  dello	
  scorso	
  18	
  aprile,	
  allo	
  scopo	
  di	
  rendere	
  meno	
  
gravosi	
  i	
  nuovi	
  adempimenD	
  telemaDci	
  da	
  parte	
  dei	
  soggeO	
  che,	
  finora,	
  erano	
  tenuD	
  a	
  
cerDficare	
  le	
  operazioni	
  effeHuate	
  mediante	
  ricevuta	
  fiscale	
  (e,	
  plausibilmente,	
  per	
  la	
  
generalità	
  dei	
  soggeO	
  che	
  effeHuano	
  un	
  numero	
  limitato	
  di	
  operazioni	
  rientranD	
  
nell’art.	
  22	
  del	
  DPR	
  633/72).	
  
Essa,	
  infa`,	
  cos7tuisce	
  uno	
  strumento	
  alterna7vo	
  (e	
  gratuito)	
  all’u7lizzo	
  dei	
  c.d.	
  
registratori	
  telema7ci	
  ed	
  è	
  u7lizzabile	
  anche	
  mediante	
  disposi7vi	
  mobili,	
  quali	
  tablet	
  
o	
  smartphone	
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Secondo	
  quanto	
  indicato	
  dalle	
  istruzioni,	
  la	
  procedura	
  consente	
  di	
  predisporre	
  un	
  
documento	
  commerciale	
  (come	
  definito	
  dal	
  DM	
  7	
  dicembre	
  2016),	
  da	
  rilasciare	
  al	
  
cliente,	
  e	
  al	
  contempo	
  di	
  memorizzare	
  e	
  trasmeUere	
  all’Amministrazione	
  finanziaria	
  
i	
  da7	
  contenu7	
  in	
  ciascun	
  documento.	
  
Dunque,	
  diversamente	
  da	
  quanto	
  previsto	
  in	
  caso	
  di	
  u7lizzo	
  dei	
  registratori	
  
telema7ci,	
  la	
  trasmissione	
  non	
  ha	
  ad	
  oggeUo	
  i	
  da7	
  di	
  riepilogo	
  delle	
  operazioni	
  
effeUuate	
  nel	
  corso	
  della	
  giornata,	
  bensì	
  i	
  daD	
  di	
  ogni	
  singola	
  operazione	
  effeHuata.	
  
	
  Inoltre,	
  sulla	
  base	
  delle	
  indicazioni	
  fornite	
  dall’Agenzia,	
  la	
  memorizzazione	
  e	
  la	
  
trasmissione	
  dei	
  daD	
  dovrebbero	
  avvenire	
  contestualmente	
  alla	
  generazione	
  del	
  
documento.	
  
OperaDvamente,	
  il	
  soggeHo	
  passivo	
  IVA	
  interessato	
  (ovvero	
  il	
  soggeHo	
  da	
  quesD	
  
incaricato)	
  dovrà	
  accedere	
  al	
  portale	
  dell’Agenzia	
  con	
  le	
  proprie	
  credenziali	
  (Entratel,	
  
Fisconline,	
  CNS	
  o	
  Spid)	
  e,	
  nello	
  specifico,	
  alla	
  sezione	
  “Documento	
  Commerciale	
  
online”.	
  
A	
  parDre	
  da	
  tale	
  sezione,	
  sarà	
  possibile	
  generare	
  il	
  documento	
  commerciale.	
  In	
  
parDcolare,	
  andranno	
  indicaD:	
  
-­‐	
  i	
  daD	
  del	
  cedente	
  o	
  prestatore:	
  diHa,	
  denominazione	
  o	
  ragione	
  sociale,	
  ovvero	
  nome	
  
e	
  cognome,	
  dell’emiHente,	
  numero	
  di	
  parDta	
  IVA,	
  ubicazione	
  dell’esercizio;	
  
-­‐	
  i	
  daD	
  dell’operazione	
  effeHuata,	
  ossia	
  la	
  quanDtà,	
  la	
  descrizione,	
  il	
  prezzo	
  unitario,	
  
imponibile	
  ed	
  eventuale	
  sconto,	
  aliquota	
  IVA,	
  imposta,	
  totale	
  dell’operazione;	
  
-­‐	
  i	
  daD	
  relaDvi	
  alla	
  7pologia	
  di	
  pagamento,	
  in	
  contanD	
  o	
  con	
  strumenD	
  eleHronici,	
  
nonché	
  l’importo	
  eventualmente	
  non	
  riscosso.	
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Poiché	
  la	
  procedura	
  consente	
  di	
  generare	
  anche	
  documenD	
  di	
  reso	
  e	
  annullo,	
  sarà	
  
inoltre	
  necessario	
  indicare,	
  nella	
  procedura	
  di	
  compilazione,	
  se	
  traHasi	
  di	
  operazione	
  
di	
  “Vendita”,	
  di	
  “Annullo”	
  o	
  di	
  “Reso”.	
  	
  
Peraltro,	
  appare	
  possibile	
  generare	
  un	
  documento	
  commerciale	
  “per	
  regalo”,	
  ossia	
  
senza	
  evidenza	
  del	
  corrispeOvo,	
  come	
  avviene	
  per	
  l’aHuale	
  scontrino	
  di	
  cortesia.	
  	
  
Nessuna	
  indicazione	
  è	
  fornita,	
  al	
  momento,	
  circa	
  la	
  possibilità	
  di	
  predisporre	
  un	
  
documento	
  valido	
  anche	
  ai	
  fini	
  fiscali,	
  ossia	
  con	
  l’indicazione	
  del	
  codice	
  fiscale	
  o	
  
della	
  par7ta	
  IVA	
  dell’acquirente.	
  
Possibile	
  l’emissione	
  di	
  un	
  documento	
  commerciale	
  per	
  regalo	
  
Una	
  volta	
  inseriD	
  i	
  daD	
  richiesD,	
  il	
  sistema	
  genererà	
  il	
  documento	
  in	
  PDF,	
  assegnando	
  
allo	
  stesso	
  un	
  numero	
  progressivo	
  univoco.	
  In	
  seguito	
  potrà	
  procedersi	
  con	
  la	
  stampa.	
  
In	
  alterna7va	
  alla	
  consegna	
  su	
  carta,	
  e	
  conformemente	
  a	
  quanto	
  previsto	
  
dall’art.	
  1	
  comma	
  4	
  del	
  DM	
  7	
  dicembre	
  2016,	
  è	
  consenDta	
  l’emissione,	
  previo	
  
accordo	
  con	
  il	
  cliente,	
  di	
  un	
  documento	
  in	
  formato	
  eleUronico,	
  che,	
  secondo	
  
quanto	
  indicato	
  nelle	
  istruzioni	
  dell’Agenzia,	
  potrà	
  essere	
  inviato	
  via	
  email,	
  
ovvero	
  mediante	
  SMS	
  o	
  altre	
  applicazioni	
  (es.	
  via	
  Whatsapp).	
  
UlDmata	
  tale	
  operazione,	
  il	
  documento	
  non	
  potrà	
  più	
  essere	
  modificato	
  o	
  cancellato,	
  
per	
  cui	
  sarà	
  necessario	
  predisporre	
  un	
  documento	
  di	
  annullo.	
  
Il	
  soggeHo	
  potrà,	
  successivamente,	
  visualizzare	
  i	
  documenD	
  emessi	
  mediante	
  
l’apposita	
  funzionalità	
  presente	
  nella	
  medesima	
  sezione	
  del	
  portale	
  FaHure	
  e	
  
CorrispeOvi.	
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Circolare	
  n.	
  15/E	
  del	
  29	
  giugno	
  2019	
  	
  Memorizzazione	
  e	
  
trasmissione	
  telema7ca	
  dei	
  corrispe`vi,	
  afferma	
  che:	
  
“L’arDcolo	
  2	
  del	
  decreto	
  legislaDvo	
  5	
  agosto	
  2015,	
  n.	
  127	
  prevede	
  al	
  comma	
  1	
  che	
  “A	
  
decorrere	
  dal	
  1°	
  gennaio	
  2020	
  i	
  soggeV	
  che	
  effe2uano	
  le	
  operazioni	
  di	
  cui	
  all'ar:colo	
  
22	
  del	
  decreto	
  del	
  Presidente	
  della	
  Repubblica	
  26	
  o2obre	
  1972,	
  n.	
  633,	
  memorizzano	
  
ele2ronicamente	
  e	
  trasme2ono	
  telema:camente	
  all'Agenzia	
  delle	
  entrate	
  i	
  da:	
  
rela:vi	
  ai	
  corrispeVvi	
  giornalieri.	
  La	
  memorizzazione	
  ele2ronica	
  e	
  la	
  connessa	
  
trasmissione	
  dei	
  da:	
  dei	
  corrispeVvi	
  sos:tuiscono	
  gli	
  obblighi	
  di	
  registrazione	
  di	
  cui	
  
all'ar:colo	
  24,	
  primo	
  comma,	
  del	
  sudde2o	
  decreto	
  n.	
  633	
  del	
  1972”.	
  	
  
Lo	
  stesso	
  arDcolo	
  stabilisce	
  che	
  le	
  predeHe	
  disposizioni	
  “si	
  applicano	
  a	
  decorrere	
  dal	
  1°	
  
luglio	
  2019	
  ai	
  soggeV	
  con	
  un	
  volume	
  d'affari	
  superiore	
  ad	
  euro	
  400.000”	
  e	
  che	
  “Con	
  
decreto	
  del	
  Ministro	
  dell'economia	
  e	
  delle	
  finanze,	
  possono	
  essere	
  previs:	
  specifici	
  
esoneri	
  dagli	
  adempimen:	
  di	
  cui	
  al	
  presente	
  comma	
  in	
  ragione	
  della	
  :pologia	
  di	
  
aVvità	
  esercitata”.	
  
Il	
  successivo	
  comma	
  5	
  dispone,	
  inoltre,	
  che	
  “5.	
  La	
  memorizzazione	
  ele2ronica	
  e	
  la	
  
trasmissione	
  telema:ca	
  di	
  cui	
  ai	
  commi	
  1	
  e	
  2	
  sos:tuiscono	
  la	
  modalità	
  di	
  assolvimento	
  
dell'obbligo	
  di	
  cer:ficazione	
  fiscale	
  dei	
  corrispeVvi	
  di	
  cui	
  all'ar:colo	
  12,	
  comma	
  1,	
  
della	
  legge	
  30	
  dicembre	
  1991,	
  n.	
  413,	
  e	
  al	
  decreto	
  del	
  Presidente	
  della	
  Repubblica	
  21	
  
dicembre	
  1996,	
  n.	
  696.”	
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In	
  via	
  generale,	
  quindi,	
  dal	
  1°	
  gennaio	
  2020,	
  o	
  dal	
  1°	
  luglio	
  2019	
  per	
  i	
  soggeO	
  con	
  
volume	
  d’affari	
  superiore	
  a	
  400.000	
  euro	
  (cfr.	
  la	
  risoluzione	
  n.	
  47/E	
  dell’8	
  maggio	
  2019	
  
per	
  i	
  criteri	
  di	
  determinazione	
  del	
  VA),	
  tuO	
  coloro	
  che	
  effeHuano	
  operazioni	
  di	
  
“commercio	
  al	
  minuto	
  e	
  aVvità	
  assimilate”	
  per	
  le	
  quali	
  non	
  è	
  obbligatoria	
  l’emissione	
  
della	
  faHura,	
  se	
  non	
  a	
  richiesta	
  del	
  cliente	
  (cfr.	
  arDcolo	
  22	
  del	
  d.P.R.	
  26	
  oHobre	
  1972,	
  
n.	
  633),	
  assolvono	
  all’obbligo	
  di	
  cerDficazione	
  dei	
  corrispeOvi	
  tramite	
  memorizzazione	
  
e	
  trasmissione	
  telemaDca	
  degli	
  stessi.	
  
In	
  fase	
  di	
  prima	
  applicazione	
  con	
  decreto	
  del	
  Ministro	
  dell’Economia	
  e	
  delle	
  finanze	
  
del	
  10	
  maggio	
  2019	
  sono	
  staD	
  stabiliD	
  specifici	
  esoneri	
  dagli	
  adempimenD	
  di	
  cui	
  
all’arDcolo	
  2	
  del	
  decreto	
  legislaDvo	
  n.	
  127	
  del	
  2015.	
  
Da	
  ulDmo,	
  l’arDcolo	
  12-­‐quinquies	
  del	
  decreto-­‐legge	
  30	
  aprile	
  2019,	
  n.	
  34	
  (cd.	
  “Decreto	
  
Crescita”),	
  introdoHo	
  in	
  sede	
  di	
  conversione	
  dalla	
  legge	
  n.	
  58	
  del	
  28	
  giugno	
  2019,	
  che	
  
sosDtuisce	
  il	
  comma	
  6-­‐ter	
  del	
  citato	
  arDcolo	
  2,	
  prevede	
  che	
  “I	
  da:	
  rela:vi	
  ai	
  
corrispeVvi	
  giornalieri	
  di	
  cui	
  al	
  comma	
  1	
  sono	
  trasmessi	
  telema:camente	
  
all'Agenzia	
  delle	
  entrate	
  entro	
  dodici	
  giorni	
  dall'effe2uazione	
  dell'operazione,	
  
determinata	
  ai	
  sensi	
  dell'ar:colo	
  6	
  del	
  decreto	
  del	
  Presidente	
  della	
  Repubblica	
  
26	
  o2obre	
  1972,	
  n.	
  633.	
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Restano	
  fermi	
  gli	
  obblighi	
  di	
  memorizzazione	
  giornaliera	
  dei	
  da:	
  
rela:vi	
  ai	
  corrispeVvi	
  nonché	
  i	
  termini	
  di	
  effe2uazione	
  delle	
  
liquidazioni	
  periodiche	
  dell'imposta	
  sul	
  valore	
  aggiunto	
  ai	
  sensi	
  
dell'ar:colo	
  1,	
  comma	
  1,	
  del	
  regolamento	
  di	
  cui	
  al	
  decreto	
  del	
  
Presidente	
  della	
  Repubblica	
  23	
  marzo	
  1998,	
  n.	
  100.	
  	
  
Nel	
  primo	
  semestre	
  di	
  vigenza	
  dell'obbligo	
  di	
  cui	
  al	
  comma	
  1,	
  
decorrente	
  dal	
  1°	
  luglio	
  2019	
  per	
  i	
  soggeV	
  con	
  volume	
  di	
  affari	
  
superiore	
  a	
  euro	
  400.000	
  e	
  dal	
  1°	
  gennaio	
  2020	
  per	
  gli	
  altri	
  soggeV,	
  le	
  
sanzioni	
  previste	
  dal	
  comma	
  6	
  non	
  si	
  applicano	
  in	
  caso	
  di	
  trasmissione	
  
telema:ca	
  dei	
  da:	
  rela:vi	
  ai	
  corrispeVvi	
  giornalieri	
  entro	
  il	
  mese	
  
successivo	
  a	
  quello	
  di	
  effe2uazione	
  dell'operazione,	
  fermi	
  restando	
  i	
  
termini	
  di	
  liquidazione	
  dell'imposta	
  sul	
  valore	
  aggiunto”.	
  
Al	
  riguardo,	
  la	
  disposizione	
  in	
  argomento	
  fornisce	
  risposta	
  alle	
  
potenziali	
  difficoltà	
  in	
  sede	
  di	
  prima	
  applicazione	
  dell’obbligo	
  di	
  
memorizzazione	
  e	
  trasmissione	
  dei	
  da7	
  dei	
  corrispe`vi	
  giornalieri.	
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In	
  par7colare,	
  al	
  fine	
  di	
  evitare	
  l’applicazione	
  delle	
  sanzioni	
  di	
  cui	
  al	
  
comma	
  6,	
  la	
  disposizione	
  prevista	
  nell’ulDmo	
  periodo	
  del	
  novellato	
  
comma	
  6-­‐ter	
  consente	
  ai	
  predeO	
  soggeO,	
  qualora	
  non	
  abbiano	
  
ancora	
  la	
  disponibilità	
  di	
  un	
  registratore	
  telema7co,	
  di	
  assolvere	
  
all’obbligo	
  di	
  trasmissione	
  dei	
  daD	
  relaDvi	
  ai	
  corrispeOvi	
  giornalieri,	
  
entro	
  i	
  più	
  ampi	
  termini	
  previsD	
  dal	
  predeHo	
  comma	
  (i.e.	
  entro	
  il	
  mese	
  
successivo	
  a	
  quello	
  di	
  effeHuazione	
  dell'operazione).	
  	
  
A	
  tal	
  fine,	
  saranno	
  individuate	
  modalità	
  telema7che	
  con	
  
Provvedimento	
  del	
  DireHore	
  dell’Agenzia	
  delle	
  entrate	
  di	
  prossima	
  
emanazione.	
  	
  
In	
  tale	
  evenienza	
  i	
  predeO	
  soggeO	
  potranno	
  adempiere	
  
temporaneamente	
  all’obbligo	
  di	
  memorizzazione	
  
giornaliera	
  dei	
  corrispeOvi	
  mediante	
  i	
  registratori	
  di	
  cassa	
  già	
  in	
  
uso	
  ovvero	
  tramite	
  ricevute	
  fiscali	
  (di	
  cui	
  all'arDcolo	
  12,	
  comma	
  1,	
  
della	
  legge	
  30	
  dicembre	
  1991,	
  n.	
  413	
  e	
  al	
  decreto	
  del	
  Presidente	
  della	
  
Repubblica	
  21	
  dicembre	
  1996,	
  n.	
  696).	
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Tale	
  facoltà	
  è	
  ammessa	
  fino	
  al	
  momento	
  di	
  a`vazione	
  del	
  registratore	
  
telema7co	
  e,	
  in	
  ogni	
  caso,	
  non	
  oltre	
  la	
  scadenza	
  del	
  semestre	
  richiamato	
  nel	
  
predeUo	
  comma	
  6-­‐ter.	
  
Resta	
  fermo,	
  in	
  ogni	
  caso,	
  l’obbligo	
  di	
  rilascio	
  al	
  cliente	
  dello	
  scontrino	
  e	
  
della	
  ricevuta	
  fiscale	
  e	
  l’obbligo	
  di	
  tenuta	
  del	
  registro	
  dei	
  corrispe`vi	
  di	
  cui	
  
all’ar7colo	
  24	
  del	
  d.P.R.	
  26	
  oUobre	
  1972,	
  n.	
  633	
  fino	
  alla	
  messa	
  in	
  uso	
  del	
  
registratore	
  telema7co.	
  Resta	
  inoltre	
  fermo	
  l’obbligo	
  di	
  liquidazione	
  
dell’IVA	
  periodica	
  nei	
  termini	
  ordinari.	
  
Nel	
  primo	
  semestre	
  di	
  applicazione	
  dell’obbligo	
  di	
  memorizzazione	
  
eleUronica	
  e	
  trasmissione	
  telema7ca	
  dei	
  corrispe`vi,	
  sono	
  parimenD	
  esclusi	
  
dall’applicazione	
  delle	
  sanzioni	
  di	
  cui	
  all’arDcolo	
  2,	
  comma	
  6,	
  del	
  decreto	
  
legislaDvo	
  n.	
  127	
  del	
  2015	
  i	
  soggeO	
  passivi	
  IVA	
  che,	
  pur	
  avendo	
  già	
  
tempesDvamente	
  messo	
  in	
  servizio	
  il	
  registratore	
  telemaDco,	
  effeHuano	
  la	
  
trasmissione	
  telemaDca	
  dei	
  daD	
  dei	
  corrispeOvi	
  entro	
  l’ulDmo	
  giorno	
  del	
  
mese	
  successivo	
  a	
  quello	
  di	
  effeHuazione	
  dell’operazione.	
  
***	
  
Le	
  Direzioni	
  regionali	
  vigileranno	
  affinché	
  le	
  istruzioni	
  fornite	
  e	
  i	
  principi	
  
enunciaD	
  con	
  la	
  presente	
  circolare	
  vengano	
  puntualmente	
  osservaD	
  dalle	
  
Direzioni	
  provinciali	
  e	
  dagli	
  Uffici	
  dipendenD.	
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Una	
  società	
  con	
  volume	
  d’affari	
  superiore	
  a	
  400.000	
  euro	
  che	
  fornisce	
  ai	
  propri	
  
dipendenD	
  sia	
  servizi	
  di	
  mensa,	
  sia	
  servizi	
  di	
  trasporto	
  per	
  i	
  quali	
  addebita	
  
corrispeOvi	
  forfetari	
  che	
  cosDtuiscono	
  un	
  importo	
  marginale	
  del	
  proprio	
  volume	
  
d’affari,	
  non	
  è	
  obbligata,	
  per	
  tali	
  operazioni,	
  alla	
  memorizzazione	
  e	
  trasmissione	
  
telemaDca	
  dei	
  corrispeOvi	
  dal	
  prossimo	
  1°	
  luglio.	
  
È	
  questo	
  uno	
  dei	
  chiarimenD	
  forniD	
  dalla	
  risposta	
  a	
  interpello	
  n.	
  159	
  di	
  ieri,	
  con	
  la	
  
quale	
  l’Agenzia	
  delle	
  Entrate	
  si	
  è	
  pronunciata,	
  per	
  la	
  prima	
  volta,	
  in	
  merito	
  
all’applicazione	
  degli	
  esoneri	
  definiD	
  dal	
  DM	
  10	
  maggio	
  2019	
  in	
  tema	
  di	
  corrispeOvi	
  
telemaDci.	
  
Per	
  quanto	
  concerne	
  i	
  servizi	
  di	
  mensa,	
  l’esclusione	
  dall’obbligo	
  di	
  memorizzazione	
  e	
  
trasmissione	
  dei	
  corrispeOvi	
  opera	
  in	
  virtù	
  dell’art.	
  1	
  comma	
  1	
  leH.	
  a)	
  del	
  DM	
  10	
  
maggio	
  2019,	
  il	
  quale,	
  in	
  via	
  temporanea,	
  dispone	
  l’esonero	
  dal	
  nuovo	
  regime	
  
obbligatorio	
  per	
  le	
  operazioni	
  già	
  escluse	
  dalla	
  cerDficazione	
  fiscale	
  ai	
  sensi	
  dell’art.	
  2	
  
del	
  DPR	
  696/96.	
  Nel	
  novero	
  di	
  tali	
  operazioni	
  sono	
  comprese,	
  infaO,	
  anche	
  le	
  
somministrazioni	
  di	
  alimenD	
  e	
  bevande	
  rese	
  presso	
  mense	
  aziendali	
  e	
  interaziendali	
  
(art.	
  2	
  comma	
  1	
  leH.	
  i)	
  del	
  DPR	
  696/96).	
  
Con	
  riferimento	
  al	
  caso	
  in	
  esame,	
  dunque,	
  la	
  società	
  interpellante	
  non	
  sarà	
  tenuta	
  a	
  
trasmeHere	
  telemaDcamente	
  i	
  daD	
  dei	
  corrispeOvi	
  addebitaD	
  mensilmente	
  ai	
  
dipendenD	
  per	
  il	
  servizio	
  mensa,	
  né	
  a	
  rilasciare	
  scontrino	
  o	
  ricevuta	
  fiscale,	
  ma	
  dovrà	
  
conDnuare	
  a	
  effeHuare	
  le	
  necessarie	
  annotazioni	
  sul	
  registro	
  di	
  cui	
  all’art	
  24	
  del	
  DPR	
  
633/72.	
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I	
  servizi	
  di	
  trasporto	
  resi	
  ai	
  dipendenD	
  per	
  il	
  raggiungimento	
  del	
  luogo	
  di	
  lavoro	
  non	
  
beneficiano,	
  invece,	
  di	
  un	
  esonero	
  specifico	
  dal	
  nuovo	
  obbligo.	
  TuHavia,	
  poiché	
  nel	
  
caso	
  in	
  esame	
  i	
  corrispeOvi	
  di	
  tali	
  prestazioni	
  cosDtuiscono	
  una	
  percentuale	
  non	
  
superiore	
  all’1%	
  del	
  volume	
  d’affari	
  complessivo	
  della	
  società	
  (precisamente,	
  lo	
  
0,004%	
  del	
  volume	
  d’affari	
  2018),	
  queste	
  rientrano	
  tra	
  le	
  operazioni	
  al	
  deHaglio	
  che	
  
l’art.	
  1	
  comma	
  1	
  leH.	
  c)	
  del	
  DM	
  10	
  maggio	
  2019	
  considera	
  “effeHuate	
  in	
  via	
  marginale”	
  
rispeHo	
  ad	
  altre	
  operazioni	
  già	
  escluse	
  dalla	
  trasmissione	
  dei	
  corrispeOvi	
  o	
  soggeHe	
  a	
  
faHurazione.	
  
In	
  ragione	
  di	
  tale	
  marginalità,	
  dunque,	
  anche	
  le	
  prestazioni	
  di	
  trasporto	
  aziendale	
  rese	
  
dalla	
  società	
  interpellante	
  sono	
  escluse	
  dall’applicazione	
  anDcipata	
  dell’obbligo	
  di	
  
trasmissione	
  dei	
  corrispeOvi,	
  anche	
  se	
  l’esonero	
  trova	
  applicazione	
  soltanto	
  fino	
  al	
  31	
  
dicembre	
  2019.	
  Va	
  infaO	
  evidenziato	
  che,	
  se	
  per	
  le	
  operazioni	
  di	
  cui	
  all’art.	
  2	
  del	
  DPR	
  
696/96	
  il	
  termine	
  ulDmo	
  di	
  applicazione	
  dell’esonero	
  sarà	
  individuato	
  con	
  un	
  
successivo	
  decreto	
  ministeriale,	
  per	
  le	
  operazioni	
  “marginali”	
  è	
  già	
  stabilito	
  che	
  
l’esonero	
  opererà	
  soltanto	
  per	
  il	
  secondo	
  semestre	
  2019.	
  
Per	
  queste	
  ulDme	
  operazioni,	
  inoltre,	
  resta	
  fermo	
  sia	
  l’obbligo	
  di	
  cerDficazione	
  
mediante	
  scontrino	
  o	
  ricevuta	
  fiscale,	
  sia	
  l’obbligo	
  di	
  registrazione	
  dei	
  corrispeOvi	
  ex	
  
art.	
  24	
  del	
  DPR	
  633/72.	
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Peraltro,	
  l’Agenzia	
  riconosce	
  che	
  la	
  società	
  interpellante	
  può	
  scegliere	
  di	
  cerDficare	
  i	
  corrispeOvi	
  relaDvi	
  
ai	
  servizi	
  di	
  mensa	
  e	
  di	
  trasporto	
  resi	
  ai	
  dipendenD	
  anche	
  mediante	
  l’emissione	
  di	
  faUure	
  riepiloga7ve	
  
differite,	
  purché	
  nel	
  rispeHo	
  delle	
  condizioni	
  deHate	
  dall’art.	
  21	
  comma	
  4	
  leH.	
  a)	
  del	
  DPR	
  633/72	
  (ossia	
  
a	
  condizione	
  che	
  tali	
  operazioni	
  siano	
  effeHuate	
  nello	
  stesso	
  mese	
  solare,	
  nei	
  confronD	
  del	
  medesimo	
  
soggeHo,	
  e	
  siano	
  individuabili	
  mediante	
  idonea	
  documentazione).	
  
Le	
  faHure	
  di	
  importo	
  inferiore	
  a	
  300	
  euro	
  potranno	
  inoltre	
  essere	
  annotate	
  cumula7vamente,	
  
mediante	
  il	
  documento	
  riepilogaDvo	
  di	
  cui	
  all’art.	
  6	
  del	
  DPR	
  695/96.	
  
Riduzione	
  dei	
  termini	
  di	
  accertamento	
  solo	
  con	
  opzione	
  
Un’importante	
  precisazione	
  riguarda,	
  infine,	
  i	
  requisiD	
  richiesD	
  per	
  avvalersi	
  della	
  riduzione	
  di	
  due	
  anni	
  
dei	
  termini	
  di	
  decadenza	
  degli	
  accertamenD	
  (ai	
  fini	
  IVA	
  e	
  delle	
  imposte	
  sui	
  reddiD)	
  prevista	
  dall’art.	
  3	
  del	
  
DLgs.	
  127/2015.	
  Tale	
  agevolazione	
  è	
  riconosciuta	
  ai	
  soggeO	
  passivi	
  IVA	
  che	
  garanDscono	
  la	
  tracciabilità	
  
dei	
  pagamen7	
  superiori	
  a	
  500	
  euro	
  (per	
  approfondimenD	
  si	
  veda	
  “Dal	
  2019	
  accertamenD	
  «ridoO»	
  per	
  
chi	
  traccia	
  pagamenD	
  sopra	
  500	
  euro”	
  dell’11	
  dicembre	
  2018).	
  
TuHavia,	
  secondo	
  quanto	
  chiarito	
  dall’Agenzia,	
  i	
  soggeO	
  passivi	
  che	
  effeHuano	
  anche	
  operazioni	
  di	
  cui	
  
all’art.	
  22	
  del	
  DPR	
  633/72	
  possono	
  fruire	
  dell’agevolazione	
  soltanto	
  a	
  condizione	
  che	
  abbiano	
  aderito,	
  
entro	
  il	
  31	
  dicembre	
  2018,	
  al	
  regime	
  opzionale	
  di	
  trasmissione	
  dei	
  corrispeOvi.	
  In	
  mancanza	
  
dell’opzione,	
  dunque,	
  i	
  termini	
  di	
  accertamento	
  resteranno	
  quelli	
  ordinari.	
  
Va	
  inoltre	
  precisato	
  che,	
  dal	
  1°	
  gennaio	
  2020,	
  per	
  effeHo	
  dell’art.	
  17	
  comma	
  2	
  del	
  DL	
  119/2018,	
  il	
  
requisito	
  dell’adesione	
  al	
  regime	
  opzionale	
  per	
  fruire	
  dell’agevolazione	
  in	
  parola	
  verrà	
  meno,	
  in	
  
considerazione	
  dell’estensione	
  generalizzata	
  del	
  nuovo	
  regime	
  obbligatorio	
  di	
  trasmissione	
  dei	
  
corrispeOvi.	
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Moratoria	
  delle	
  sanzioni	
  per	
  il	
  primo	
  semestre	
  di	
  avvio	
  dell’obbligo	
  dei	
  corrispe`vi	
  
telema7ci,	
  a	
  condizione	
  di	
  trasmeUere	
  i	
  rela7vi	
  da7	
  entro	
  il	
  mese	
  successivo	
  a	
  
quello	
  dell’operazione,	
  rispeUando	
  comunque	
  i	
  termini	
  di	
  registrazione	
  e	
  di	
  
liquidazione	
  dell’imposta.	
  	
  
L’esercente	
  che	
  non	
  abbia	
  aOvato	
  del	
  tuHo	
  o	
  non	
  abbia	
  comunque	
  completato	
  al	
  1°	
  
luglio	
  2019	
  il	
  processo	
  di	
  messa	
  in	
  servizio	
  di	
  registratori	
  e	
  server	
  telemaDci,	
  non	
  
facendosi	
  trovare	
  pronto	
  alla	
  prima	
  data	
  di	
  avvio	
  dell’obbligo,	
  potrà	
  evitare	
  
l’applicazione	
  di	
  sanzioni	
  trasmeHendo	
  i	
  daD	
  dei	
  corrispeOvi	
  giornalieri	
  e	
  avvalendosi	
  
delle	
  modalità	
  telemaDche	
  di	
  invio	
  che	
  saranno	
  individuate	
  con	
  provvedimento	
  
direHoriale	
  di	
  prossima	
  emanazione,	
  considerando	
  che	
  il	
  primo	
  invio	
  in	
  ritardo	
  potrà	
  
avvenire,	
  per	
  le	
  operazioni	
  di	
  luglio,	
  al	
  massimo	
  entro	
  il	
  31	
  agosto	
  2019.	
  	
  
La	
  moratoria	
  riguarda	
  in	
  ogni	
  caso	
  solamente	
  la	
  fase	
  di	
  invio	
  all’agenzia	
  delle	
  Entrate	
  e	
  
non	
  anche	
  quella	
  di	
  memorizzazione	
  all’aUo	
  della	
  vendita.	
  L’obbligo	
  correlato	
  ai	
  
corrispe`vi	
  telema7ci	
  si	
  compone	
  infa`	
  di	
  due	
  a`vità:	
  da	
  un	
  lato	
  la	
  
memorizzazione	
  dell’operazione,	
  con	
  rilascio	
  al	
  cliente	
  di	
  un	
  documento	
  
commerciale,	
  dall’altro	
  la	
  successiva	
  trasmissione	
  all’amministrazione	
  finanziaria	
  del	
  
dato	
  delle	
  vendite,	
  al	
  momento	
  della	
  chiusura	
  giornaliera	
  di	
  cassa.	
  Entrambe	
  le	
  
aOvità	
  si	
  realizzano	
  uDlizzando	
  un	
  registratore	
  telemaDco,	
  un	
  server	
  telemaDco,	
  la	
  
procedura	
  web	
  messa	
  a	
  disposizione	
  dall’agenzia	
  delle	
  Entrate	
  il	
  29	
  giugno	
  o	
  altri	
  
strumenD	
  telemaDci	
  che	
  saranno	
  individuaD	
  con	
  provvedimento	
  direHoriale	
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Ebbene,	
  salvo	
  non	
  rientrino	
  negli	
  esoneri	
  stabiliD	
  dal	
  decreto	
  ministeriale	
  del	
  10	
  
maggio	
  2019,	
  i	
  contribuen7	
  con	
  volume	
  d’affari	
  2018	
  superiore	
  a	
  400mila	
  euro	
  
potranno,	
  sino	
  al	
  31	
  dicembre	
  2019,	
  con7nuare	
  a	
  documentare,	
  e	
  quindi	
  
memorizzare,	
  le	
  operazioni	
  giornaliere	
  mediante	
  rilascio	
  di	
  scontrino,	
  emesso	
  dal	
  
misuratore	
  fiscale	
  in	
  uso	
  o	
  dal	
  registratore	
  telema7co	
  non	
  in	
  servizio	
  il	
  quale,	
  in	
  
questo	
  caso,	
  opera	
  analogamente	
  ad	
  un	
  registratore	
  di	
  cassa,	
  o	
  di	
  una	
  ricevuta	
  
fiscale.	
  Fino	
  al	
  completamento	
  del	
  processo	
  di	
  installazione,	
  aOvazione	
  e	
  messa	
  in	
  
servizio	
  degli	
  strumenD	
  tecnologici	
  (e	
  quindi	
  di	
  Rt	
  o	
  di	
  server	
  Rt)	
  presso	
  tuO	
  i	
  punD	
  
vendita	
  dell’esercente,	
  l’obbligo	
  di	
  memorizzazione	
  giornaliero	
  dovrà	
  pertanto	
  essere	
  
assolto	
  con	
  le	
  modalità	
  di	
  cerDficazione	
  sinora	
  uDlizzate,	
  e	
  quindi	
  con	
  scontrino	
  o	
  
ricevuta	
  salvo	
  richiesta	
  o	
  emissione	
  di	
  faHura	
  eleHronica.	
  	
  
Questa	
  soluzione	
  è	
  in	
  linea	
  con	
  quanto	
  di	
  recente	
  indicato	
  dall’agenzia	
  con	
  le	
  risposte	
  
ad	
  interpello	
  (la	
  139	
  del	
  4	
  maggio	
  2019	
  e	
  la	
  201	
  del	
  21	
  giugno	
  2019):	
  è	
  possibile	
  perciò	
  
sos7tuire	
  gradualmente	
  i	
  registratori	
  di	
  cassa	
  con	
  i	
  registratori	
  telema7ci,	
  ma	
  la	
  loro	
  
messa	
  in	
  servizio	
  deve	
  avvenire	
  contemporaneamente	
  per	
  i	
  diversi	
  pun7	
  vendita	
  
esisten7.	
  Il	
  tuHo	
  a	
  meno	
  che	
  l’esercente	
  non	
  decida,	
  da	
  subito,	
  di	
  uDlizzare	
  la	
  
procedura	
  web	
  rilasciata	
  dall’agenzia,	
  che	
  permeHe	
  di	
  predisporre	
  online	
  un	
  
documento	
  commerciale,	
  da	
  rilasciare	
  al	
  cliente,	
  e	
  contestualmente	
  di	
  memorizzare	
  e	
  
inviare	
  al	
  fisco	
  i	
  daD	
  dei	
  corrispeOvi	
  di	
  ciascuna	
  operazione	
  effeHuata.	
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La	
  possibilità	
  di	
  memorizzare	
  i	
  corrispe`vi	
  giornalieri	
  con	
  rilascio	
  di	
  scontrino	
  o	
  
ricevuta	
  fiscale,	
  e	
  successivo	
  invio	
  dei	
  da7,	
  opererà	
  sino	
  al	
  30	
  giugno	
  2020	
  per	
  tu`	
  
gli	
  altri	
  contribuen7,	
  obbliga7	
  invece	
  dal	
  prossimo	
  gennaio	
  2020.	
  In	
  entrambi	
  i	
  casi	
  si	
  
dovrà	
  infine,	
  sino	
  all’entrata	
  in	
  funzione	
  del	
  Rt,	
  mantenere	
  in	
  uso	
  ed	
  alimentare	
  il	
  
registro	
  dei	
  corrispe`vi.	
  	
  
Se	
  la	
  trasmissione	
  del	
  dato	
  avviene,	
  durante	
  la	
  moratoria,	
  oltre	
  il	
  termine	
  dell’ulDmo	
  
giorno	
  del	
  mese	
  successivo	
  a	
  quello	
  di	
  memorizzazione	
  saranno	
  applicate	
  le	
  sanzioni,	
  
irrogabili	
  comunque	
  a	
  regime,	
  previste	
  dagli	
  arDcoli	
  6	
  comma	
  3	
  e	
  12	
  comma	
  2	
  del	
  Dlgs	
  
471/1997	
  e	
  cioè	
  in	
  misura	
  pari	
  al	
  cento	
  per	
  cento	
  dell’imposta	
  non	
  correHamente	
  
documentata	
  e	
  quelle	
  accessorie.	
  Si	
  auspica	
  che	
  la	
  moratoria	
  possa	
  essere	
  estesa	
  
anche	
  al	
  primo	
  semestre	
  del	
  2019,	
  considerando	
  il	
  cospicuo	
  numero	
  di	
  interpelli	
  circa	
  
l’operaDvità	
  concreta	
  dell’obbligo	
  presentaD	
  nel	
  corso	
  del	
  primo	
  semestre	
  2019	
  sia	
  
dagli	
  esercenD	
  che	
  avevano	
  esercitato,	
  al	
  31	
  dicembre	
  2018,	
  l’opzione	
  per	
  
memorizzare	
  e	
  trasmeHere	
  i	
  corrispeOvi	
  sia	
  da	
  coloro	
  che,	
  essendosi	
  avvalsi	
  
dell’opzione	
  per	
  la	
  Gdo	
  di	
  cui	
  alla	
  Legge	
  311/2004,	
  si	
  sono	
  trovaD	
  obbligaD	
  a	
  scegliere	
  
tra	
  installare	
  gli	
  Rt	
  o	
  reintrodurre	
  i	
  registratori	
  di	
  cassa.	
  
Pagina	
  a	
  cura	
  di	
  
Alessandro	
  MastromaHeo	
  
BenedeHo	
  Santacroce	
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Come	
  sappiamo,	
  la	
  faUura	
  eleUronica	
  riguarda	
  le	
  operazioni	
  
poste	
  in	
  essere	
  tra	
  sogge`	
  residen7	
  o	
  stabili7	
  in	
  Italia.	
  
Nel	
  caso	
  di	
  rappor7	
  con	
  sogge`	
  NON	
  residen7	
  e	
  NON	
  
stabili7	
  in	
  Italia	
  sorge	
  l’obbligo	
  di	
  presentare	
  la	
  
comunicazione	
  mensile	
  delle	
  operazioni	
  transfrontaliere.	
  
Tale	
  obbligo:	
  
•  NON	
  può	
  essere	
  derogato	
  per	
  le	
  operazioni	
  passive	
  

(qualche	
  possibilità	
  è	
  stata	
  tuHavia	
  prevista	
  dalla	
  Circolare	
  
n.	
  14/E	
  del	
  17	
  giugno	
  2019,	
  riguardo	
  alle	
  autofaHure	
  per	
  
acquisD	
  di	
  beni	
  e	
  servizi	
  da	
  fornitori	
  extra	
  Ue);	
  

•  Può	
  essere	
  derogato	
  per	
  le	
  operazioni	
  aOve	
  trasmeHendo	
  
allo	
  SDI	
  le	
  singole	
  faHure	
  emesse	
  con	
  il	
  codice	
  desDnatario	
  
XXXXXXX.	
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Circolare	
  n.	
  14/E	
  del	
  17	
  giugno	
  2019	
  
6.4	
  Compilazione	
  dei	
  documen7	
  
(….)	
  
In	
  riferimento	
  alle	
  autofaHure	
  -­‐	
  ricordato	
  che	
  tali	
  documenD	
  cosDtuiscono	
  
delle	
  faHure	
  e,	
  pur	
  con	
  tuHe	
  le	
  peculiarità	
  proprie	
  delle	
  varie	
  ipotesi	
  che	
  si	
  
possono	
  verificare,	
  anche	
  ai	
  fini	
  della	
  correHa	
  detraibilità	
  dell'imposta,	
  
devono	
  contenere	
  gli	
  elemenD	
  previsD	
  dall'arDcolo	
  21	
  del	
  decreto	
  IVA	
  -­‐	
  
occorre	
  specificare	
  che,	
  per	
  l'invio	
  allo	
  SdI:	
  
(….)	
  
in	
  caso	
  di	
  autofaUura	
  per	
  acquis7	
  da	
  sogge`	
  non	
  residen7	
  o	
  stabili7	
  nel	
  
territorio	
  dello	
  Stato	
  (ad	
  esempio,	
  acquisD	
  di	
  servizi	
  extra	
  UE,	
  ….,�),	
  in	
  luogo	
  
dell'esterometro	
  è	
  possibile	
  emeHere	
  un	
  autofaHura	
  eleHronica	
  compilando	
  
il	
  campo	
  della	
  sezione	
  "DaD	
  del	
  cedente/prestatore"	
  con	
  l'idenDficaDvo	
  Paese	
  
estero	
  e	
  l'idenDficaDvo	
  del	
  soggeHo	
  non	
  residente/stabilito;	
  nei	
  "DaD	
  del	
  
cessionario/commiHente"	
  vanno	
  inseriD	
  quelli	
  relaDvi	
  al	
  soggeHo	
  italiano	
  che	
  
emeHe	
  e	
  trasmeHe	
  via	
  SdI	
  il	
  documento	
  e	
  compilata	
  la	
  sezione	
  "SoggeHo	
  
EmiHente"	
  con	
  valorizzazione	
  del	
  codice	
  "CC"	
  (cessionario/commiHente);	
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FATTURA	
  ELETTRONICA	
  
operazioni	
  con	
  sogge`	
  esteri	
  

Operazioni	
  a`ve	
  

OPERAZIONI	
  ATTIVE	
  
Nel	
  caso	
  di	
  rappor7	
  con	
  clien7	
  sogge`	
  passivi	
  NON	
  STABILITI	
  in	
  Italia	
  
(sogge`	
  residen7	
  all’estero	
  dota7	
  o	
  meno	
  di	
  posizione	
  Iva	
  in	
  Italia),	
  
valgono	
  le	
  seguen7	
  regole:	
  	
  
–  Operazioni	
  che	
  in	
  base	
  alle	
  regole	
  della	
  territorialità	
  si	
  

considerano	
  effeUuate	
  in	
  Italia:	
  	
  
•  Se	
  clien7	
  esteri	
  dota7	
  di	
  posizione	
  Iva	
  italiana:	
  in	
  base	
  a	
  quanto	
  

previsto	
  dalla	
  Circolare	
  n.	
  13/E	
  del	
  2	
  luglio	
  2018,	
  possibilità	
  di	
  
emissione	
  della	
  faHura	
  eleHronica	
  nei	
  confronD	
  della	
  posizione	
  Iva	
  
italiana	
  del	
  soggeHo	
  estero;	
  	
  

•  Se	
  clien7	
  esteri	
  non	
  dota7	
  di	
  posizione	
  Iva	
  italiana:	
  NO	
  obbligo	
  di	
  
emissione	
  di	
  faHura	
  eleHronica;	
  

–  Operazioni	
  che	
  in	
  base	
  alle	
  regole	
  della	
  territorialità	
  si	
  
considerano	
  effeUuate	
  all’estero	
  (ad	
  esempio:	
  servizi	
  generici	
  
svolD	
  nei	
  confronD	
  di	
  operatori	
  economici	
  esteri,	
  operazione	
  non	
  
soggeHa	
  arDcolo	
  7-­‐ter	
  del	
  Dpr	
  n.	
  633/1972):	
  NO	
  obbligo	
  di	
  
emissione	
  faHura	
  eleHronica;	
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  ELETTRONICA	
  
operazioni	
  con	
  sogge`	
  esteri	
  

Operazioni	
  a`ve	
  
SOGGETTI	
  ESTERI	
  IDENTIFICATI	
  AI	
  FINI	
  IVA	
  IN	
  ITALIA	
  
Al	
  riguardo	
  la	
  Circolare	
  n.	
  13/E	
  del	
  2	
  luglio	
  2018	
  afferma	
  che:	
  
“La	
  norma	
  nazionale	
  sulla	
  faUurazione	
  eleUronica	
  deve	
  essere,	
  
…,	
  interpretata	
  in	
  senso	
  conforme	
  alla	
  decisione	
  di	
  
autorizzazione,	
  oltre	
  che	
  alla	
  direOva	
  IVA	
  e	
  ai	
  principi	
  di	
  
proporzionalità	
  e	
  neutralità	
  fiscale.	
  Pertanto,	
  in	
  base	
  alla	
  
decisione	
  di	
  deroga	
  solo	
  i	
  sogge`	
  stabili7	
  possono	
  essere	
  
obbliga7	
  ad	
  emeUere	
  faUura	
  eleUronica.	
  	
  
Di	
  converso,	
  la	
  decisione	
  non	
  richiede	
  che	
  il	
  soggeHo	
  ricevente	
  la	
  
faHura	
  debba	
  essere	
  stabilito	
  sul	
  territorio	
  nazionale.	
  	
  
Non	
  è,	
  quindi,	
  incompaDbile	
  con	
  la	
  decisione	
  di	
  deroga	
  (e	
  con	
  il	
  
principio	
  di	
  proporzionalità)	
  la	
  possibilità	
  di	
  indirizzare	
  una	
  
faHura	
  eleHronica	
  a	
  soggeO	
  non	
  residenD	
  iden7fica7	
  in	
  Italia,	
  
sempre	
  che	
  a	
  quesD	
  sia	
  assicurata	
  la	
  possibilità	
  di	
  oHenere	
  copia	
  
cartacea	
  della	
  faHura	
  ove	
  ne	
  facciano	
  richiesta.	
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FATTURA	
  ELETTRONICA	
  
operazioni	
  con	
  sogge`	
  esteri	
  

operazioni	
  a`ve	
  
RISPOSTA	
  FAQ	
  –	
  AGENZIA	
  DELLE	
  ENTRATE	
  
Nei	
  confron7	
  dei	
  cessionari	
  e/o	
  commiUen7	
  “non	
  residen7	
  iden7fica7	
  in	
  
Italia”,	
  occorre	
  emeUere	
  la	
  faUura	
  eleUronica	
  oppure	
  effeUuare	
  la	
  
comunicazione	
  dei	
  da7	
  delle	
  faUure	
  transfrontaliere?	
  	
  
Si	
  chiede,	
  inoltre,	
  se	
  i	
  prede`	
  sogge`	
  siano	
  tenu7	
  ad	
  aUrezzarsi	
  per	
  poter	
  
ricevere	
  la	
  faUura	
  eleUronica	
  (a`vazione	
  codice	
  des7natario,	
  apertura	
  Pec,	
  
abilitazione	
  Fisconline	
  per	
  accedere	
  al	
  casseUo	
  fiscale)	
  e,	
  in	
  caso	
  di	
  risposta	
  
afferma7va,	
  se	
  debbano	
  procedere	
  alla	
  conservazione	
  eleUronica	
  ai	
  sensi	
  
del	
  dm	
  17	
  giugno	
  2014,	
  oppure	
  possano	
  limitarsi	
  a	
  richiedere	
  al	
  fornitore	
  la	
  
copia	
  cartacea.	
  
Risposta	
  
Per	
  le	
  operazioni	
  effeHuate	
  nei	
  confronD	
  dei	
  soggeO	
  “non	
  residenD	
  
idenDficaD	
  in	
  Italia”	
  (tramite	
  idenDficazione	
  direHa	
  ovvero	
  rappresentante	
  
fiscale),	
  i	
  sogge`	
  passivi	
  IVA	
  residen7	
  e	
  stabili7	
  in	
  Italia	
  hanno	
  
l’obbligo,	
  dal	
  1°	
  gennaio	
  2019,	
  di	
  emeUere	
  le	
  faUure	
  
eleUroniche	
  via	
  SdI	
  oppure	
  di	
  effeUuare	
  la	
  “comunicazione	
  dei	
  
da7	
  delle	
  faUure”	
  ai	
  sensi	
  del	
  comma	
  3bis	
  dell’art.	
  1	
  del	
  d.Lgs.	
  
n.	
  127/15.	
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  sogge`	
  esteri	
  

operazioni	
  a`ve	
  
Qualora	
  l’operatore	
  IVA	
  residente	
  o	
  stabilito	
  decida	
  di	
  
emeUere	
  la	
  faUura	
  eleUronica	
  nei	
  confronD	
  
dell’operatore	
  IVA	
  idenDficato,	
  riportando	
  in	
  faHura	
  il	
  
numero	
  di	
  parDta	
  IVA	
  italiano	
  di	
  quest’ulDmo,	
  sarà	
  
possibile	
  inviare	
  al	
  SdI	
  il	
  file	
  della	
  faHura	
  inserendo	
  il	
  
valore	
  predefinito	
  “0000000”	
  nel	
  campo	
  “codice	
  
des7natario”	
  della	
  faHura	
  eleHronica,	
  salvo	
  che	
  il	
  cliente	
  
non	
  gli	
  comunichi	
  uno	
  specifico	
  indirizzo	
  telemaDco	
  (PEC	
  
o	
  codice	
  desDnatario).	
  
Per	
  quanto	
  riguarda	
  il	
  soggeUo	
  iden7ficato	
  in	
  Italia,	
  lo	
  
stesso	
  non	
  è	
  obbligato	
  ad	
  emeUere	
  o	
  ricevere	
  le	
  faUure	
  
eleUroniche.	
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  con	
  sogge`	
  esteri	
  

operazioni	
  a`ve	
  

Telefisco	
  2019	
  
Sogge`	
  non	
  residen7	
  
Se	
  per	
  le	
  sole	
  faHure	
  emesse	
  nei	
  confronD	
  di	
  un	
  soggeHo	
  non	
  
residente	
  si	
  decide	
  di	
  trasmeHere	
  allo	
  SdI	
  l’intera	
  faHura	
  emessa	
  in	
  un	
  
file	
  xml	
  e	
  compilando	
  solo	
  il	
  campo	
  «CodiceDesDnatario»	
  con	
  
«XXXXXXX»,	
  quale	
  faHura	
  dovrà	
  essere	
  considerata	
  l’originale	
  da	
  
portare	
  in	
  conservazione:	
  quella	
  inviata	
  al	
  cliente	
  estero	
  con	
  le	
  
modalità	
  tradizionali	
  oppure	
  quella	
  trasmessa	
  allo	
  SdI?	
  
RISPOSTA	
  
Laddove	
  si	
  sia	
  scelto	
  di	
  uDlizzare	
  il	
  Sistema	
  di	
  Interscambio,	
  l’originale	
  
delle	
  faUure	
  sarà	
  quello	
  veicolato	
  tramite	
  tale	
  sistema,	
  ossia	
  il	
  
documento	
  eleHronico,	
  che	
  conseguentemente	
  sarà	
  soggeHo	
  alle	
  
disposizioni	
  sulla	
  conservazione.	
  
	
  
	
  

NB:	
  Riguardo	
  alla	
  parDta	
  Iva	
  dei	
  soggeO	
  extra	
  Ue,	
  risulta	
  che	
  il	
  sistema	
  acceHa	
  
l’indicazione	
  della	
  stringa	
  "OO”	
  (leUere	
  dell’alfabeto)	
  con	
  una	
  sequenza	
  di	
  undici	
  "9"	
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FATTURA	
  ELETTRONICA	
  
operazioni	
  con	
  sogge`	
  esteri	
  

operazioni	
  a`ve	
  

ESEMPIO	
  N.	
  1	
  
Impresa	
  italiana	
  vende	
  merce	
  a	
  impresa	
  francese	
  con	
  introduzione	
  in	
  
deposito	
  ordinario	
  italiano.	
  
L’impresa	
  francese	
  è	
  dotata	
  di	
  posizione	
  Iva	
  italiana.	
  
SVOLGIMENTO	
  
L’operazione	
  si	
  considera	
  effeUuata	
  in	
  Italia.	
  
L’impresa	
  italiana	
  deve	
  emeHere	
  faHura	
  con	
  Iva	
  (salvo	
  leHera	
  
d’intento)	
  nel	
  confronD	
  dell’impresa	
  francese	
  –	
  posizione	
  Iva	
  italiana.	
  
Possibilità	
  di	
  emeHere	
  faHura	
  eleHronica.	
  	
  In	
  tale	
  evenienza	
  occorre	
  
emeHere	
  faHura	
  eleHronica	
  secondo	
  le	
  modalità	
  ordinarie	
  nei	
  
confronD	
  dell’impresa	
  francese	
  –	
  posizione	
  Iva	
  italiana	
  (codice	
  
desDnatario	
  0000000).	
  	
  
E’	
  opportuno	
  inviare	
  comunque	
  all’impresa	
  estera	
  copia	
  analogica	
  
(cartacea	
  o	
  PDF	
  allegato	
  ad	
  e-­‐mail)	
  della	
  faHura.	
  
L’impresa	
  francese	
  riguardo	
  all’Iva	
  subita	
  in	
  Italia	
  chiede	
  il	
  rimborso	
  
adoHando	
  le	
  procedure	
  previste	
  per	
  le	
  imprese	
  italiane.	
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  ELETTRONICA	
  
operazioni	
  con	
  sogge`	
  esteri	
  

operazioni	
  a`ve	
  

ESEMPIO	
  N.	
  2	
  
Come	
  caso	
  precedente,	
  ma	
  impresa	
  francese	
  NON	
  dotata	
  di	
  posizione	
  
Iva	
  in	
  Italia.	
  
SVOLGIMENTO	
  
L’operazione	
  si	
  considera	
  effeUuata	
  in	
  Italia.	
  
L’impresa	
  italiana:	
  
•  deve	
  emeHere	
  faHura	
  cartacea	
  (o	
  PDF	
  allegato	
  a	
  e-­‐mail),	
  con	
  Iva,	
  

nei	
  confronD	
  dell’impresa	
  francese;	
  
•  Deve	
  inserire	
  l’operazione	
  nella	
  comunicazione	
  mensile	
  delle	
  

operazioni	
  transfrontaliere,	
  salvo	
  che	
  la	
  stessa	
  decida	
  di	
  inserire	
  la	
  
faHura	
  nello	
  SDI,	
  indicando	
  come	
  codice	
  desDnatario	
  XXXXXXX	
  

L’impresa	
  francese	
  potrà	
  chiedere	
  il	
  rimborso	
  dell’Iva	
  subita	
  in	
  Italia,	
  
mediante	
  presentazione	
  di	
  richiesta	
  di	
  rimborso	
  all’Amministrazione	
  
fiscale	
  francese	
  direHa	
  all’Agenzia	
  delle	
  Entrate	
  italiana	
  (arDcolo	
  38-­‐
bis2	
  del	
  Dpr	
  n.	
  633/1972).	
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FATTURA	
  ELETTRONICA	
  
operazioni	
  con	
  sogge`	
  esteri	
  

operazioni	
  a`ve	
  
ESEMPIO	
  N.	
  3	
  
Impresa	
  italiana	
  esegue	
  una	
  consulenza	
  tecnica	
  (servizio	
  generico)	
  nei	
  
confronD	
  di	
  impresa	
  tedesca	
  (iscriHa	
  al	
  VIES).	
  
L’impresa	
  tedesca	
  è	
  dotata	
  di	
  posizione	
  Iva	
  italiana.	
  
SVOLGIMENTO	
  
L’operazione	
  si	
  considera	
  effeHuata	
  nel	
  Paese	
  del	
  commiHente	
  (nel	
  caso	
  
specifico:	
  Germania).	
  
La	
  posizione	
  Iva	
  italiana	
  dell’impresa	
  tedesca	
  NON	
  aUrae	
  l’operazione.	
  
L’impresa	
  italiana	
  deve	
  emeHere	
  faHura	
  nei	
  confronD	
  dell’impresa	
  tedesca	
  –	
  
posizione	
  Iva	
  tedesca,	
  per	
  operazione	
  non	
  soggeHa	
  arDcolo	
  7-­‐ter	
  del	
  Dpr	
  n.	
  
633/1972,	
  indicando	
  sulla	
  stessa	
  la	
  dicitura	
  “inversione	
  contabile”.	
  	
  	
  
Se	
  l’importo	
  della	
  faHura	
  supera	
  77,47	
  euro	
  è	
  dovuta	
  l’imposta	
  di	
  bollo	
  di	
  2	
  
euro.	
  
L’impresa	
  italiana	
  deve	
  inserire	
  l’operazione	
  nella	
  comunicazione	
  mensile	
  
delle	
  operazioni	
  transfrontaliere,	
  salvo	
  che	
  la	
  stessa	
  decida	
  di	
  inserire	
  la	
  
faHura	
  nello	
  SDI,	
  indicando	
  come	
  codice	
  desDnatario	
  XXXXXXX	
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FATTURA	
  ELETTRONICA	
  
operazioni	
  con	
  sogge`	
  esteri	
  

operazioni	
  passive	
  

OPERAZIONI	
  PASSIVE	
  
OPERAZIONI	
  POSTE	
  IN	
  ESSERE	
  DA	
  SOGGETTI	
  NON	
  RESIDENTI:	
  
OPERAZIONI	
  CHE	
  IN	
  BASE	
  ALLE	
  REGOLE	
  DI	
  TERRITORIALITA’	
  
SI	
  CONSIDERANO	
  EFFETTUATE	
  IN	
  ITALIA	
  
Si	
  ricorda	
  che	
  nel	
  caso	
  di	
  operazioni	
  poste	
  in	
  essere	
  da	
  
sogge`	
  NON	
  residen7	
  in	
  possesso	
  o	
  meno	
  di	
  posizione	
  
Iva	
  in	
  Italia	
  nei	
  confron7	
  di	
  sogge`	
  passivi	
  d’imposta	
  italiani	
  
gli	
  obblighi	
  Iva	
  devono	
  essere	
  assol7	
  da	
  parte	
  di	
  ques7	
  ul7mi	
  
(ar7colo	
  17,	
  secondo	
  comma,	
  del	
  Dpr	
  n.	
  633/1972).	
  
In	
  tale	
  evenienza	
  la	
  faUura	
  deve	
  essere	
  emessa	
  dalla	
  sede	
  
centrale	
  del	
  fornitore	
  estero	
  e	
  NON	
  dalla	
  sua	
  posizione	
  Iva	
  
italiana	
  (cfr.	
  la	
  Risoluzione	
  n.	
  21/E	
  del	
  2015).	
  Le	
  operazioni	
  in	
  
considerazione	
  formano	
  oggeHo	
  di	
  comunicazione	
  delle	
  
operazioni	
  transfrontaliere.	
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FATTURA	
  ELETTRONICA	
  
operazioni	
  con	
  sogge`	
  esteri	
  

operazioni	
  passive	
  
ESEMPIO	
  N.	
  1	
  
Impresa	
  francese	
  possiede	
  merce	
  giacente	
  in	
  Italia	
  presso	
  un	
  
operatore	
  logisDco	
  italiano	
  (deposito	
  ordinario).	
  
L’impresa	
  francese	
  vende	
  la	
  merce	
  a	
  impresa	
  italiana	
  dando	
  incarico	
  al	
  
gestore	
  del	
  deposito	
  di	
  inviare	
  la	
  merce	
  all’impresa	
  italiana.	
  
L’impresa	
  francese	
  è	
  dotata	
  di	
  posizione	
  Iva	
  italiana.	
  
SVOLGIMENTO	
  
L’operazione	
  si	
  considera	
  effeUuata	
  in	
  Italia.	
  
L’impresa	
  francese	
  –	
  posizione	
  Iva	
  francese	
  (sede	
  centrale)	
  deve	
  
emeHere	
  faHura	
  nei	
  confronD	
  dell’impresa	
  italiana.	
  
L’impresa	
  italiana	
  numera	
  e	
  integra	
  con	
  Iva	
  (ai	
  sensi	
  dell’arDcolo	
  17,	
  
comma	
  2,	
  del	
  Dpr	
  n.	
  633/1972)	
  la	
  faHura	
  emessa	
  dall’impresa	
  francese	
  
e	
  la	
  annota	
  sul	
  registro	
  faHure	
  emesse	
  e	
  sul	
  registro	
  acquisD.	
  
L’impresa	
  italiana	
  inserisce	
  l’operazione	
  nell’esterometro.	
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  ELETTRONICA	
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  con	
  sogge`	
  esteri	
  

operazioni	
  passive	
  

ESEMPIO	
  N.	
  2	
  
Come	
  caso	
  precedente,	
  ma	
  impresa	
  svizzera	
  dotata	
  di	
  
posizione	
  Iva	
  in	
  Italia.	
  
SVOLGIMENTO	
  
L’operazione	
  si	
  considera	
  effeUuata	
  in	
  Italia.	
  
L’impresa	
  svizzera	
  –	
  posizione	
  Iva	
  svizzera	
  (sede	
  centrale)	
  
deve	
  emeHere	
  faHura	
  nei	
  confronD	
  dell’impresa	
  italiana.	
  
L’impresa	
  italiana	
  emeHe	
  autofaHura	
  con	
  Iva	
  (ai	
  sensi	
  
dell’arDcolo	
  17,	
  comma	
  2,	
  del	
  Dpr	
  n.	
  633/1972)	
  e	
  la	
  annota	
  sul	
  
registro	
  faHure	
  emesse	
  e	
  sul	
  registro	
  acquisD.	
  
L’impresa	
  italiana	
  inserisce	
  l’operazione	
  nell’esterometro.	
  
In	
  base	
  a	
  quanto	
  previsto	
  dalla	
  Circolare	
  n.	
  14/E	
  del	
  17	
  giugno	
  
2019,	
  risulta	
  possibile	
  trasmeHere	
  l’autofaHura	
  allo	
  SDI.	
  
	
  

85	
  



FATTURA	
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  sogge`	
  esteri	
  

operazioni	
  passive	
  

ESEMPIO	
  N.	
  3	
  
Impresa	
  USA	
  esegue	
  una	
  consulenza	
  tecnica	
  (servizio	
  
generico)	
  nei	
  confronD	
  di	
  impresa	
  italiana.	
  
SVOLGIMENTO	
  
L’operazione	
  si	
  considera	
  effeUuata	
  nel	
  Paese	
  del	
  
commiUente	
  (nel	
  caso	
  specifico:	
  Italia).	
  
L’impresa	
  italiana	
  deve	
  emeHere	
  autofaHura	
  con	
  Iva	
  (ai	
  sensi	
  
dell’arDcolo	
  17,	
  comma	
  2,	
  del	
  Dpr	
  n.	
  633/1972)	
  e	
  la	
  deve	
  
annotare	
  sul	
  registro	
  faHure	
  emesse	
  e	
  sul	
  registro	
  acquisD.	
  
L’impresa	
  italiana	
  inserisce	
  l’operazione	
  nell’esterometro.	
  
In	
  base	
  a	
  quanto	
  previsto	
  dalla	
  Circolare	
  n.	
  14/E	
  del	
  17	
  giugno	
  
2019,	
  risulta	
  possibile	
  trasmeHere	
  l’autofaHura	
  allo	
  SDI.	
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La	
  Risoluzione	
  n.	
  21/E	
  del	
  20	
  febbraio	
  2015	
  afferma	
  che:	
  
OGGETTO:	
  Consulenza	
  giuridica	
  -­‐	
  Inversione	
  contabile	
  ai	
  sensi	
  dell'arDcolo	
  17,	
  
comma	
  secondo,	
  del	
  DPR	
  n.	
  633	
  del	
  1972	
  -­‐	
  irrilevanza	
  del	
  documento	
  
emesso	
  con	
  par7ta	
  IVA	
  italiana	
  dal	
  rappresentante	
  fiscale	
  di	
  un	
  soggeUo	
  
passivo	
  estero	
  residente	
  nella	
  UE.	
  
Con	
  la	
  richiesta	
  di	
  consulenza	
  giuridica	
  specificata	
  in	
  oggeHo,	
  concernente	
  
l'interpretazione	
  dell’arDcolo	
  17	
  del	
  DPR	
  n.	
  633	
  del	
  1972,	
  è	
  stato	
  esposto	
  il	
  
seguente	
  	
  
Quesito	
  	
  
ALFA	
  chiede	
  chiarimenD	
  in	
  merito	
  al	
  caso	
  in	
  cui	
  un	
  soggeHo	
  passivo	
  IVA,	
  
residente	
  in	
  Italia,	
  acquis7	
  beni	
  -­‐	
  che	
  si	
  trovano	
  già	
  sul	
  territorio	
  italiano	
  -­‐	
  
presso	
  il	
  rappresentante	
  fiscale	
  di	
  un	
  fornitore	
  non	
  residente	
  in	
  Italia	
  e	
  la	
  
faHura	
  venga	
  emessa	
  dal	
  rappresentante	
  fiscale	
  (con	
  parDta	
  IVA	
  italiana),	
  
senza	
  l'addebito	
  IVA	
  ai	
  sensi	
  dell'arDcolo	
  17,	
  comma	
  secondo,	
  del	
  DPR	
  n.	
  633	
  
del	
  1972.	
  L’istante	
  specifica	
  che	
  la	
  faHura	
  emessa	
  dal	
  rappresentante	
  fiscale	
  
non	
  reca	
  la	
  parDta	
  IVA	
  del	
  fornitore	
  estero,	
  bensì	
  solo	
  la	
  parDta	
  IVA	
  del	
  
rappresentante	
  fiscale.	
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In	
  proposito,	
  ALFA	
  fa	
  presente	
  che,	
  presupposto	
  per	
  adempiere	
  agli	
  obblighi	
  di	
  
faHurazione	
  secondo	
  le	
  disposizioni	
  degli	
  arDcoli	
  46	
  e	
  47	
  del	
  decreto-­‐	
  legge	
  30	
  agosto	
  
1993,	
  n.	
  331	
  –	
  richiamaD	
  dal	
  citato	
  arDcolo	
  17	
  secondo	
  comma	
  -­‐,	
  è	
  quello	
  di	
  disporre	
  
di	
  una	
  faHura	
  ricevuta	
  dal	
  fornitore/prestatore	
  UE	
  (che	
  indichi	
  la	
  parDta	
  IVA	
  del	
  
fornitore/prestatore	
  UE)	
  per	
  tuO	
  gli	
  acquisD	
  di	
  beni/servizi	
  territorialmente	
  rilevanD	
  
in	
  Italia.	
  	
  
Ciò	
  posto,	
  chiede	
  come	
  considerare,	
  nel	
  caso	
  rappresentato,	
  la	
  faHura	
  emessa	
  dal	
  
rappresentante	
  fiscale	
  recante	
  la	
  sola	
  parDta	
  IVA	
  italiana	
  del	
  rappresentante	
  fiscale.	
  	
  
Soluzione	
  interpreta7va	
  prospeUata	
  dal	
  contribuente	
  	
  
L’istante	
  riDene	
  che,	
  in	
  presenza	
  di	
  faHura	
  emessa	
  esclusivamente	
  con	
  parDta	
  IVA	
  
italiana	
  dal	
  rappresentante	
  fiscale	
  di	
  un	
  soggeHo	
  passivo	
  estero	
  residente	
  nella	
  UE	
  o	
  
fuori	
  dalla	
  UE,	
  per	
  una	
  cessione	
  di	
  beni,	
  già	
  presenD	
  nel	
  territorio	
  nazionale,	
  effeHuata	
  
nei	
  confronD	
  di	
  un	
  soggeHo	
  passivo	
  IVA	
  residente	
  in	
  Italia,	
  tale	
  faHura	
  sia	
  da	
  
considerare	
  come	
  non	
  emessa	
  e	
  debba	
  essere	
  richiesta	
  al	
  suo	
  posto	
  la	
  faHura	
  (o	
  altro	
  
documento)	
  emesso	
  direHamente	
  dal	
  fornitore	
  comunitario.	
  	
  
Nel	
  caso	
  in	
  cui	
  non	
  sia	
  possibile	
  venire	
  in	
  possesso	
  del	
  documento	
  recante	
  i	
  daD	
  del	
  
fornitore	
  comunitario,	
  il	
  soggeHo	
  IVA	
  italiano	
  è	
  legiOmato	
  ad	
  emeHere	
  un’autofaHura	
  
per	
  regolarizzare	
  l'operazione.	
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Parere	
  della	
  Direzione	
  Centrale	
  Norma7va	
  	
  
L’ar7colo	
  17,	
  comma	
  secondo,	
  del	
  DPR	
  n.	
  633	
  del	
  1972,	
  come	
  modificato	
  dall’arDcolo	
  1,	
  comma	
  325,	
  
leHera	
  b),	
  della	
  L.	
  24	
  dicembre	
  2012,	
  n.	
  228	
  (c.d.	
  legge	
  di	
  stabilità	
  2013),	
  prevede	
  che	
  “Gli	
  obblighi	
  
relaDvi	
  alle	
  cessioni	
  di	
  beni	
  e	
  alle	
  prestazioni	
  di	
  servizi	
  effeHuate	
  nel	
  territorio	
  dello	
  Stato	
  da	
  soggeO	
  
non	
  residenD	
  nei	
  confronD	
  di	
  soggeO	
  passivi	
  stabiliD	
  nel	
  territorio	
  dello	
  Stato,	
  	
  compresi	
  i	
  soggeO	
  
indicaD	
  all'arDcolo	
  7-­‐ter,	
  comma	
  2,	
  leHere	
  b)	
  e	
  c),	
  sono	
  adempiuD	
  dai	
  cessionari	
  o	
  commiHenD.	
  
TuHavia,	
  nel	
  caso	
  di	
  cessioni	
  di	
  beni	
  o	
  di	
  prestazioni	
  di	
  servizi	
  effeHuate	
  da	
  un	
  soggeHo	
  passivo	
  stabilito	
  
in	
  un	
  altro	
  Stato	
  membro	
  dell’Unione	
  europea,	
  il	
  cessionario	
  o	
  commiHente	
  adempie	
  gli	
  obblighi	
  di	
  
faHurazione	
  di	
  registrazione	
  secondo	
  le	
  disposizioni	
  degli	
  arDcoli	
  46	
  e	
  47	
  del	
  decreto-­‐legge	
  30	
  agosto	
  
1993,	
  n.	
  331,	
  converDto,	
  con	
  modificazioni,	
  dalla	
  legge	
  29	
  oHobre	
  1993,	
  n.	
  427”.	
  	
  
L’aHuale	
  comma	
  secondo	
  dell’arDcolo	
  17,	
  a	
  parDre	
  dal	
  1°	
  gennaio	
  2013,	
  dispone,	
  quindi,	
  in	
  capo	
  al	
  
soggeHo	
  passivo	
  stabilito	
  in	
  Italia,	
  l’obbligo	
  di	
  integrare	
  la	
  faHura	
  che	
  ha	
  ricevuto	
  dal	
  fornitore/
prestatore	
  UE	
  per	
  tuO	
  gli	
  acquisD	
  di	
  beni/servizi	
  territorialmente	
  rilevanD	
  in	
  Italia.	
  Diversamente,	
  in	
  
caso	
  di	
  acquisto	
  di	
  beni	
  o	
  servizi	
  territorialmente	
  rilevanD	
  in	
  Italia	
  da	
  fornitori	
  stabiliD	
  in	
  Paesi	
  extra-­‐UE,	
  
rimane	
  fermo	
  l’obbligo,	
  in	
  capo	
  al	
  cessionario/commiHente	
  nazionale,	
  di	
  emissione	
  dell’autofaHura.	
  	
  

Pertanto,	
  la	
  scrivente	
  concorda	
  con	
  quanto	
  espresso	
  dall’istante	
  secondo	
  cui	
  
il	
  documento	
  emesso	
  con	
  par7ta	
  IVA	
  italiana	
  dal	
  rappresentante	
  fiscale	
  di	
  
un	
  soggeUo	
  passivo	
  estero	
  residente	
  nella	
  UE	
  (o	
  fuori	
  dalla	
  UE),	
  per	
  una	
  
cessione	
  effeUuata	
  nei	
  confron7	
  di	
  un	
  soggeUo	
  passivo	
  IVA	
  residente	
  in	
  
Italia,	
  sia	
  da	
  considerare	
  non	
  rilevante	
  come	
  faUura	
  ai	
  fini	
  IVA	
  e	
  debba	
  
essere	
  richiesta	
  al	
  suo	
  posto	
  la	
  faUura	
  emessa	
  direUamente	
  dal	
  fornitore	
  
estero.	
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In	
  tal	
  senso,	
  nella	
  circolare	
  n.	
  12/E	
  del	
  3	
  maggio	
  2013,	
  relaDvamente	
  alle	
  
prestazioni	
  rese	
  dal	
  fornitore/prestatore	
  UE,	
  in	
  merito	
  agli	
  adempimenD	
  da	
  
compiere,	
  la	
  scrivente	
  ha	
  precisato	
  che	
  il	
  commiHente/cessionario	
  nazionale	
  
dovrà:	
  	
  
•  numerare	
  la	
  faHura	
  del	
  fornitore	
  comunitario	
  e	
  integrarla	
  con	
  

l’indicazione	
  del	
  controvalore	
  in	
  euro	
  del	
  corrispeOvo	
  e	
  degli	
  altri	
  
elemenD	
  che	
  concorrono	
  a	
  formare	
  la	
  base	
  imponibile	
  dell’operazione	
  
espressi	
  in	
  valuta	
  estera,	
  nonché	
  dell’ammontare	
  dell’IVA,	
  calcolata	
  
secondo	
  l’aliquota	
  applicabile	
  (arDcolo	
  46,	
  comma	
  1,	
  decreto	
  legge	
  n.	
  
331/1993);	
  	
  

•  annotare	
  la	
  faHura,	
  come	
  sopra	
  integrata,	
  entro	
  il	
  giorno	
  15	
  del	
  mese	
  
successivo	
  a	
  quello	
  di	
  ricezione	
  della	
  faHura,	
  e	
  con	
  riferimento	
  al	
  mese	
  
precedente,	
  disDntamente	
  nel	
  registro	
  IVA	
  vendite	
  (arDcolo	
  23,	
  DPR	
  n.	
  
633/1972),	
  secondo	
  l’ordine	
  della	
  numerazione,	
  con	
  l’indicazione	
  anche	
  
del	
  corrispeOvo	
  dell’operazione	
  espresso	
  in	
  valuta	
  estera	
  (arDcolo	
  47,	
  
comma	
  1,	
  primo	
  periodo,	
  decreto	
  legge	
  n.	
  331/1993,	
  come	
  sosDtuito	
  
dall’art.	
  1,	
  comma	
  326,	
  leH.	
  f),	
  n.	
  1),	
  L.	
  24	
  dicembre	
  2012,	
  n.	
  228,	
  a	
  
decorrere	
  dal	
  1°	
  gennaio	
  2013);	
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•	
  	
  annotare	
  la	
  stessa	
  faHura	
  integrata,	
  disDntamente,	
  anche	
  nel	
  
registro	
  IVA	
  acquisD	
  (arDcolo	
  25,	
  DPR	
  n.	
  633/1972),	
  al	
  fine	
  di	
  
esercitare	
  la	
  detrazione	
  eventualmente	
  speHante	
  (arDcolo	
  47,	
  comma	
  
1,	
  terzo	
  periodo,	
  decreto	
  legge	
  n.	
  331/1993);	
  	
  
•	
  	
  emeHere	
  autofaHura	
  entro	
  il	
  giorno	
  15	
  del	
  terzo	
  mese	
  successivo	
  a	
  
quello	
  di	
  effeHuazione	
  dell’operazione	
  -­‐	
  nel	
  caso	
  di	
  mancata	
  ricezione	
  
della	
  faHura	
  del	
  fornitore	
  comunitario	
  entro	
  il	
  secondo	
  mese	
  
successivo	
  a	
  quello	
  di	
  effeHuazione	
  dell’operazione	
  -­‐	
  ed	
  annotarla	
  
entro	
  il	
  termine	
  di	
  emissione	
  e	
  con	
  riferimento	
  al	
  mese	
  precedente	
  
(arDcoli	
  46,	
  comma	
  5,	
  e	
  47,	
  comma	
  1,	
  secondo	
  periodo,	
  del	
  DL	
  n.	
  331	
  
del	
  1993).	
  	
  
Per	
  completezza	
  si	
  ricorda	
  che,	
  per	
  quanto	
  concerne	
  il	
  caso	
  in	
  esame	
  
della	
  faUura	
  emessa	
  dal	
  rappresentante	
  fiscale	
  recante	
  la	
  sola	
  par7ta	
  
IVA	
  italiana	
  dello	
  stesso,	
  si	
  fa	
  presente	
  che	
  chiarimen7	
  erano	
  già	
  sta7	
  
forni7	
  in	
  passato	
  nella	
  risoluzione	
  n.	
  89/E	
  del	
  25	
  agosto	
  2010.	
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Nel	
  citato	
  documento	
  di	
  prassi,	
  dopo	
  aver	
  precisato	
  che	
  l’IVA	
  relaDva	
  a	
  tuHe	
  le	
  
cessioni	
  di	
  beni	
  e	
  le	
  prestazioni	
  di	
  servizi	
  territorialmente	
  rilevanD	
  ai	
  fini	
  dell’imposta	
  
in	
  Italia	
  –	
  rese	
  da	
  soggeO	
  stabiliD	
  in	
  un	
  altro	
  Stato	
  membro	
  UE	
  –	
  deve	
  sempre	
  essere	
  
assolta	
  dal	
  cessionario	
  o	
  commiHente,	
  quando	
  quesD	
  sia	
  un	
  soggeHo	
  passivo	
  stabilito	
  
in	
  Italia,	
  mediante	
  l’applicazione	
  del	
  meccanismo	
  del	
  reverse	
  charge,	
  ancorché	
  il	
  
cedente	
  o	
  prestatore	
  sia	
  idenDficato	
  ai	
  fini	
  IVA	
  in	
  Italia,	
  tramite	
  idenDficazione	
  direHa	
  
o	
  rappresentante	
  fiscale	
  (sul	
  punto,	
  cfr.	
  inoltre	
  le	
  circolari	
  18	
  marzo	
  2010,	
  n.	
  14	
  e	
  21	
  
giugno	
  2010,	
  n.	
  36,	
  risposta	
  al	
  	
  	
  quesito	
  n.	
  31),	
  è	
  stato	
  chiarito	
  che	
  l’ar7colo	
  17,	
  
secondo	
  comma,	
  “esclude	
  che	
  il	
  cedente	
  o	
  prestatore	
  non	
  residente	
  sia	
  
tenuto	
  all’emissione	
  della	
  faUura	
  (e	
  ai	
  conseguen7	
  adempimen7	
  di	
  
annotazione	
  e	
  dichiarazione),	
  tramite	
  il	
  numero	
  iden7fica7vo	
  IVA	
  italiano”.	
  	
  
Con	
  lo	
  stesso	
  documento	
  di	
  prassi	
  è	
  stato	
  tuUavia	
  consen7to	
  che,	
  in	
  relazione	
  ad	
  
una	
  cessione	
  interna,	
  il	
  rappresentante	
  fiscale	
  di	
  un	
  soggeUo	
  estero	
  possa	
  –	
  per	
  
proprie	
  esigenze	
  -­‐	
  emeUere	
  nei	
  confron7	
  del	
  cessionario/commiUente	
  residente	
  un	
  
documento	
  non	
  rilevante	
  ai	
  fini	
  dell’IVA,	
  con	
  indicazione	
  della	
  
circostanza	
  che	
  l’imposta	
  afferente	
  tale	
  operazione	
  verrà	
  assolta	
  dal	
  cessionario	
  o	
  
commiUente.	
  	
  
******	
  Le	
  Direzioni	
  regionali	
  vigileranno	
  affinché	
  i	
  principi	
  enunciaD	
  e	
  le	
  istruzioni	
  
fornite	
  con	
  la	
  presente	
  risoluzione	
  vengano	
  puntualmente	
  osservaD	
  dalle	
  Direzioni	
  
provinciali	
  e	
  dagli	
  Uffici	
  dipendenD.	
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ESEMPIO:	
  fornitore	
  di	
  altro	
  Paese	
  Ue	
  
Impresa	
  di	
  altro	
  Paese	
  Ue	
  dotata	
  di	
  posizione	
  Iva	
  italiana	
  trasferisce	
  merce	
  presso	
  deposito	
  

Italiano	
  gesDto	
  da	
  operatore	
  logisDco.	
  
Tale	
  trasferimento	
  di	
  merce,	
  ai	
  fini	
  italiani,	
  cosDtuisce	
  un’operazione	
  assimilata	
  ad	
  un	
  	
  acquisto	
  

intracomunitario.	
  
	
  
L’ar7colo	
  38,	
  del	
  Dl	
  n.	
  331/1993,	
  afferma,	
  infaO,	
  che:	
  	
  
“3.	
  CosDtuiscono	
  inoltre	
  acquisD	
  intracomunitari:	
  
a)	
  (leHera	
  soppressa)	
  
b)	
  la	
  introduzione	
  nel	
  territorio	
  dello	
  Stato	
  da	
  parte	
  o	
  per	
  conto	
  di	
  un	
  soggeHo	
  passivo	
  d'imposta	
  

di	
  beni	
  provenienD	
  da	
  altro	
  Stato	
  membro.	
  La	
  disposizione	
  si	
  applica	
  anche	
  nel	
  caso	
  di	
  
desDnazione	
  nel	
  territorio	
  dello	
  Stato,	
  per	
  finalità	
  rientranD	
  nell'esercizio	
  dell'impresa,	
  di	
  
beni	
  provenienD	
  da	
  altra	
  impresa	
  esercitata	
  dallo	
  stesso	
  soggeHo	
  in	
  altro	
  Stato	
  membro;…”.	
  

	
  
L’impresa	
  di	
  altro	
  Paese	
  Ue,	
  a	
  mezzo	
  della	
  posizione	
  Iva	
  italiana,	
  espleta	
  la	
  procedura	
  acquisD	
  

intracomunitari	
  (numera	
  e	
  integra	
  con	
  Iva	
  la	
  faHura	
  di	
  trasferimento	
  di	
  stock	
  emessa	
  dalla	
  
sede	
  centrale	
  della	
  società	
  e	
  la	
  annota	
  sul	
  registro	
  faHure	
  emesse	
  e	
  sul	
  registro	
  acquisD;	
  nel	
  
caso	
  di	
  supero	
  della	
  soglia	
  prevista,	
  presenta	
  il	
  modello	
  Intra	
  2-­‐bis	
  ai	
  soli	
  fini	
  staDsDci,	
  etc.).	
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Nel	
  momento	
  in	
  cui	
  i	
  clien7	
  italiani	
  ordinano	
  merce:	
  
•  L’impresa	
  estera	
  comunica	
  all’operatore	
  logisDco	
  di	
  curare	
  

la	
  consegna	
  della	
  stessa;	
  
•  l’operatore	
  logisDco	
  emeHe	
  DDT,	
  segnalando	
  che	
  la	
  merce	
  

viene	
  consegnata	
  in	
  nome	
  e	
  per	
  conto	
  dell’impresa	
  estera;	
  
•  L’impresa	
  estera	
  (sede	
  centrale)	
  emeHe	
  faHura	
  senza	
  Iva,	
  

segnalando	
  che	
  l’obbligo	
  Iva	
  grava	
  in	
  capo	
  all’acquirente,	
  ai	
  
sensi	
  dell’arDcolo	
  17,	
  comma	
  2,	
  del	
  Dpr	
  n.	
  633/1972;	
  

Il	
  cliente	
  italiano:	
  
•  	
  numera	
  e	
  integra	
  con	
  Iva	
  la	
  faHura	
  emessa	
  dal	
  fornitore	
  

estero;	
  
•  presenta	
  la	
  comunicazione	
  mensile	
  delle	
  operazioni	
  

transfrontaliere.	
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ESEMPIO:	
  fornitore	
  di	
  Paese	
  extra	
  Ue	
  
Impresa	
  di	
  Paese	
  extra	
  Ue	
  dotata	
  di	
  posizione	
  Iva	
  italiana	
  trasferisce	
  merce	
  presso	
  

deposito	
  Italiano	
  gesDto	
  da	
  operatore	
  logisDco,	
  esportandola	
  dal	
  proprio	
  Paese	
  
verso	
  l’Italia.	
  

L’impresa	
  di	
  Paese	
  extra	
  Ue,	
  a	
  mezzo	
  della	
  posizione	
  Iva	
  italiana,	
  espleta	
  la	
  procedura	
  
importazioni.	
  

Nel	
  momento	
  in	
  cui	
  i	
  clienD	
  italiani	
  ordinano	
  merce:	
  
•  L’impresa	
  estera	
  comunica	
  all’operatore	
  logisDco	
  di	
  curare	
  la	
  consegna	
  della	
  stessa	
  
•  L’operatore	
  logisDco	
  emeHe	
  DDT,	
  segnalando	
  che	
  la	
  merce	
  viene	
  consegnata	
  in	
  

nome	
  e	
  per	
  conto	
  della	
  società	
  estera;	
  
•  L’impresa	
  estera	
  (sede	
  centrale)	
  emeHe	
  faHura	
  senza	
  Iva,	
  segnalando	
  che	
  l’obbligo	
  

Iva	
  grava	
  in	
  capo	
  all’acquirente,	
  ai	
  sensi	
  dell’arDcolo	
  17,	
  comma	
  2,	
  del	
  Dpr	
  n.	
  
633/1972;	
  

Il	
  cliente	
  italiano:	
  
•  	
  emeHe	
  autofaHura	
  con	
  Iva	
  e	
  la	
  annota	
  sul	
  registro	
  faHure	
  emesse	
  e	
  sul	
  registro	
  

acquisD;	
  
•  presenta	
  la	
  comunicazione	
  mensile	
  delle	
  operazioni	
  transfrontaliere.	
  
In	
  base	
  a	
  quanto	
  previsto	
  dalla	
  Circolare	
  n.	
  14/E	
  del	
  17	
  giugno	
  2019,	
  risulta	
  
possibile	
  trasmeHere	
  l’autofaHura	
  allo	
  SDI.	
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BENI	
  IN	
  DEPOSITO	
  DOGANALE	
  
Si	
  traHa	
  di	
  merce	
  giacente	
  in	
  condizione	
  giuridica	
  di	
  merce	
  allo	
  stato	
  estero.	
  
In	
  caso	
  di	
  acquisto	
  della	
  stessa	
  da	
  parte	
  di	
  impresa	
  italiana,	
  gli	
  adempimenD	
  fiscali	
  a	
  
carico	
  di	
  quest’ulDma	
  dipendono	
  dalla	
  posizione	
  fiscale	
  del	
  soggeHo	
  cedente:	
  
•  Se	
  la	
  merce	
  viene	
  ceduta	
  da	
  impresa	
  italiana,	
  questa	
  deve	
  emeHere	
  faHura	
  

eleHronica	
  per	
  operazione	
  non	
  soggeHa	
  arDcolo	
  7-­‐bis	
  nei	
  confronD	
  dell’impresa	
  
italiana	
  acquirente;	
  

•  Se	
  la	
  merce	
  viene	
  ceduta	
  da	
  impresa	
  da	
  altro	
  Paese	
  Ue,	
  l’impresa	
  italiana	
  
acquirente	
  deve	
  numerare	
  e	
  integrare	
  la	
  faHura	
  estera,	
  ai	
  sensi	
  dell’arDcolo	
  17,	
  
comma	
  2,	
  del	
  Dpr	
  n.	
  633/1972,	
  	
  indicando	
  che	
  si	
  traHa	
  di	
  operazione	
  non	
  soggeHa	
  
arDcolo	
  7-­‐bis	
  del	
  Dpr	
  n.	
  633/1972;	
  inserimento	
  dell’operazione	
  nell’ambito	
  
dell’esterometro;	
  

•  Se	
  la	
  merce	
  viene	
  ceduta	
  da	
  impresa	
  da	
  Paese	
  extra	
  Ue,	
  l’impresa	
  italiana	
  
acquirente	
  deve	
  emeHere	
  autofaHura,	
  ai	
  sensi	
  dell’arDcolo	
  17,	
  comma	
  2,	
  del	
  Dpr	
  
n.	
  633/1972,	
  indicando	
  che	
  si	
  traHa	
  di	
  operazione	
  non	
  soggeHa	
  arDcolo	
  7-­‐bis	
  del	
  
Dpr	
  n.	
  633/1972;	
  inserimento	
  dell’operazione	
  nell’ambito	
  dell’esterometro	
  oppure	
  
trasmissione	
  dell’autofaHura	
  allo	
  SDI.	
  

L’impresa	
  italiana	
  acquirente,	
  se	
  intende	
  estrarre	
  la	
  merce	
  dal	
  deposito	
  doganale	
  deve	
  
presentare	
  dichiarazione	
  di	
  importazione	
  definiDva,	
  con	
  pagamento	
  dell’eventuale	
  
dazio	
  e	
  dell’Iva	
  (salvo,	
  per	
  l’Iva,	
  	
  dichiarazione	
  d’intento).	
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BENI	
  IN	
  DEPOSITO	
  	
  IVA	
  
Si	
  traHa	
  di	
  merce	
  giacente	
  in	
  condizione	
  giuridica	
  di	
  merce,	
  in	
  libera	
  praDca,	
  in	
  regime	
  
sospensivo	
  Iva.	
  
In	
  caso	
  di	
  acquisto	
  della	
  merce	
  da	
  parte	
  di	
  impresa	
  italiana,	
  gli	
  adempimenD	
  fiscali	
  a	
  
carico	
  di	
  quest’ulDma	
  dipendono	
  dalla	
  posizione	
  fiscale	
  del	
  soggeHo	
  cedente:	
  
•  Se	
  la	
  merce	
  viene	
  ceduta	
  da	
  impresa	
  italiana,	
  questa	
  deve	
  emeHere	
  faHura	
  

eleHronica	
  per	
  operazione	
  non	
  soggeHa	
  arDcolo	
  50-­‐bis,	
  comma	
  4,	
  leHera	
  e),	
  del	
  Dl	
  
n.	
  331/1993,	
  nei	
  confronD	
  dell’impresa	
  italiana	
  acquirente;	
  

•  Se	
  la	
  merce	
  viene	
  ceduta	
  da	
  impresa	
  da	
  altro	
  Paese	
  Ue,	
  l’impresa	
  italiana	
  
acquirente	
  deve	
  numerare	
  e	
  integrare	
  la	
  faHura	
  estera,	
  ai	
  sensi	
  dell’arDcolo	
  17,	
  
comma	
  2,	
  del	
  Dpr	
  n.	
  633/1972,	
  	
  indicando	
  che	
  si	
  traHa	
  di	
  operazione	
  non	
  soggeHa	
  
arDcolo	
  50-­‐bis,	
  comma	
  4,	
  leHera	
  e),	
  del	
  Dl	
  n.	
  331/1993;	
  

•  Se	
  la	
  merce	
  viene	
  ceduta	
  da	
  impresa	
  da	
  Paese	
  extra	
  Ue,	
  l’impresa	
  italiana	
  
acquirente	
  deve	
  emeHere	
  autofaHura,	
  ai	
  sensi	
  dell’arDcolo	
  17,	
  comma	
  2,	
  del	
  Dpr	
  
n.	
  633/1972,	
  indicando	
  che	
  si	
  traHa	
  di	
  operazione	
  non	
  soggeHa	
  arDcolo	
  50-­‐bis,	
  
comma	
  4,	
  leHera	
  e),	
  del	
  Dl	
  n.	
  331/1993.	
  inserimento	
  dell’operazione	
  nell’ambito	
  
dell’esterometro	
  oppure	
  trasmissione	
  dell’autofaHura	
  allo	
  SDI.	
  

L’impresa	
  italiana	
  acquirente,	
  se	
  intende	
  estrarre	
  la	
  merce	
  dal	
  deposito	
  Iva,	
  al	
  fine	
  di	
  
immeHerla	
  in	
  consumo	
  sul	
  territorio	
  nazionale,	
  deve	
  svolgere	
  una	
  specifica	
  procedura	
  
che	
  varia	
  a	
  seconda	
  della	
  provenienza	
  fisica	
  della	
  merce	
  oggeHo	
  di	
  estrazione,	
  come	
  
indicato	
  nella	
  successiva	
  slide.	
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ESTRAZIONE	
  DEI	
  BENI	
  DAL	
  DEPOSITO	
  IVA	
  
Occorre	
  espletare	
  la	
  procedura	
  indicata	
  dall’arDcolo	
  50-­‐bis,	
  comma	
  6,	
  del	
  Dl	
  n.	
  
331/1993.	
  In	
  estrema	
  sintesi	
  (1):	
  
•  Beni	
  provenien7	
  da	
  Paesi	
  extra	
  Ue,	
  dichiaraD	
  per	
  l’immissione	
  in	
  libera	
  praDca	
  con	
  

introduzione	
  in	
  deposito	
  Iva:	
  emissione	
  di	
  autofaHura	
  con	
  Iva,	
  in	
  base	
  al	
  valore	
  dei	
  beni	
  
da	
  estrarre	
  (valore	
  di	
  introduzione	
  +	
  servizi	
  svolD	
  in	
  deposito	
  Iva);	
  annotazione	
  
dell’autofaUura	
  sul	
  registro	
  delle	
  faUure	
  emesse	
  e	
  sul	
  registro	
  acquis7	
  (a	
  
completamento	
  della	
  bolleUa	
  di	
  immissione	
  in	
  libera	
  pra7ca);	
  	
  

•  Beni	
  provenien7	
  da	
  altri	
  Paesi	
  Ue:	
  integrazione	
  della	
  faHura	
  di	
  acquisto	
  in	
  base	
  al	
  
valore	
  dei	
  servizi	
  svolD	
  nel	
  deposito	
  Iva;	
  calcolo	
  dell’Iva;	
  annotazione	
  del	
  maggior	
  
imponibile	
  e	
  dell’Iva	
  sul	
  registro	
  delle	
  faUure	
  emesse	
  e	
  sul	
  registro	
  acquis7;	
  

•  Beni	
  provenien7	
  dall’Italia:	
  il	
  soggeHo	
  estraHore	
  deve	
  fornire	
  i	
  mezzi	
  finanziari	
  al	
  
gestore	
  del	
  deposito	
  Iva,	
  il	
  quale	
  provvede	
  al	
  versamento	
  dell’Iva	
  (in	
  nome	
  e	
  per	
  conto	
  
del	
  soggeHo	
  estraHore),	
  sul	
  valore	
  dei	
  beni	
  estraO;	
  in	
  alternaDva	
  il	
  soggeHo	
  estraHore	
  
può	
  presentare	
  al	
  gestore	
  del	
  deposito	
  Iva	
  dichiarazione	
  d’intento;	
  	
  per	
  il	
  resto	
  valgono	
  
gli	
  adempimenD	
  previsD	
  dall’arDcolo	
  50,	
  comma	
  6,	
  del	
  Dl	
  n.	
  331/1993.	
  

	
  
98	
  



ACQUISTO	
  DI	
  BENI	
  PRESENTI	
  IN	
  ITALIA	
  	
  
CEDUTI	
  DA	
  FORNITORI	
  ESTERI	
  
beni	
  presen7	
  in	
  deposito	
  Iva	
  

99	
  



ACQUISTO	
  DI	
  BENI	
  PRESENTI	
  IN	
  ITALIA	
  	
  
CEDUTI	
  DA	
  FORNITORI	
  ESTERI	
  
beni	
  presen7	
  in	
  deposito	
  Iva	
  

La	
  Circolare	
  n.	
  14/E	
  del	
  17	
  giugno	
  2019,	
  afferma	
  che:	
  
“6.3	
  Deposi7	
  IVA	
  	
  
Ai	
  sensi	
  dell'arDcolo	
  50-­‐bis,	
  comma	
  6,	
  del	
  decreto-­‐legge	
  30	
  agosto	
  1993,	
  n.	
  331	
  converDto,	
  con	
  
modificazioni,	
  dalla	
  legge	
  29	
  oHobre	
  1993,	
  n.	
  427,	
  «L'estrazione	
  dei	
  beni	
  da	
  un	
  deposito	
  I.V.A.	
  
[ossia,	
  ai	
  sensi	
  del	
  precedente	
  comma	
  1,	
  il	
  deposito	
  fiscale,	
  luogo	
  fisico	
  situato	
  nel	
  territorio	
  dello	
  
Stato,	
  «per	
  la	
  custodia	
  di	
  beni	
  nazionali	
  e	
  comunitari	
  che	
  non	
  siano	
  des:na:	
  alla	
  vendita	
  al	
  
minuto	
  nei	
  locali	
  dei	
  deposi:	
  medesimi»,	
  ndr.]	
  può	
  essere	
  effe2uata	
  solo	
  da	
  soggeV	
  passivi	
  
d'imposta	
  agli	
  effeV	
  dell'I.V.A.	
  e	
  comporta	
  il	
  pagamento	
  dell'imposta».	
  	
  
In	
  parDcolare,	
  «il	
  sogge2o	
  che	
  procede	
  all'estrazione	
  annota	
  nel	
  registro	
  di	
  cui	
  all'ar:colo	
  25	
  del	
  
decreto	
  del	
  Presidente	
  della	
  Repubblica	
  26	
  o2obre	
  1972,	
  n.	
  633,	
  una	
  fa2ura	
  emessa	
  ai	
  sensi	
  
dell'ar:colo	
  17,	
  secondo	
  comma,	
  del	
  medesimo	
  decreto»	
  (cfr.	
  il	
  comma	
  6,	
  quinto	
  periodo)	
  (1).	
  	
  
TraHasi	
  di	
  un'ipotesi	
  di	
  reverse	
  charge	
  (cfr.	
  la	
  circolare	
  n.	
  12/E	
  del	
  24	
  marzo	
  2015,	
  nonché,	
  più	
  
recentemente,	
  le	
  risoluzioni	
  n.	
  55/E	
  del	
  3	
  maggio	
  2017	
  e	
  n.	
  5/E	
  del	
  16	
  gennaio	
  2018),	
  che	
  può	
  dar	
  
luogo,	
  a	
  seconda	
  delle	
  varie	
  situazioni,	
  all'emissione	
  di	
  una	
  autofaHura	
  o	
  all'integrazione	
  di	
  quella	
  
ricevuta	
  dal	
  cedente,	
  in	
  cui	
  il	
  documento,	
  integrato	
  con	
  i	
  daD	
  della	
  sua	
  registrazione,	
  deve	
  essere	
  
consegnato	
  in	
  dogana	
  al	
  fine	
  di	
  oHenere	
  lo	
  svincolo	
  della	
  garanzia	
  prestata	
  per	
  l'introduzione	
  dei	
  
beni	
  nel	
  deposito	
  IVA	
  importaD	
  in	
  libera	
  praDca	
  (cfr.	
  la	
  nota	
  dell'Agenzia	
  delle	
  dogane	
  n.	
  113881	
  
del	
  5	
  oHobre	
  2011).	
  	
  
NB	
  (1):	
  Si	
  traHa	
  del	
  caso	
  di	
  merce	
  di	
  provenienza	
  italiana.	
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In	
  merito	
  alla	
  disciplina	
  in	
  esame,	
  occorre	
  rilevare	
  che	
  il	
  bene	
  estraHo	
  dal	
  deposito	
  IVA	
  vi	
  è	
  
stato	
  in	
  genere	
  introdoHo	
  per	
  effeHo	
  di	
  una	
  importazione	
  e,	
  quindi,	
  l'operazione	
  originaria	
  
è	
  stata	
  documentata	
  mediante	
  una	
  bolleHa	
  doganale,	
  non	
  risultando	
  soggeHa,	
  per	
  espressa	
  
previsione	
  dell'arDcolo	
  1,	
  comma	
  3-­‐bis,	
  del	
  d.lgs.	
  n.	
  127	
  del	
  2015,	
  all'obbligo	
  di	
  faHurazione	
  
eleHronica	
  né	
  alla	
  comunicazione	
  dei	
  daD	
  relaDvi	
  alle	
  operazioni	
  effeHuate	
  e	
  ricevute.	
  	
  
Le	
  successive	
  cessioni	
  del	
  bene	
  avvenute	
  all'interno	
  del	
  deposito	
  -­‐	
  seppur	
  non	
  imponibili	
  ai	
  
fini	
  IVA	
  per	
  effeHo	
  di	
  quanto	
  disposto	
  dal	
  citato	
  arDcolo	
  50-­‐bis,	
  del	
  d.l.	
  n.	
  331	
  del	
  1993	
  -­‐	
  
devono,	
  invece,	
  essere	
  documentate	
  con	
  faHura	
  (si	
  veda	
  la	
  citata	
  circolare	
  n.	
  12/E	
  del	
  2015,	
  
punto	
  5.2.1,	
  su	
  quando	
  ciò	
  possa	
  non	
  avvenire),	
  la	
  quale	
  sarà	
  eleHronica	
  via	
  SdI	
  qualora	
  
entrambe	
  le	
  parD	
  siano	
  soggeO	
  passivi	
  residenD	
  o	
  stabiliD	
  in	
  Italia	
  (ferme	
  le	
  eventuali	
  
eccezioni	
  viste	
  nel	
  paragrafo	
  1),	
  analogica	
  o	
  eleHronica	
  extra	
  SdI	
  ove	
  uno	
  degli	
  operatori	
  
non	
  lo	
  sia	
  (ipotesi	
  in	
  cui	
  troverà	
  applicazione	
  l'"esterometro").	
  	
  
È	
  quindi	
  evidente	
  che,	
  al	
  momento	
  dell'estrazione,	
  nella	
  normalità	
  dei	
  casi,	
  la	
  cessione	
  del	
  
bene	
  avvenuta	
  dentro	
  il	
  deposito	
  è	
  già	
  stata	
  documentata	
  e	
  siamo	
  di	
  fronte	
  ad	
  una	
  mera	
  
integrazione	
  del	
  documento	
  originario	
  al	
  fine	
  di	
  assolvere	
  al	
  debito	
  d'imposta.	
  	
  
In	
  tale	
  oOca,	
  onde	
  consenDre	
  la	
  massima	
  semplificazione,	
  si	
  ritengono	
  applicabili,	
  in	
  linea	
  
generale,	
  i	
  chiarimenD	
  già	
  resi	
  nel	
  paragrafo	
  precedente	
  (con	
  eventuale	
  invio	
  del	
  
documento	
  integrato	
  allo	
  SdI	
  e,	
  qualora	
  l'operatore	
  usufruisca	
  del	
  servizio	
  gratuito	
  di	
  
conservazione	
  eleHronica	
  offerto	
  dall'Agenzia	
  delle	
  entrate,	
  conservazione	
  tramite	
  lo	
  
stesso).	
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Va	
  aggiunto,	
  tuUavia,	
  che,	
  a	
  volte,	
  non	
  c'è	
  corrispondenza	
  tra	
  valore	
  del	
  
bene	
  ceduto	
  all'interno	
  del	
  deposito	
  e	
  valore	
  del	
  bene	
  estraUo,	
  in	
  quanto	
  
quest'ulDmo	
  deve	
  essere	
  incrementato	
  delle	
  spese	
  ivi	
  sostenute	
  e	
  ad	
  esso	
  
riferibili	
  (si	
  rammenta,	
  ai	
  fini	
  del	
  calcolo	
  della	
  base	
  imponibile	
  IVA	
  al	
  momento	
  
dell'estrazione,	
  che,	
  ex	
  arDcolo	
  50-­‐bis,	
  comma	
  6,	
  del	
  d.l.	
  n.	
  331,	
  il	
  
corrispeOvo	
  o	
  valore	
  della	
  merce	
  al	
  momento	
  dell'introduzione	
  deve	
  essere	
  
aumentato	
  del	
  costo	
  delle	
  prestazioni	
  di	
  servizi,	
  territorialmente	
  rilevanD	
  in	
  
Italia,	
  eventualmente	
  rese	
  nel	
  deposito	
  IVA	
  avenD	
  ad	
  oggeHo	
  i	
  beni	
  stessi,	
  
fermo	
  restando	
  che,	
  se	
  tali	
  prestazioni	
  sono	
  state	
  assoggeHate	
  ad	
  imposta,	
  il	
  
relaDvo	
  corrispeOvo	
  ne	
  è	
  escluso	
  (cfr.	
  la	
  circolare	
  n.	
  8/E	
  del	
  13	
  marzo	
  2009,	
  
punto	
  6.9).	
  	
  
In	
  tale	
  evenienza	
  il	
  documento	
  emesso	
  al	
  momento	
  dell'estrazione	
  
assume	
  una	
  funzione	
  ulteriore	
  perché	
  è	
  strumentale	
  ad	
  individuare	
  il	
  valore	
  
del	
  bene	
  estraHo	
  e	
  la	
  correHa	
  base	
  imponibile.	
  	
  
Si	
  riDene,	
  dunque,	
  che,	
  in	
  tale	
  eventualità,	
  l'autofaHura	
  debba	
  essere	
  
eleHronica	
  e	
  transitare	
  via	
  SdI.	
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FATTURA	
  ELETTRONICA	
  E	
  PROVA	
  DI	
  AVVENUTA	
  
ESPORTAZIONE	
  
La	
  prova	
  dipende	
  dal	
  7po	
  di	
  operazione	
  posta	
  in	
  essere:	
  
•  cessione	
  all’esportazione	
  con	
  trasporto	
  della	
  merce	
  

all’estero	
  a	
  cura	
  o	
  a	
  spese	
  dell’impresa	
  italiana	
  cedente	
  
ESPORTAZIONE	
  DIRETTA);	
  condizioni	
  di	
  resa	
  Incoterms	
  
2010:	
  FOB,	
  CTP,	
  CIP,	
  CFR,	
  CIF,	
  DAP,	
  DAT,	
  DDP):	
  
–  FaHura	
  cartacea;	
  
–  Operazione	
  non	
  imponibile	
  ar7colo	
  8/1/a	
  del	
  Dpr	
  n.	
  633/1972	
  
–  Dichiarazione	
  di	
  esportazione	
  presentata	
  a	
  dogana	
  italiana	
  (a	
  
nome	
  dell’impresa	
  italiana	
  cedente:	
  casella	
  2	
  del	
  DAU);	
  

–  Prova	
  di	
  esportazione	
  a	
  mezzo	
  risultato	
  di	
  uscita	
  oHenuto	
  con	
  
accesso	
  al	
  sito	
  delle	
  Dogane	
  a	
  mezzo	
  MRN;	
  in	
  mancanza:	
  prove	
  
alterna7ve	
  (ad	
  esempio,	
  bolleHa	
  di	
  importazione	
  nel	
  Paese	
  di	
  
desDnazione	
  vistata	
  dalla	
  dogana	
  di	
  desDnazione);	
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•  cessione	
  con	
  trasporto	
  della	
  merce	
  all’estero	
  a	
  cura	
  o	
  a	
  
spese	
  dell’impresa	
  cliente	
  estera	
  (ESPORTAZIONE	
  
INDIRETTA	
  O	
  IMPROPRIA,	
  terminologia	
  par7colarmente	
  
appropriata	
  nel	
  caso	
  di	
  clausola	
  EXW):	
  
–  FaHura	
  cartacea;	
  
–  Operazione	
  non	
  imponibile	
  arDcolo	
  8/1/b	
  del	
  Dpr	
  n.	
  633/1972;	
  
–  La	
  merce	
  deve	
  uscire	
  dal	
  territorio	
  Ue	
  entro	
  90	
  giorni	
  dalla	
  
consegna	
  (termine	
  non	
  perentorio:	
  RISOLUZIONE	
  N.	
  98/E	
  	
  del	
  
10	
  novembre	
  2014);	
  

–  Riguardo	
  agli	
  aspeO	
  procedurali	
  occorre	
  disDnguere	
  a	
  seconda	
  
delle	
  condizioni	
  di	
  resa	
  Incoterms:	
  
•  Condizioni	
  di	
  resa	
  FCA	
  o	
  FAS:	
  stessa	
  procedura	
  prevista	
  per	
  il	
  caso	
  del	
  
trasporto	
  a	
  cura	
  o	
  a	
  nome	
  dell’impresa	
  italiana	
  esportatrice;	
  

•  Condizione	
  di	
  resa	
  EXW:	
  slide	
  successiva	
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Cessione	
  all’esportazione	
  con	
  resa	
  EXW:	
  
•  FaHura	
  cartacea;	
  
•  La	
  dichiarazione	
  di	
  esportazione	
  viene	
  presentata	
  a	
  spese	
  

dell’impresa	
  estera,	
  ma,	
  in	
  genere,	
  a	
  nome	
  dell’impresa	
  italiana	
  
cedente:	
  il	
  soggeUo	
  esportatore	
  deve	
  essere	
  stabilito	
  in	
  un	
  Paese	
  
Ue);	
  

•  Prova	
  di	
  esportazione:	
  
–  Se	
  la	
  merce	
  viene	
  dichiarata	
  per	
  l’esportazione	
  presso	
  una	
  Dogana	
  

italiana:	
  
•  e	
  l’impresa	
  estera	
  fornisce	
  all’impresa	
  italiana	
  copia	
  del	
  DAE	
  o	
  del	
  DAU:	
  come	
  

esportazione	
  direHa;	
  
•  In	
  caso	
  contrario:	
  a	
  mezzo	
  ritorno	
  di	
  un	
  esemplare	
  della	
  faHura	
  emessa	
  nei	
  

confronD	
  del	
  cliente	
  estero	
  e	
  consegnata	
  allo	
  spedizioniere	
  doganale	
  vistata	
  
dalla	
  Dogana	
  di	
  esportazione	
  (riferimento	
  alla	
  bolleHa	
  e	
  al	
  risultato	
  di	
  uscita;	
  
Dmbro	
  e	
  firma	
  del	
  funzionario	
  doganale).	
  

–  Se	
  la	
  merce	
  viene	
  dichiarata	
  per	
  l’esportazione	
  presso	
  una	
  Dogana	
  di	
  
altro	
  Paese	
  Ue:	
  Prove	
  alternaDve	
  (ad	
  esempio,	
  bolleHa	
  emessa	
  dalla	
  
Dogana	
  del	
  Paese	
  di	
  importazione	
  vistata	
  dalla	
  stessa)	
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•  Operazione	
  triangolare:	
  	
  
–  Impresa	
  italiana	
  prima	
  cedente	
  (vende	
  ad	
  altra	
  impresa	
  
italiana,	
  con	
  invio	
  della	
  merce	
  all’estero):	
  	
  
•  Deve	
  cedere	
  la	
  merce	
  con	
  una	
  delle	
  seguen7	
  condizioni	
  di	
  resa	
  
Incoterms	
  2010:	
  FOB,	
  CTP,	
  CIP,	
  CFR,	
  CIF,	
  DAP,	
  DAT,	
  DDP;	
  in	
  caso	
  
contrario	
  NON	
  si	
  realizza	
  l’operazione	
  triangolare;	
  

•  EmeHe	
  faUura	
  eleUronica	
  nei	
  confronD	
  dell’impresa	
  italiana	
  
cliente	
  (seconda	
  cedente	
  –	
  promotrice	
  dell’operazione	
  
triangolare);	
  	
  

•  Prova	
  di	
  esportazione:	
  	
  
–  Se	
  entra	
  in	
  possesso	
  del	
  DAE	
  o	
  del	
  DAU	
  (recante	
  annotato	
  nella	
  casella	
  

44,	
  anche	
  gli	
  estremi	
  della	
  faHura	
  del	
  primo	
  cedente):	
  come	
  esportazione	
  
direHa;	
  

–  In	
  caso	
  contrario:	
  copia	
  cartacea	
  della	
  faHura	
  eleHronica	
  vistata	
  dalla	
  
Dogana	
  di	
  esportazione;	
  

–  Impresa	
  italiana	
  seconda	
  cedente:	
  come	
  esportazione	
  
direHa.	
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Nelle	
  cessioni	
  triangolari	
  all’esportazione,	
  il	
  primo	
  cedente	
  nazionale	
  deve	
  emeHere	
  
faHura	
  eleHronica	
  nei	
  confronD	
  del	
  promotore	
  dell’operazione,	
  anch’esso	
  nazionale,	
  
mentre	
  tale	
  soggeHo	
  conDnua	
  a	
  emeHere	
  faHura	
  cartacea	
  al	
  proprio	
  cliente	
  
extracomunitario,	
  desDnatario	
  dei	
  beni	
  al	
  di	
  fuori	
  dell’Ue.	
  Ma	
  come	
  si	
  coordina	
  la	
  e-­‐
faHura	
  con	
  il	
  regime	
  delle	
  prove	
  dell’uscita	
  dei	
  beni	
  dal	
  territorio	
  comunitario?	
  	
  
La	
  prova	
  dell’esportazione	
  (alla	
  base	
  del	
  regime	
  di	
  non	
  imponibilità	
  Iva)	
  va	
  fornita	
  da	
  
ambedue	
  gli	
  operatori	
  nazionali,	
  ossia	
  dal	
  primo	
  cedente	
  (IT1)	
  e	
  dal	
  cessionario/
secondo	
  cedente	
  (IT2).	
  Mentre	
  per	
  quest’ul7mo	
  soggeUo	
  –	
  che	
  è	
  il	
  vero	
  esportatore	
  
-­‐	
  la	
  prova	
  è	
  rappresentata	
  dal	
  messaggio	
  eleUronico	
  «risulta7	
  di	
  uscita»,	
  registrato	
  
sul	
  sistema	
  doganale	
  Aida,	
  per	
  il	
  primo	
  operatore,	
  come	
  confermato	
  al	
  paragrafo	
  4	
  
della	
  nota	
  delle	
  dogane	
  3945/2007,	
  restano	
  invariate	
  le	
  modalità	
  ordinarie	
  e,	
  quindi,	
  
è	
  necessaria	
  l’apposizione	
  del	
  visto	
  doganale	
  sulla	
  faUura	
  presentata	
  all’aUo	
  
dell’esportazione	
  e	
  la	
  successiva	
  integrazione	
  con	
  la	
  menzione	
  dell’uscita	
  dei	
  beni	
  
dal	
  territorio	
  dell’Ue.	
  
Al	
  posto	
  dell’integrazione,	
  il	
  primo	
  fornitore	
  può	
  esibire	
  copia	
  del	
  documento	
  
doganale	
  d’esportazione,	
  intestato	
  al	
  promotore	
  e	
  contenente	
  il	
  riferimento	
  alla	
  
triangolazione,	
  unitamente	
  alla	
  stampa	
  del	
  messaggio	
  di	
  uscita;	
  procedura	
  che,	
  però,	
  
presenta	
  possibili	
  problemi	
  di	
  riservatezza,	
  visto	
  che	
  IT1	
  verrebbe	
  a	
  conoscenza	
  del	
  
desDnatario	
  dell’esportazione	
  (il	
  cliente	
  di	
  IT2).	
  In	
  ogni	
  caso,	
  entrambi	
  i	
  procedimen7	
  
prevedono	
  la	
  presentazione	
  in	
  dogana	
  della	
  faUura	
  del	
  primo	
  cedente	
  il	
  quale,	
  
tuUavia,	
  dal	
  primo	
  gennaio,	
  può	
  presentare	
  solamente	
  una	
  copia	
  cartacea	
  della	
  
faUura	
  eleUronica,	
  copia	
  che,	
  però,	
  non	
  è	
  la	
  vera	
  faUura	
  che	
  è	
  quella	
  in	
  formato	
  
eleUronico.	
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Per	
  superare	
  la	
  problema7ca,	
  è	
  sufficiente	
  estendere	
  il	
  conceUo	
  di	
  documento	
  u7le	
  
quale	
  prova	
  dell’esportazione.	
  AmmeHere	
  che	
  la	
  vidimazione	
  della	
  copia	
  cartacea	
  
della	
  faHura,	
  trasmessa	
  eleHronicamente	
  allo	
  Sdi,	
  equivale	
  all’apposizione	
  del	
  visto	
  
sulla	
  faHura	
  (così	
  come	
  è	
  stato	
  fino	
  a	
  tuHo	
  il	
  31	
  dicembre	
  2018),	
  non	
  significa	
  altro	
  che	
  
aggiornare	
  le	
  istruzioni	
  dell’amministrazione	
  finanziaria.	
  Si	
  traHerebbe	
  di	
  estendere	
  la	
  
valenza	
  giuridica	
  di	
  tale	
  documento,	
  già	
  riconosciuta	
  nelle	
  risposte	
  alle	
  Faq	
  con	
  
riguardo	
  alle	
  copie	
  delle	
  faHure	
  eleHroniche	
  ai	
  condomini	
  o	
  agli	
  enD	
  non	
  commerciali	
  
senza	
  parDta	
  Iva,	
  seppur	
  al	
  solo	
  scopo	
  di	
  validare	
  la	
  procedura	
  d’esportazione.	
  Fermo	
  
restando	
  che,	
  in	
  caso	
  di	
  discordanza	
  fra	
  i	
  daD	
  della	
  faHura	
  eleHronica	
  e	
  della	
  copia	
  
cartacea,	
  prevalgono	
  i	
  primi.	
  	
  
Nella	
  stessa	
  logica,	
  se	
  la	
  dogana	
  appone	
  il	
  visto	
  sulla	
  copia	
  cartacea	
  di	
  una	
  
faUura	
  che	
  risul7	
  scartata	
  dallo	
  Sdi,	
  al	
  fine	
  di	
  aUribuire	
  valenza	
  alla	
  
vidimazione	
  del	
  documento	
  nell’o`ca	
  della	
  prova	
  dell’esportazione,	
  è	
  
sufficiente	
  che	
  la	
  faUura	
  successivamente	
  ritrasmessa	
  al	
  sistema	
  (nei	
  cinque	
  
giorni	
  dallo	
  scarto)	
  ed	
  emendata	
  dell’errore	
  che	
  ha	
  determinato	
  il	
  rifiuto,	
  
risul7	
  conforme	
  alla	
  copia	
  presentata	
  in	
  dogana.	
  
MaHeo	
  Balzanelli	
  	
  
Massimo	
  Sirri	
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L’Agenzia	
  delle	
  Entrate,	
  nella	
  risposta	
  ad	
  interpello	
  n.	
  130	
  di	
  ieri,	
  ha	
  confermato	
  che	
  è	
  
possibile	
  emeHere	
  faHura	
  eleHronica,	
  su	
  base	
  facoltaDva,	
  per	
  le	
  cessioni	
  all’esportazione	
  ex	
  
art.	
  8	
  comma	
  1	
  leH.	
  a)	
  del	
  DPR	
  633/72,	
  non	
  essendo	
  più	
  obbligatoria	
  l’apposizione	
  del	
  
“visto	
  uscire”	
  sulla	
  faHura	
  da	
  parte	
  della	
  Dogana	
  di	
  uscita	
  dei	
  beni	
  dal	
  territorio	
  della	
  Ue.	
  
Inoltre,	
  per	
  le	
  cessioni	
  all’esportazione	
  non	
  è	
  dovuta	
  la	
  presentazione	
  del	
  c.d.	
  
“esterometro”	
  di	
  cui	
  all’art.	
  1	
  comma	
  3-­‐bis	
  del	
  DLgs.	
  127/2015,	
  traHandosi	
  di	
  operazioni	
  già	
  
documentate	
  mediante	
  bolleHa	
  doganale	
  di	
  esportazione.	
  
L’istanza	
  relaDva	
  alla	
  risposta	
  n.	
  130/2019	
  dell’Agenzia	
  delle	
  Entrate	
  riguardava	
  un	
  
esportatore	
  che	
  aveva	
  scelto	
  di	
  emeHere	
  faHure	
  in	
  formato	
  eleHronico	
  per	
  tali	
  operazioni	
  e	
  
che	
  si	
  trovava	
  di	
  fronte	
  all’impossibilità	
  di	
  allegare	
  al	
  file	
  XML	
  l’iden7fica7vo	
  della	
  bolleUa	
  
doganale	
  di	
  esportazione	
  (documento	
  il	
  quale,	
  a	
  sua	
  volta,	
  richiede	
  che	
  sia	
  stata	
  emessa	
  la	
  
faHura).	
  
In	
  una	
  situazione	
  di	
  questo	
  Dpo,	
  l’Agenzia	
  delle	
  Entrate	
  –	
  nella	
  risposta	
  pubblicata	
  ieri	
  –	
  
indica	
  che:	
  
-­‐	
  la	
  faHura	
  eleHronica,	
  emessa	
  mediante	
  Sistema	
  di	
  Interscambio	
  (SdI),	
  non	
  è	
  obbligatoria	
  
per	
  le	
  esportazioni	
  ai	
  sensi	
  dell’art.	
  1	
  comma	
  3	
  del	
  DLgs.	
  127/2015,	
  traHandosi	
  di	
  
operazioni	
  nei	
  confronD	
  di	
  cessionari	
  non	
  residenD	
  né	
  stabiliD	
  in	
  Italia;	
  
-­‐	
  la	
  faHura	
  eleHronica	
  può	
  comunque	
  essere	
  emessa	
  tramite	
  SdI,	
  su	
  base	
  opzionale	
  da	
  
parte	
  del	
  cedente,	
  per	
  effeHo	
  del	
  provvedimento	
  n.	
  89757	
  del	
  30	
  aprile	
  2018,	
  secondo	
  le	
  
modalità	
  previste	
  per	
  le	
  faHure	
  emesse	
  nei	
  confronD	
  dei	
  soggeO	
  residenD,	
  avendo	
  cura	
  di	
  
inserire	
  un	
  codice	
  desDnatario	
  convenzionale	
  (nella	
  specie	
  “XXXXXXX”).	
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Qualora	
  la	
  e-­‐faHura	
  sia	
  emessa	
  facoltaDvamente,	
  come	
  nel	
  caso	
  di	
  specie,	
  ai	
  fini	
  della	
  
prova	
  delle	
  cessioni	
  all’esportazione,	
  è	
  sufficiente	
  il	
  rilascio	
  del	
  codice	
  MRN	
  da	
  parte	
  
della	
  Dogana	
  di	
  esportazione,	
  a	
  seguito	
  della	
  presentazione	
  del	
  DAE	
  (codice	
  MRN	
  poi	
  
verificabile,	
  sul	
  sito	
  dell’Agenzia	
  delle	
  Dogane,	
  interrogando	
  il	
  sistema	
  AIDA).	
  In	
  
vigenza	
  del	
  Regolamento	
  Ce	
  n.	
  1875/2006,	
  la	
  prova	
  dell’uscita	
  dei	
  beni	
  dalla	
  Ue,	
  
spediD	
  o	
  trasportaD	
  dal	
  cedente,	
  non	
  richiede	
  più	
  obbligatoriamente	
  il	
  visto	
  sul	
  
documento	
  cartaceo	
  da	
  presentarsi	
  alla	
  Dogana	
  di	
  uscita.	
  
Per	
  quanto	
  concerne,	
  invece,	
  la	
  comunicazione	
  transfrontaliera	
  o	
  “esterometro”,	
  non	
  
è	
  dovuta	
  la	
  trasmissione	
  dei	
  daD	
  delle	
  cessioni	
  all’esportazione.	
  Lo	
  dispone	
  la	
  stessa	
  
norma	
  isDtuDva	
  dell’adempimento	
  (art.	
  1	
  comma	
  3-­‐bis	
  del	
  DLgs.	
  127/2015),	
  la	
  
quale	
  esclude	
  dall’adempimento	
  le	
  operazioni	
  “per	
  le	
  quali	
  è	
  stata	
  emessa	
  una	
  
bolleHa	
  doganale”,	
  come	
  avviene	
  nel	
  caso	
  delle	
  esportazioni	
  con	
  la	
  presentazione	
  del	
  
DAE.	
  
Quanto	
  indicato	
  nella	
  risposta	
  ad	
  interpello	
  n.	
  130	
  può	
  essere	
  di	
  uDlità	
  per	
  le	
  cessioni	
  
all’esportazione	
  c.d.	
  “triangolari”	
  nazionali,	
  caraHerizzate	
  da	
  una	
  doppia	
  cessione	
  non	
  
imponibile	
  (quella	
  tra	
  primo	
  cedente	
  e	
  promotore	
  della	
  “triangolare”	
  e	
  quella	
  
successiva	
  tra	
  promotore	
  e	
  cessionario	
  extra	
  Ue).	
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Dubbi	
  per	
  la	
  prova	
  nelle	
  esportazioni	
  “triangolari”	
  
In	
  tale	
  configurazione,	
  difaO,	
  è	
  aHualmente	
  richiesto	
  che	
  il	
  primo	
  cedente	
  –	
  
non	
  essendo	
  colui	
  il	
  quale	
  espleta	
  le	
  formalità	
  doganali	
  –	
  fornisca	
  la	
  prova	
  
dell’esportazione	
  secondo	
  le	
  modalità	
  tradizionali	
  ossia	
  mediante	
  
l’apposizione	
  sulla	
  faHura	
  del	
  c.d.	
  “visto	
  uscire”	
  da	
  parte	
  dell’Ufficio	
  doganale	
  
(cfr.	
  Nota	
  Agenzia	
  delle	
  Dogane	
  27	
  giugno	
  2007	
  n.	
  3945;	
  C.M.	
  13	
  febbraio	
  
1997	
  n.	
  35).	
  
Considerato	
  che	
  il	
  primo	
  cedente	
  è	
  comunque	
  obbligato	
  ad	
  emeHere	
  faHura	
  
eleHronica	
  (traHandosi	
  di	
  un’operazione	
  nei	
  confronD	
  di	
  un	
  soggeHo	
  
residente	
  o	
  stabilito	
  in	
  Italia),	
  dovrebbe	
  venire	
  riconosciuta	
  la	
  possibilità	
  di	
  
provare	
  l’uscita	
  dei	
  beni	
  dal	
  territorio	
  Ue,	
  ai	
  fini	
  del	
  regime	
  di	
  non	
  
imponibilità,	
  mediante	
  la	
  verifica	
  del	
  MRN,	
  sempre	
  che	
  tale	
  informazione	
  sia	
  
effeOvamente	
  rilasciata	
  dal	
  promotore.	
  In	
  questo	
  senso	
  potrebbe	
  risultare	
  
uDle	
  il	
  principio	
  della	
  risposta	
  ad	
  interpello	
  pubblicata	
  ieri,	
  nella	
  misura	
  in	
  cui	
  
riconosce	
  la	
  validità	
  del	
  MRN,	
  in	
  luogo	
  del	
  “visto	
  uscire”,	
  al	
  fine	
  di	
  superare	
  le	
  
“criDcità”	
  nei	
  casi	
  di	
  faHura	
  emessa	
  in	
  formato	
  eleHronico.	
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Peraltro,	
  la	
  presentazione	
  delle	
  faHure	
  in	
  Dogana	
  (in	
  regime	
  di	
  non	
  
imponibilità)	
  è	
  curata,	
  Dpicamente,	
  dal	
  secondo	
  cedente,	
  il	
  quale	
  è	
  in	
  
possesso	
  della	
  sola	
  copia	
  cartacea	
  della	
  faHura	
  eleHronica	
  emessa	
  dal	
  
proprio	
  fornitore	
  (primo	
  cedente).	
  
In	
  base	
  alla	
  risposta	
  ad	
  interpello	
  n.	
  130,	
  appare	
  chiaro	
  che	
  il	
  
promotore	
  può	
  emeHere	
  faHura	
  eleHronica	
  su	
  base	
  facoltaDva	
  e	
  che,	
  
in	
  ogni	
  caso,	
  non	
  è	
  tenuto	
  alla	
  presentazione	
  dell’esterometro,	
  
essendo	
  la	
  propria	
  cessione	
  documentata	
  mediante	
  bolleHa	
  doganale.	
  
Resterebbero,	
  però,	
  ancora	
  da	
  definire	
  le	
  modalità	
  riconosciute	
  dagli	
  
Uffici	
  affinché	
  il	
  primo	
  cedente	
  possa	
  provare	
  l’uscita	
  dei	
  beni	
  dal	
  
territorio	
  Ue	
  e,	
  in	
  parDcolare,	
  se	
  possa	
  risultare	
  sufficiente	
  
l’apposizione	
  del	
  “visto	
  uscire”	
  sulla	
  copia	
  cartacea	
  della	
  e-­‐faHura	
  
emessa.	
  Su	
  questo	
  ulDmo	
  punto	
  l’Agenzia	
  delle	
  Entrate	
  non	
  si	
  è	
  ancora	
  
espressa.	
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Risposta	
  interpello	
  Agenzia	
  Entrate	
  24.4.2019	
  n.	
  130	
  
OggeUo:	
  Interpello	
  arDcolo	
  11,	
  comma	
  1,	
  leHera	
  a)	
  legge	
  27	
  luglio	
  2000,	
  n.	
  212	
  -­‐	
  
FaHurazione	
  eleHronica.	
  
Con	
  l'interpello	
  specificato	
  in	
  oggeHo	
  è	
  stato	
  esposto	
  il	
  seguente:	
  
QUESITO	
  
[ALFA]	
  (di	
  seguito	
  istante),	
  commerciante	
  di	
  autoveicoli,	
  espone	
  il	
  caso	
  concreto	
  e	
  
personale	
  qui	
  di	
  seguito	
  sinteDcamente	
  riportato,	
  in	
  merito	
  alla	
  faHurazione	
  
eleHronica.	
  
In	
  parDcolare,	
  l'istante	
  riferisce	
  di	
  esportare	
  veicoli	
  fuori	
  dall'ambito	
  UE	
  e	
  di	
  aver	
  
scelto	
  di	
  emeHere	
  faHure	
  eleHroniche	
  per	
  tali	
  operazioni,	
  ma	
  evidenzia	
  che	
  tra	
  gli	
  
allegaD	
  da	
  inserire	
  in	
  sede	
  di	
  faHurazione	
  vi	
  è	
  l'idenDficaDvo	
  della	
  bolla	
  doganale,	
  
documento	
  quest'ulDmo	
  per	
  il	
  rilascio	
  del	
  quale	
  è,	
  tuHavia,	
  necessario	
  avere	
  già	
  
emesso	
  la	
  faHura.	
  
SOLUZIONE	
  INTERPRETATIVA	
  PROSPETTATA	
  DAL	
  CONTRIBUENTE	
  	
  
In	
  sintesi,	
  l'istante	
  propone,	
  se	
  ritenuto	
  un	
  comportamento	
  fiscalmente	
  correHo,	
  di	
  
emeHere	
  la	
  faHura	
  cartacea	
  da	
  portare	
  in	
  dogana,	
  per	
  poi	
  modificarla,	
  una	
  volta	
  
oHenuto	
  il	
  codice	
  della	
  bolla	
  doganale,	
  e	
  successivamente	
  inviarla.	
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PARERE	
  DELL'AGENZIA	
  DELLE	
  ENTRATE	
  	
  
L'arDcolo	
  1,	
  comma	
  3,	
  del	
  decreto	
  legislaDvo	
  5	
  agosto	
  2015,	
  n.	
  127	
  stabilisce	
  che,	
  a	
  parDre	
  dal	
  1°	
  
gennaio	
  2019,	
  "[…]	
  per	
  le	
  cessioni	
  di	
  beni	
  e	
  le	
  prestazioni	
  di	
  servizi	
  effe2uate	
  tra	
  soggeV	
  residen:	
  o	
  
stabili:	
  nel	
  territorio	
  dello	
  Stato,	
  e	
  per	
  le	
  rela:ve	
  variazioni,	
  sono	
  emesse	
  esclusivamente	
  fa2ure	
  
ele2roniche	
  u:lizzando	
  il	
  Sistema	
  di	
  Interscambio	
  e	
  secondo	
  il	
  formato	
  di	
  cui	
  al	
  comma	
  2".	
  
Il	
  successivo	
  comma	
  3-­‐bis	
  stabilisce	
  che	
  "I	
  soggeV	
  passivi	
  di	
  cui	
  al	
  comma	
  3	
  trasme2ono	
  
telema:camente	
  all'Agenzia	
  delle	
  entrate	
  i	
  da:	
  rela:vi	
  alle	
  operazioni	
  di	
  cessione	
  di	
  beni	
  e	
  di	
  
prestazione	
  di	
  servizi	
  effe2uate	
  e	
  ricevute	
  verso	
  e	
  da	
  soggeV	
  non	
  stabili:	
  nel	
  territorio	
  dello	
  Stato,	
  salvo	
  
quelle	
  per	
  le	
  quali	
  è	
  stata	
  emessa	
  una	
  bolle2a	
  doganale	
  e	
  quelle	
  per	
  le	
  quali	
  siano	
  state	
  emesse	
  o	
  
ricevute	
  fa2ure	
  ele2roniche	
  secondo	
  le	
  modalità	
  indicate	
  nel	
  comma	
  3.	
  La	
  trasmissione	
  telema:ca	
  è	
  
effe2uata	
  entro	
  l'ul:mo	
  giorno	
  del	
  mese	
  successivo	
  a	
  quello	
  della	
  data	
  del	
  documento	
  emesso	
  ovvero	
  a	
  
quello	
  della	
  data	
  di	
  ricezione	
  del	
  documento	
  comprovante	
  l'operazione".	
  
In	
  applicazione	
  delle	
  disposizioni	
  sopra	
  richiamate,	
  l'istante	
  non	
  è,	
  quindi,	
  obbligato	
  ad	
  emeUere	
  
faUura	
  eleUronica	
  perché	
  effeUua	
  cessioni	
  all'esportazione,	
  né	
  ad	
  effeUuare	
  la	
  trasmissione	
  
telema7ca	
  dei	
  da7	
  delle	
  operazioni	
  transfrontaliere,	
  poiché	
  le	
  cessioni	
  sono	
  documentate	
  con	
  
bolleUe	
  doganali.	
  
L'istante	
  ha,	
  comunque,	
  la	
  facoltà	
  di	
  emeHere	
  faHura	
  eleHronica	
  nei	
  confronD	
  di	
  un	
  soggeHo	
  non	
  
residente,	
  nei	
  modi	
  e	
  nei	
  termini	
  previsD	
  dal	
  provvedimento	
  prot.	
  n.	
  89757	
  del	
  30	
  aprile	
  2018,	
  ossia	
  
tramite	
  il	
  Sistema	
  di	
  Interscambio	
  (SdI),	
  secondo	
  le	
  modalità	
  previste	
  per	
  le	
  faHure	
  emesse	
  nei	
  confronD	
  
dei	
  soggeO	
  residenD,	
  inserendo	
  un	
  codice	
  desDnatario	
  convenzionale.	
  
Tanto	
  premesso,	
  con	
  riguardo	
  all'obbligo	
  di	
  presentare	
  la	
  faHura	
  in	
  dogana,	
  si	
  osserva	
  quanto	
  segue.	
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L'arDcolo	
  8,	
  comma	
  1,	
  leHera	
  a)	
  del	
  decreto	
  del	
  Presidente	
  della	
  Repubblica	
  26	
  oHobre	
  1972,	
  n.	
  
633,	
  in	
  merito	
  alle	
  esportazioni	
  stabilisce	
  che	
  "[…].	
  La	
  esportazione	
  deve	
  risultare	
  da	
  documento	
  
doganale,	
  o	
  da	
  vidimazione	
  apposta	
  dall'Ufficio	
  doganale	
  su	
  un	
  esemplare	
  della	
  fa2ura	
  ovvero	
  su	
  
un	
  esemplare	
  della	
  bolla	
  di	
  accompagnamento	
  emessa	
  a	
  norma	
  dell'art.	
  2	
  del	
  D.P.R.	
  6	
  o2obre	
  
1978,	
  n.	
  627	
  o,	
  se	
  questa	
  non	
  è	
  prescri2a,	
  sul	
  documento	
  di	
  cui	
  all'ar:colo	
  21,	
  comma	
  4,	
  terzo	
  
periodo,	
  le2era	
  a).	
  Nel	
  caso	
  in	
  cui	
  avvenga	
  tramite	
  servizio	
  postale	
  l'esportazione	
  deve	
  risultare	
  
nei	
  modi	
  stabili:	
  con	
  decreto	
  del	
  Ministro	
  delle	
  finanze,	
  di	
  concerto	
  con	
  il	
  Ministro	
  delle	
  poste	
  e	
  
delle	
  telecomunicazioni".	
  
A	
  par7re	
  dal	
  1°	
  luglio	
  2007	
  è	
  stato	
  adoUato	
  nella	
  UE	
  un	
  sistema	
  che	
  consente	
  il	
  tracciamento	
  
eleUronico	
  ed	
  il	
  controllo	
  automa7zzato	
  delle	
  operazioni	
  di	
  esportazione	
  in	
  ambito	
  
comunitario,	
  aUraverso	
  uno	
  scambio	
  di	
  messaggi	
  tra	
  i	
  diversi	
  uffici	
  doganali	
  convol7	
  nei	
  vari	
  
paesi	
  comunitari.	
  
In	
  par7colare,	
  con	
  l'entrata	
  in	
  vigore	
  del	
  regolamento	
  CE	
  n.	
  1875	
  del	
  18	
  dicembre	
  2006,	
  in	
  
ambito	
  extra	
  UE,	
  la	
  prova	
  dell'esportazione	
  è	
  fornita,	
  in	
  sos7tuzione	
  del	
  visto	
  sul	
  documento	
  
cartaceo,	
  dal	
  documento	
  informa7co	
  rilasciato	
  dalla	
  dogana	
  con	
  la	
  procedura	
  Documento	
  di	
  
Accompagnamento	
  all'Esportazione	
  (Dae),	
  che	
  fornisce	
  un	
  codice	
  Movement	
  Reference	
  
Number	
  (Mrn).	
  
Il	
  Dae	
  viene	
  rilasciato	
  dalla	
  dogana	
  di	
  esportazione	
  allo	
  spedizioniere	
  o	
  direHamente	
  
all'esportatore	
  e	
  accompagna	
  la	
  merce	
  dalla	
  dogana	
  di	
  esportazione	
  fino	
  alla	
  dogana	
  di	
  uscita.	
  
Per	
  effeUo	
  dell'informa7zzazione	
  delle	
  procedure,	
  dunque,	
  non	
  è	
  più	
  necessario	
  che	
  la	
  dogana	
  
di	
  uscita	
  apponga	
  materialmente	
  sulla	
  faUura	
  il	
  visto	
  uscire,	
  poiché	
  esso	
  è	
  sos7tuito	
  dal	
  
messaggio	
  eleUronico	
  della	
  dogana	
  di	
  uscita,	
  sicché	
  risultano	
  superate	
  le	
  cri7cità	
  evidenziate	
  
dall'istante.	
  
[…]	
  
	
  

118	
  



CESSIONI	
  ALL’ESPORTAZIONE	
  
prove	
  di	
  avvenuta	
  esportazione	
  

119	
  



CESSIONI	
  ALL’ESPORTAZIONE	
  
prove	
  di	
  avvenuta	
  esportazione	
  

Nessun	
  obbligo	
  di	
  faHurazione	
  eleHronica	
  né	
  di	
  esterometro	
  per	
  le	
  cessioni	
  all’estero	
  documentate	
  con	
  
bolleHa	
  doganale.	
  Con	
  la	
  risposta	
  a	
  interpello	
  130	
  pubblicata	
  ieri,	
  nel	
  richiamare	
  la	
  piena	
  operaDvità	
  
delle	
  regole	
  unionali	
  sulla	
  prova	
  all’esportazione	
  oHenuta	
  con	
  la	
  procedura	
  Dae	
  e	
  con	
  il	
  rilascio	
  del	
  
codice	
  Mnr,	
  l’agenzia	
  delle	
  Entrate	
  esclude	
  la	
  necessità	
  di	
  integrare	
  la	
  faHura	
  cartacea,	
  eventualmente	
  
presentata	
  in	
  Dogana,	
  con	
  il	
  codice	
  della	
  bolleHa	
  doganale	
  oHenuto	
  ai	
  fini	
  del	
  successivo	
  invio	
  
eleHronico	
  tramite	
  Sdi	
  della	
  faHura	
  stessa.	
  	
  
Il	
  contribuente	
  istante	
  è	
  un	
  commerciante	
  di	
  autoveicoli	
  che,	
  nell’esportare	
  veicoli	
  fuori	
  dall’Ue,	
  ha	
  
scelto	
  di	
  emeHere	
  comunque	
  faHure	
  eleHroniche,	
  uDlizzando	
  per	
  la	
  trasmissione	
  il	
  codice	
  
convenzionale	
  a	
  seHe	
  «x»,	
  e	
  ritenendo	
  che	
  tra	
  gli	
  allegaD	
  da	
  inserire	
  in	
  sede	
  di	
  faHurazione	
  vi	
  fosse	
  
anche	
  l’idenDficaDvo	
  della	
  bolla	
  doganale,	
  che	
  verrebbe	
  tuHavia	
  rilasciata	
  solamente	
  dopo	
  avere	
  già	
  
emesso	
  la	
  faHura.	
  	
  
Nell’escludere	
  sia	
  l’obbligo	
  di	
  esterometro,	
  perché	
  i	
  daD	
  delle	
  operazioni	
  documentate	
  con	
  bolleHa	
  
doganale	
  o	
  con	
  faHura	
  eleHronica	
  non	
  devono	
  essere	
  nuovamente	
  inviaD	
  al	
  fisco,	
  sia	
  quello	
  di	
  e-­‐faHura,	
  
traHandosi	
  di	
  operazioni	
  con	
  soggeO	
  non	
  residenD,	
  l’agenzia	
  delle	
  Entrate	
  ha	
  soHolineato	
  l’assenza	
  di	
  
qualsiasi	
  obbligo	
  di	
  presentare	
  la	
  faHura	
  in	
  dogana	
  per	
  l’apposizione	
  del	
  visto	
  uscire.	
  L’arDcolo	
  8,	
  
comma	
  1	
  leHera	
  a)	
  del	
  Dpr	
  633/1972	
  richiede	
  che	
  l’esportazione	
  risulD,	
  tra	
  gli	
  altri,	
  da	
  un	
  documento	
  
doganale	
  o	
  da	
  una	
  vidimazione	
  apposta	
  dall’ufficio	
  doganale	
  su	
  un	
  esemplare	
  della	
  faHura.	
  Da	
  qui	
  il	
  
dubbio	
  dell’operatore	
  circa	
  la	
  necessità	
  di	
  procedere	
  comunque	
  alla	
  presentazione	
  di	
  una	
  copia	
  
cartacea	
  della	
  faHura	
  in	
  dogana.	
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CESSIONI	
  ALL’ESPORTAZIONE	
  
prove	
  di	
  avvenuta	
  esportazione	
  

Come	
  rilevato	
  dall’agenzia	
  delle	
  Entrate,	
  tuHavia,	
  dal	
  primo	
  luglio	
  2007,	
  con	
  l’entrata	
  
in	
  vigore	
  del	
  regolamento	
  Ce	
  n.	
  1875	
  del	
  18	
  dicembre	
  2006,	
  in	
  ambito	
  extra	
  Ue,	
  la	
  
prova	
  dell’esportazione	
  viene	
  fornita,	
  in	
  sosDtuzione	
  del	
  visto	
  sul	
  documento	
  
cartaceo,	
  dal	
  documento	
  informaDco	
  rilasciato	
  dalla	
  dogana	
  con	
  la	
  procedura	
  
Documento	
  di	
  accompagnamento	
  all’esportazione	
  (Dae),	
  che	
  fornisce	
  un	
  codice	
  
Movement	
  reference	
  number	
  (Mrn).	
  Le	
  merci	
  in	
  esportazione	
  devono	
  infaO	
  essere	
  
presentate	
  all’ufficio	
  doganale	
  munite	
  di	
  una	
  dichiarazione	
  di	
  esportazione	
  cosiddeHa	
  
«Dau»	
  –	
  Documento	
  amministraDvo	
  unico	
  compilato	
  nell’esemplare	
  numero	
  1	
  e	
  dal	
  
modello	
  Dae	
  per	
  la	
  prova	
  all’esportazione.	
  	
  
L’ufficio	
  doganale	
  acquisisce	
  sul	
  sistema	
  Aida	
  il	
  modello	
  e,	
  concesso	
  lo	
  svincolo	
  sulla	
  
merce,	
  conserva	
  l’esemplare	
  n.	
  1	
  del	
  Dau	
  e	
  compila	
  il	
  modello	
  Dae.	
  Il	
  Dae	
  viene	
  
rilasciato	
  dalla	
  dogana	
  di	
  esportazione	
  allo	
  spedizioniere	
  o	
  direHamente	
  
all’esportatore	
  e	
  accompagna	
  la	
  merce	
  dalla	
  dogana	
  di	
  esportazione	
  fino	
  alla	
  dogana	
  
di	
  uscita	
  la	
  quale,	
  espletate	
  tuHe	
  le	
  formalità	
  necessarie,	
  comprova	
  l’uscita	
  dei	
  beni	
  
dal	
  territorio	
  unionale	
  comunicando	
  il	
  «visto	
  uscire»	
  cosDtuito	
  da	
  un	
  messaggio	
  
eleHronico.	
  Non	
  va	
  quindi	
  più	
  effeHuata	
  materialmente	
  alcuna	
  altra	
  annotazione	
  sulla	
  
faHura	
  sia	
  essa	
  eleHronica	
  o	
  cartacea.	
  
Alessandro	
  MastromaHeo	
  
BenedeHo	
  Santacroce	
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ACQUISTO	
  DI	
  BENI	
  PRESENTI	
  IN	
  ITALIA	
  	
  
CEDUTI	
  DA	
  FORNITORI	
  ESTERI	
  

carburan7	
  -­‐	
  DKV	
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ACQUISTO	
  DI	
  BENI	
  PRESENTI	
  IN	
  ITALIA	
  	
  
CEDUTI	
  DA	
  FORNITORI	
  ESTERI	
  

carburan7	
  -­‐	
  DKV	
  
Nella	
  faHura	
  DKV	
  risultano	
  indicate	
  3	
  Dpologie	
  di	
  addebiD:	
  
•  Carburante	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  287,39	
  euro	
  
•  Commissioni	
  per	
  servizio	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  6,67	
  euro	
  
•  Spese	
  bancarie	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  1,42	
  euro	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  -­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐	
  
Totale	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  295,48	
  euro	
  
	
  
E’	
  da	
  ritenere	
  che:	
  
•  	
  il	
  carburante	
  e	
  le	
  commissioni	
  per	
  servizio	
  debbano	
  essere	
  numerate	
  e	
  integrate	
  

con	
  Iva	
  22%;	
  	
  
•  le	
  spese	
  bancarie	
  debbano	
  essere	
  integrate	
  in	
  esenzione	
  da	
  Iva	
  come	
  previsto	
  

dall’arDcolo	
  10,	
  comma	
  1,	
  n.	
  1,	
  del	
  Dpr	
  n.	
  633/1972.	
  
	
  
Per	
  quanto	
  concerne	
  l’annotazione	
  della	
  faHura	
  integrata,	
  nel	
  caso	
  di	
  carburante	
  con	
  
Iva	
  detraibile	
  per	
  il	
  40%	
  del	
  suo	
  importo:	
  

–  Sul	
  registro	
  acquisD	
  occorre	
  indicare:	
  Iva	
  detraibile	
  40%;	
  Iva	
  indetraibile	
  60%;	
  
–  Sul	
  registro	
  faHure	
  emesse	
  occorre	
  indicare	
  l’Iva	
  a	
  debito	
  per	
  il	
  100%	
  del	
  suo	
  importo;	
  

	
  
Riguardo	
  all’operazione	
  considerata:	
  NO	
  Intra,	
  SI	
  esterometro.	
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CONTRATTI	
  IN	
  VALUTA	
  ESTERA	
  

FaUura	
  in	
  valuta	
  estera	
  
	
  Ar7colo	
  21,	
  comma	
  3,	
  del	
  Dpr	
  n.	
  633/1972,	
  nella	
  stesura	
  in	
  vigore	
  sino	
  al	
  31	
  

dicembre	
  2012:	
  
“Le	
  faHure	
  in	
  lingua	
  straniera	
  devono	
  essere	
  tradoHe	
  in	
  lingua	
  nazionale	
  a	
  

richiesta	
  dell'amministrazione	
  finanziaria	
  e	
  gli	
  imporD	
  possono	
  essere	
  
espressi	
  in	
  qualsiasi	
  valuta	
  purché	
  l'imposta	
  sia	
  indicata	
  in	
  euro.”.	
  

	
  
Ar7colo	
  21,	
  comma	
  2,	
  del	
  Dpr	
  n.	
  633/1972,	
  afferma	
  che:	
  
2.	
  La	
  faHura	
  conDene	
  le	
  seguenD	
  indicazioni:	
  
(….)	
  
l)	
  aliquota,	
  ammontare	
  dell'imposta	
  e	
  dell'imponibile	
  con	
  arrotondamento	
  al	
  

centesimo	
  di	
  euro;	
  
	
  
Ar7colo	
  21,	
  comma	
  3,	
  del	
  Dpr	
  n.	
  633/1972,	
  nella	
  stesura	
  in	
  vigore	
  dal	
  1°	
  

gennaio	
  2013:	
  
“Le	
  faHure	
  redaHe	
  in	
  lingua	
  straniera	
  sono	
  tradoHe	
  in	
  lingua	
  nazionale,	
  a	
  fini	
  

di	
  controllo,	
  a	
  richiesta	
  dell'amministrazione	
  finanziaria.”.	
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CONTRATTI	
  IN	
  VALUTA	
  ESTERA	
  
FaUura	
  in	
  valuta	
  estera	
  

La	
  Circolare	
  n.	
  12/E	
  del	
  3	
  maggio	
  2013,	
  capitolo	
  IV,	
  paragrafo	
  
6.3	
  afferma	
  che:	
  
“Circa	
  la	
  valuta	
  in	
  cui	
  devono	
  essere	
  indicaD	
  gli	
  imporD	
  di	
  
corrispeOvi,	
  spese	
  e	
  altri	
  oneri	
  si	
  ricorda	
  che,	
  nella	
  
precedente	
  formulazione	
  dell’arDcolo	
  21,	
  nelle	
  faUure	
  in	
  
lingua	
  straniera,	
  tradoHe	
  in	
  lingua	
  nazionale	
  a	
  richiesta	
  
dell'amministrazione	
  finanziaria,	
  deO	
  imporD	
  potevano	
  
essere	
  espressi	
  in	
  qualsiasi	
  valuta,	
  purché	
  l'imposta	
  fosse	
  
indicata	
  in	
  euro.	
  Per	
  effeUo	
  delle	
  modifiche	
  apportate	
  
dalla	
  legge	
  di	
  stabilità,	
  tale	
  possibilità	
  non	
  è	
  più	
  prevista.	
  

Pertanto,	
  anche	
  per	
  le	
  predeUe	
  faUure	
  vale	
  la	
  regola	
  
generale	
  deUata	
  al	
  comma	
  2,	
  leUera	
  l),	
  che	
  dispone	
  
l’indicazione	
  dell’imposta	
  e	
  dell’imponibile	
  con	
  
arrotondamento	
  al	
  centesimo	
  di	
  euro.”.	
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CONTRATTI	
  IN	
  VALUTA	
  ESTERA	
  
FaUura	
  in	
  valuta	
  estera	
  

Esempio	
  (faHura	
  in	
  valuta	
  in	
  ambito	
  nazionale)	
  
La	
  società	
  italiana	
  A	
  vende	
  alla	
  società	
  italiana	
  B,	
  1.000	
  
q.	
  di	
  merce	
  per	
  il	
  corrispeOvo	
  di	
  10	
  dollari	
  	
  al	
  quintale,	
  
Iva	
  22%.	
  Cambio	
  euro	
  –	
  dollaro:	
  1	
  euro	
  =	
  1,1250.	
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CONTRATTI	
  IN	
  VALUTA	
  ESTERA	
  
FaUura	
  in	
  valuta	
  estera	
  

FATTURA	
  EMESSA	
  DA	
  ALFA	
  SRL	
  nei	
  confron7	
  di	
  cliente	
  cinese	
  
Prestazione	
  di	
  manutenzione	
  di	
  macchinario	
  eseguita	
  presso	
  il	
  Vostro	
  stabilimento	
  in	
  Shanghai	
  (Cina),	
  in	
  data	
  28	
  -­‐	
  29	
  maggio	
  
2019,	
  come	
  da	
  Vostro	
  ordine	
  n.	
  …….	
  del	
  ………………	
  
	
  	
  
Intervento	
  di	
  manutenzione:	
  	
  	
  	
  30	
  ore	
  x	
  	
  120,00	
  dollari	
  /ora:	
  	
  	
  	
  3.600,00	
  	
  	
  USD	
  
Spese	
  di	
  viaggio,	
  viHo	
  e	
  alloggio	
  (forfait):	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  1.800,00	
  	
  	
  USD	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  -­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐-­‐	
  
Totale	
  faHura	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  5.400,00	
  	
  USD	
  
	
  
	
  
Controvalore	
  in	
  euro:	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  4.827,03	
  	
  
Operazione	
  non	
  soggeHa	
  arDcolo	
  7-­‐ter,	
  comma	
  1,	
  leHera	
  a),	
  del	
  Dpr	
  n.	
  633/1972	
  
Imposta	
  di	
  bollo:	
  2	
  euro	
  applicata	
  sull’originale	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
OPPURE,	
  IN	
  FORMA	
  TABELLARE	
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CAMPIONE	
  D’ITALIA	
  
entra	
  a	
  far	
  parte	
  del	
  territorio	
  doganale	
  Ue	
  

CAMPIONE	
  D’ITALIA	
  
Ai	
  fini	
  doganali	
  
Il	
  Regolamento	
  Ue	
  n.	
  474/2019,	
  con	
  effeUo	
  dal	
  1°	
  gennaio	
  2020,	
  
modifica	
  l’arDcolo	
  4	
  del	
  Regolamento	
  Ue	
  n.	
  952/2013,	
  come	
  segue:	
  
1.  Il	
  territorio	
  doganale	
  dell'Unione	
  comprende	
  i	
  seguenD	
  territori,	
  

compresi	
  le	
  acque	
  territoriali,	
  le	
  acque	
  interne	
  e	
  lo	
  spazio	
  aereo:	
  
(…)	
  
•  Il	
  territorio	
  della	
  Repubblica	
  italiana,	
  a	
  eccezione	
  dei	
  comuni	
  di	
  

Livigno	
  e	
  Campione	
  d'Italia	
  e	
  delle	
  acque	
  nazionali	
  del	
  Lago	
  di	
  
Lugano	
  racchiuse	
  fra	
  la	
  sponda	
  e	
  il	
  confine	
  poliDco	
  della	
  zona	
  
situata	
  fra	
  Ponte	
  Tresa	
  e	
  Porto	
  Ceresio,	
  

Ai	
  fini	
  dell’Iva,	
  tale	
  territorio	
  conDnua	
  ad	
  essere	
  posto	
  al	
  di	
  fuori	
  del	
  
territorio	
  Iva.	
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CAMPIONE	
  D’ITALIA	
  
entra	
  a	
  far	
  parte	
  del	
  territorio	
  doganale	
  Ue	
  

L’ar7colo	
  7	
  del	
  Dpr	
  n.	
  633/1972	
  afferma	
  che:	
  
“Territorialita'	
  dell'imposta	
  –	
  Definizioni	
  
1.	
  Agli	
  effeO	
  del	
  presente	
  decreto:	
  
a)	
  per	
  "Stato"	
  o	
  "territorio	
  dello	
  Stato"	
  si	
  
intende	
  il	
  territorio	
  della	
  Repubblica	
  italiana,	
  
con	
  esclusione	
  dei	
  comuni	
  di	
  Livigno	
  e	
  Campione	
  
d'Italia	
  e	
  delle	
  acque	
  italiane	
  del	
  Lago	
  di	
  Lugano;	
  
(….)”.	
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entra	
  a	
  far	
  parte	
  del	
  territorio	
  doganale	
  Ue	
  

SoUo	
  il	
  profilo	
  pra7co,	
  nei	
  rapporD	
  con	
  Campione	
  d’Italia:	
  
•  Per	
  quanto	
  riguarda	
  gli	
  scambi	
  di	
  beni:	
  conDnuano	
  ad	
  

essere	
  eseguite	
  operazioni	
  doganali.	
  In	
  bolleHa	
  doganale	
  
(casella	
  n.	
  1	
  del	
  DAU),	
  anziché	
  indicare	
  i	
  codici	
  IM	
  o	
  EX,	
  si	
  
andrà	
  a	
  indicare	
  il	
  codice	
  CO.	
  	
  In	
  base	
  al	
  Regolamento	
  Ue	
  n.	
  
341/2016,	
  tale	
  codice	
  si	
  applica:	
  “Per	
  le	
  merci	
  unionali	
  nel	
  
quadro	
  degli	
  scambi	
  tra	
  parD	
  del	
  territorio	
  doganale	
  
dell'Unione	
  nelle	
  quali	
  si	
  applicano	
  le	
  disposizioni	
  della	
  
direOva	
  2006/112/CE	
  e	
  parD	
  di	
  tale	
  territorio	
  nelle	
  quali	
  
deHe	
  disposizioni	
  non	
  si	
  applicano,	
  o	
  nel	
  quadro	
  degli	
  
scambi	
  tra	
  parD	
  di	
  deHo	
  territorio	
  in	
  cui	
  le	
  predeHe	
  
disposizioni	
  non	
  si	
  applicano”.	
  

•  Per	
  quanto	
  riguarda	
  le	
  prestazioni	
  di	
  servizi:	
  conDnuano	
  ad	
  
essere	
  applicabili	
  le	
  regole	
  previste	
  per	
  i	
  rapporD	
  con	
  Paesi	
  
extra	
  Ue.	
  

136	
  



REVISIONE	
  DELL’IVA	
  SVIZZERA	
  
Prestazioni	
  

PRESTAZIONI:	
  Operazioni	
  rilevanD	
  ai	
  fini	
  dell’Iva	
  svizzera.	
  
Occorre	
  disDnguere	
  tra	
  le	
  seguenD	
  operazioni	
  (prestazioni,	
  
secondo	
  la	
  terminologia	
  svizzera):	
  
•  FORNITURE:	
  

–  Vendite	
  di	
  beni	
  materiali	
  
–  Lavorazioni	
  di	
  beni	
  materiali	
  mobili	
  o	
  immobili	
  (1)	
  
–  Locazione	
  di	
  beni	
  materiali	
  (1)	
  

•  PRESTAZIONI	
  DI	
  SERVIZI:	
  ogni	
  prestazione	
  che	
  NON	
  
cosDtuisce	
  fornitura.	
  

	
  
NB	
  (1):	
  da	
  quanto	
  sopra	
  risulta	
  che	
  la	
  normaDva	
  Iva	
  svizzera	
  
prevede	
  una	
  classificazione	
  diversa	
  rispeHo	
  a	
  quella	
  prevista	
  
dalla	
  normaDva	
  Iva	
  italiana:	
  per	
  la	
  normaDva	
  italiana	
  si	
  traHa	
  
di	
  	
  prestazioni	
  di	
  servizi.	
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A	
  par7re	
  dal	
  1°	
  gennaio	
  2018,	
  le	
  imprese	
  italiane	
  che	
  presentano	
  un	
  
volume	
  d’affari	
  annuo	
  (come	
  da	
  rigo	
  VE50	
  della	
  dichiarazione	
  Iva)	
  
uguale	
  o	
  superiore	
  a	
  100.000	
  franchi	
  svizzeri	
  e	
  svolgono	
  le	
  seguenD	
  
operazioni	
  con	
  la	
  Svizzera:	
  
•  Fornitura	
  di	
  beni	
  con	
  installazione	
  /	
  montaggio;	
  
•  Prestazioni	
  del	
  seHore	
  edile	
  allargato	
  (impianD	
  eleHrici,	
  sanitari,	
  

etc.);	
  
•  Manutenzione	
  e	
  riparazione	
  sul	
  territorio	
  svizzero	
  di	
  beni	
  mobili	
  o	
  

di	
  beni	
  immobili;	
  
•  Prestazioni	
  si	
  servizi	
  relaDve	
  a	
  beni	
  immobili;	
  
•  TaxisD	
  	
  e	
  NCC	
  (Noleggio	
  Con	
  Conducente)	
  
•  Autobus	
  (traHa	
  svizzera	
  superiore	
  a	
  traHa	
  estera)	
  
hanno	
  l’obbligo	
  di	
  aprire	
  una	
  posizione	
  Iva	
  in	
  Svizzera	
  a	
  mezzo	
  di	
  
rappresentante	
  fiscale,	
  al	
  fine	
  di	
  emeHere	
  le	
  faHure	
  con	
  applicazione	
  
dell’Iva	
  svizzera.	
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Forniture	
  con	
  montaggio	
  in	
  Svizzera	
  	
  
GenDle	
  signora,	
  
Abbiamo	
  ricevuto	
  la	
  sua	
  e-­‐mail	
  del	
  16	
  gennaio	
  2018	
  e	
  la	
  ringraziamo.	
  In	
  
merito	
  alla	
  nostra	
  conversazione	
  telefonica	
  del	
  30	
  gennaio	
  2018	
  concernente	
  
la	
  sua	
  richiesta	
  di	
  informazioni	
  sull’obbligo	
  di	
  assoggeHamento	
  all’IVA	
  svizzera	
  
da	
  parte	
  delle	
  imprese	
  estere	
  che	
  eseguono	
  forniture	
  e	
  montaggio	
  di	
  beni	
  in	
  
Svizzera,	
  le	
  comunichiamo	
  quanto	
  segue.	
  
Dal	
  punto	
  di	
  vista	
  dell’IVA,	
  in	
  base	
  all’art.	
  10	
  cpv.	
  1	
  LIVA,	
  è	
  assoggeHato	
  
obbligatoriamente	
  all’imposta	
  chiunque	
  esercita	
  un’impresa	
  svolgendo	
  
un’aOvità	
  indipendente,	
  professionale	
  o	
  commerciale,	
  direHa	
  al	
  
conseguimento,	
  mediante	
  prestazioni,	
  di	
  entrate	
  avenD	
  caraHere	
  di	
  stabilità	
  e	
  
agisce	
  in	
  nome	
  proprio	
  nei	
  confronD	
  dei	
  terzi.	
  È	
  esentato	
  
dall’assoggeHamento	
  chi	
  realizza	
  sul	
  territorio	
  svizzero	
  una	
  cifra	
  d’affari	
  
proveniente	
  da	
  prestazioni	
  imponibili	
  inferiore	
  a	
  100	
  000	
  franchi	
  annui	
  ai	
  
sensi	
  dell’art.	
  10	
  cpv.	
  2	
  leH.	
  a	
  LIVA,	
  sempre	
  che	
  non	
  rinunci	
  volontariamente	
  a	
  
tale	
  esenzione	
  in	
  base	
  all’art.	
  11	
  cpv.	
  1	
  LIVA	
  (vedi	
  cifra	
  3	
  dell’Info	
  IVA	
  02	
  
“AssoggeHamento”).	
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Dal	
  1°	
  gennaio	
  2018	
  per	
  l’assoggeHamento	
  obbligatorio	
  delle	
  imprese	
  
è	
  diventata	
  determinante	
  la	
  cifra	
  d’affari	
  realizzata	
  a	
  livello	
  mondiale.	
  
InfaO	
  tuHe	
  le	
  imprese	
  che	
  effeHuano	
  prestazioni	
  o	
  hanno	
  la	
  propria	
  
sede	
  sul	
  territorio	
  svizzero	
  e	
  realizzano	
  sul	
  territorio	
  svizzero	
  e	
  
all’estero	
  una	
  cifra	
  d’affari	
  di	
  almeno	
  100’000	
  franchi	
  proveniente	
  da	
  
prestazioni	
  che	
  non	
  sono	
  escluse	
  dall’imposta,	
  sono	
  obbligatoriamente	
  
assoggeHate.	
  
Sono	
  esentate	
  dall’assoggeHamento	
  ai	
  sensi	
  dell’	
  art.	
  10	
  cpv.	
  2	
  leH.	
  b	
  
LIVA	
  le	
  imprese	
  con	
  sede	
  all’estero	
  che	
  eseguono	
  sul	
  territorio	
  svizzero	
  
esclusivamente	
  prestazioni	
  esenD	
  dall’imposta	
  (art.	
  23	
  LIVA	
  nonché	
  
art.	
  44	
  e	
  144	
  OIVA),	
  prestazioni	
  di	
  servizi	
  eseguite	
  sul	
  territorio	
  
svizzero	
  conformemente	
  all’art.	
  8	
  cpv.	
  1	
  LIVA	
  esclusi	
  (moDvandone	
  
quindi	
  l’assoggeHamento	
  obbligatorio)	
  i	
  servizi	
  nel	
  seHore	
  informaDco	
  
e	
  delle	
  telecomunicazioni	
  a	
  desDnatari	
  non	
  contribuenD	
  IVA	
  in	
  
Svizzera,	
  cioè	
  a	
  privaD,	
  oppure	
  fornitura	
  di	
  energia	
  eleHrica	
  in	
  
condoHe,	
  di	
  gas	
  mediante	
  la	
  rete	
  di	
  distribuzione	
  di	
  gas	
  naturale	
  e	
  di	
  
teleriscaldamento	
  a	
  contribuenD	
  IVA.	
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L'impresa	
  che	
  adempie	
  le	
  summenzionate	
  condizioni	
  deve	
  annunciarsi	
  autonomamente	
  all'AFC.	
  Al	
  
riguardo	
  va	
  notato	
  che	
  l'impresa	
  estera	
  è	
  tenuta	
  a	
  nominare	
  un	
  rappresentante	
  fiscale	
  con	
  domicilio	
  o	
  
sede	
  sociale	
  in	
  Svizzera,	
  presso	
  il	
  quale	
  è	
  garanDto	
  il	
  domicilio	
  fiscale	
  per	
  tuHo	
  ciò	
  che	
  concerne	
  l'imposta	
  
sul	
  valore	
  aggiunto.	
  Viene	
  riconosciuto	
  come	
  rappresentante	
  fiscale	
  una	
  persona	
  fisica	
  o	
  giuridica	
  con	
  
domicilio	
  o	
  sede	
  in	
  Svizzera.	
  In	
  quanto	
  tale	
  non	
  deve	
  necessariamente	
  essere	
  un	
  ufficio	
  fiduciario,	
  un	
  
avvocato	
  o	
  un	
  appartenente	
  a	
  una	
  determinata	
  categoria	
  professionale,	
  bensì	
  può	
  essere	
  anche	
  una	
  
persona	
  privata.	
  Si	
  fa	
  presente	
  che,	
  ad	
  eccezione	
  della	
  responsabilità	
  riguardo	
  al	
  debito	
  fiscale	
  e	
  al	
  
relaDvo	
  pagamento,	
  la	
  rappresentanza	
  fiscale	
  assume	
  gli	
  obblighi	
  del	
  contribuente.	
  

Forniture	
  di	
  beni	
  in	
  esecuzione	
  di	
  contra`	
  
d’appalto	
  
Nella	
  fa`specie,	
  si	
  parla	
  di	
  forniture	
  ineren7	
  a	
  beni	
  come	
  macchinari,	
  cucine,	
  bagni,	
  
serramen7	
  ed	
  infissi	
  che,	
  in	
  base	
  ad	
  un	
  contraUo	
  d’appalto,	
  sono	
  lavora7	
  prima	
  della	
  
loro	
  consegna.	
  Secondo	
  l’art.	
  3	
  leU.	
  d	
  n.	
  2	
  LIVA	
  per	
  lavorazioni	
  s’intendono	
  anche	
  tu`	
  
i	
  lavori	
  esegui7	
  sui	
  beni	
  (ad	
  es.	
  montaggio),	
  anche	
  se	
  tali	
  beni	
  non	
  sono	
  modifica7,	
  ma	
  
semplicemente	
  esamina7,	
  verifica7,	
  regola7,	
  controlla7	
  nel	
  loro	
  funzionamento	
  o	
  
soUopos7	
  a	
  un	
  qualsiasi	
  altro	
  traUamento.	
  Quando	
  un	
  bene	
  viene	
  montato	
  dal	
  
fornitore	
  stesso	
  o,	
  per	
  conto	
  di	
  quest’ulDmo,	
  da	
  un	
  terzo,	
  la	
  fornitura	
  comincia	
  con	
  
l’inizio	
  dell’aOvità	
  nel	
  luogo	
  del	
  montaggio,	
  cioè	
  in	
  Svizzera.	
  Di	
  conseguenza,	
  la	
  
fornitura	
  è	
  considerata	
  eseguita	
  nel	
  luogo	
  d’esecuzione	
  del	
  contraHo	
  d’appalto,	
  
rispeOvamente	
  nel	
  luogo	
  in	
  cui	
  si	
  trova	
  il	
  materiale	
  al	
  momento	
  della	
  consegna	
  in	
  base	
  
all’art.	
  7	
  cpv.	
  1	
  leH.	
  a	
  LIVA	
  (vedi	
  cifra	
  3	
  dell’Info	
  IVA	
  06	
  “Luogo	
  della	
  prestazione”).	
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Quindi,	
  le	
  imprese	
  con	
  sede	
  in	
  Italia	
  che	
  eseguono	
  le	
  suddeUe	
  forniture	
  su	
  contraUo	
  di	
  
appalto	
  in	
  territorio	
  svizzero,	
  sono	
  di	
  principio	
  assoggeUate	
  obbligatoriamente	
  all’IVA	
  
svizzera	
  se	
  con	
  tali	
  forniture	
  e	
  con	
  quelle	
  eseguite	
  in	
  Italia	
  e	
  all’estero	
  conseguono	
  la	
  cifra	
  
d’affari	
  annua	
  di	
  almeno	
  100’000	
  franchi	
  determinante	
  per	
  l’assoggeUamento	
  
obbligatorio.	
  In	
  questo	
  caso,	
  come	
  già	
  accennato	
  in	
  precedenza,	
  le	
  suddeHe	
  imprese	
  sono	
  
obbligate	
  ad	
  avere	
  il	
  proprio	
  rappresentante	
  fiscale	
  in	
  Svizzera	
  per	
  quel	
  che	
  concerne	
  la	
  
corrispondenza	
  e	
  l’invio	
  dei	
  rendiconD	
  IVA.	
  Per	
  quanto	
  riguarda	
  l’annuncio	
  e	
  le	
  modalità	
  
per	
  l’iscrizione	
  nel	
  registro	
  dei	
  contribuenD	
  IVA,	
  questa	
  può	
  essere	
  effeHuata	
  direHamente	
  
online	
  tramite	
  il	
  nostro	
  sito	
  internet	
  a	
  questo	
  link	
  (cliccare	
  su	
  “Inserire	
  i	
  daD	
  dell’impresa	
  
manualmente”).	
  Inoltre,	
  mediante	
  AFC	
  Suisse	
  Tax,	
  tali	
  imprese	
  avranno	
  la	
  possibilità	
  di	
  
inviare	
  il	
  rendiconto	
  IVA	
  online	
  (vedi	
  link).	
  

Forniture	
  di	
  beni	
  di	
  arredamento	
  senza	
  contraUo	
  di	
  appalto	
  
Mentre	
  per	
  le	
  forniture	
  con	
  montaggio	
  secondo	
  l’art.	
  3	
  leU.	
  d	
  LIVA	
  ineren7	
  a	
  beni	
  di	
  
arredamento	
  come	
  armadi	
  (esclusi	
  quelli	
  a	
  muro),	
  tavoli,	
  sedie,	
  librerie	
  e	
  divani,	
  senza	
  
contraUo	
  d’appalto,	
  il	
  luogo	
  della	
  fornitura	
  è	
  quello	
  dal	
  quale	
  inizia	
  il	
  trasporto	
  o	
  la	
  
spedizione	
  del	
  bene	
  a	
  desDnazione	
  dell’acquirente	
  o,	
  su	
  suo	
  ordine,	
  a	
  desDnazione	
  di	
  un	
  
terzo	
  in	
  base	
  all’art.	
  7	
  cpv.	
  1	
  leH.	
  b	
  LIVA,	
  cioè	
  in	
  questo	
  caso	
  all’estero.	
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Nella	
  fa`specie,	
  le	
  suddeUe	
  imprese	
  con	
  sede	
  in	
  Italia	
  che	
  
forniscono	
  esclusivamente	
  arredi	
  quali	
  armadi	
  (non	
  a	
  muro),	
  divani,	
  
tavoli,	
  sedie,	
  librerie	
  in	
  Svizzera	
  compreso	
  il	
  trasporto	
  e	
  il	
  montaggio,	
  
restano	
  esentate	
  dall’assoggeUamento	
  in	
  virtù	
  dell’
art.	
  10	
  cpv.	
  2	
  leU.	
  b	
  LIVA	
  indipendentemente	
  dalla	
  loro	
  cifra	
  d’affari	
  
realizzata	
  a	
  livello	
  mondiale,	
  poiché	
  in	
  questo	
  caso	
  il	
  montaggio	
  è	
  
considerato	
  una	
  prestazione	
  accessoria	
  alla	
  fornitura	
  dei	
  sudde`	
  
beni	
  in	
  virtù	
  dell’art.	
  19	
  cpv.	
  4	
  LIVA.	
  (1)	
  
Rimanendo	
  a	
  disposizione	
  per	
  qualsiasi	
  chiarimento	
  e	
  in	
  aHesa	
  di	
  
comunicarle	
  le	
  date	
  di	
  eventuali	
  seminari	
  sull’IVA	
  svizzera	
  che	
  si	
  
terranno	
  in	
  Italia,	
  le	
  porgiamo	
  i	
  nostri	
  
Cordiali	
  saluD	
  
DIVISIONE	
  DIRITTO	
  
Gruppo	
  V	
  (zone	
  9+10)	
  
Mariano	
  Betulli	
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Comunicazione	
  operazioni	
  transfrontaliere	
  

ESTEROMETRO	
  
L’ar7colo	
  1,	
  comma	
  1,	
  del	
  D.Lgs.	
  N.	
  127/2015,	
  afferma	
  che:	
  
“3-­‐bis.	
  I	
  soggeO	
  passivi	
  di	
  cui	
  al	
  comma	
  3	
  trasmeHono	
  
telemaDcamente	
  all'Agenzia	
  delle	
  entrate	
  i	
  da7	
  rela7vi	
  alle	
  
operazioni	
  di	
  cessione	
  di	
  beni	
  e	
  di	
  prestazione	
  di	
  servizi	
  
effeUuate	
  e	
  ricevute	
  verso	
  e	
  da	
  sogge`	
  non	
  stabili7	
  nel	
  
territorio	
  dello	
  Stato,	
  salvo	
  quelle	
  per	
  le	
  quali	
  è	
  stata	
  emessa	
  
una	
  bolleUa	
  doganale	
  e	
  quelle	
  per	
  le	
  quali	
  siano	
  state	
  
emesse	
  o	
  ricevute	
  faUure	
  eleUroniche	
  secondo	
  le	
  modalità	
  
indicate	
  nel	
  comma	
  3.	
  La	
  trasmissione	
  telema7ca	
  è	
  effeUuata	
  
entro	
  l'ul7mo	
  giorno	
  del	
  mese	
  successivo	
  a	
  quello	
  della	
  data	
  
del	
  documento	
  emesso	
  ovvero	
  a	
  quello	
  della	
  data	
  di	
  
ricezione	
  del	
  documento	
  comprovante	
  l'operazione.	
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Nel	
  Provvedimento	
  n.	
  89757/2018	
  del	
  30	
  aprile	
  2018	
  viene	
  affermato	
  che:	
  
9.   Trasmissione	
  telema/ca	
  dei	
  da/	
  delle	
  operazioni	
  transfrontaliere	
  
9.1 	
  Con	
  riferimento	
  alle	
  operazioni	
  di	
  cessione	
  di	
  beni	
  e	
  di	
  prestazione	
  di	
  
servizi	
  effeHuate	
  e	
  ricevute	
  verso	
  e	
  da	
  soggeO	
  non	
  stabiliD	
  nel	
  territorio	
  dello	
  
Stato,	
  gli	
  operatori	
  IVA	
  residenD	
  trasmeHono	
  le	
  seguenD	
  informazioni	
  
secondo	
  il	
  tracciato	
  e	
  le	
  regole	
  di	
  compilazione	
  previste	
  dalle	
  specifiche	
  
tecniche	
  allegate	
  al	
  presente	
  provvedimento:	
  	
  
•  i	
  daD	
  idenDficaDvi	
  del	
  cedente/prestatore,	
  	
  
•  i	
  daD	
  idenDficaDvi	
  del	
  cessionario/commiHente,	
  	
  
•  la	
  data	
  del	
  documento	
  comprovante	
  l’operazione,	
  	
  
•  la	
  data	
  di	
  registrazione	
  (per	
  i	
  soli	
  documenD	
  ricevuD	
  e	
  le	
  relaDve	
  note	
  di	
  

variazione),	
  	
  
•  il	
  numero	
  del	
  documento,	
  	
  
•  la	
  base	
  imponibile,	
  	
  
•  l’aliquota	
  IVA	
  applicata	
  e	
  l’imposta	
  ovvero,	
  ove	
  l’operazione	
  non	
  comporD	
  

l’annotazione	
  dell’imposta	
  nel	
  documento,	
  la	
  Dpologia	
  dell’operazione.	
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9.2 	
  La	
  comunicazione	
  di	
  cui	
  al	
  precedente	
  punto	
  9.1	
  è	
  facoltaDva	
  per	
  tuHe	
  le	
  
operazioni	
  per	
  le	
  quali	
  è	
  stata	
  emessa	
  una	
  bolleUa	
  doganale	
  e	
  quelle	
  per	
  le	
  
quali	
  siano	
  state	
  emesse	
  o	
  ricevute	
  faHure	
  eleHroniche	
  secondo	
  le	
  regole	
  
stabilite	
  nei	
  punD	
  precedenD.	
  	
  
9.3 	
  La	
  trasmissione	
  telema7ca	
  è	
  effeUuata	
  entro	
  l’ul7mo	
  giorno	
  del	
  mese	
  
successivo	
  a	
  quello	
  della	
  data	
  del	
  documento	
  emesso	
  ovvero	
  a	
  quello	
  della	
  
data	
  di	
  ricezione	
  del	
  documento	
  comprovante	
  l’operazione.	
  Per	
  data	
  di	
  
ricezione	
  si	
  intende	
  la	
  data	
  di	
  registrazione	
  dell’operazione	
  ai	
  fini	
  della	
  
liquidazione	
  dell’IVA.	
  
9.4 	
  Per	
  le	
  sole	
  faUure	
  emesse,	
  le	
  comunicazioni	
  di	
  cui	
  al	
  punto	
  9.1	
  possono	
  
essere	
  eseguite	
  trasmeHendo	
  al	
  sistema	
  dell’Agenzia	
  delle	
  entrate	
  l’intera	
  
faHura	
  emessa,	
  in	
  un	
  file	
  nel	
  formato	
  stabilito	
  al	
  punto	
  1.3	
  e	
  compilando	
  solo	
  
il	
  campo	
  “CodiceDesDnatario”	
  con	
  un	
  codice	
  convenzionale	
  indicato	
  nelle	
  
specifiche	
  tecniche	
  allegate	
  al	
  presente	
  provvedimento.	
  (1)	
  
NB:	
  Affermazione	
  in	
  parte	
  superata	
  da	
  quanto	
  previsto	
  dalla	
  Circolare	
  n.	
  14/
E	
  del	
  17	
  giugno	
  2019	
  in	
  ordine	
  alla	
  possibilità	
  di	
  trasmeHere	
  allo	
  SDI	
  le	
  
autofaHure	
  per	
  acquisD	
  da	
  soggeO	
  esteri.	
  
	
  
	
   152	
  



ESTEROMETRO	
  
Comunicazione	
  operazioni	
  transfrontaliere	
  

CASI	
  PARTICOLARI:	
  
•  bolleHe	
  doganali	
  relaDve	
  a	
  operazioni	
  di	
  esportazione,	
  
occorre	
  tenere	
  presente	
  che	
  la	
  “facoltà”	
  di	
  NON	
  
comunicarle	
  vale	
  soltanto	
  per	
  le	
  bolleUe	
  emesse	
  da	
  
Dogana	
  italiana.	
  Nel	
  caso	
  di	
  vendite	
  EXW	
  con	
  
operazione	
  doganale	
  eseguita	
  in	
  altro	
  Paese	
  Ue	
  (a	
  
nome	
  dell’impresa	
  italiana),	
  è	
  necessario:	
  
–  Inserire	
  l’operazione	
  nella	
  comunicazione	
  delle	
  operazioni	
  
transfrontaliere;	
  

–  Oppure	
  inserire	
  la	
  faHura	
  nello	
  SDI,	
  con	
  codice	
  
desDnatario	
  XXXXXXX;	
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•  Acquisto	
  merce	
  in	
  Paese	
  extra	
  Ue,	
  faHa	
  giungere	
  a	
  RoHerdam	
  o	
  
Anversa,	
  dichiarandole	
  per	
  l’immissione	
  in	
  libera	
  pra7ca	
  presso	
  
la	
  Dogana	
  di	
  tali	
  Paesi,	
  mediante	
  rappresentante	
  Iva	
  leggero,	
  con	
  
pagamento	
  dell’eventuale	
  dazio	
  ma	
  non	
  dell’Iva	
  e	
  
proseguimento	
  in	
  cessione	
  intracomunitaria	
  verso	
  l’Italia:	
  
obbligo	
  di	
  inserimento	
  nella	
  Comunicazione	
  delle	
  operazioni	
  
transfrontaliere;	
  

•  Le	
  faHure	
  da	
  e	
  verso	
  la	
  Repubblica	
  di	
  San	
  Marino	
  e	
  lo	
  Stato	
  
della	
  CiUà	
  del	
  Va7cano,	
  mancando	
  l’emissione	
  della	
  bolleHa,	
  
devono	
  formare	
  oggeHo	
  di	
  segnalazione	
  	
  a	
  mezzo	
  
Comunicazione	
  delle	
  operazioni	
  transfrontaliere,	
  con	
  possibilità	
  
di	
  inserimento	
  nello	
  SDI.	
  

•  Riguardo	
  alle	
  faHure	
  nei	
  confronD	
  di	
  clien7	
  di	
  Livigno	
  o	
  
Campione	
  d’Italia,	
  l’Agenzia	
  ha	
  emesso	
  la	
  FAQ	
  n.	
  46/2018,	
  
riportata	
  nella	
  successiva	
  slide.	
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FATTURE	
  EMESSE	
  NEI	
  CONFRONTI	
  DI	
  CLIENTI	
  ESTERI	
  
L’impresa	
  che	
  intende	
  evitare	
  di	
  presentare	
  la	
  comunicazione	
  delle	
  
operazione	
  transfrontaliere	
  (OPERAZIONI	
  ATTIVE)	
  può	
  comunicare	
  le	
  
singole	
  faUure	
  allo	
  SDI,	
  indicando	
  il	
  codice	
  des7natario	
  XXXXXXX.	
  
In	
  relazione	
  a	
  tali	
  faHure	
  NON	
  verranno	
  ricevute:	
  
•  Note	
  di	
  ricevimento	
  
•  Note	
  di	
  mancato	
  recapito	
  
Potranno,	
  invece,	
  essere	
  ricevute	
  Note	
  di	
  scarto,	
  con	
  la	
  necessità	
  di	
  
provvedere	
  in	
  merito.	
  
	
  
Nei	
  confron7	
  del	
  cliente	
  estero	
  conDnuano	
  ad	
  essere	
  applicate	
  le	
  
procedure	
  vigenD	
  sino	
  al	
  31	
  dicembre	
  2018.	
  
In	
  caso	
  di	
  emissione	
  di	
  Note	
  di	
  variazione	
  (per	
  cause	
  diverse	
  dallo	
  
scarto)	
  queste	
  dovranno	
  essere	
  parimenD	
  inviate	
  allo	
  SDI.	
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ASPETTI	
  CHIARITI	
  E	
  ASPETTI	
  ANCORA	
  DUBBI	
  
•  SOGGETTI	
  OBBLIGATI:	
  	
  

–  sussisteva	
  il	
  dubbio	
  circa	
  l’obbligo	
  dell’esterometro	
  per	
  i	
  contribuenD	
  
minimi	
  e	
  per	
  i	
  forfetari;	
  i	
  soggeO	
  interessaD,	
  in	
  mancanza	
  di	
  
chiarimenD,	
  hanno	
  provveduto	
  alla	
  sua	
  trasmissione;	
  

–  NON	
  sono	
  obbligaD	
  alla	
  presentazione	
  dell’esterometro	
  anche	
  i	
  
soggeO	
  esteri	
  idenDficaD	
  ai	
  fini	
  Iva	
  in	
  Italia.	
  

La	
  Circolare	
  n.	
  14/E	
  del	
  17	
  giugno	
  2019,	
  conferma	
  che	
  tali	
  soggeO	
  
NON	
  sono	
  obbligaD	
  a	
  presentare	
  l’esterometro.	
  
•  CONTENUTO	
  DEGLI	
  ELENCHI:	
  sussiste	
  il	
  dubbio	
  (specie	
  riguardo	
  alle	
  

operazioni	
  passive)	
  circa	
  l’obbligo	
  di	
  inserire	
  nell’esterometro	
  
anche	
  le	
  spese	
  sostenute	
  all’estero,	
  ad	
  esempio,	
  in	
  occasione	
  di	
  
trasferte.	
  

La	
  Circolare	
  n.	
  14/E	
  del	
  17	
  giugno	
  2019,	
  conferma	
  che	
  l’obbligo	
  vale	
  
per	
  tuHe	
  le	
  operazioni	
  di	
  cessioni	
  /	
  prestazioni	
  da	
  e	
  nei	
  confronD	
  di	
  
soggeO	
  esteri.	
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Circolare	
  14/E	
  del	
  17	
  giugno	
  2019	
  
“4.2	
  Invio	
  dei	
  da7	
  delle	
  faUure	
  ("esterometro")	
  
(…..)	
  
Sono	
  tenuD	
  all'invio	
  in	
  esame	
  (c.d.	
  "esterometro")	
  tuO	
  i	
  sogge`	
  
passivi	
  «residen/	
  o	
  stabili/	
  nel	
  territorio	
  dello	
  Stato»	
  obbligaD,	
  per	
  le	
  
operazioni	
  tra	
  gli	
  stessi	
  effeHuate,	
  alla	
  faHurazione	
  eleHronica	
  tramite	
  
SdI	
  (cfr.	
  il	
  richiamo	
  all'arDcolo	
  1,	
  comma	
  3,	
  del	
  medesimo	
  d.lgs.	
  n.	
  
127),	
  risultandone	
  quindi	
  esoneraD,	
  ad	
  esempio,	
  coloro	
  che	
  rientrano	
  
nel	
  "regime	
  di	
  vantaggio"	
  e	
  quelli	
  che	
  applicano	
  il	
  regime	
  forfeHario.	
  	
  
L'adempimento,	
  a	
  differenza	
  del	
  precedente	
  "spesometro"	
  (di	
  cui	
  
all'arDcolo	
  21	
  del	
  decreto-­‐legge	
  31	
  maggio	
  2010,	
  n.	
  78,	
  converDto,	
  con	
  
modificazioni,	
  dalla	
  legge	
  30	
  luglio	
  2010,	
  n.	
  122	
  ed	
  ora	
  abrogato),	
  non	
  
riguarda	
  le	
  operazioni	
  rilevanD	
  ai	
  fini	
  dell'imposta	
  sul	
  valore	
  aggiunto	
  
effeHuate,	
  ma	
  tuUe	
  le	
  cessioni	
  di	
  beni	
  e	
  le	
  prestazioni	
  di	
  servizi	
  verso	
  
e	
  da	
  sogge`	
  non	
  stabili7	
  nel	
  territorio	
  dello	
  Stato.”	
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Risposta	
  n.	
  85	
  
OGGETTO: 	
  Interpello	
  ar/colo	
  11,	
  comma	
  1,	
  le;.	
  a),	
  legge	
  27	
  luglio	
  2000,	
  n.212	
  -­‐	
  
Ar/colo	
  1,	
  comma	
  3-­‐bis,	
  del	
  decreto	
  legisla/vo	
  5	
  agosto	
  2015,	
  n.	
  127	
  -­‐	
  “Esterometro”	
  
Con	
  l’interpello	
  specificato	
  in	
  oggeHo	
  è	
  stato	
  esposto	
  il	
  seguente	
  
QUESITO	
  
La	
  [ALFA]	
  (di	
  seguito	
  anche	
  “società	
  istante”),	
  nell’esporre	
  il	
  quesito	
  qui	
  di	
  seguito	
  
sinte7camente	
  riportato,	
  fa	
  presente	
  di	
  essere	
  un	
  operatore	
  economico	
  di	
  diriUo	
  inglese	
  
che,	
  in	
  quanto	
  soUoposto	
  al	
  regime	
  deUato	
  per	
  le	
  “piccole	
  imprese”	
  di	
  cui	
  agli	
  ar7coli	
  281	
  
e	
  ss.	
  della	
  dire`va	
  del	
  Consiglio	
  28	
  novembre	
  2006,	
  n.	
  2006/112/CE:	
  
•  non	
  è	
  un	
  soggeUo	
  passivo	
  ai	
  fini	
  IVA;	
  
•  è	
  sprovvisto	
  del	
  c.d.	
  “VAT	
  number”.	
  
Poiché	
  presta	
  servizi	
  di	
  consulenza	
  anche	
  a	
  sogge`	
  passivi	
  d’imposta	
  italiani,	
  chiede	
  di	
  
conoscere	
  se	
  quest’ulDmi	
  siano	
  tenuD	
  a	
  comunicare	
  i	
  daD	
  relaDvi	
  a	
  deHe	
  operazioni	
  ai	
  sensi	
  
dell’arDcolo	
  1,	
  comma	
  3-­‐bis,	
  del	
  decreto	
  legislaDvo	
  5	
  agosto	
  2015,	
  n.	
  127	
  (“esterometro”).	
  
	
  SOLUZIONE	
  INTERPRETATIVA	
  PROSPETTATA	
  DAL	
  CONTRIBUENTE	
  
In	
  sintesi,	
  la	
  società	
  istante	
  ri7ene	
  che	
  i	
  sogge`	
  passivi	
  d’imposta	
  italiani	
  non	
  siano	
  tenu7	
  
ad	
  adempiere	
  al	
  suddeUo	
  obbligo	
  comunica7vo,	
  in	
  analogia	
  con	
  quanto	
  chiarito	
  dalla	
  
circolare	
  n.	
  36/E	
  del	
  21	
  giugno	
  2010	
  in	
  merito	
  alla	
  presentazione	
  dell’elenco	
  riepiloga7vo	
  
INTRASTAT.	
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PARERE	
  DELL’AGENZIA	
  DELLE	
  ENTRATE	
  
Il	
  comma	
  3-­‐bis	
  dell’arDcolo	
  1	
  del	
  decreto	
  legislaDvo	
  n.	
  127	
  del	
  2015,	
  come	
  
introdoHo	
  dalla	
  legge	
  27	
  dicembre	
  2017,	
  n.	
  205,	
  prevede	
  che	
  tuO	
  i	
  soggeO	
  
passivi	
  indicaD	
  nel	
  precedente	
  comma	
  3	
  (e,	
  dunque,	
  quelli	
  “residen:	
  o	
  
stabili:	
  nel	
  territorio	
  dello	
  Stato”)	
  trasmeHano	
  “telema:camente	
  all’Agenzia	
  
delle	
  entrate	
  i	
  da:	
  rela:vi	
  alle	
  operazioni	
  di	
  cessione	
  di	
  beni	
  e	
  di	
  prestazione	
  di	
  
servizi	
  effe2uate	
  e	
  ricevute	
  verso	
  e	
  da	
  soggeV	
  non	
  stabili:	
  nel	
  territorio	
  dello	
  
Stato,	
  salvo	
  quelle	
  per	
  le	
  quali	
  è	
  stata	
  emessa	
  una	
  bolle2a	
  doganale	
  e	
  quelle	
  
per	
  le	
  quali	
  siano	
  state	
  emesse	
  o	
  ricevute	
  fa2ure	
  ele2roniche	
  secondo	
  le	
  
modalità	
  indicate	
  nel	
  comma	
  3”.	
  
A	
  differenza	
  dell’obbligo	
  di	
  presentazione	
  dei	
  modelli	
  INTRASTAT	
  di	
  cui	
  
all’arDcolo	
  50,	
  comma	
  6,	
  del	
  decreto-­‐legge	
  30	
  agosto	
  1993,	
  n.	
  331,	
  
converDto,	
  con	
  modificazioni,	
  dalla	
  legge	
  29	
  oHobre	
  1993,	
  n.	
  427	
  -­‐	
  previsto,	
  
tra	
  l’altro,	
  per	
  i	
  soggeO	
  passivi	
  IVA	
  italiani	
  che	
  effeHuano	
  scambi	
  di	
  beni	
  
comunitari	
  e/o	
  di	
  servizi	
  “generici”	
  con	
  altri	
  soggeO	
  passivi	
  IVA	
  di	
  altri	
  StaD	
  
membri	
  -­‐	
  l’invio	
  in	
  esame	
  (“esterometro”)	
  riguarda	
  tuUe	
  le	
  cessione	
  di	
  beni	
  
e	
  le	
  prestazioni	
  di	
  servizi	
  verso	
  e	
  da	
  sogge`	
  non	
  stabili7	
  nel	
  territorio	
  dello	
  
Stato,	
  senza	
  ulteriori	
  limitazioni.	
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Ai	
  fini,	
  infa`,	
  dell’adempimento	
  di	
  deUo	
  obbligo	
  comunica7vo:	
  	
  
•  è	
  rilevante	
  solo	
  la	
  circostanza	
  che	
  il	
  soggeUo	
  non	
  sia	
  stabilito	
  in	
  Italia,	
  

indipendentemente	
  dalla	
  natura	
  dello	
  stesso;	
  
•  non	
  è	
  significa7vo	
  il	
  faUo	
  che	
  l’operazione	
  sia	
  o	
  meno	
  rilevante,	
  ai	
  fini	
  IVA,	
  nel	
  

territorio	
  nazionale.	
  
Pertanto,	
  non	
  risultando	
  applicabili	
  i	
  chiarimenD	
  forniD	
  con	
  la	
  circolare	
  n.	
  36/E	
  del	
  
2010,	
  si	
  è	
  dell’avviso	
  che,	
  nel	
  caso	
  prospeHato,	
  i	
  soggeO	
  passivi	
  d’imposta	
  italiani	
  
siano	
  tenuD	
  alla	
  comunicazione	
  prevista	
  dal	
  citato	
  arDcolo	
  1,	
  comma	
  3-­‐bis,	
  del	
  decreto	
  
legislaDvo	
  n.	
  127	
  del	
  2015	
  (cfr.,	
  per	
  le	
  relaDve	
  modalità,	
  l’“Allegato	
  A	
  -­‐	
  Specifiche	
  
Tecniche”	
  al	
  provvedimento	
  del	
  direHore	
  dell’Agenzia	
  delle	
  entrate	
  prot.	
  n.	
  
89757/2018	
  del	
  30	
  aprile	
  2018,	
  punto	
  3	
  e	
  ss.,	
  disponibile	
  anche	
  all’indirizzo	
  …..).	
  
Peraltro,	
  si	
  fa	
  presente	
  che,	
  presumibilmente,	
  il	
  medesimo	
  obbligo	
  dovrà	
  essere	
  
adempiuto	
  dai	
  commiHenD	
  italiani	
  anche	
  all’esito	
  delle	
  traHaDve	
  in	
  corso	
  per	
  l’uscita	
  
della	
  Gran	
  Bretagna	
  dall’Unione	
  europea.	
  Infa`,	
  per	
  gli	
  acquis7	
  di	
  beni	
  e	
  servizi	
  da	
  
sogge`	
  extra	
  UE	
  -­‐	
  che	
  devono	
  essere	
  documenta7	
  con	
  autofaUura	
  (cfr.	
  ar7colo	
  17,	
  
comma	
  2,	
  del	
  decreto	
  del	
  Presidente	
  della	
  Repubblica	
  n.	
  633	
  del	
  1972)	
  -­‐	
  non	
  è	
  
richiesta	
  la	
  forma	
  eleUronica	
  di	
  trasmissione	
  via	
  SdI	
  e,	
  pertanto,	
  ricadono	
  nel	
  campo	
  
di	
  applicazione	
  del	
  più	
  volte	
  citato	
  ar7colo	
  1,	
  comma	
  3-­‐bis,	
  del	
  decreto	
  legisla7vo	
  n.	
  
127	
  del	
  2015.	
  
IL	
  CAPO	
  DIVISIONE	
  
(firmato	
  digitalmente)	
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ESTEROMETRO	
  -­‐	
  OPERAZIONI	
  ATTIVE	
  
•  Cessioni	
  intracomunitarie	
  di	
  beni	
  (arDcolo	
  41	
  del	
  Dl	
  n.	
  331/1993);	
  
•  Operazioni	
  indicate	
  nell’arDcolo	
  21,	
  comma	
  6-­‐bis	
  del	
  Dpr	
  n.	
  633/1972;	
  ad	
  

esempio:	
  
–  Cessioni	
  di	
  beni	
  esistenD	
  all’estero	
  (arDcolo	
  7-­‐bis	
  del	
  Dpr	
  n.	
  633/1972);	
  
–  Servizi	
  generici	
  resi	
  a	
  operatori	
  economici	
  esteri	
  (arDcolo	
  7-­‐ter	
  del	
  Dpr	
  n.	
  

633/1972);	
  
–  Servizi	
  immobiliari	
  svolD	
  in	
  Paesi	
  esteri	
  (arDcolo	
  7-­‐quater,	
  leHera	
  a,	
  del	
  Dpr	
  n.	
  

633/1972);	
  
•  Vendite	
  di	
  beni	
  a	
  distanza	
  nei	
  confronD	
  di	
  consumatori	
  finali	
  di	
  altro	
  Paese	
  

Ue:	
  
–  SoUo	
  soglia:	
  con	
  applicazione	
  dell’Iva	
  italiana	
  (salvo	
  opzione	
  per	
  applicazione	
  

dell’Iva	
  del	
  Paese	
  di	
  desDno);	
  NO	
  esterometro,	
  salvo	
  emissione	
  faHura.	
  
–  Sopra	
  soglia:	
  	
  SI	
  esterometro,	
  salvo	
  trasmissione	
  faHura	
  allo	
  SDI.	
  

•  Ai	
  fini	
  italiani:	
  operazione	
  non	
  imponibile	
  arDcolo	
  41/1/b	
  del	
  Dl	
  n.	
  331/1993;	
  
•  Ai	
  fini	
  del	
  Paese	
  di	
  desDno:	
  applicazione	
  dell’Iva	
  del	
  Paese	
  di	
  desDno.	
  

•  Etc.	
  
NB:	
  Nessuna	
  modifica	
  riguardo	
  a	
  obblighi	
  Intrastat;	
  opportunità	
  di	
  raccordo	
  
con	
  esterometro.	
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“L’ar7colo	
  21	
  del	
  Dpr	
  n.	
  633/1972	
  afferma	
  che:	
  
“6-­‐bis.	
  I	
  soggeO	
  passivi	
  stabiliD	
  nel	
  territorio	
  dello	
  Stato	
  emeHono	
  la	
  
faHura	
  anche	
  per	
  le	
  Dpologie	
  di	
  operazioni	
  soHoelencate	
  quando	
  non	
  
sono	
  soggeHe	
  all'imposta	
  ai	
  sensi	
  degli	
  arDcoli	
  da	
  7	
  a	
  7-­‐sepDes	
  e	
  
indicano,	
  in	
  luogo	
  dell'ammontare	
  dell'imposta,	
  le	
  seguenD	
  
annotazioni	
  con	
  l'eventuale	
  specificazione	
  della	
  relaDva	
  norma	
  
comunitaria	
  o	
  nazionale:	
  
a)	
  cessioni	
  di	
  beni	
  e	
  prestazioni	
  di	
  servizi,	
  diverse	
  da	
  quelle	
  di	
  cui	
  
all'arDcolo	
  10,	
  nn.	
  da	
  1)	
  a	
  4)	
  e	
  9)	
  (*),	
  effeHuate	
  nei	
  confronD	
  di	
  un	
  
soggeHo	
  passivo	
  che	
  é	
  debitore	
  dell'imposta	
  in	
  un	
  altro	
  Stato	
  membro	
  
dell'Unione	
  europea,	
  con	
  l'annotazione	
  "inversione	
  contabile";	
  
b)	
  cessioni	
  di	
  beni	
  e	
  prestazioni	
  di	
  servizi	
  che	
  si	
  considerano	
  effeHuate	
  
fuori	
  dell'Unione	
  europea,	
  con	
  l'annotazione	
  "operazione	
  non	
  
soggeUa”.	
  
	
  
(*)	
  	
  operazioni	
  esenD.	
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ESTEROMETRO	
  -­‐	
  OPERAZIONI	
  PASSIVE	
  
•  AcquisD	
  intracomunitari	
  di	
  beni	
  (arDcolo	
  38	
  del	
  Dl	
  n.	
  

331/1993)	
  
•  Operazioni	
  di	
  cui	
  all’arDcolo	
  17,	
  comma	
  2,	
  del	
  Dpr	
  n.	
  

633/1972;	
  ad	
  esempio:	
  
–  Cessioni	
  di	
  beni	
  esistenD	
  in	
  Italia	
  poste	
  in	
  essere	
  da	
  operatori	
  
economici	
  esteri	
  nei	
  confronD	
  di	
  operatori	
  economici	
  italiani;	
  

–  Servizi	
  generici	
  resi	
  da	
  operatori	
  economici	
  esteri	
  a	
  operatori	
  
economici	
  italiani;	
  

–  Servizi	
  immobiliari	
  resi	
  in	
  Italia	
  da	
  operatori	
  economici	
  esteri	
  a	
  
operatori	
  economici	
  italiani;	
  

•  Altri	
  acquisD	
  di	
  beni	
  e	
  di	
  servizi	
  documentaD	
  da	
  faHura	
  
NB:	
  Nessuna	
  modifica	
  riguardo	
  a	
  obblighi	
  Intrastat;	
  
opportunità	
  di	
  raccordo	
  con	
  esterometro.	
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L’ar7colo	
  17	
  del	
  Dpr	
  n.	
  633/1972	
  afferma	
  che:	
  
“Gli	
  obblighi	
  rela7vi	
  alle	
  cessioni	
  di	
  beni	
  e	
  alle	
  prestazioni	
  di	
  
servizi	
  effeUuate	
  nel	
  territorio	
  dello	
  Stato	
  da	
  sogge`	
  non	
  
residen7	
  nei	
  confron7	
  di	
  sogge`	
  passivi	
  stabili7	
  nel	
  
territorio	
  dello	
  Stato,	
  compresi	
  i	
  soggeO	
  indicaD	
  all'arDcolo	
  
7-­‐ter,	
  comma	
  2,	
  leHere	
  b)	
  e	
  c),	
  sono	
  adempiu7	
  dai	
  cessionari	
  
o	
  commiUen7.	
  TuHavia,	
  nel	
  caso	
  di	
  cessioni	
  di	
  beni	
  o	
  di	
  
prestazioni	
  di	
  servizi	
  effeHuate	
  da	
  un	
  soggeHo	
  passivo	
  
stabilito	
  in	
  un	
  altro	
  Stato	
  membro	
  dell'Unione	
  europea,	
  il	
  
cessionario	
  o	
  commiHente	
  adempie	
  gli	
  obblighi	
  di	
  
faHurazione	
  e	
  di	
  registrazione	
  secondo	
  le	
  disposizioni	
  degli	
  
arDcoli	
  46	
  e	
  47	
  del	
  decreto-­‐legge	
  30	
  agosto	
  1993,	
  n.	
  331,	
  
converDto,	
  con	
  modificazioni,	
  dalla	
  legge	
  29	
  oHobre	
  1993,	
  n.	
  
427.	
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OPERAZIONI	
  SOGGETTE	
  A	
  REVERSE	
  CHARGE	
  ESTERNO	
  (acquis7	
  di	
  beni	
  e	
  servizi	
  
da	
  sogge`	
  esteri)	
  
	
  

Circolare	
  del	
  07/02/2017	
  n.	
  1	
  -­‐	
  Agenzia	
  delle	
  Entrate	
  -­‐	
  Direzione	
  Centrale	
  Accertamento	
  
(….)	
  
4.	
  Ulteriori	
  chiarimen7	
  	
  
(….)	
  
d)	
  Da:	
  rela:vi	
  alle	
  operazioni	
  sogge2e	
  a	
  inversione	
  contabile	
  (intra-­‐comunitarie	
  e	
  interne)	
  
In	
  caso	
  di	
  acquisto	
  intra-­‐comunitario,	
  la	
  faHura	
  ricevuta	
  -­‐	
  ai	
  sensi	
  degli	
  arDcoli	
  38	
  e	
  seguenD	
  
del	
  decreto-­‐legge	
  n.	
  331/1993	
  -­‐	
  va	
  integrata	
  con	
  l'IVA	
  e	
  quindi	
  registrata	
  sia	
  tra	
  le	
  faHure	
  
emesse	
  che	
  tra	
  quelle	
  di	
  acquisto.	
  	
  
Analogamente	
  avviene	
  nel	
  caso	
  di	
  prestazione	
  di	
  servizi	
  rese	
  da	
  soggeO	
  passivi	
  comunitari	
  
a	
  soggeO	
  passivi	
  italiani.	
  	
  
Ai	
  fini	
  della	
  trasmissione	
  della	
  comunicazione,	
  i	
  daD	
  di	
  tali	
  faHure	
  devono	
  essere	
  riportaD	
  
una	
  sola	
  volta	
  nella	
  specifica	
  sezione	
  dei	
  documen:	
  ricevu:,	
  valorizzando	
  l'elemento	
  
"Natura"	
  con	
  il	
  codice	
  "N6"	
  (inversione	
  contabile/reverse	
  charge)	
  e	
  compilando	
  sia	
  il	
  campo	
  
"imposta"	
  che	
  il	
  campo	
  "aliquota".	
  	
  
Le	
  stesse	
  indicazioni	
  valgono	
  per	
  le	
  faHure	
  relaDve	
  ad	
  operazioni	
  interne	
  soggeHe	
  
all'inversione	
  contabile.	
  I	
  daD	
  relaDvi	
  a	
  tali	
  faHure	
  -­‐	
  integrate	
  con	
  l'IVA	
  e	
  quindi	
  registrate	
  
sia	
  tra	
  le	
  faHure	
  emesse	
  che	
  tra	
  quelle	
  di	
  acquisto	
  -­‐	
  devono,	
  quindi,	
  essere	
  riportaD	
  una	
  
sola	
  volta	
  nella	
  specifica	
  sezione	
  dei	
  documen:	
  ricevu:.	
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Come	
  in	
  precedenza	
  osservato	
  sussiste	
  il	
  dubbio	
  circa	
  l’obbligo	
  di	
  segnalare	
  
i	
  SERVIZI	
  IN	
  DEROGA	
  ACQUISTATI	
  All’ESTERO	
  
Si	
  traUa	
  delle	
  seguen7	
  7pologie	
  di	
  servizi	
  (ACQUISTATI	
  ALL’ESTERO,	
  ad	
  
esempio,	
  in	
  occasione	
  di	
  trasferte):	
  	
  
•  servizi	
  immobiliari	
  (immobile	
  esistente	
  all’estero),	
  tra	
  i	
  quali	
  rientrano	
  le	
  

faHure	
  degli	
  alberghi	
  e	
  i	
  pedaggi	
  autostradali.	
  
•  servizi	
  di	
  ristorazione	
  e	
  catering	
  materialmente	
  svolD	
  all’estero	
  (ad	
  

esempio,	
  faHura	
  ristorante	
  estero);	
  
•  traspor7	
  di	
  persone	
  che	
  hanno	
  luogo	
  solo	
  in	
  territorio	
  estero	
  (ad	
  

esempio:	
  volo	
  da	
  Parigi	
  a	
  Shanghai;	
  taxi	
  in	
  Germania	
  o	
  in	
  Cina,	
  metro	
  a	
  
New	
  York,	
  etc.)	
  

•  servizi	
  di	
  noleggio	
  a	
  breve	
  termine	
  (non	
  superiore	
  a	
  30	
  giorni)	
  di	
  
autoveUure	
  (ad	
  esempio,	
  Hertz,	
  Avis,	
  Maggiore),	
  messe	
  a	
  disposizione	
  in	
  
altro	
  Paese	
  Ue,	
  qualunque	
  sia	
  il	
  viaggio	
  effeHuato	
  o	
  messe	
  a	
  disposizione	
  
in	
  Paese	
  extra	
  Ue,	
  non	
  uDlizzate	
  in	
  Italia;	
  

•  Servizi	
  di	
  accesso	
  alle	
  fiere	
  (biglieHeria	
  fierisDca),	
  si	
  considerano	
  effeHuaD	
  
nel	
  Paese	
  della	
  fiera.	
  

NB:	
  il	
  tuHo	
  è	
  da	
  ritenere	
  limitato	
  al	
  caso	
  in	
  cui	
  il	
  soggeHo	
  estero	
  ha	
  emesso	
  
una	
  faHura.	
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Riguardo	
  ai	
  servizi	
  in	
  argomento,	
  soHo	
  il	
  profilo	
  dello	
  SPESOMETRO	
  (ma	
  il	
  
ragionamento	
  potrebbe	
  valere	
  anche	
  per	
  l’esterometro)	
  era	
  stato	
  sostenuto	
  	
  
(Il	
  Sole	
  24	
  Ore	
  del	
  23	
  seHembre	
  2017,	
  Luca	
  de	
  Stefani,	
  Spesometro	
  
“elas7co”	
  sull’estero)	
  quanto	
  segue:	
  

“Servizi	
  di	
  ristorazione	
  ricevu7	
  all'estero	
  	
  
Tra	
  i	
  dubbi	
  arrivaD	
  dai	
  leHori	
  del	
  Sole	
  24	
  Ore	
  si	
  segnala	
  quello	
  relaDvo	
  ai	
  servizi	
  ricevuD	
  
da	
  un	
  prestatore,	
  soggeHo	
  passivo	
  Ue	
  o	
  extra-­‐Ue,	
  non	
  assoggeHaD	
  a	
  Iva	
  in	
  Italia	
  per	
  
carenza	
  del	
  requisito	
  di	
  territorialità	
  come,	
  ad	
  esempio,	
  le	
  prestazioni	
  alberghiere	
  o	
  di	
  
ristorazione	
  all'estero	
  (Ue	
  o	
  extra-­‐Ue),	
  ai	
  sensi	
  dell'arDcolo	
  7-­‐quater,	
  comma	
  1,	
  leHere	
  
a)	
  e	
  c),	
  Dpr	
  633/1972	
  (rilevanD	
  dove	
  «sono	
  materialmente	
  eseguiD»),	
  dove	
  il	
  
documento	
  di	
  spesa	
  che	
  si	
  riceve	
  è	
  comprensivo	
  dell'eventuale	
  Iva	
  del	
  Paese	
  di	
  
consumo.	
  Se	
  il	
  prestatore	
  è	
  comunitario,	
  la	
  faUura	
  ricevuta	
  non	
  va	
  integrata	
  e	
  non	
  
va	
  inserita	
  nel	
  modello	
  Intra,	
  mentre	
  se	
  è	
  extracomunitario,	
  non	
  va	
  emessa	
  
l'autofaUura.	
  In	
  Italia,	
  l'operazione	
  si	
  considera	
  “fuori	
  campo	
  Iva”	
  e	
  il	
  documento	
  di	
  
spesa	
  (comprensivo	
  dell'eventuale	
  Iva	
  del	
  Paese	
  estero)	
  può	
  essere	
  registrato	
  solo	
  in	
  
contabilità	
  generale,	
  deducendo	
  il	
  costo	
  solitamente	
  al	
  75%	
  (100%	
  per	
  le	
  trasferte	
  di	
  
amministratori	
  e	
  dipendenD,	
  nei	
  limiD	
  dell'arDcolo	
  95,	
  comma	
  3,	
  Tuir),	
  se	
  non	
  è	
  una	
  
spesa	
  di	
  rappresentanza.	
  È	
  possibile	
  chiedere	
  il	
  rimborso	
  di	
  quest'Iva	
  Ue,	
  entro	
  il	
  30	
  
seHembre	
  dell'anno	
  successivo,	
  ai	
  sensi	
  dell'arDcolo	
  38-­‐bis1,	
  Dpr	
  633/1972.	
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Se	
  la	
  faUura	
  rela7va	
  a	
  questa	
  spesa	
  sostenuta	
  in	
  un	
  
Paese	
  Ue	
  (ad	
  esempio,	
  Germania,	
  codice	
  DE)	
  è	
  stata	
  
registrata	
  nel	
  registro	
  Iva	
  acquis7,	
  come	
  una	
  faUura	
  
(quindi,	
  non	
  come	
  altro	
  documento	
  contabile,	
  
registrazione	
  comunque	
  possibile),	
  la	
  natura	
  da	
  indicare	
  
è	
  N2	
  (non	
  ci	
  va	
  l'Iva),	
  ma	
  non	
  è	
  possibile	
  inserire	
  il	
  Dpo	
  
documento	
  TD01	
  (faHura),	
  in	
  quanto	
  il	
  diagnosDco	
  
dell'agenzia	
  delle	
  Entrate	
  scarta	
  il	
  file,	
  con	
  la	
  seguente	
  
moDvazione:	
  «DaD	
  generaD	
  documento	
  non	
  coerente	
  
con	
  ID	
  paese».	
  	
  
L'unico	
  metodo	
  per	
  inviare	
  il	
  file	
  è	
  meUere	
  7po	
  
documento	
  TD11	
  (faUura	
  per	
  acquisto	
  intracomunitario	
  
servizi).”.	
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OBBLIGO	
  DI	
  SEGNALAZIONE	
  –	
  VETTORI	
  AEREI	
  ESTERI	
  
Sono	
  invece,	
  sicuramente	
  da	
  segnalare	
  i	
  servizi	
  di	
  trasporto	
  
di	
  persone	
  esegui7	
  in	
  parte	
  in	
  Italia	
  e	
  in	
  parte	
  all’estero,	
  si	
  
considerano	
  fa`	
  in	
  Italia	
  per	
  la	
  traUa	
  ivi	
  percorsa;	
  nel	
  caso	
  
dei	
  voli	
  aerei	
  si	
  considera	
  forfeUariamente	
  traUa	
  nazionale	
  il	
  
38%	
  del	
  corrispe`vo.	
  Tali	
  traspor7	
  devono	
  essere	
  
autofaUura7	
  (in	
  genere	
  i	
  fornitori	
  di	
  tali	
  servizi	
  non	
  
emeUono	
  faUura):	
  non	
  imponibile	
  arDcolo	
  9,	
  traUa	
  italiana;	
  
fuori	
  campo	
  arDcolo	
  7-­‐quater,	
  traUa	
  estera.	
  	
  
Nel	
  caso	
  venga	
  emessa	
  faHura:	
  

–  Da	
  veUore	
  di	
  altro	
  Paese	
  UE:	
  numerare	
  e	
  integrare	
  la	
  faHura	
  
estera	
  arDcolo	
  9	
  –	
  arDcolo	
  7-­‐quater	
  (come	
  sopra	
  indicato);	
  

–  Da	
  veUore	
  extra	
  Ue:	
  emissione	
  di	
  autofaHura	
  come	
  sopra	
  
indicato.	
  

I	
  servizi	
  in	
  argomento	
  devono	
  essere	
  inseriD	
  nell’esterometro.	
  
	
  
	
  

173	
  



ESTEROMETRO	
  
Comunicazione	
  operazioni	
  transfrontaliere	
  

ESTEROMETRO	
  
•  I	
  daD	
  delle	
  faHure	
  relaDve	
  ad	
  operazioni	
  verso	
  o	
  da	
  soggeO	
  non	
  

residenD,	
  non	
  stabiliD,	
  non	
  idenDficaD	
  in	
  Italia,	
  da	
  trasmeHere	
  
all’Agenzia	
  delle	
  Entrate	
  devono	
  essere	
  rappresentaD	
  in	
  formato	
  
XML.	
  

•  Affinché	
  il	
  file	
  sia	
  acceHato	
  dall’Agenzia	
  delle	
  Entrate,	
  è	
  necessario	
  
che	
  il	
  responsabile	
  della	
  trasmissione	
  (il	
  soggeHo	
  obbligato	
  o	
  un	
  suo	
  
delegato)	
  apponga	
  sullo	
  stesso	
  una	
  firma	
  eleUronica	
  (qualificata	
  o	
  
basata	
  su	
  cerDficaD	
  Entrate)	
  oppure,	
  nel	
  solo	
  caso	
  di	
  invio	
  tramite	
  il	
  
servizio	
  “FaHure	
  e	
  corrispeOvi”,	
  il	
  sigillo	
  eleHronico	
  dell’Agenzia	
  
delle	
  Entrate.	
  

•  In	
  alternaDva,	
  al	
  momento,	
  riguardo	
  alle	
  sole	
  faHure	
  emesse,	
  è	
  
possibile	
  trasmeHere	
  l’intera	
  faUura	
  (o	
  l’intero	
  loHo	
  di	
  faHure)	
  
avendo	
  cura	
  di	
  valorizzare	
  l’elemento	
  Codice	
  DesDnatario	
  con	
  
XXXXXXX.	
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ALFA	
  Srl	
  	
  
Sede	
  legale	
  e	
  operaDva	
  in	
  Torino,	
  Corso	
  Enrico	
  Tazzoli	
  n.	
  200,	
  CAP	
  10137	
  
Nel	
  corso	
  del	
  Gennaio	
  2019	
  ha	
  emesso	
  le	
  seguen7	
  faUure	
  rela7ve	
  a	
  OPERAZIONI	
  ATTIVE.	
  
FaHura	
  n.	
  400	
  del	
  12	
  gennaio	
  2019	
  per	
  cessione	
  intracomunitaria	
  di	
  merce,	
  emessa	
  nei	
  confronD	
  del	
  
cliente	
  polacco	
  VOLKSWAGEN,	
  PL	
  7820032965,	
  dell'importo	
  di	
  euro	
  25.000,	
  non	
  imponibile	
  arDcolo	
  
41/1/a	
  del	
  Dl	
  n.	
  331/1993,	
  con	
  consegna	
  della	
  merce	
  a	
  Varsavia	
  (resa	
  DAP	
  Varsavia	
  -­‐	
  Incoterms	
  2010)	
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FAQ	
  AGENZIA	
  ENTRATE	
  –	
  EMESSE	
  IN	
  RELAZIONE	
  ALLO	
  SPESOMETRO	
  
In	
  caso	
  di	
  operazioni	
  effeUuate	
  nei	
  confron7	
  di	
  una	
  controparte	
  estera	
  soggeUo	
  passivo	
  di	
  
imposta	
  ed	
  in	
  assenza	
  di	
  un	
  numero	
  di	
  Codice	
  Fiscale	
  (cosa	
  che	
  sembra	
  plausibile	
  in	
  alcuni	
  sta7	
  
esteri	
  sopraUuUo	
  Extra	
  UE)	
  si	
  chiede	
  cosa	
  debba	
  essere	
  indicato	
  nel	
  campo	
  "Codice	
  Fiscale"	
  dei	
  
da7	
  del	
  cessionario/commiUente	
  nel	
  blocco	
  DTE.	
  
Primariamente	
  occorre	
  precisare	
  che,	
  nella	
  sezione	
  DTE	
  (daD	
  faHure	
  emesse),	
  la	
  compilazione	
  del	
  
campo	
  2.2.1.2	
  "Codice	
  Fiscale"	
  è	
  alternaDva	
  a	
  quella	
  dei	
  campi	
  presenD	
  nel	
  blocco	
  2.2.1.1	
  
"IdFiscaleIVA".	
  
Ove	
  la	
  cessione/prestazione	
  è	
  resa	
  ad	
  un	
  operatore	
  soggeUo	
  passivo	
  IVA	
  comunitario,	
  i	
  campi	
  
da	
  valorizzare	
  sono	
  2.2.1.1.1	
  "IdPaese"	
  e	
  2.2.1.1.2	
  "IdCodice":	
  nel	
  primo	
  campo	
  verrà	
  inserito	
  
l'idenDficaDvo	
  del	
  paese	
  comunitario	
  (es.	
  FR	
  per	
  Francia)	
  e	
  nel	
  secondo	
  gli	
  estremi	
  della	
  parDta	
  
IVA	
  del	
  soggeHo.	
  
Ove	
  la	
  cessione/prestazione	
  è	
  resa	
  ad	
  un	
  operatore	
  soggeUo	
  extracomunitario,	
  i	
  campi	
  da	
  
valorizzare	
  sono	
  2.2.1.1.1	
  "IdPaese"	
  e	
  2.2.1.1.2	
  "IdCodice":	
  nel	
  primo	
  verrà	
  inserito	
  l'idenDficaDvo	
  
del	
  paese	
  extracomunitario	
  (es.	
  US	
  per	
  StaD	
  UniD)	
  e	
  nel	
  secondo	
  qualsiasi	
  estremo	
  idenDficaDvo	
  
del	
  soggeHo	
  cessionario/commiHente	
  di	
  cui	
  si	
  dispone.	
  
Ove	
  la	
  cessione/prestazione	
  è	
  resa	
  ad	
  un	
  operatore	
  soggeUo	
  privato	
  comunitario,	
  occorrerà	
  
sempre	
  valorizzare	
  i	
  campi	
  2.2.1.1.1	
  "IdPaese"	
  e	
  2.2.1.1.2	
  "IdCodice":	
  nel	
  primo	
  campo	
  verrà	
  
inserito	
  l'idenDficaDvo	
  del	
  Paese	
  comunitario	
  (es.	
  FR	
  per	
  Francia)	
  e	
  nel	
  secondo	
  campo	
  qualsiasi	
  
estremo	
  idenDficaDvo	
  del	
  soggeHo	
  cessionario/commiHente	
  di	
  cui	
  si	
  dispone.	
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FAQ	
  AGENZIA	
  ENTRATE	
  –	
  EMESSE	
  IN	
  RELAZIONE	
  ALLO	
  SPESOMETRO	
  
Nella	
  comunicazione	
  rela7va	
  alle	
  faUure	
  emesse	
  DTE	
  come	
  va	
  valorizzato	
  il	
  
blocco	
  "Iden7fica7viFiscali"	
  se	
  nella	
  faUura	
  intestata	
  ad	
  un	
  cliente	
  privato	
  
estero	
  non	
  sono	
  indica7	
  né	
  la	
  par7ta	
  IVA	
  né	
  il	
  codice	
  fiscale?	
  
Nei	
  casi	
  di	
  cessione	
  di	
  beni	
  e	
  prestazione	
  di	
  servizi	
  a	
  consumatore	
  finale	
  non	
  
residente	
  in	
  Italia,	
  con	
  emissione	
  di	
  faHura,	
  il	
  file	
  "DaD	
  faHura"	
  dovrà	
  essere	
  
compilato	
  -­‐	
  nella	
  sezione	
  DTE	
  -­‐	
  uDlizzando	
  i	
  campi	
  del	
  blocco	
  "IdFiscaleIVA",	
  
valorizzando	
  l'elemento	
  "IdPaese"	
  con	
  il	
  valore	
  relaDvo	
  al	
  paese	
  del	
  
cessionario/commiHente	
  e	
  l'elemento	
  "IdCodice"	
  con	
  un	
  qualsiasi	
  elemento	
  
idenDficaDvo	
  del	
  cliente	
  (es.:	
  nome	
  e	
  cognome	
  o	
  solo	
  cognome,	
  codice	
  cliente	
  
o	
  altro).	
  
Nel	
  caso	
  in	
  cui	
  si	
  uDlizzi	
  l'applicazione	
  di	
  generazione	
  del	
  file,	
  disponibile	
  sul	
  
servizio	
  "FaHure	
  e	
  CorrispeOvi",	
  nella	
  sezione	
  Cliente,	
  dovrà	
  essere	
  compilata	
  
la	
  ParDta	
  IVA,	
  avendo	
  cura	
  di	
  modificare	
  il	
  campo	
  che	
  di	
  default	
  presenta	
  il	
  
valore	
  "IT",	
  inserendo	
  il	
  codice	
  idenDficaDvo	
  della	
  nazione	
  di	
  residenza	
  del	
  
cliente	
  (per	
  es.:	
  "CH"	
  per	
  la	
  Svizzera)	
  e	
  nel	
  secondo	
  campo	
  un	
  qualsiasi	
  
elemento	
  idenDficaDvo	
  del	
  cliente	
  (es.:	
  nome	
  e	
  cognome	
  o	
  solo	
  cognome,	
  
codice	
  cliente	
  o	
  altro).	
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FAQ	
  AGENZIA	
  ENTRATE	
  –	
  EMESSE	
  IN	
  RELAZIONE	
  ALLO	
  SPESOMETRO	
  
NELLA	
  COMUNICAZIONE	
  DELLE	
  FATTURE	
  EMESSE,	
  i	
  da7	
  delle	
  FATTURE	
  PER	
  
PRESTAZIONI	
  DI	
  SERVIZI	
  effeUuate	
  nei	
  confron7	
  di	
  un	
  soggeUo	
  passivo	
  che	
  è	
  
debitore	
  dell'imposta	
  in	
  un	
  altro	
  Stato	
  dell'Unione	
  Europea	
  (ART.	
  7	
  TER)	
  vanno	
  
comunicate	
  con	
  IL	
  CODICE	
  natura	
  N6	
  O	
  N2?	
  
In	
  linea	
  generale,	
  vale	
  il	
  principio	
  che	
  nella	
  comunicazione	
  daD	
  faHura	
  vada	
  riportata	
  
l'imposta	
  o	
  la	
  sua	
  "natura"	
  così	
  come	
  è	
  riportata	
  nel	
  documento	
  emesso.	
  
In	
  base	
  al	
  comma	
  6-­‐bis	
  dell'art.	
  21	
  del	
  d.P.R.	
  n.	
  633/72	
  le	
  operazioni	
  "non	
  soggeHe"	
  ad	
  
IVA	
  per	
  mancanza	
  del	
  requisito	
  territoriale	
  devono	
  essere	
  faHurate	
  indicando	
  nel	
  
documento:	
  
a)l'annotazione	
  "inversione	
  contabile"	
  per	
  le	
  cessioni	
  di	
  beni	
  e	
  per	
  le	
  prestazioni	
  di	
  
servizi	
  (con	
  le	
  eccezioni	
  di	
  quelle	
  indicate	
  all'arDcolo	
  10,	
  nn.	
  da	
  1)	
  a	
  4)	
  e	
  9)	
  del	
  d.P.R.	
  
633)	
  effeHuate	
  nei	
  confronD	
  di	
  un	
  soggeHo	
  passivo	
  che	
  è	
  debitore	
  dell'imposta	
  in	
  un	
  
altro	
  Stato	
  dell'Unione	
  Europea;	
  
b)l'annotazione	
  "operazione	
  non	
  soggeHa"	
  per	
  le	
  cessioni	
  di	
  beni	
  e	
  le	
  prestazioni	
  di	
  
servizi	
  effeHuaD	
  nei	
  confronD	
  di	
  un	
  soggeHo	
  stabilito	
  fuori	
  dall'Unione	
  Europea.	
  
Ai	
  fini	
  della	
  trasmissione	
  dei	
  daD	
  delle	
  faHure,	
  andranno	
  quindi	
  selezionate	
  le	
  seguenD	
  
nature:	
  
a)FaHure	
  con	
  annotazione	
  "inversione	
  contabile":	
  N6,	
  
b)FaHure	
  con	
  "operazione	
  non	
  soggeHa":	
  N2.	
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Alfa	
  Srl	
  nel	
  corso	
  del	
  mese	
  di	
  Gennaio	
  2019	
  ha	
  ricevuto	
  la	
  seguente	
  
faUura:	
  
FaHura	
  di	
  consulenza	
  tecnica	
  n.	
  658	
  del	
  15	
  gennaio	
  2019	
  emessa	
  dalla	
  
società	
  di	
  tedesca	
  BOSCH	
  BKK,	
  DE	
  262821775,	
  Kruppstrasse,	
  19,	
  70469	
  
Stoccarda,	
  	
  per	
  l’importo	
  di	
  10.000	
  euro.	
  
ALFA	
  SRL,	
  ai	
  sensi	
  dell’arDcolo	
  46	
  del	
  Dl	
  n.	
  331/1993,	
  in	
  data	
  31	
  
gennaio	
  2019,	
  	
  ha	
  numerato	
  e	
  integrato	
  con	
  Iva	
  22%	
  tale	
  faHura,	
  e	
  ha	
  
provveduto	
  ad	
  annotarla	
  sul	
  registro	
  faHure	
  emesse	
  e	
  sul	
  registro	
  
acquisD:	
  
•  registro	
  faHure	
  emesse:	
  	
  	
  	
  	
  n.	
  	
  1790	
  
•  registro	
  acquisD	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  n.	
  	
  1790	
  
•  base	
  imponibile:	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  10.000	
  
•  Iva:	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  2.200	
  
•  Totale	
  faHura	
  integrata	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  12.200	
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Ricevimento	
  faHura	
  di	
  consulenza	
  tecnica	
  n.	
  65	
  del	
  15	
  
gennaio	
  2019	
  emessa	
  dalla	
  società	
  di	
  svizzera	
  STECK	
  AG,	
  
CHE-­‐123.456.789	
  IVA,	
  Tellstrasse,	
  25,	
  CH-­‐4002	
  Basel,	
  	
  per	
  
l’importo	
  di	
  10.000	
  euro.	
  
ALFA	
  SRL,	
  ai	
  sensi	
  dell’arDcolo	
  17,	
  comma	
  2,	
  del	
  Dpr	
  n.	
  
633/1972,	
  ha	
  emesso	
  autofaHura	
  con	
  Iva	
  22%	
  e	
  ha	
  
provveduto	
  ad	
  annotarla	
  sul	
  registro	
  faHure	
  emesse	
  e	
  sul	
  
registro	
  acquisD:	
  
•  registro	
  faHure	
  emesse:	
  	
  	
  	
  	
  n.	
  	
  1990	
  
•  registro	
  acquisD	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  n.	
  	
  1990	
  
•  base	
  imponibile:	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  10.000	
  
•  Iva:	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  2.200	
  
•  Totale	
  faHura	
  integrata	
  	
  	
  	
  12.200	
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Alfa	
  SRL	
  nel	
  corso	
  del	
  mese	
  di	
  Gennaio	
  2019,	
  ha	
  emesso	
  la	
  seguente	
  
faUura:	
  
FaHura	
  n.	
  450	
  del	
  15	
  gennaio	
  2019	
  per	
  servizio	
  generico	
  emessa	
  nei	
  
confronD	
  di	
  cliente	
  spagnolo	
  Iveco	
  Spagna,	
  dell'importo	
  di	
  euro	
  
10.000,	
  non	
  soggeHa	
  arDcolo	
  7-­‐ter,	
  comma	
  1,	
  leHera	
  a),	
  del	
  Dl	
  n.	
  
331/1993	
  –	
  inversione	
  contabile	
  +	
  imposta	
  di	
  bollo	
  da	
  2	
  euro.	
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FATTURE	
  RICEVUTE	
  DA	
  ISOLE	
  CANARIE	
  -­‐	
  Nella	
  predisposizione	
  del	
  file	
  
da7	
  faUure	
  ricevute	
  occorre	
  indicare	
  obbligatoriamente	
  all'interno	
  
della	
  sezione	
  "CedentePrestatoreDTR",	
  l'elemento	
  informa7vo	
  
"IdFiscaleIVA"\"IdPaese";	
  quando	
  la	
  faUura	
  è	
  ricevuta	
  da	
  territori	
  di	
  
Sta7	
  membri	
  dell'UE	
  che,	
  ai	
  fini	
  IVA,	
  non	
  appartengono	
  all'UE	
  
(operazioni	
  di	
  immissione	
  in	
  consumo	
  rela7ve	
  a	
  beni	
  provenien7	
  ad	
  
esempio	
  dalle	
  isole	
  Canarie),	
  inserendo	
  l'idPaese	
  dello	
  Stato	
  il	
  
controllo	
  del	
  file	
  non	
  viene	
  superato	
  se	
  non	
  indicando	
  l'operazione	
  
come	
  acquisto	
  intracomunitario	
  ("TipoDocumento"	
  TD10|TD11).	
  
Come	
  superare	
  il	
  problema	
  ?	
  
L'operazione	
  è	
  assimilata	
  ad	
  un'importazione	
  extra	
  UE,	
  pertanto	
  può	
  
essere	
  rappresentata	
  valorizzando	
  l'elemento	
  informaDvo	
  \	
  con	
  la	
  
stringa	
  "OO"	
  e	
  l'elemento	
  \	
  con	
  una	
  sequenza	
  di	
  undici	
  "9",	
  come	
  
indicato	
  al	
  punto	
  4	
  della	
  Risoluzione	
  87/E	
  del	
  5	
  luglio	
  2017.	
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Da7	
  FaUura	
  -­‐	
  BolleUe	
  doganali	
  -­‐	
  Con	
  riferimento	
  alla	
  comunicazione	
  delle	
  "bolleUe	
  doganali"	
  nel	
  prospeUo	
  "DTR"	
  
della	
  comunicazione,	
  si	
  fa	
  presente	
  che	
  -­‐	
  nella	
  prassi	
  -­‐	
  è	
  possibile	
  che	
  nei	
  so�ware	
  contabili	
  venga	
  inserita	
  una	
  sola	
  
anagrafica	
  a	
  fronte	
  del	
  fornitore	
  "bolla	
  doganale",	
  specificando,	
  faUura	
  per	
  faUura,	
  la	
  denominazione	
  dell'ufficio	
  
doganale	
  da	
  riportare	
  nei	
  registri	
  IVA:	
  pertanto,	
  non	
  si	
  disporrebbe	
  dell'informazione	
  da	
  riportare	
  -­‐	
  
obbligatoriamente	
  -­‐	
  nei	
  campi	
  "Iden7fica7vo	
  Paese"	
  e	
  "Iden7fica7vo	
  Fiscale"	
  del	
  cedente/prestatore	
  
extracomunitario.	
  Si	
  chiede	
  se	
  sia	
  possibile	
  rendere	
  facolta7va	
  la	
  compilazione	
  dei	
  prede`	
  campi.	
  	
  
Con	
  riferimento	
  alla	
  comunicazione	
  dei	
  daD	
  delle	
  faHure	
  ricevute	
  (DTR),	
  tra	
  cui	
  anche	
  le	
  bolleHe	
  doganali,	
  i	
  campi	
  
"Iden7fica7vo	
  Paese"	
  e	
  "Iden7fica7vo	
  Fiscale"	
  del	
  cedente/prestatore	
  sono	
  obbligatori	
  e	
  non	
  è	
  possibile	
  renderli	
  
facoltaDvi.	
  
In	
  parDcolare,	
  nel	
  caso	
  in	
  cui	
  l'elemento	
  informaDvo	
  "IdenDficaDvo	
  Paese"	
  viene	
  valorizzato	
  con	
  un	
  codice	
  Paese	
  
extracomunitario,	
  il	
  sistema	
  non	
  effeHua	
  controlli	
  sul	
  valore	
  riportato	
  nell'elemento	
  informaDvo	
  "IdenDficaDvo	
  Fiscale"	
  
che,	
  quindi,	
  può	
  essere	
  valorizzato	
  liberamente.	
  
Il	
  comma	
  2	
  dell'arDcolo	
  25	
  del	
  D.P.R.	
  n.	
  633/1972	
  specifica	
  che	
  "Dalla	
  registrazione	
  devono	
  risultare	
  la	
  data	
  della	
  faHura	
  
o	
  bolleUa,	
  il	
  numero	
  progressivo	
  ad	
  essa	
  aHribuito,	
  la	
  diUa,	
  denominazione	
  o	
  ragione	
  sociale	
  del	
  cedente	
  del	
  bene	
  o	
  
prestatore	
  del	
  servizio,	
  ovvero	
  il	
  nome	
  e	
  cognome	
  se	
  non	
  si	
  traUa	
  di	
  imprese,	
  società	
  o	
  en7,	
  nonché	
  l'ammontare	
  
imponibile	
  e	
  l'ammontare	
  dell'imposta	
  disDnD	
  secondo	
  l'aliquota".	
  
Conseguentemente,	
  si	
  riDene	
  che	
  le	
  informazioni	
  che	
  idenDficano	
  il	
  cedente/prestatore	
  extracomunitario,	
  compreso	
  il	
  
Paese	
  di	
  riferimento,	
  siano	
  valori	
  da	
  registrare.	
  
Al	
  fine	
  di	
  non	
  creare	
  aggravi	
  per	
  i	
  contribuenD	
  che	
  dispongono	
  di	
  sowware	
  contabili	
  che,	
  ad	
  oggi,	
  hanno	
  le	
  limitazioni	
  
specificate	
  nel	
  quesito,	
  si	
  consente	
  di	
  valorizzare,	
  all'interno	
  della	
  sezione	
  CedentePrestatoreDTR,	
  l'elemento	
  
informaDvo	
  IdFiscaleIVA	
  IdPaese	
  con	
  la	
  stringa	
  "OO"	
  e	
  l'elemento	
  IdFiscaleIVAIdCodice	
  con	
  una	
  sequenza	
  di	
  undici	
  "9"	
  .	
  
•  Data	
  di	
  pubblicazione:26/01/2018	
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In	
  riferimento	
  alla	
  circolare	
  n.	
  1/E	
  del	
  7	
  febbraio	
  2017,	
  si	
  
chiede	
  se	
  per	
  la	
  comunicazione	
  dei	
  da7	
  delle	
  autofaUure	
  
emesse	
  per	
  regolarizzazione	
  e	
  le	
  autofaUure	
  emesse	
  per	
  
acquis7	
  di	
  servizi	
  extra	
  UE	
  occorre	
  valorizzare	
  il	
  campo	
  
Imposta,	
  nella	
  sezione	
  DTR,	
  con	
  la	
  natura	
  N6	
  
I	
  daD	
  relaDvi	
  alle	
  autofaHure	
  in	
  caso	
  di	
  faHure	
  di	
  acquisto	
  non	
  
ricevute	
  o	
  irregolari	
  devono	
  essere	
  trasmessi	
  -­‐	
  nella	
  sezione	
  
DTR	
  del	
  file	
  "daD	
  faHura"	
  -­‐	
  riportando	
  l'Imposta	
  e	
  senza	
  
indicazione	
  della	
  natura,	
  come	
  se	
  fossero	
  ordinarie	
  faHure	
  di	
  
acquisto.	
  
Nel	
  caso	
  di	
  autofaHure	
  per	
  acquisD	
  di	
  servizi	
  extra-­‐EU,	
  i	
  
relaDvi	
  daD	
  devono	
  essere	
  riportaD	
  -­‐	
  sempre	
  e	
  solo	
  nella	
  
sezione	
  DTR	
  -­‐	
  indicando	
  l'Imposta	
  e	
  la	
  natura	
  N6.	
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Ar7colo	
  38	
  quater	
  -­‐	
  Sgravio	
  dell'imposta	
  per	
  i	
  soggeO	
  domiciliaD	
  e	
  residenD	
  fuori	
  della	
  Comunità	
  
Europea.	
  	
  

	
  
1.  Le	
  cessioni	
  a	
  soggeO	
  domiciliaD	
  o	
  residenD	
  fuori	
  della	
  Comunità	
  europea	
  di	
  beni	
  per	
  un	
  

complessivo	
  importo,	
  comprensivo	
  dell'imposta	
  sul	
  valore	
  aggiunto,	
  superiore	
  a	
  lire	
  300	
  mila	
  
desDnaD	
  all'uso	
  personale	
  o	
  familiare,	
  da	
  trasportarsi	
  nei	
  bagagli	
  personali	
  fuori	
  del	
  territorio	
  
doganale	
  della	
  Comunità	
  medesima,	
  possono	
  essere	
  effeHuate	
  senza	
  pagamento	
  dell'imposta.	
  
Tale	
  disposizione	
  si	
  applica	
  a	
  condizione	
  che	
  sia	
  emessa	
  faHura	
  a	
  norma	
  dell'arDcolo	
  21,	
  e	
  che	
  i	
  
beni	
  siano	
  trasportaD	
  fuori	
  della	
  Comunità	
  entro	
  il	
  terzo	
  mese	
  successivo	
  a	
  quello	
  di	
  
effeUuazione	
  dell'operazione.	
  L'esemplare	
  della	
  faHura	
  consegnato	
  al	
  cessionario	
  deve	
  essere	
  
resDtuito	
  al	
  cedente,	
  recante	
  anche	
  l'indicazione	
  degli	
  estremi	
  del	
  passaporto	
  o	
  di	
  altro	
  
documento	
  equipollente	
  da	
  apporre	
  prima	
  di	
  oHenere	
  il	
  visto	
  doganale,	
  vistato	
  dall'ufficio	
  
doganale	
  di	
  uscita	
  dalla	
  Comunità,	
  entro	
  il	
  quarto	
  mese	
  successivo	
  all'effeHuazione	
  della	
  
operazione;	
  in	
  caso	
  di	
  mancata	
  resDtuzione,	
  il	
  cedente	
  deve	
  procedere	
  alla	
  regolarizzazione	
  della	
  
operazione	
  a	
  norma	
  dell'arDcolo	
  26,	
  primo	
  comma,	
  entro	
  un	
  mese	
  dalla	
  scadenza	
  del	
  suddeHo	
  
termine.	
  	
  

2.	
  Per	
  le	
  cessioni	
  di	
  cui	
  al	
  comma	
  1,	
  per	
  le	
  quali	
  il	
  cedente	
  non	
  si	
  sia	
  avvalso	
  della	
  facoltà	
  ivi	
  prevista,	
  il	
  
cessionario	
  ha	
  diriHo	
  al	
  rimborso	
  dell'imposta	
  pagata	
  per	
  rivalsa	
  a	
  condizione	
  che	
  i	
  beni	
  siano	
  
trasportaD	
  fuori	
  della	
  Comunità	
  entro	
  il	
  terzo	
  mese	
  successivo	
  a	
  quello	
  della	
  cessione	
  e	
  che	
  
resDtuisca	
  al	
  cedente	
  l'esemplare	
  della	
  faHura	
  vistato	
  dall'ufficio	
  doganale	
  entro	
  il	
  quarto	
  mese	
  
successivo	
  a	
  quello	
  di	
  effeHuazione	
  dell'operazione.	
  Il	
  rimborso	
  e'	
  effeHuato	
  dal	
  cedente	
  il	
  quale	
  
ha	
  diriHo	
  di	
  recuperare	
  l'imposta	
  mediante	
  annotazione	
  della	
  corrispondente	
  variazione	
  nel	
  
registro	
  di	
  cui	
  all'arDcolo	
  25.	
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L’ar7colo	
  38-­‐quater	
  del	
  Dpr	
  n.	
  633/1972	
  -­‐	
  Sgravio	
  dell'imposta	
  
per	
  i	
  sogge`	
  domicilia7	
  e	
  residen7	
  fuori	
  della	
  Comunità	
  
Europea,	
  nel	
  caso	
  di	
  vendita	
  di	
  importo	
  superiore	
  a	
  154,94	
  
euro	
  Iva	
  compresa,	
  prevede	
  la	
  possibilità	
  per	
  il	
  turista	
  extra	
  
Ue,	
  	
  di	
  evitare	
  di	
  pagare	
  l’Iva	
  italiana	
  o	
  di	
  oUenerla	
  a	
  
rimborso	
  (da	
  parte	
  dello	
  stesso	
  venditore).	
  

Il	
  traHamento	
  agevolato	
  ai	
  fini	
  Iva,	
  normalmente,	
  viene	
  aHuato	
  
su	
  richiesta	
  del	
  consumatore	
  finale	
  
estero.	
  

La	
  scelta	
  circa	
  la	
  modalità	
  operaDva	
  da	
  adoHare,	
  compete	
  
comunque	
  al	
  venditore	
  italiano.	
  Nel	
  caso	
  di	
  adozione	
  della	
  
soluzione	
  del	
  rimborso	
  dell’Iva	
  il	
  turista	
  estero	
  deve	
  fornire	
  al	
  
venditore	
  i	
  riferimen7	
  bancari	
  per	
  l’esecuzione	
  del	
  rimborso.	
  

In	
  caso	
  di	
  mancata	
  richiesta	
  di	
  tale	
  traHamento,	
  viene	
  applicata	
  
la	
  procedura	
  prevista	
  per	
  la	
  vendita	
  nei	
  confronD	
  di	
  
consumatori	
  finali	
  italiani.	
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condizioni	
  applica7ve	
  
Al	
  fine	
  di	
  oUenere	
  il	
  beneficio	
  Iva:	
  
•  i	
  beni	
  devono	
  essere	
  trasporta7	
  fuori	
  della	
  Comunità	
  entro	
  	
  	
  il	
  	
  	
  terzo	
  	
  	
  mese	
  	
  	
  

successivo	
  	
  a	
  	
  quello	
  	
  di	
  	
  effeHuazione	
  dell'operazione;	
  	
  
•  Sino	
  al	
  31	
  agosto	
  2019,	
  l'esemplare	
  	
  della	
  	
  faUura	
  	
  consegnato	
  	
  al	
  	
  cessionario	
  

doveva	
  essere	
  res7tuito	
  	
  al	
  	
  cedente	
  ,	
  entro	
  il	
  	
  quarto	
  	
  mese	
  	
  successivo	
  
all'effeHuazione	
  della	
  operazione,	
  	
  recante	
  anche	
  l'indicazione	
  degli	
  estremi	
  del	
  
passaporto	
  o	
  	
  di	
  	
  altro	
  documento	
  equipollente	
  (da	
  apporre	
  prima	
  di	
  oHenere	
  il	
  
visto	
  doganale),	
  	
  vistato	
  	
  dall'ufficio	
  	
  doganale	
  	
  di	
  	
  uscita	
  	
  dalla	
  Comunità.	
  	
  

	
  
Le	
  istruzioni	
  riguardo	
  alla	
  procedura	
  e	
  ai	
  beni	
  oggeHo	
  di	
  tale	
  operazione	
  sono	
  state	
  
date	
  con:	
  
	
  
•  Risoluzione	
  del	
  11/04/1997	
  n.	
  58	
  -­‐	
  Min.	
  Finanze	
  -­‐	
  Dip.	
  Entrate	
  Aff.	
  Giuridici	
  Serv.	
  

VII	
  
•  Circolare	
  del	
  10/06/1998	
  n.	
  145	
  -­‐	
  Min.	
  Finanze	
  -­‐	
  Dip.	
  Entrate	
  Aff.	
  Giuridici	
  Serv.	
  

VII	
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beni	
  ad	
  uso	
  personale	
  o	
  familiare	
  

Nella	
  Circolare	
  del	
  10/06/1998	
  n.	
  145	
  viene	
  affermato	
  che:	
  
“	
  In	
  ordine,	
  infine,	
  al	
  significato	
  da	
  aHribuire	
  all'espressione	
  
"beni	
  ......	
  ad	
  uso	
  personale	
  e	
  familiare",	
  si	
  evidenzia	
  che	
  le	
  
categorie	
  merceologiche	
  rilevan7	
  a	
  tale	
  fine,	
  da	
  intendersi	
  
nell'accezione	
  più	
  ampia,	
  ivi	
  compresi	
  i	
  beni	
  ad	
  uso	
  non	
  
esclusivamente	
  personale	
  del	
  viaggiatore	
  ma	
  anche	
  di	
  eventuali	
  
suoi	
  familiari	
  non	
  viaggiatori	
  (cfr.	
  Ris.	
  n.	
  58/E	
  dell'11	
  aprile	
  1997),	
  
sono,	
  in	
  linea	
  di	
  massima,	
  le	
  seguen7:	
  
-­‐	
  abbigliamento,	
  calzature,	
  pelleHerie	
  ed	
  accessori;	
  
-­‐	
  piccoli	
  mobili,	
  oggeHo	
  di	
  arredamento	
  e	
  di	
  uso	
  domesDco;	
  
-­‐	
  arDcoli	
  sporDvi;	
  
-­‐	
  oggeO	
  di	
  oreficeria	
  e	
  gioielleria;	
  
-­‐	
  apparecchi	
  radio-­‐televisivi	
  ed	
  accessori;	
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-­‐	
  alimentari;	
  
-­‐	
  giocaHoli;	
  
-­‐	
  computers	
  ed	
  accessori;	
  
-­‐	
  strumenD	
  ed	
  accessori	
  musicali;	
  
-­‐	
  apparecchi	
  di	
  telefonia;	
  
-­‐	
  cosmeDci;	
  
-­‐	
  accessori	
  per	
  autoveicoli;	
  
-­‐	
  prodoO	
  alcoolici	
  e	
  viDvinicoli.	
  
Peraltro,	
  quale	
  principio	
  uDle	
  alla	
  soluzione	
  dei	
  casi	
  
dubbi,	
  si	
  suggerisce	
  di	
  tenere	
  conto	
  della	
  circostanza	
  che	
  i	
  
beni	
  presentaD	
  in	
  Dogana,	
  per	
  poter	
  usufruire	
  
dell'agevolazione	
  in	
  quesDone,	
  devono	
  comunque	
  essere	
  
privi,	
  in	
  via	
  generale,	
  di	
  qualsiasi	
  interesse	
  commerciale.”.	
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documentazione	
  

DOCUMENTI	
  DI	
  ACCOMPAGNAMENTO	
  
AspeO	
  normaDvi:	
  
•  ai	
  fini	
  Iva:	
  arDcolo	
  38-­‐quater	
  del	
  Dpr	
  n.	
  633/1972;	
  

•  ProdoO	
  da	
  trasportarsi	
  al	
  seguito	
  
•  Vendita	
  	
  di	
  importo	
  comprensivo	
  dell’Iva	
  superiore	
  a	
  154,94	
  euro;	
  
•  Emissione	
  faHura	
  di	
  vendita	
  	
  (obbligatoria	
  per	
  l’oHenimento	
  del	
  beneficio)	
  
	
  

•  ai	
  fini	
  accise	
  (nel	
  caso	
  di	
  vendita	
  di	
  vino	
  e	
  altre	
  bevande	
  alcoliche):	
  	
  
•  se	
  il	
  consumatore	
  finale	
  esce	
  da	
  dogana	
  italiana:	
  come	
  vendita	
  in	
  Italia	
  (per	
  il	
  

vino:	
  esonero	
  da	
  documento	
  di	
  trasporto	
  sino	
  a	
  100	
  litri);	
  	
  
•  se	
  il	
  consumatore	
  finale	
  dovesse	
  uscire	
  da	
  dogana	
  di	
  altro	
  Paese	
  Ue	
  (peraltro	
  

difficile	
  da	
  accertare	
  in	
  via	
  prevenDva):	
  non	
  è	
  previsto	
  quale	
  documento	
  di	
  
accompagnamento	
  debba	
  essere	
  uDlizzato.	
  

In	
  entrambi	
  i	
  casi,	
  sul	
  piano	
  praDco,	
  è	
  da	
  ritenere	
  sia	
  sufficiente	
  il	
  possesso	
  della	
  
faHura.	
  
	
  

L’ar7colo	
  38	
  –	
  quater	
  del	
  Dpr	
  n.	
  633/1972	
  prevede	
  due	
  disDnte	
  ipotesi:	
  
•  Vendita	
  con	
  applicazione	
  dell’Iva	
  italiana	
  e	
  successiva	
  resDtuzione	
  della	
  stessa;	
  
•  Vendita	
  senza	
  applicazione	
  dell’Iva	
  italiana.	
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•  A	
  par7re	
  dal	
  1°	
  seUembre	
  2018,	
  al	
  fine	
  di	
  consenDre	
  lo	
  sgravio	
  
immediato	
  o	
  il	
  rimborso	
  dell’Iva,	
  relaDva	
  alle	
  cessioni	
  di	
  beni	
  
eseguite	
  nei	
  confronD	
  di	
  turisD	
  extra	
  Ue,	
  occorre	
  emeHere	
  faHura	
  
eleHronica	
  adoHando	
  la	
  procedura	
  OTELLO	
  2.0,	
  messa	
  a	
  punto	
  
dall’Agenzia	
  delle	
  Dogane.	
  

•  Come	
  sappiamo,	
  a	
  par7re	
  dal	
  1°	
  gennaio	
  2019,	
  sono	
  in	
  vigore	
  tre	
  
diverse	
  procedure	
  di	
  emissione	
  delle	
  faHure	
  eleHroniche:	
  
–  La	
  faHura	
  eleHronica	
  nei	
  confronD	
  della	
  PA,	
  tramite	
  SDI;	
  
–  La	
  faHura	
  eleHronica	
  B2B	
  e	
  B2C,	
  tramite	
  SDI;	
  
–  La	
  faHura	
  eleHronica	
  nei	
  confronD	
  di	
  turisD	
  extra	
  Ue,	
  tramite	
  OTELLO	
  

2.0,	
  dell’Agenzia	
  delle	
  Dogane.	
  
	
  
Nota	
  (1):	
  Per	
  una	
  chiara	
  illustrazione	
  dell’argomento:	
  Emanuela	
  
Ardillo,	
  La	
  faHura	
  eleHronica	
  per	
  il	
  tax	
  free	
  shopping,	
  Il	
  collaboratore	
  
di	
  studio,	
  da	
  pagina	
  24	
  a	
  pagina	
  31,	
  reperibile	
  tramite	
  google	
  (parole	
  
chiave:	
  PDF	
  SeHembre	
  2018	
  –	
  ODCEC	
  Milano).	
  
	
   198	
  



VENDITA	
  A	
  TURISTI	
  EXTRA	
  UE	
  
FTF	
  -­‐	
  faUura	
  eleUronica	
  “Tax	
  free”	
  

Aspe`	
  procedurali:	
  
•  Sono	
  disciplinaD	
  dai	
  seguenD	
  documenD	
  dell’Agenzia	
  delle	
  Dogane:	
  

–  Nota	
  Prot.	
  114938/RU	
  del	
  10	
  oHobre	
  2017;	
  
–  Nota	
  Prot.	
  54088/RU	
  del	
  22	
  maggio	
  2018;	
  
–  Nota	
  Prot.	
  54505	
  /RU	
  del	
  22	
  maggio	
  2018;	
  
–  Nota	
  Prot.	
  67079/RU	
  del	
  21	
  giugno	
  2018.	
  

•  Il	
  commerciante	
  deve	
  munirsi	
  di	
  credenziali	
  SPID	
  di	
  livello	
  2	
  o	
  CNS;	
  
•  Il	
  commerciante	
  deve	
  accedere	
  al	
  sito	
  dell’Agenzia	
  delle	
  Dogane	
  (con	
  le	
  

indicate	
  credenziali)	
  e	
  nominare	
  un	
  Gestore	
  Otello,	
  che	
  può	
  essere	
  
interno	
  o	
  esterno	
  all’impresa	
  (ad	
  esempio,	
  un	
  commercialista	
  o	
  uno	
  
spedizioniere	
  doganale);	
  

•  Il	
  Gestore	
  Otello,	
  oHenuta	
  l’autorizzazione	
  dal	
  sistema,	
  può	
  operare	
  
direHamente,	
  nominare	
  altri	
  soggeO	
  definiD	
  incarica7	
  Otello	
  o	
  nominare	
  
un	
  intermediario	
  Otello	
  (ad	
  esempio,	
  un’Agenzia	
  di	
  tax	
  refund);	
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•  Il	
  processo,	
  da	
  chiunque	
  sia	
  gesDto	
  (da	
  un	
  Gestore,	
  da	
  
un	
  Incaricato	
  o	
  da	
  un	
  Intermediario),	
  si	
  sviluppa	
  come	
  
segue:	
  
–  Il	
  commerciante	
  predispone	
  la	
  faUura	
  eleUronica:	
  

•  	
  o	
  sul	
  portale	
  OTELLO	
  2.0	
  (modalità	
  U2S	
  –	
  User	
  To	
  System),	
  	
  
•  	
  o	
  tramite	
  un	
  proprio	
  sowware	
  in	
  grado	
  di	
  comunicare	
  (inviare	
  e	
  
ricevere	
  daD)	
  con	
  OTELLO	
  2.0	
  (modalità	
  S2S	
  -­‐	
  System	
  To	
  System);	
  

–  Il	
  sistema	
  OTELLO	
  2.0:	
  
•  	
  verifica	
  i	
  daD	
  inseriD	
  nella	
  faHura	
  eleHronica	
  TF	
  –	
  Tax	
  Free;	
  
•  aHribuisce	
  alla	
  stessa	
  un	
  codice	
  richiesta	
  (Codice	
  di	
  AcceHazione	
  
CRFO);	
  	
  

•  e	
  inoltra	
  la	
  stessa	
  all’Agenzia	
  delle	
  Entrate;	
  	
  
NB:	
  nel	
  caso	
  in	
  cui	
  la	
  faHura	
  non	
  risulD	
  correHa,	
  il	
  sistema	
  rilascia	
  un	
  
codice	
  di	
  errore	
  e	
  la	
  faHura	
  non	
  viene	
  emessa;	
  

–  una	
  copia	
  della	
  faUura	
  viene	
  data	
  al	
  cliente	
  estero;	
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–  Se	
  il	
  turista	
  extra	
  Ue	
  esce	
  dal	
  territorio	
  UE	
  da	
  Dogana	
  
italiana,	
  sono	
  possibili	
  le	
  seguenD	
  soluzioni:	
  
•  Punto	
  di	
  uscita	
  dotato	
  di	
  desk	
  /	
  Kiosk	
  (struHura	
  nella	
  quale	
  
è	
  installato	
  in	
  Computer	
  ad	
  ambiente	
  controllato	
  gesDta	
  da	
  
un	
  tax	
  refund	
  agent):	
  aHualmente,	
  aeropor7	
  di	
  Fiumicino	
  e	
  
Malpensa;	
  l’addeHo	
  al	
  punto	
  di	
  uscita	
  si	
  collega	
  al	
  sistema	
  
informaDco	
  e	
  chiede	
  l’apposizione	
  del	
  visto	
  digitale;	
  il	
  
sistema	
  genera	
  un	
  messaggio	
  di	
  risposta,	
  in	
  funzione	
  
dell’analisi	
  dei	
  rischi:	
  
–  Verde:	
  appone	
  il	
  visto	
  digitale;	
  
–  Giallo:	
  il	
  turista	
  extra	
  Ue	
  deve	
  recarsi	
  in	
  Dogana	
  per	
  un	
  controllo	
  
della	
  propria	
  idenDtà;	
  

–  Rosso:	
  il	
  turista	
  extra	
  Ue	
  deve	
  recarsi	
  in	
  Dogana	
  per	
  il	
  controllo	
  
fisico	
  dei	
  beni;	
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•  Punto	
  di	
  uscita	
  NON	
  dotato	
  di	
  desk	
  /	
  Kiosk:	
  la	
  richiesta	
  di	
  apposizione	
  
del	
  visto	
  digitale	
  deve	
  essere	
  eseguita	
  presso	
  gli	
  Uffici	
  doganali;	
  

•  	
  Richiesta	
  di	
  apposizione	
  del	
  visto	
  digitale	
  rela7va	
  a	
  beni	
  spedi7	
  dal	
  
proprietario	
  (turista	
  extra	
  Ue)	
  come	
  “bagaglio	
  non	
  
accompagnato”	
  (con	
  un	
  contraHo	
  di	
  trasporto	
  aereo	
  che	
  si	
  perfeziona	
  
mediante	
  l’emissione	
  della	
  c.d.	
  LeHera	
  di	
  Trasporto	
  Aereo	
  (LTA):	
  
valgono	
  le	
  disposizioni	
  recate	
  dal	
  punto	
  precedente;	
  

–  Se	
  il	
  turista	
  extra	
  Ue	
  esce	
  dal	
  territorio	
  UE	
  da	
  Dogana	
  NON	
  
italiana:	
  l’apposizione	
  del	
  visto	
  sulla	
  faHura	
  cartacea	
  può	
  essere	
  
comunicata	
  ad	
  OTELLO.	
  

•  E’	
  prevista	
  anche	
  una	
  procedura	
  da	
  adoHare	
  in	
  caso	
  di	
  
mancato	
  funzionamento	
  del	
  sistema	
  informaDco;	
  

•  E’	
  prevista	
  anche	
  la	
  possibilità	
  consultare	
  lo	
  stato	
  di	
  una	
  
faUura	
  eleUronica	
  (in	
  quale	
  punto	
  della	
  procedura	
  la	
  
medesima	
  si	
  trova).	
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Nota	
  Prot.	
  54505	
  /RU	
  del	
  22	
  maggio	
  2018	
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L’Agenzia	
  delle	
  entrate	
  ribadisce	
  il	
  principio	
  dell’unico	
  adempimento	
  
(Once)	
  sufficiente	
  a	
  soddisfare	
  qualunque	
  altro	
  obbligo	
  comunica7vo	
  
previsto	
  dalla	
  norma7va	
  fiscale	
  
I	
  contribuenD	
  che	
  emeHono	
  faHure	
  per	
  le	
  operazioni	
  “tax	
  free	
  
shopping”	
  e	
  che	
  inviano	
  correHamente	
  i	
  daD	
  al	
  sistema	
  Otello	
  2.0	
  sono	
  
esoneraD	
  dall’invio	
  dell’esterometro.	
  Ciò	
  in	
  applicazione	
  del	
  principio	
  
dell’unico	
  adempimento,	
  che	
  vale	
  anche	
  per	
  lo	
  spesometro.	
  È,	
  in	
  
sintesi,	
  quanto	
  precisato	
  dall’Agenzia	
  nella	
  consulenza	
  giuridica	
  
8/2019.	
  
	
  	
  
Quesito	
  
Gli	
  operatori	
  economici	
  che	
  emeHono	
  faHure	
  per	
  le	
  operazioni	
  “tax	
  
free	
  shopping”	
  sono	
  esoneraD	
  dalla	
  trasmissione	
  telemaDca	
  dei	
  daD	
  
relaDvi	
  alle	
  operazioni	
  effeHuate	
  verso	
  soggeO	
  non	
  stabiliD	
  nel	
  
territorio	
  dello	
  Stato	
  (esterometro)?	
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Risposta	
  
L’invio	
  dell’esterometro	
  è	
  previsto	
  dall’arDcolo	
  1,	
  comma	
  3-­‐bis,	
  Dlgs	
  127/2015,	
  in	
  base	
  
al	
  quale	
  i	
  soggeO	
  passivi	
  Iva	
  residenD	
  o	
  stabiliD	
  in	
  Italia	
  sono	
  tenuD	
  a	
  trasmeHere	
  
telemaDcamente	
  all’Agenzia	
  delle	
  entrate	
  i	
  daD	
  relaDvi	
  alle	
  cessioni	
  di	
  beni	
  e	
  alle	
  
prestazioni	
  di	
  servizi	
  effeHuate	
  e	
  ricevute	
  verso	
  e	
  da	
  soggeO	
  non	
  stabiliD	
  in	
  Italia	
  
(faHa	
  eccezione	
  per	
  le	
  operazioni	
  per	
  le	
  quali	
  è	
  stata	
  emessa	
  una	
  bolleHa	
  doganale	
  e	
  
sono	
  state	
  emesse	
  o	
  ricevute	
  faHure	
  eleHroniche).	
  
	
  	
  
Per	
  quanto	
  riguarda	
  specificamente	
  il	
  tax	
  free	
  shopping,	
  vale	
  a	
  dire	
  le	
  cessioni	
  di	
  beni	
  
effeHuate	
  nei	
  confronD	
  di	
  soggeO	
  non	
  passivi	
  d’imposta	
  domiciliaD	
  o	
  residenD	
  fuori	
  
dall’Ue	
  (secondo	
  le	
  regole	
  e	
  i	
  limiD	
  previsD	
  dall’arDcolo	
  38-­‐quater,	
  Dpr	
  633/1972),	
  a	
  
parDre	
  dal	
  1°	
  seHembre	
  2018	
  l’emissione	
  delle	
  relaDve	
  faHure	
  deve	
  essere	
  effeHuata	
  
dal	
  cedente	
  in	
  modalità	
  eleHronica	
  (arDcolo	
  4-­‐bis,	
  Dl	
  193/2016,	
  come	
  modificato	
  dalla	
  
legge	
  di	
  bilancio	
  2018).	
  
	
  	
  
Il	
  sistema	
  aHraverso	
  il	
  quale	
  i	
  contribuenD	
  interessaD	
  possono	
  gesDre	
  l’emissione	
  e	
  la	
  
trasmissione	
  delle	
  faHure	
  tax	
  free	
  shopping	
  in	
  modalità	
  eleHronica	
  è	
  Otello,	
  (Online	
  
tax	
  refund	
  at	
  exit:	
  light	
  lane	
  op:miza:on)	
  nella	
  versione	
  2.0	
  disponibile	
  sul	
  sito	
  
dell’Agenzia	
  delle	
  dogane	
  e	
  dei	
  monopoli.	
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Con	
  la	
  determinazione	
  22	
  maggio	
  2018,	
  n.	
  54088	
  è	
  stato	
  previsto,	
  tra	
  l’altro,	
  
che	
  i	
  daD	
  di	
  competenza	
  dell’Agenzia	
  delle	
  entrate	
  trasmessi	
  a	
  Otello	
  2.0	
  sono	
  
automaDcamente	
  messi	
  a	
  disposizione	
  in	
  un’apposita	
  area	
  riservata	
  per	
  
consenDre,	
  con	
  un	
  solo	
  invio	
  da	
  parte	
  del	
  cedente,	
  di	
  assolvere	
  anche	
  gli	
  
adempimenD	
  comunicaDvi	
  di	
  natura	
  fiscale.	
  
	
  	
  
Alla	
  luce	
  di	
  queste	
  considerazioni,	
  l’Agenzia	
  precisa	
  che	
  nell’ambito	
  del	
  tax	
  
free	
  shopping	
  l’invio	
  dei	
  daD	
  delle	
  faHure	
  emesse	
  al	
  sistema	
  Otello	
  2.0	
  
rappresenta	
  un	
  adempimento	
  sufficiente	
  a	
  soddisfare	
  qualunque	
  altro	
  
obbligo	
  comunicaDvo	
  di	
  natura	
  fiscale,	
  compreso	
  l’esterometro.	
  
	
  	
  
Peraltro,	
  conclude	
  l’Agenzia,	
  questo	
  principio	
  dell’unico	
  adempimento	
  vale	
  
anche	
  per	
  lo	
  “spesometro”.	
  Di	
  conseguenza,	
  a	
  fronte	
  della	
  correHa	
  emissione	
  
delle	
  faHure	
  in	
  modalità	
  eleHronica	
  tramite	
  Otello	
  2.0,	
  si	
  è	
  esoneraD	
  anche	
  
dall’invio	
  dello	
  spesometro	
  (che,	
  sebbene	
  sia	
  stato	
  abrogato	
  dalla	
  legge	
  di	
  
bilancio	
  2018	
  a	
  parDre	
  dal	
  1°	
  gennaio	
  di	
  quest’anno,	
  conDnua	
  a	
  valere	
  per	
  le	
  
operazioni	
  effeHuate	
  in	
  precedenza	
  e	
  va	
  inviato	
  entro	
  il	
  28	
  febbraio	
  2019).	
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Risoluzione	
  Agenzia	
  Entrate	
  11.6.2019	
  n.	
  58	
  
OggeUo:	
  ArDcolo	
  4-­‐bis	
  del	
  decreto-­‐legge	
  22	
  oHobre	
  2016	
  n.	
  193	
  -­‐	
  ChiarimenD	
  relaDvi	
  
alla	
  correHa	
  emissione	
  delle	
  note	
  di	
  variazione.	
  
L'arDcolo	
  4-­‐bis	
  del	
  decreto-­‐legge	
  22	
  oHobre	
  2016	
  n.	
  193,	
  converDto,	
  con	
  
modificazioni,	
  dalla	
  legge	
  1°	
  dicembre	
  2016,	
  n.	
  225,	
  prevede	
  che,	
  a	
  parDre	
  dal	
  1°	
  
seHembre	
  2018,	
  «l'emissione	
  delle	
  fa2ure	
  rela:ve	
  alle	
  cessioni	
  di	
  beni	
  di	
  cui	
  all'
ar:colo	
  38-­‐quater	
  [del	
  decreto	
  del	
  Presidente	
  della	
  Repubblica	
  26	
  oHobre	
  1972,	
  n.	
  
633	
  (decreto	
  IVA)	
  ndr.]	
  deve	
  essere	
  effe2uata	
  dal	
  cedente	
  in	
  modalità	
  ele2ronica».	
  	
  
Il	
  citato	
  arDcolo	
  38-­‐quater	
  disciplina	
  le	
  cessioni	
  di	
  beni	
  -­‐	
  per	
  un	
  importo	
  complessivo,	
  
comprensivo	
  dell'imposta	
  sul	
  valore	
  aggiunto,	
  superiore	
  a	
  154,94	
  euro	
  -­‐	
  a	
  soggeO	
  che	
  
non	
  siano	
  residenD	
  o	
  domiciliaD	
  nell'Unione	
  Europea,	
  per	
  proprio	
  uso	
  personale	
  o	
  
familiare	
  e	
  trasportaD	
  nei	
  bagagli	
  personali	
  al	
  di	
  fuori	
  dello	
  territorio	
  doganale	
  della	
  
stessa	
  Unione.	
  	
  
Le	
  cessioni	
  in	
  oggeHo	
  possono	
  essere	
  effeHuate	
  senza	
  applicazione	
  dell'IVA	
  
(faOspecie	
  prevista	
  dal	
  comma	
  1	
  del	
  citato	
  arDcolo	
  38-­‐quater)	
  o	
  con	
  diriHo	
  al	
  
rimborso	
  dell'imposta	
  applicata	
  (comma	
  2	
  dello	
  stesso	
  arDcolo),	
  a	
  condizione	
  che	
  
l'uscita	
  del	
  bene	
  dal	
  territorio	
  UE	
  avvenga	
  entro	
  il	
  terzo	
  mese	
  successivo	
  a	
  quello	
  di	
  
emissione	
  della	
  faHura	
  e	
  sia	
  comprovata	
  dal	
  visto	
  doganale.	
  La	
  faHura	
  vistata	
  dalla	
  
dogana	
  deve	
  rientrare	
  nella	
  disponibilità	
  del	
  cedente	
  entro	
  il	
  quarto	
  mese	
  successivo	
  
all'effeHuazione	
  dell'operazione.	
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In	
  assenza	
  dell'apposizione	
  del	
  visto	
  il	
  cedente,	
  nel	
  caso	
  di	
  cui	
  al	
  comma	
  1	
  dell'
arDcolo	
  38-­‐quater,	
  deve	
  procedere	
  alla	
  regolarizzazione	
  dell'operazione	
  mediante	
  
emissione	
  di	
  una	
  nota	
  di	
  variazione	
  di	
  sola	
  imposta	
  ai	
  sensi	
  dell'arDcolo	
  26,	
  comma	
  1,	
  
del	
  decreto	
  IVA.	
  Laddove,	
  invece,	
  ricada	
  nella	
  fa`specie	
  prevista	
  dal	
  comma	
  2,	
  il	
  
soggeUo	
  matura	
  il	
  diriUo	
  al	
  recupero	
  dell'imposta	
  tramite	
  annotazione	
  della	
  
corrispondente	
  variazione	
  nel	
  registro	
  di	
  cui	
  all'ar7colo	
  25	
  del	
  medesimo	
  decreto.	
  	
  
Al	
  fine	
  di	
  dare	
  aHuazione	
  a	
  quanto	
  previsto	
  nell'arDcolo	
  4-­‐bis	
  del	
  d.l.	
  n.	
  193	
  del	
  2016	
  è	
  
stato	
  creato	
  il	
  sistema	
  OTELLO	
  2.0,	
  mediante	
  il	
  quale	
  avviene	
  l'emissione	
  in	
  modalità	
  
eleHronica	
  delle	
  faHure	
  per	
  il	
  cosiddeHo	
  tax	
  free	
  shopping.	
  	
  
Premesso	
  quanto	
  sopra,	
  è	
  stato	
  chiesto	
  di	
  chiarire	
  quale	
  siano	
  gli	
  adempimenD	
  da	
  
effeHuare	
  nel	
  sistema	
  OTELLO	
  2.0	
  in	
  caso	
  di	
  visto	
  concesso	
  o	
  negato.	
  	
  
La	
  richiesta	
  nasce	
  da	
  alcune	
  istanze	
  pervenute	
  da	
  intermediari	
  tax	
  free,	
  i	
  quali	
  
domandano	
  se,	
  nonostante	
  l'evoluzione	
  normaDva,	
  sia	
  applicabile	
  la	
  prassi	
  di	
  inviare	
  
al	
  cedente	
  un	
  "documento	
  cartaceo	
  con	
  valore	
  fiscale	
  di	
  nota	
  di	
  variazione	
  
riepiloga:va…	
  (e	
  contenente	
  non	
  solo	
  l'indicazione	
  dell'IVA	
  cumula:va	
  ma	
  anche	
  le	
  
singole	
  transazioni	
  per	
  cui	
  non	
  è	
  stata	
  registrata	
  l'apposizione	
  del	
  visto	
  doganale)",	
  da	
  
annotare	
  cumulaDvamente	
  sul	
  registro	
  IVA	
  nei	
  termini	
  di	
  legge	
  (cfr.	
  risoluzione	
  n.	
  
1882	
  del	
  15	
  febbraio	
  1994).	
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PARERE	
  DELL'AGENZIA	
  DELLE	
  ENTRATE	
  
Il	
  comma	
  1	
  dell'arDcolo	
  26	
  del	
  decreto	
  IVA	
  disciplina	
  l'ipotesi	
  in	
  cui,	
  successivamente	
  
all'emissione	
  di	
  una	
  faHura,	
  l'ammontare	
  dell'imponibile	
  o	
  dell'imposta	
  di	
  una	
  
operazione	
  aumenD	
  per	
  qualsiasi	
  moDvo.	
  In	
  tale	
  situazione	
  è	
  previsto	
  che,	
  in	
  relazione	
  
al	
  maggior	
  ammontare,	
  siano	
  osservate	
  le	
  «disposizioni	
  degli	
  ar:coli	
  21	
  e	
  seguen:»,	
  
relaDve	
  alla	
  faHurazione	
  delle	
  operazioni.	
  
Il	
  successivo	
  comma	
  2	
  disciplina	
  invece	
  il	
  caso	
  in	
  cui	
  l'operazione	
  venga	
  meno,	
  in	
  tuHo	
  
o	
  in	
  parte,	
  e	
  prevede	
  l'emissione	
  della	
  nota	
  di	
  variazione	
  per	
  consenDre	
  al	
  cedente	
  di	
  
recuperare	
  in	
  detrazione	
  l'IVA	
  originariamente	
  addebitata	
  per	
  rivalsa.	
  	
  
Considerato	
  quindi	
  che	
  le	
  note	
  di	
  variazione	
  -­‐	
  siano	
  esse	
  in	
  aumento	
  o	
  in	
  diminuzione	
  -­‐	
  
hanno	
  la	
  funzione	
  di	
  reOficare	
  l'ammontare	
  di	
  una	
  operazione	
  per	
  la	
  quale	
  sia	
  stata	
  in	
  
precedenza	
  emessa	
  una	
  faHura	
  rispeHandone	
  il	
  contenuto	
  -­‐	
  in	
  conformità	
  alla	
  
disciplina	
  UE	
  (si	
  pensi,	
  ad	
  esempio,	
  all'arDcolo	
  219	
  della	
  direOva	
  del	
  Consiglio	
  28	
  
novembre	
  2006,	
  n.	
  2006/112/CE,	
  a	
  mente	
  del	
  quale	
  «Sono	
  assimila/	
  a	
  una	
  fa;ura	
  
tu^	
  i	
  documen/	
  o	
  messaggi	
  che	
  modificano	
  e	
  fanno	
  riferimento	
  in	
  modo	
  specifico	
  e	
  
inequivocabile	
  alla	
  fa;ura	
  iniziale»)	
  -­‐	
  le	
  stesse	
  devono	
  rispeHare	
  le	
  regole	
  di	
  
emissione	
  delle	
  relaDve	
  faHure,	
  le	
  quali,	
  in	
  base	
  al	
  richiamato	
  arDcolo	
  4-­‐bis	
  del	
  d.l.	
  n.	
  
193	
  del	
  2016	
  vanno	
  emesse,	
  a	
  parDre	
  dal	
  1°	
  seHembre	
  2018,	
  in	
  modalità	
  eleUronica.	
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Ne	
  deriva	
  che	
  anche	
  le	
  note	
  di	
  variazione,	
  sia	
  ove	
  riguardino	
  l'imponibile	
  e	
  l'imposta	
  di	
  una	
  operazione	
  
di	
  tax	
  free	
  shopping,	
  sia	
  qualora	
  si	
  riferiscano	
  alla	
  sola	
  imposta,	
  devono	
  essere	
  emesse	
  aHraverso	
  il	
  
sistema	
  OTELLO	
  2.0.	
  	
  
Questa	
  interpretazione	
  è	
  d'altronde	
  coerente	
  con	
  l'arDcolo	
  6	
  della	
  Determinazione	
  interdireHoriale	
  n.	
  
54088	
  del	
  22	
  maggio	
  2018,	
  emanata	
  dall'Agenzia	
  delle	
  dogane	
  e	
  dei	
  monopoli,	
  di	
  concerto	
  con	
  l'Agenzia	
  
delle	
  entrate,	
  in	
  aHuazione	
  delle	
  disposizioni	
  dell'arDcolo	
  4-­‐bis	
  del	
  d.l.	
  n.	
  193	
  del	
  2016,	
  laddove	
  prevede	
  
che	
  «le	
  disposizioni	
  della	
  presente	
  determinazione	
  sono	
  immediatamente	
  applicabili	
  a	
  tu2e	
  le	
  fa2ure	
  
per	
  il	
  tax	
  free	
  shopping	
  e	
  rela:ve	
  note	
  di	
  variazione	
  trasmesse	
  ad	
  OTELLO	
  2.0»	
  (così	
  l'arDcolo	
  6).	
  	
  
Quanto	
  alla	
  possibilità	
  di	
  emeHere	
  una	
  nota	
  di	
  variazione	
  cumulaDva,	
  si	
  osserva	
  che	
  la	
  citata	
  risoluzione	
  
n.	
  1882	
  del	
  1994,	
  al	
  fine	
  di	
  permeHere	
  il	
  recupero	
  dell'imposta	
  secondo	
  quanto	
  previsto	
  dall'
arDcolo	
  38-­‐quater,	
  comma	
  2,	
  del	
  decreto	
  IVA,	
  consenDva	
  invero	
  ai	
  «ceden:	
  dei	
  beni	
  di	
  effe2uare	
  una	
  
sola	
  annotazione	
  sul	
  menzionato	
  registro	
  [quello	
  di	
  cui	
  all'arDcolo	
  25	
  del	
  medesimo	
  decreto	
  IVA	
  ndr.],	
  in	
  
luogo	
  delle	
  singole	
  annotazioni	
  (rela:ve	
  ad	
  altre2ante	
  operazioni	
  [di	
  tax	
  free	
  shopping,	
  ndr.])».	
  	
  
Medesimo	
  tenore	
  aveva	
  la	
  precedente	
  risoluzione	
  n.	
  445849	
  del	
  18	
  marzo	
  1992,	
  la	
  quale,	
  alla	
  richiesta	
  
di	
  poter	
  emeHere	
  «al	
  posto	
  di	
  una	
  singola	
  nota	
  di	
  variazione	
  per	
  ciascun	
  documento	
  "tax	
  free"	
  
rilasciato,	
  un'unica	
  nota	
  di	
  variazione	
  riassun:va,	
  a	
  fronte	
  dell'estra2o	
  conto	
  che	
  la	
  società	
  invia	
  
mensilmente	
  ai	
  commercian:	
  ceden:»,	
  rispondeva	
  che	
  «i	
  ceden:	
  dei	
  beni	
  possano	
  procedere	
  
all'annotazione	
  sul	
  registro	
  di	
  cui	
  all'art.	
  25	
  della	
  variazione	
  dell'imposta	
  corrispondente	
  a	
  ciascuna	
  
operazione	
  effe2uata,	
  soddisfacendo	
  in	
  tal	
  modo	
  gli	
  adempimen:	
  richies:	
  dall'art.	
  38-­‐quater	
  del	
  D.P.R.	
  
n.	
  633/1972».	
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Entrambe	
  le	
  citate	
  risoluzioni	
  fanno	
  espressamente	
  ed	
  unicamente	
  riferimento	
  alla	
  
faOspecie	
  di	
  cui	
  al	
  comma	
  2	
  dell'arDcolo	
  38-­‐quater.	
  	
  
Nello	
  stesso	
  senso	
  la	
  nota	
  dell'Agenzia	
  delle	
  dogane	
  e	
  dei	
  monopoli	
  n.	
  54505/RU	
  del	
  
22	
  maggio	
  2018,	
  avente	
  ad	
  oggeHo	
  "Art.	
  4-­‐bis	
  del	
  D.L.	
  22	
  o2obre	
  2016,	
  n.	
  193	
  (obbligo	
  
di	
  emissione	
  in	
  modalità	
  ele2ronica	
  per	
  le	
  fa2ure	
  tax	
  free	
  dal	
  1°	
  se2embre	
  2018)	
  -­‐	
  
Istruzioni	
  opera:ve	
  per	
  l'u:lizzo	
  di	
  OTELLO	
  2.0	
  e	
  per	
  la	
  ges:one	
  del	
  periodo	
  transitorio	
  
(fa2ure	
  tax	
  free	
  emesse	
  fino	
  al	
  31	
  agosto	
  in	
  modalità	
  cartacea)",	
  ha	
  specificato	
  che	
  
ogni	
  singola	
  operazione	
  di	
  cessione	
  (e	
  dunque	
  ogni	
  faHura	
  che	
  la	
  documenta	
  e	
  
l'eventuale	
  nota	
  di	
  variazione	
  ad	
  essa	
  riferibile)	
  risulta	
  univocamente	
  idenDficata	
  da	
  
OTELLO	
  2.0	
  mediante	
  la	
  noDfica	
  del	
  c.d.	
  "codice	
  richiesta",	
  che	
  deve	
  essere	
  indicato	
  
sulla	
  copia	
  che	
  il	
  cedente	
  consegna	
  al	
  cessionario	
  (si	
  veda,	
  ad	
  esempio,	
  il	
  punto	
  2).	
  Per	
  
operare	
  la	
  variazione	
  non	
  sono	
  consenDD	
  riferimenD	
  cumulaDvi	
  e	
  non	
  è,	
  altresì,	
  
possibile	
  l'uDlizzo	
  di	
  strumenD	
  alternaDvi	
  al	
  sistema	
  OTELLO	
  2.0.	
  	
  
Alla	
  luce	
  di	
  quanto	
  appena	
  esposto,	
  si	
  riDene	
  che	
  la	
  leHura	
  finora	
  data	
  del	
  documento	
  
di	
  prassi	
  richiamato	
  dagli	
  intermediari	
  non	
  sia	
  compaDbile	
  con	
  la	
  disciplina	
  fiscale	
  
aHualmente	
  in	
  vigore.	
  
	
  
******	
  
Le	
  Direzioni	
  regionali	
  vigileranno	
  affinché	
  i	
  principi	
  enunciaD	
  e	
  le	
  istruzioni	
  fornite	
  con	
  
la	
  presente	
  risoluzione	
  vengano	
  puntualmente	
  osservaD	
  dalle	
  Direzioni	
  provinciali	
  e	
  
dagli	
  Uffici	
  dipendenD.	
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Note	
  di	
  variazione	
  eleHroniche	
  per	
  la	
  reOfica	
  di	
  operazioni	
  tax	
  free	
  shopping	
  con	
  
impossibilità	
  tuHavia	
  di	
  uDlizzare	
  riferimenD	
  cumulaDvi.	
  Con	
  la	
  risoluzione	
  58/E/2019	
  
pubblicata	
  ieri,	
  l’agenzia	
  delle	
  Entrate	
  fornisce	
  una	
  serie	
  di	
  chiarimenD	
  circa	
  la	
  correHa	
  
emissione	
  delle	
  note	
  di	
  variazione	
  correlate	
  a	
  faHure	
  eleHroniche	
  emesse	
  in	
  regime	
  di	
  
tax	
  free	
  tramite	
  la	
  piaHaforma	
  Otello	
  2.0.	
  Si	
  traHa	
  delle	
  operazioni,	
  ex	
  arDcolo	
  38-­‐
quater	
  del	
  Dpr	
  633	
  del	
  1972,	
  di	
  cessione	
  di	
  beni	
  per	
  un	
  importo	
  complessivo	
  superiore	
  
a	
  154,94	
  euro,	
  comprensivo	
  di	
  Iva,	
  effeHuate	
  a	
  favore	
  di	
  soggeO	
  non	
  residenD	
  o	
  
domiciliaD	
  nell’Unione	
  europea	
  per	
  uso	
  personale	
  o	
  familiare	
  e	
  trasportaD	
  nei	
  bagagli	
  
personali.	
  Tali	
  cessioni	
  possono	
  essere	
  effeHuate	
  senza	
  applicazione	
  dell’Iva	
  oppure	
  
con	
  diriHo	
  al	
  rimborso	
  dell’imposta	
  applicata,	
  a	
  condizione	
  che	
  il	
  bene	
  fuoriesca	
  dal	
  
territorio	
  unionale	
  entro	
  il	
  terzo	
  mese	
  successivo	
  a	
  quello	
  di	
  emissione	
  della	
  faHura.	
  	
  
Dal	
  1°	
  seHembre	
  2018,	
  le	
  cessioni	
  tax	
  free	
  devono	
  essere	
  documentate	
  con	
  faHura	
  
eleHronica	
  con	
  apposizione,	
  all’aHo	
  dell’uscita	
  dal	
  territorio,	
  di	
  un	
  visto	
  doganale	
  di	
  
uscita,	
  anch’esso	
  eleHronico,	
  che	
  chiude	
  fiscalmente	
  l’operazione.	
  All’agenzia	
  delle	
  
Entrate	
  è	
  stato	
  richiesto,	
  da	
  alcuni	
  intermediari,	
  di	
  individuare	
  gli	
  adempimenD	
  da	
  
effeHuare	
  tramite	
  Otello	
  in	
  caso	
  di	
  visto	
  doganale	
  concesso	
  oppure	
  negato	
  con	
  
necessità	
  di	
  emeHere	
  una	
  nota	
  di	
  variazione	
  in	
  aumento	
  o	
  in	
  diminuzione.	
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In	
  parDcolare,	
  era	
  interesse	
  degli	
  interpellanD	
  conoscere	
  da	
  un	
  lato	
  le	
  modalità	
  di	
  
emissione	
  di	
  tale	
  nota	
  e	
  dall’altra	
  la	
  possibilità	
  di	
  conDnuare	
  a	
  uDlizzare	
  la	
  prassi	
  
operaDva	
  sinora	
  adoHata,	
  consistente	
  nel	
  predisporre	
  e	
  inviare	
  ai	
  singoli	
  cedenD,	
  da	
  
parte	
  degli	
  intermediari,	
  un	
  documento	
  cartaceo	
  con	
  valore	
  di	
  nota	
  di	
  variazione	
  
riepilogaDva,	
  contenente	
  l’ammontare	
  cumulaDvo	
  dell’imposta	
  e	
  le	
  singole	
  transazioni	
  
per	
  le	
  quali	
  non	
  risulta	
  essere	
  stato	
  apposto	
  il	
  visto	
  doganale.	
  La	
  risposta	
  dell’agenzia	
  
delle	
  Entrate	
  chiarisce	
  come	
  le	
  note	
  di	
  variazione	
  non	
  possono	
  che	
  essere	
  eleHroniche	
  
e	
  vanno	
  trasmesse	
  tramite	
  Otello	
  a	
  prescindere	
  che	
  riguardino	
  imponibile	
  e	
  imposta	
  
oppure	
  unicamente	
  l’imposta.	
  	
  
Inoltre	
  non	
  è	
  possibile	
  emeHere	
  note	
  di	
  variazione	
  cumulaDve:	
  ogni	
  singola	
  
operazione	
  di	
  cessione,	
  documentata	
  con	
  una	
  faHura	
  e	
  con	
  la	
  eventuale	
  correlata	
  
nota	
  di	
  variazione,	
  viene	
  univocamente	
  idenDficata	
  da	
  Otello	
  il	
  quale	
  noDfica	
  il	
  «codice	
  
richiesta»	
  da	
  indicare,	
  ad	
  esempio,	
  sulla	
  copia	
  che	
  il	
  cedente	
  consegna	
  al	
  turista	
  non	
  
residente.	
  Il	
  diniego	
  di	
  note	
  di	
  variazione	
  cumulaDve,	
  sebbene	
  comprensibile	
  e	
  
moDvato	
  dal	
  punto	
  di	
  vista	
  tecnico,	
  genererà	
  inevitabilmente	
  aggravi	
  operaDvi	
  ad	
  
intermediari	
  ed	
  esercenD	
  chiamaD	
  a	
  comunicare	
  e	
  a	
  recepire	
  le	
  variazioni	
  
singolarmente	
  perse.	
  
Alessandro	
  MastromaHeo	
  
BenedeHo	
  Santacroce	
  

215	
  



VENDITA	
  A	
  TURISTI	
  EXTRA	
  UE	
  
FTF	
  -­‐	
  faUura	
  eleUronica	
  “Tax	
  free”	
  

216	
  



VENDITA	
  A	
  TURISTI	
  EXTRA	
  UE	
  
FTF	
  -­‐	
  faUura	
  eleUronica	
  “Tax	
  free”	
  

Le	
  note	
  di	
  variazione	
  previste	
  nell’ambito	
  del	
  tax	
  free	
  shopping	
  devono	
  
necessariamente	
  essere	
  emesse	
  aHraverso	
  il	
  sistema	
  OTELLO	
  2.0.	
  Considerato	
  che	
  
ogni	
  singola	
  cessione	
  risulta	
  idenDficata	
  univocamente	
  dal	
  sistema	
  mediante	
  la	
  
noDfica	
  del	
  “codice	
  richiesta”,	
  non	
  sono	
  consenDte	
  variazioni	
  “cumulaDve”.	
  Queste,	
  in	
  
estrema	
  sintesi,	
  le	
  precisazioni	
  contenute	
  nella	
  risoluzione	
  Agenzia	
  delle	
  Entrate	
  11	
  
giugno	
  2019	
  n.	
  58,	
  nella	
  quale	
  veniva	
  data	
  risposta	
  a	
  un’istanza	
  pervenuta	
  da	
  società	
  
di	
  tax	
  refund.	
  
Come	
  ricordato	
  dall’Amministrazione	
  finanziaria	
  nel	
  documento	
  di	
  prassi,	
  ai	
  sensi	
  
dell’art.	
  38-­‐quater	
  del	
  DPR	
  633/72,	
  le	
  cessioni	
  a	
  consumatori	
  residenD	
  o	
  domiciliaD	
  al	
  
di	
  fuori	
  dell’Unione	
  europea,	
  di	
  beni	
  desDnaD	
  all’uso	
  personale	
  o	
  familiare	
  (per	
  un	
  
importo	
  complessivo	
  superiore	
  a	
  154,94	
  euro,	
  IVA	
  compresa),	
  da	
  trasportare	
  nei	
  
propri	
  bagagli	
  al	
  di	
  fuori	
  del	
  territorio	
  doganale	
  della	
  Comunità,	
  possono	
  essere	
  
effeHuate	
  in	
  regime	
  di	
  non	
  imponibilità	
  (comma	
  1)	
  o	
  con	
  applicazione	
  dell’imposta	
  e	
  
successivo	
  rimborso	
  della	
  stessa	
  (comma	
  2).	
  
Risulta	
  essenziale,	
  ai	
  fini	
  dell’applicazione	
  dell’agevolazione,	
  la	
  circostanza	
  che	
  i	
  beni	
  
acquistaD	
  fuoriescano	
  dal	
  territorio	
  Ue	
  entro	
  il	
  terzo	
  mese	
  successivo	
  a	
  quello	
  di	
  
effeHuazione	
  dell’operazione	
  e	
  che	
  di	
  tale	
  avvenuta	
  esportazione	
  sia	
  dato	
  conto	
  
mediante	
  l’apposizione	
  del	
  visto	
  doganale.	
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In	
  mancanza	
  di	
  tale	
  prova	
  il	
  cedente,	
  nel	
  caso	
  in	
  cui	
  abbia	
  emesso	
  faHura	
  
senza	
  applicazione	
  dell’imposta,	
  sarà	
  tenuto	
  a	
  regolarizzare	
  l’operazione	
  
emeHendo	
  una	
  nota	
  di	
  variazione	
  per	
  sola	
  IVA	
  ai	
  sensi	
  dell’art.	
  26	
  del	
  DPR	
  
633/72.	
  Al	
  contrario,	
  il	
  soggeHo	
  passivo	
  che	
  ricada	
  nella	
  faOspecie	
  del	
  
comma	
  2	
  (emissione	
  di	
  faHura	
  con	
  IVA),	
  e	
  abbia	
  ricevuto	
  il	
  visto	
  aHestante	
  
l’uscita	
  del	
  bene,	
  avrà	
  diriHo	
  al	
  rimborso	
  dell’imposta	
  mediante	
  annotazione	
  
della	
  relaDva	
  variazione	
  nel	
  registro	
  degli	
  acquisD.	
  
L’Amministrazione	
  finanziaria	
  ricorda,	
  in	
  primis,	
  che	
  le	
  note	
  di	
  variazione,	
  in	
  
aumento	
  o	
  in	
  diminuzione,	
  devono	
  rispeHare	
  le	
  regole	
  previste	
  per	
  
l’emissione	
  delle	
  relaDve	
  faHure,	
  che,	
  come	
  disposto	
  dall’art.	
  4-­‐bis	
  del	
  DL	
  
193/2016,	
  a	
  parDre	
  dal	
  1°	
  seHembre	
  2018	
  vanno	
  emesse	
  in	
  modalità	
  
eleUronica.	
  Non	
  è	
  consenDto,	
  quindi,	
  come	
  proposto	
  dagli	
  intermediari	
  tax	
  
free	
  nell’istanza	
  che	
  ha	
  dato	
  origine	
  alla	
  risoluzione,	
  l’invio	
  di	
  un	
  “documento	
  
cartaceo”,	
  aHeso	
  che	
  l’emissione	
  delle	
  note	
  può	
  avvenire	
  soltanto	
  in	
  formato	
  
eleHronico	
  tramite	
  il	
  sistema	
  OTELLO	
  2.0.	
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L’Agenzia	
  delle	
  Entrate,	
  contrariamente	
  a	
  quanto	
  avvenuto	
  in	
  altre	
  circostanze	
  (si	
  
vedano,	
  fra	
  le	
  altre,	
  la	
  risposta	
  a	
  interpello	
  9	
  maggio	
  2019	
  n.	
  135	
  o	
  la	
  circolare	
  2	
  luglio	
  
2018	
  n.	
  13),	
  ha	
  affermato,	
  nella	
  risoluzione	
  n.	
  58/2019,	
  che	
  l’avvento	
  del	
  nuovo	
  
procedimento	
  di	
  faHurazione	
  non	
  risulta	
  più	
  compa7bile	
  con	
  i	
  precedenD	
  chiarimenD	
  
di	
  prassi.	
  
Devono	
  ritenersi	
  superate,	
  in	
  parDcolare,	
  le	
  precisazioni	
  contenute	
  nella	
  RM	
  15	
  
febbraio	
  1994	
  n.	
  1882,	
  secondo	
  cui	
  per	
  poter	
  recuperare	
  l’imposta,	
  in	
  forza	
  di	
  quanto	
  
disposto	
  dall’art.	
  38-­‐quater	
  comma	
  2	
  del	
  DPR	
  633/72,	
  i	
  cedenD	
  dei	
  beni	
  potevano	
  
“effeHuare	
  una	
  sola	
  annotazione”	
  sul	
  registro	
  di	
  cui	
  all’art.	
  25	
  del	
  DPR	
  633/72,	
  “in	
  
luogo	
  delle	
  singole	
  annotazioni	
  (relaDve	
  ad	
  altreHante	
  operazioni)”.	
  
Ogni	
  operazione	
  è	
  univocamente	
  idenDficata	
  grazie	
  al	
  codice	
  richiesta	
  
L’Agenzia	
  ricorda,	
  infaO,	
  che	
  l’adozione	
  del	
  sistema	
  OTELLO	
  2.0	
  prevede	
  il	
  rilascio	
  di	
  
un	
  “codice	
  richiesta”,	
  che	
  va	
  apposto	
  sulla	
  copia	
  consegnata	
  al	
  cessionario	
  dal	
  
cedente.	
  Ciascuna	
  operazione	
  e,	
  conseguentemente,	
  “ogni	
  faHura	
  che	
  la	
  documenta	
  e	
  
l’eventuale	
  nota	
  di	
  variazione	
  ad	
  essa	
  riferibile”	
  è	
  “univocamente	
  iden7ficata”	
  proprio	
  
grazie	
  al	
  suddeHo	
  “codice	
  richiesta”.	
  Non	
  è	
  quindi	
  possibile	
  adoHare	
  riferimenD	
  
cumulaDvi	
  o	
  strumenD	
  alternaDvi	
  a	
  quello	
  eleHronico,	
  aHualmente	
  in	
  vigore.	
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INCOTERMS	
  
aspe`	
  generali	
  

Nel	
  caso	
  di	
  vendita	
  di	
  merce	
  a	
  clienD	
  esteri	
  è	
  importante	
  stabilire	
  dove	
  
la	
  stessa	
  viene	
  consegnata	
  (messa	
  a	
  disposizione	
  del	
  cliente):	
  
•  nel	
  luogo	
  di	
  partenza;	
  
•  nel	
  luogo	
  di	
  desDnazione;	
  
•  oppure	
  in	
  un	
  luogo	
  intermedio.	
  
Il	
  luogo	
  di	
  consegna	
  è	
  importante	
  in	
  quanto	
  in	
  tale	
  luogo	
  vengono	
  
trasferi7	
  i	
  rischi	
  dal	
  venditore	
  all’acquirente:	
  PUNTO	
  CRITICO.	
  
Riguardo	
  alle	
  spese,	
  si	
  parla,	
  invece,	
  di	
  PUNTO	
  DI	
  TARIFFA.	
  
Le	
  stesse	
  considerazioni	
  valgono	
  nel	
  caso	
  di	
  acquisD	
  di	
  merce.	
  
Gli	
  Incoterms	
  sono	
  delle	
  clausole	
  contraHuali	
  di	
  uso	
  internazionale	
  
(INTERNATIONAL	
  COMMERCIAL	
  TERMS)	
  le	
  quali,	
  in	
  funzione	
  del	
  luogo	
  
di	
  consegna,	
  stabiliscono	
  quali	
  sono	
  i	
  rischi	
  e	
  le	
  spese	
  a	
  carico	
  del	
  
venditore	
  e	
  quelli	
  a	
  carico	
  del	
  cliente).	
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Gli	
  Incoterms®	
  2010	
  (applicabili	
  dal	
  1°	
  gennaio	
  2011)	
  sono	
  suddivisi	
  in	
  due	
  gruppi:	
  	
  
	
  
Quelli	
  per	
  qualsiasi	
  forma	
  di	
  trasporto	
  
	
  
CIP	
  –	
  Carriage	
  and	
  Insurance	
  Paid	
  
CPT	
  –	
  Carriage	
  Paid	
  To	
  
DAP	
  –	
  Delivered	
  At	
  Place	
  
DAT	
  –	
  Delivered	
  At	
  Terminal	
  
DDP	
  –	
  Delivered	
  Duty	
  Paid	
  
EXW	
  –	
  Ex	
  Works	
  
FCA	
  –	
  Free	
  Carrier	
  
	
  
Quelli	
  solo	
  per	
  traspor7	
  mari`mi	
  e	
  fluviali	
  
	
  
CFR	
  –	
  Cost	
  and	
  Freight	
  
CIF	
  –	
  Cost,	
  Insurance	
  and	
  Freight	
  
FAS	
  –	
  Free	
  Alongside	
  Ship	
  
FOB	
  –	
  Free	
  On	
  Board	
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Gli	
  Incoterms	
  riguardano	
  i	
  rischi	
  e	
  le	
  spese;	
  NON	
  riguardano	
  il	
  
trasferimento	
  della	
  proprietà	
  dei	
  beni	
  

Possono	
  essere	
  uDlizzaD	
  	
  anche	
  negli	
  scambi	
  nazionali.	
  
	
  
Le	
  clausole	
  Incoterms	
  sono	
  fondamentali	
  per	
  la	
  
formazione	
  dei	
  prezzi	
  di	
  vendita.	
  

	
  
I	
  più	
  importanD	
  mutamen7,	
  rispeHo	
  agli	
  Incoterms	
  2000,	
  	
  

possono	
  essere	
  così	
  sinteDzzaD:	
  
•  Riduzione	
  delle	
  clausole	
  da	
  13	
  a	
  11	
  
•  Abrogazione	
  delle	
  clausole	
  DAF,	
  DES,	
  DEQ	
  e	
  DDU	
  
•  Introduzione	
  di	
  due	
  nuove	
  clausole:	
  DAT	
  e	
  DAP	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  

224	
  



INCOTERMS®	
  2010	
  
hUp://www.iccwbo.org/incoterms/	
  

RaggruppamenD	
  clausole	
  Incoterms	
  2010:	
  
•  GRUPPO	
  E	
  –	
  merce	
  consegnata	
  alla	
  partenza:	
  
EXW	
  

•  GRUPPO	
  F	
  –	
  trasporto	
  principale	
  NON	
  pagato	
  
dal	
  venditore:	
  FCA,	
  FAS,	
  FOB	
  

•  GRUPPO	
  C	
  –	
  trasporto	
  principale	
  pagato	
  dal	
  
venditore:	
  CFR,	
  CIF,	
  CPT,	
  CIP	
  

•  GRUPPO	
  D	
  –	
  merce	
  consegnata	
  all’arrivo:	
  
DAP,	
  DAT,	
  DDP	
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FONTI	
  
•  SCHENKER	
  –	
  What	
  to	
  expect	
  for	
  Incoterms	
  
2020	
  –	
  27	
  novembre	
  2018	
  

•  GORI	
  –	
  Incoterms	
  2020:	
  What	
  expect?	
  –	
  7	
  
agosto	
  2018	
  

•  ACTIVE	
  LOGISTICS	
  -­‐	
  	
  Incoterms	
  2020	
  –	
  2018	
  
•  XPED	
  –	
  InternaDonal	
  logisDcs	
  soluDons	
  -­‐	
  
Incoterms	
  2020,	
  novità	
  e	
  probabili	
  
cambiamenD	
  –	
  4	
  giugno	
  2019	
  

227	
  



INCOTERMS	
  2020	
  
principali	
  cambiamen7	
  

Ogni	
  dieci	
  anni	
  la	
  CCI	
  -­‐	
  Camera	
  di	
  Commercio	
  Internazionale	
  di	
  Parigi	
  aggiorna	
  gli	
  
Incoterms	
  al	
  fine	
  di	
  tener	
  conto	
  delle	
  necessità	
  emerse	
  negli	
  scambi	
  
internazionali.	
  
Se	
  venisse	
  rispeHata	
  la	
  cadenza	
  naturale,	
  essi	
  dovrebbero	
  entrare	
  in	
  vigore	
  a	
  
parDre	
  dal	
  1°	
  gennaio	
  2021	
  (gli	
  Incoterms	
  2010	
  sono	
  entraD	
  in	
  vigore	
  il	
  1°	
  gennaio	
  
2011).	
  	
  
E’	
  anche	
  possibile	
  che,	
  per	
  festeggiare	
  i	
  100	
  anni	
  di	
  vita	
  della	
  CCI,	
  	
  la	
  loro	
  entrata	
  
in	
  vigore	
  venga	
  an7cipata	
  al	
  1°	
  gennaio	
  2020.	
  
Al	
  momento,	
  essi	
  sono	
  in	
  fase	
  di	
  elaborazione	
  da	
  parte	
  di	
  un	
  Comitato	
  di	
  esper7	
  
che	
  per	
  la	
  prima	
  volta	
  include	
  rappresentanD	
  della	
  Cina	
  e	
  dell’Australia,	
  sebbene	
  
la	
  maggior	
  parte	
  dei	
  membri	
  provenga	
  da	
  Paesi	
  europei.	
  	
  
Nel	
  seguito	
  si	
  procede	
  a	
  delineare	
  i	
  principali	
  cambiamenD	
  in	
  progeHo.	
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ABROGAZIONE	
  INCOTERMS	
  EXW	
  e	
  FAS	
  
Probabilmente	
  verranno	
  abrogaD	
  gli	
  Incoterms	
  EXW	
  e	
  
FAS.	
  
L’Incoterm	
  EXW	
  viene	
  considerato	
  non	
  adaHo	
  agli	
  scambi	
  
internazionali	
  (almeno	
  nel	
  caso	
  di	
  rapporD	
  con	
  Paesi	
  
extra	
  Ue):	
  
•  L’incoterm	
  EXW	
  non	
  consente	
  un	
  adeguato	
  
monitoraggio	
  della	
  merce	
  	
  

•  e	
  nel	
  caso	
  di	
  rapporD	
  direO	
  o	
  triangolari	
  con	
  acquirenD	
  
Extra	
  Ue,	
  impone	
  al	
  soggeHo	
  cedente	
  del	
  Paese	
  Ue	
  di	
  
partenza	
  di	
  assumere	
  la	
  qualifica	
  di	
  esportatore	
  (anche	
  
se	
  lo	
  spedizioniere	
  doganale	
  viene	
  scelto	
  e	
  pagato	
  dal	
  
soggeHo	
  acquirente).	
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•  Si	
  traHa	
  di	
  una	
  clausola	
  ritenuta	
  maggiormente	
  idonea	
  
nei	
  rapporD	
  interni	
  (e,	
  nei	
  rapporD	
  intracomunitari).	
  

L’Incoterm	
  FAS	
  viene	
  raramente	
  uDlizzato.	
  
Risulta	
  che	
  tale	
  Incoterm	
  viene	
  uDlizzato	
  solo	
  per	
  
l’esportazione	
  di	
  alcuni	
  prodoO	
  (minerali	
  e	
  cereali)	
  e,	
  in	
  
questo	
  senso,	
  il	
  Comitato	
  sta	
  valutando	
  	
  l’opportunità	
  di	
  
prevedere	
  un	
  Incoterm	
  specifico	
  per	
  questa	
  Dpologia	
  di	
  
prodoO.	
  
Si	
  traHa,	
  inoltre	
  di	
  un	
  Incoterm	
  facilmente	
  sos7tuibile	
  
con	
  l’Incoterm	
  FCA,	
  il	
  quale	
  consente	
  la	
  consegna	
  della	
  
merce	
  sulla	
  banchina	
  (o	
  su	
  una	
  chiaHa,	
  nel	
  caso	
  in	
  cui	
  la	
  
nave	
  si	
  ferma	
  in	
  rada).	
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RIFORMULAZIONE	
  E	
  SUDDIVISIONE	
  DELL’INCOTERM	
  DDP	
  
L’Incoterms	
  DDP,	
  nei	
  rapporD	
  con	
  Paesi	
  extra	
  Ue	
  viene	
  
considerato	
  non	
  sufficientemente	
  chiaro	
  riguardo	
  al	
  luogo	
  di	
  
consegna.	
  
Si	
  traHa,	
  inoltre,	
  di	
  una	
  clausola	
  molto	
  impegnaDva	
  per	
  il	
  
venditore	
  (in	
  parDcolare	
  nel	
  caso	
  di	
  merce	
  desDnata	
  a	
  Paesi	
  
che	
  hanno	
  introdoHo	
  un’imposta	
  del	
  Dpo	
  Iva:	
  130	
  Paesi	
  su	
  
206	
  Paesi	
  del	
  mondo).	
  
Nel	
  caso,	
  ad	
  esempio,	
  delle	
  vendite	
  on	
  line,	
  nei	
  confronD	
  di	
  
consumatori	
  finali,	
  la	
  clausola	
  in	
  quesDone:	
  
•  viene	
  normalmente	
  uDlizzata	
  in	
  ambito	
  Ue;	
  
•  più	
  raramente	
  viene	
  uDlizzata	
  nel	
  rapporD	
  con	
  Paesi	
  extra	
  

Ue.	
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In	
  una	
  fase	
  iniziale	
  il	
  Comitato	
  aveva	
  intenzione	
  di	
  abrogare	
  
l’Incoterm	
  DDP.	
  
Adesso	
  sembra	
  che	
  il	
  Comitato	
  sDa	
  cercando	
  di	
  creare	
  due	
  
diversi	
  Incoterms:	
  DTP	
  e	
  DPP.	
  
	
  
Allo	
  stato	
  aHuale,	
  come	
  sappiamo,	
  l’Incoterm	
  DDP	
  prevede	
  
che	
  tuO	
  i	
  diriO	
  doganali	
  a	
  desDnazione	
  devono	
  essere	
  a	
  
carico	
  del	
  venditore,	
  indipendentemente	
  dal	
  luogo	
  di	
  
consegna	
  (indirizzo	
  del	
  compratore,	
  magazzino,	
  terminal,	
  
ecc.).	
  	
  
Con	
  le	
  nuove	
  modifiche,	
  il	
  venditore	
  sarà	
  comunque	
  
responsabile	
  dei	
  diriO	
  doganali,	
  ma	
  ci	
  sarà	
  una	
  definizione	
  
più	
  chiara	
  per	
  quanto	
  riguarda	
  il	
  luogo	
  di	
  consegna	
  finale.	
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In	
  parDcolare,	
  riguardo	
  ai	
  due	
  Incoterms	
  che	
  dovrebbero	
  
sosDtuire	
  l’Incoterm	
  DDP,	
  dovrebbero	
  valere	
  le	
  seguenD	
  
regole:	
  
•  DTP	
  (Delivered	
  at	
  Terminal	
  Paid):	
  quando	
  la	
  merce	
  viene	
  

consegnata	
  in	
  un	
  terminal	
  a	
  desDnazione	
  (sia	
  esso	
  collocato	
  
nel	
  porto,	
  aeroporto,	
  centro	
  di	
  trasporto,	
  ecc.).	
  Il	
  venditore	
  
è	
  responsabile	
  di	
  tuO	
  i	
  cosD	
  relaDvi	
  al	
  trasporto	
  e	
  ai	
  diriO	
  
doganali	
  	
  

•  DPP	
  Incoterm	
  (Delivered	
  at	
  Place	
  Paid):	
  quando	
  la	
  merce	
  
viene	
  consegnata	
  in	
  luogo	
  diverso	
  da	
  un	
  terminal	
  .Ad	
  
esempio,	
  presso	
  la	
  sede	
  dell’acquirente.	
  Anche	
  in	
  questo	
  
caso,	
  il	
  venditore	
  è	
  responsabile	
  di	
  tuO	
  i	
  cosD	
  relaDvi	
  al	
  
trasporto	
  e	
  ai	
  diriO	
  doganali.	
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AMPLIAMENTO	
  DELL’AMBITO	
  DI	
  UTILIZZO	
  DELL’INCOTERM	
  FCA	
  
L'Incoterm	
  FCA	
  è	
  uno	
  degli	
  Incoterms	
  più	
  versaDli.	
  In	
  realtà,	
  si	
  sDma	
  che	
  quaHro	
  
operazioni	
  commerciali	
  internazionali	
  su	
  dieci	
  siano	
  effeHuate	
  con	
  uDlizzo	
  
dell’Incoterm	
  FCA.	
  
Uno	
  dei	
  principali	
  vantaggi	
  offer7	
  dall’Incoterm	
  FCA	
  è	
  la	
  sua	
  flessibilità	
  riguardo	
  al	
  
luogo	
  di	
  consegna.	
  Questo	
  può	
  essere	
  l'indirizzo	
  del	
  venditore,	
  un	
  magazzino,	
  un	
  
porto	
  mariOmo,	
  un	
  aeroporto,	
  ecc.	
  	
  
Inoltre,	
  può	
  essere	
  applicato	
  a	
  tuO	
  i	
  modi	
  di	
  trasporto,	
  il	
  che	
  lo	
  rende	
  perfeHo	
  per	
  il	
  
trasporto	
  mulDmodale.	
  
Ma	
  questa	
  situazione	
  	
  potrebbe	
  presto	
  cambiare	
  e	
  potremmo	
  vedere	
  l'Incoterm	
  FCA	
  
suddiviso	
  in	
  due	
  disDnD	
  Incoterms:	
  uno	
  per	
  il	
  trasporto	
  via	
  terra	
  e	
  un	
  altro	
  per	
  il	
  
trasporto	
  via	
  mare.	
  
La	
  rimozione	
  dell’Incoterm	
  EXW	
  e	
  l’ampliamento	
  dell’uso	
  
dell’Incoterm	
  FCA	
  ha	
  senso	
  in	
  quanto	
  l'FCA	
  offre	
  all'esportatore	
  un	
  
maggiore	
  controllo	
  e	
  una	
  maggiore	
  chiarezza	
  sulle	
  informazioni	
  di	
  
sdoganamento	
  all'esportazione.	
  
Inoltre,	
  porterà	
  un	
  po’	
  più	
  equità	
  durante	
  le	
  traHaDve:	
  il	
  venditore	
  avrà	
  una	
  maggiore	
  
responsabilità	
  (rispeHo	
  all’	
  EXW)	
  e	
  l'acquirente	
  sarà	
  più	
  proteHo	
  riguardo	
  al	
  
trasferimento	
  dei	
  rischi	
  .	
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RIDENOMINAZIONE	
  DELL’INCOTERM	
  DAT	
  
Verrà	
  invece	
  modificato	
  l’Incoterm	
  DAT	
  -­‐	
  “Delivered	
  at	
  
terminal”,	
  introdoHo	
  con	
  l’edizione	
  del	
  2010,	
  ma	
  che	
  ha	
  
faHo	
  riscontrare	
  un	
  uDlizzo	
  inferiore	
  alle	
  aHese.	
  
Tale	
  Incoterm,	
  secondo	
  il	
  progeHo	
  di	
  riforma,	
  	
  verrebbe	
  
ridenominato	
  DPU	
  “	
  Delivered	
  at	
  Place	
  Unloaded”.	
  
In	
  conseguenza	
  di	
  tale	
  modifica	
  si	
  avranno	
  i	
  due	
  seguenD	
  
Incoterms	
  di	
  consegna	
  a	
  desDno	
  NON	
  sdoganato:	
  
•  DAP	
  –	
  Delivered	
  At	
  Place	
  (Reso	
  a	
  desDnazione	
  NON	
  
scaricato	
  dal	
  mezzo	
  di	
  trasporto)	
  

•  DPU	
  –	
  Delivered	
  At	
  Place	
  Unloaded	
  (Reso	
  a	
  
desDnazione	
  scaricato	
  dal	
  mezzo	
  di	
  trasporto).	
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INTRODUZIONE	
  DI	
  UN	
  NUOVO	
  INCOTERM	
  
Verrà	
  probabilmente	
  introdoHo	
  il	
  nuovo	
  Incoterm	
  CNI-­‐	
  
Cost	
  and	
  Insurance	
  
Tale	
  nuovo	
  Incoterm	
  ha	
  lo	
  scopo	
  di	
  colmare	
  il	
  divario	
  che	
  
separa	
  l'Incoterm	
  FCA	
  dagli	
  Incoterms	
  CFR	
  e	
  CIF.	
  
Come	
  per	
  tu`	
  gli	
  altri	
  Incoterms	
  del	
  Gruppo	
  C,	
  i	
  rischi	
  e	
  
le	
  responsabilità	
  vengono	
  trasferi7	
  dal	
  venditore	
  
all'acquirente	
  nel	
  Paese	
  di	
  partenza.	
  	
  
Questo	
  nuovo	
  Incoterm	
  consenDrà	
  all'esportatore	
  di	
  
occuparsi	
  dell'assicurazione	
  del	
  carico	
  (e	
  cioè	
  di	
  
sopportarne	
  il	
  costo),	
  mentre	
  l'acquirente	
  si	
  farà	
  carico	
  
del	
  costo	
  e	
  dei	
  rischi	
  legaD	
  al	
  trasporto.	
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ADEGUAMENTI	
  DEGLI	
  INCOTERMS	
  FOB	
  E	
  CIF	
  
Risulta	
  che	
  verranno	
  apportaD	
  cambiamenD	
  agli	
  Incoterms	
  
FOB	
  e	
  CIF	
  al	
  fine	
  di	
  migliorarne	
  la	
  chiarezza	
  e	
  la	
  precisione.	
  
FORMULAZIONE	
  DEGLI	
  INCOTERMS	
  
Altri	
  cambiamenD	
  proposD	
  sono	
  indoO	
  dalla	
  volontà	
  di	
  
fornire	
  una	
  formulazione	
  più	
  chiara	
  degli	
  accordi	
  in	
  modo	
  che	
  
gli	
  operatori	
  possano	
  incontrare	
  meno	
  incertezze	
  
nell’applicazione	
  degli	
  Incoterms.	
  	
  
Il	
  testo	
  proposto	
  dagli	
  Incoterms	
  2020,	
  secondo	
  il	
  Comitato,	
  	
  
deve	
  essere	
  chiaro	
  e	
  conciso,	
  accompagnato	
  da	
  esempi	
  chiari	
  
e	
  pra7ci	
  laddove	
  possibile.	
  In	
  questo	
  modo	
  le	
  aziende	
  
oHerranno	
  migliori	
  istruzioni	
  circa	
  le	
  azioni	
  da	
  compiere	
  
consentendo	
  loro	
  di	
  applicare	
  correHamente	
  l’Incoterm	
  
scelto.	
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Il	
  regime	
  provvisorio	
  dell’Iva	
  comunitaria	
  è	
  entrato	
  in	
  vigore	
  
in	
  data	
  1°	
  gennaio	
  1993,	
  e	
  avrebbe	
  dovuto	
  durare,	
  al	
  più	
  tardi,	
  
sino	
  al	
  31	
  dicembre	
  1997.	
  
E,	
  invece,	
  al	
  31	
  dicembre	
  2018,	
  ha	
  raggiunto	
  il	
  traguardo	
  dei	
  
26	
  anni.	
  
Nel	
  Piano	
  d’azione	
  sull’IVA,	
  di	
  cui	
  al	
  doc.	
  COM(2016)	
  148	
  del	
  
7	
  aprile	
  2016,	
  la	
  Commissione	
  europea	
  ha	
  annunciato	
  
l’intenzione	
  di	
  presentare	
  una	
  proposta	
  che	
  definisca	
  i	
  princìpi	
  
per	
  un	
  sistema	
  defini7vo	
  dell’IVA	
  per	
  gli	
  scambi	
  
intracomunitari	
  di	
  beni.	
  
Il	
  sistema	
  definiDvo	
  dell’IVA	
  conDnuerà	
  a	
  basarsi	
  	
  sul	
  principio	
  
dell’imposizione	
  nello	
  Stato	
  membro	
  di	
  des7nazione.	
  
Tale	
  risultato	
  sarà	
  però	
  oHenuto	
  adoHando	
  modalità	
  in	
  parte	
  
diverse	
  da	
  quelle	
  aHuali.	
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Regime	
  defini7vo	
  dell’Iva	
  Ue:	
  2	
  diverse	
  modalità	
  opera7ve	
  
•  Prima	
  modalità:	
  

–  il	
  fornitore	
  dovrà	
  addebitare	
  l’IVA	
  al	
  proprio	
  cliente	
  secondo	
  
l’aliquota	
  dello	
  Stato	
  membro	
  di	
  des7nazione	
  dei	
  beni.	
  	
  

–  L’imposta	
  dovrà	
  essere	
  dichiarata	
  e	
  pagata	
  tramite	
  il	
  meccanismo	
  
dello	
  “sportello	
  unico”	
  nello	
  Stato	
  membro	
  in	
  cui	
  ha	
  sede	
  il	
  fornitore,	
  
il	
  quale	
  provvederà	
  a	
  smistare	
  tale	
  imposta	
  allo	
  Stato	
  membro	
  di	
  
desDnazione;	
  

–  Verrà	
  a	
  crearsi	
  una	
  “SINGLE	
  VAT	
  AREA”	
  (1).	
  
•  Seconda	
  modalità	
  (in	
  presenza	
  di	
  acquiren7	
  SPC-­‐	
  Sogge`	
  Passivi	
  

Cer7fica7):	
  assolvimento	
  dell’imposta	
  da	
  parte	
  dell’acquirente	
  a	
  
mezzo	
  di	
  reverse	
  charge	
  (come	
  avviene	
  aHualmente).	
  

Il	
  regime	
  defini7vo	
  dovrebbe	
  entrare	
  in	
  vigore	
  il	
  1°	
  luglio	
  2022.	
  
	
  
Nota	
  (1):	
  Cfr.	
  in	
  merito	
  Paolo	
  Centore,	
  L’Iva	
  e	
  l’Europa,	
  a	
  grandi	
  passi	
  
verso	
  la	
  Single	
  VAT	
  Area,	
  Ipsoa	
  QuoDdiano	
  del	
  26	
  gennaio	
  2019,	
  
reperibile	
  mediante	
  Google.	
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preparazione	
  al	
  regime	
  defini7vo	
  dell’Iva	
  

Il	
  Consiglio	
  europeo,	
  in	
  data	
  4	
  dicembre	
  2018,	
  ha	
  adoUato	
  le	
  “short-­‐
term	
  fixes”	
  (correzioni	
  a	
  breve	
  termine:	
  MISURE	
  RAPIDE)	
  proposte	
  
dalla	
  Commissione	
  europea	
  nei	
  documenD	
  COM	
  (2017)	
  566	
  e	
  COM	
  
(2017)	
  568	
  del	
  4	
  oHobre	
  2017,	
  in	
  vista	
  del	
  passaggio	
  al	
  regime	
  
definiDvo	
  degli	
  scambi	
  intra	
  –	
  Ue,	
  previsto,	
  come	
  in	
  precedenza	
  
affermato,	
  per	
  il	
  1°	
  luglio	
  2022.	
  
Tali	
  modifiche	
  riguardano	
  i	
  seguenD	
  aspeO:	
  
•  il	
  riconoscimento	
  del	
  numero	
  di	
  iden7ficazione	
  IVA	
  del	
  cessionario	
  

quale	
  requisito	
  sostanziale	
  per	
  applicare	
  l’esenzione	
  (per	
  il	
  nostro	
  
Paese:	
  NON	
  imponibilità)	
  IVA	
  della	
  cessione	
  intra-­‐unionale	
  di	
  beni;	
  

•  La	
  definizione	
  delle	
  prove	
  di	
  cessione	
  intracomunitaria.	
  
•  la	
  semplificazione	
  e	
  armonizzazione	
  delle	
  norme	
  relaDve	
  al	
  regime	
  

del	
  “call-­‐off	
  stock”;	
  	
  	
  
•  la	
  semplificazione	
  delle	
  norme	
  al	
  fine	
  di	
  garanDre	
  la	
  certezza	
  del	
  

diriHo	
  in	
  merito	
  alle	
  vendite	
  “a	
  catena”;	
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PROVVEDIMENTI	
  
Le	
  modifiche	
  sono	
  previste	
  dai	
  seguenD	
  provvedimenD:	
  
•  Dire`va	
  2018/1910	
  del	
  4	
  dicembre	
  2018;	
  si	
  occupa	
  della	
  modifica	
  

dell’arDcolo	
  138	
  della	
  DireOva	
  2006/112/CE	
  in	
  tema	
  di	
  cessioni	
  
intracomunitarie,	
  delle	
  nuove	
  regole	
  in	
  tema	
  di	
  call	
  off	
  stock	
  e	
  delle	
  
operazioni	
  a	
  catena;	
  

•  Regolamento	
  2018/1909	
  del	
  4	
  dicembre	
  2018;	
  si	
  occupa	
  dello	
  
scambio	
  di	
  informazioni	
  ai	
  fini	
  del	
  monitoraggio	
  della	
  correHa	
  
applicazione	
  del	
  regime	
  di	
  call	
  off	
  stock;	
  

•  Regolamento	
  2018/1912	
  del	
  4	
  dicembre	
  2018;	
  si	
  occupa	
  delle	
  
prove	
  di	
  cessione	
  intracomunitaria	
  e	
  del	
  registro	
  da	
  tenere	
  per	
  le	
  
operazioni	
  a	
  Dtolo	
  non	
  traslaDvo	
  e	
  per	
  il	
  call	
  off	
  stock.	
  

Le	
  misure	
  previste	
  dai	
  sopra	
  indicaD	
  provvedimenD	
  si	
  applicano	
  a	
  
par7re	
  dal	
  1°	
  gennaio	
  2020.	
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possesso	
  del	
  numero	
  iden7fica7vo	
  Iva	
  	
  

	
  Riguardo	
  al	
  possesso	
  del	
  numero	
  iden7fica7vo	
  Iva	
  (e	
  alla	
  
conseguente	
  iscrizione	
  all’Archivio	
  VIES)	
  ,	
  occorre	
  tenere	
  
presente	
  che:	
  
•  né	
  l’arDcolo	
  138	
  della	
  DireOva	
  2006/112/CE;	
  
•  né	
  l’arDcolo	
  41,	
  comma	
  1,	
  leHera	
  a),	
  del	
  DL	
  n.	
  331/1993;	
  
considerano	
  	
  il	
  possesso	
  di	
  tale	
  numero	
  e	
  l’iscrizione	
  
all’Archivio	
  VIES	
  come	
  condizioni	
  senza	
  il	
  soddisfacimento	
  
delle	
  quali	
  NON	
  sarebbe	
  possibile	
  emeHere	
  faHura	
  di	
  cessione	
  
senza	
  applicazione	
  dell’Iva.	
  
Entrambe	
  le	
  norme,	
  per	
  la	
  non	
  applicazione	
  dell’Iva,	
  
pretendono,	
  infaO,	
  solamente	
  che	
  il	
  cessionario	
  sia	
  un	
  
soggeUo	
  passivo	
  d’imposta.	
  
Il	
  possesso	
  del	
  numero	
  iden7fica7vo	
  Iva	
  è	
  invece	
  
esplicitamente	
  previsto	
  dall’ar7colo	
  50,	
  comma	
  1,	
  del	
  Dl	
  n.	
  
331/1993.	
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  Ar7colo	
  138	
  della	
  Dire`va	
  2006/112/CE:	
  
1.  Gli	
  StaD	
  membri	
  esentano	
  le	
  cessioni	
  di	
  beni	
  spediD	
  o	
  trasportaD,	
  fuori	
  

del	
  loro	
  rispeOvo	
  territorio	
  ma	
  nella	
  Comunità,	
  dal	
  venditore,	
  
dall'acquirente	
  o	
  per	
  loro	
  conto,	
  effeHuate	
  nei	
  confronD	
  di	
  un	
  altro	
  
soggeUo	
  passivo,	
  o	
  di	
  un	
  ente	
  non	
  soggeHo	
  passivo,	
  che	
  agisce	
  in	
  
quanto	
  tale	
  in	
  uno	
  Stato	
  membro	
  diverso	
  dallo	
  Stato	
  membro	
  di	
  
partenza	
  della	
  spedizione	
  o	
  del	
  trasporto	
  dei	
  beni.	
  	
  (….)”.	
  

Ar7colo	
  41	
  del	
  Dl	
  n.	
  331/1993:	
  
1.	
  CosDtuiscono	
  cessioni	
  non	
  imponibili:	
  
a)	
  le	
  cessioni	
  a	
  Dtolo	
  oneroso	
  di	
  beni,	
  trasportaD	
  o	
  spediD	
  nel	
  territorio	
  di	
  
altro	
  Stato	
  membro,	
  dal	
  cedente	
  o	
  dall'acquirente,	
  o	
  da	
  terzi	
  per	
  loro	
  conto,	
  
nei	
  confronD	
  di	
  cessionari	
  sogge`	
  di	
  imposta	
  o	
  di	
  enD,	
  associazioni	
  ed	
  altre	
  
organizzazioni	
  indicate	
  nell'arDcolo	
  4,	
  quarto	
  comma,	
  del	
  decreto	
  del	
  
Presidente	
  della	
  Repubblica	
  26	
  oHobre	
  1972,	
  n.	
  633,	
  non	
  soggeO	
  passivi	
  
d'imposta	
  (….)”	
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L’ar7colo	
  50	
  del	
  Dl	
  n.	
  331/1993,	
  afferma,	
  
invece,	
  che:	
  
“1.	
  Le	
  cessioni	
  intracomunitarie	
  di	
  cui	
  all'arDcolo	
  
41,	
  commi	
  1,	
  leHera	
  a),	
  e	
  2,	
  leHera	
  c),	
  sono	
  
effeHuate	
  senza	
  applicazione	
  dell'imposta	
  nei	
  
confronD	
  dei	
  cessionari	
  che	
  abbiano	
  
comunicato	
  il	
  numero	
  di	
  iden7ficazione	
  agli	
  
stessi	
  aUribuito	
  dallo	
  Stato	
  membro	
  di	
  
appartenenza.(…)”.	
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Nella	
  sentenza	
  della	
  Corte	
  di	
  Gius7zia	
  Ue	
  27	
  seUembre	
  2012,	
  
causa	
  C-­‐587/10	
  ((VSTR)	
  viene	
  affermato	
  che:	
  
“51.	
  Benché,	
  quindi,	
  il	
  numero	
  d’iden7ficazione	
  IVA	
  fornisca	
  la	
  prova	
  dello	
  
status	
  fiscale	
  del	
  soggeUo	
  passivo	
  ed	
  agevoli	
  il	
  controllo	
  delle	
  operazioni	
  
intracomunitarie,	
  si	
  traUa	
  tuUavia	
  soltanto	
  di	
  un	
  requisito	
  formale	
  che	
  non	
  
può	
  rimeUere	
  in	
  discussione	
  il	
  diriUo	
  all’esenzione	
  dall’IVA	
  qualora	
  
ricorrano	
  le	
  condizioni	
  sostanziali	
  di	
  una	
  cessione	
  intracomunitaria	
  (v.	
  
sentenza	
  del	
  6	
  seUembre	
  2012,	
  Mecsek-­‐Gabona,	
  C‑273/11,	
  punto	
  60).	
  
52.	
  Di	
  conseguenza,	
  anche	
  se	
  è	
  legiOmo	
  esigere	
  che	
  il	
  fornitore	
  agisca	
  in	
  buona	
  fede	
  e	
  
adoO	
  tuHe	
  le	
  misure	
  che	
  gli	
  si	
  possono	
  ragionevolmente	
  richiedere	
  al	
  fine	
  di	
  assicurarsi	
  che	
  
l’operazione	
  effeHuata	
  non	
  lo	
  conduca	
  a	
  partecipare	
  ad	
  una	
  frode	
  fiscale	
  (v.	
  sentenza	
  Euro	
  
Tyre	
  Holding,	
  cit.,	
  punto	
  38),	
  gli	
  StaD	
  membri	
  eccederebbero	
  quanto	
  streHamente	
  
necessario	
  per	
  l’esaHa	
  riscossione	
  dell’imposta	
  qualora	
  negassero	
  il	
  beneficio	
  
dell’esenzione	
  dall’IVA	
  ad	
  una	
  cessione	
  intracomunitaria	
  unicamente	
  in	
  ragione	
  del	
  faHo	
  
che	
  il	
  numero	
  d’idenDficazione	
  IVA	
  non	
  è	
  stato	
  comunicato	
  dal	
  fornitore,	
  anche	
  qualora	
  
quest’ulDmo	
  non	
  possa,	
  in	
  buona	
  fede,	
  e	
  dopo	
  aver	
  adoHato	
  tuHe	
  le	
  misure	
  che	
  gli	
  si	
  
possono	
  ragionevolmente	
  richiedere,	
  comunicare	
  deHo	
  numero,	
  ma	
  fornisca	
  invece	
  altre	
  
indicazioni	
  in	
  grado	
  di	
  dimostrare	
  sufficientemente	
  che	
  l’acquirente	
  è	
  un	
  soggeHo	
  passivo	
  
che	
  agisce	
  in	
  quanto	
  tale	
  nell’operazione	
  di	
  cui	
  traHasi.	
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  Sentenza	
  della	
  Corte	
  di	
  Gius7zia	
  Ue	
  del	
  9	
  febbraio	
  2017	
  -­‐	
  Euro	
  Tyre	
  BV/Autoridade	
  
Tributária	
  e	
  Aduaneira	
  
DisposiDvo	
  	
  
L’arDcolo	
  131	
  e	
  l’arDcolo	
  138,	
  paragrafo	
  1,	
  della	
  direOva	
  2006/112/CE	
  del	
  Consiglio,	
  
del	
  28	
  novembre	
  2006,	
  relaDva	
  al	
  sistema	
  comune	
  d’imposta	
  sul	
  valore	
  aggiunto,	
  
devono	
  essere	
  interpretaD	
  nel	
  senso	
  che	
  ostano	
  a	
  che	
  l’amministrazione	
  tributaria	
  di	
  
uno	
  Stato	
  membro	
  neghi	
  l’esenzione	
  dall’imposta	
  sul	
  valore	
  aggiunto	
  di	
  una	
  
cessione	
  intracomunitaria	
  per	
  il	
  solo	
  mo7vo	
  che,	
  al	
  momento	
  di	
  tale	
  cessione,	
  
l’acquirente,	
  domiciliato	
  sul	
  territorio	
  dello	
  Stato	
  membro	
  di	
  des7nazione	
  e	
  7tolare	
  
di	
  un	
  numero	
  di	
  iden7ficazione	
  di	
  imposta	
  sul	
  valore	
  aggiunto	
  valido	
  per	
  le	
  
operazioni	
  in	
  tale	
  Stato,	
  non	
  è	
  iscriUo	
  al	
  sistema	
  di	
  scambio	
  di	
  informazioni	
  in	
  
materia	
  di	
  imposta	
  sul	
  valore	
  aggiunto	
  e	
  non	
  è	
  assoggeUato	
  ad	
  un	
  regime	
  di	
  
tassazione	
  degli	
  acquis7	
  intracomunitari,	
  allorché	
  non	
  esiste	
  alcun	
  serio	
  indizio	
  che	
  
lasci	
  supporre	
  l’esistenza	
  di	
  una	
  frode	
  ed	
  è	
  dimostrato	
  che	
  sono	
  soddisfaUe	
  le	
  
condizioni	
  sostanziali	
  dell’esenzione.	
  In	
  tal	
  caso,	
  l’arDcolo	
  138,	
  paragrafo	
  1,	
  di	
  tale	
  
direOva,	
  interpretato	
  alla	
  luce	
  del	
  principio	
  di	
  proporzionalità,	
  osta	
  del	
  pari	
  a	
  tale	
  
diniego	
  qualora	
  il	
  venditore	
  fosse	
  a	
  conoscenza	
  delle	
  circostanze	
  che	
  caraHerizzavano	
  
la	
  situazione	
  dell’acquirente	
  con	
  riferimento	
  all’applicazione	
  dell’imposta	
  sul	
  valore	
  
aggiunto	
  e	
  fosse	
  persuaso	
  che,	
  in	
  un	
  momento	
  successivo,	
  l’acquirente	
  sarebbe	
  stato	
  
registrato	
  in	
  quanto	
  operatore	
  intracomunitario	
  con	
  effeHo	
  retroaOvo.	
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  CONCLUSIONE:	
  CONTRASTO	
  TRA	
  LE	
  NORME	
  /SENTENZE	
  
In	
  base	
  a	
  quanto	
  in	
  precedenza	
  affermato,	
  esisteva	
  quindi	
  un	
  
contrasto	
  tra	
  le	
  disposizioni	
  dell’arDcolo	
  50,	
  comma	
  1,	
  del	
  Dl	
  n.	
  
331/1993	
  (faHe	
  proprie	
  dall’Agenzia	
  delle	
  Entrate	
  italiana	
  nelle	
  
sue	
  Circolari	
  e	
  nelle	
  sue	
  Risoluzioni)	
  e	
  la	
  norma	
  comunitaria,	
  così	
  
come	
  interpretata	
  dalla	
  Corte	
  di	
  GiusDzia	
  Ue.	
  
Per	
  le	
  imprese	
  italiane	
  era	
  comunque	
  prudente	
  aUenersi	
  
all’interpretazione	
  restri`va	
  dell’Agenzia	
  delle	
  Entrate	
  e,	
  	
  solo	
  
in	
  casi	
  eccezionali,	
  adoHare	
  i	
  principi	
  maggiormente	
  liberali	
  
deHaD	
  dalla	
  Corte	
  di	
  GiusDzia	
  Ue	
  in	
  alcune	
  recenD	
  sentenze.	
  
NB:	
  Tale	
  contrasto,	
  come	
  meglio	
  si	
  vedrà	
  nel	
  seguito,	
  è	
  stato	
  
recentemente	
  sanato	
  dal	
  Legislatore	
  italiano	
  in	
  sede	
  di	
  
Videoforum	
  Italia	
  Oggi	
  del	
  23	
  gennaio	
  2019….	
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Nel	
  fraUempo,	
  è	
  stata	
  emanata	
  Dire`va	
  2018/1910,	
  la	
  quale,	
  	
  nei	
  
“considerando”	
  afferma	
  che:	
  
“(….)	
  
(7)	
  Per	
  quanto	
  riguarda	
  il	
  numero	
  di	
  idenDficazione	
  IVA	
  in	
  relazione	
  all'esenzione	
  per	
  
le	
  cessioni	
  di	
  beni	
  nell'ambito	
  di	
  scambi	
  intracomunitari,	
  si	
  propone	
  che	
  l'inserimento	
  
del	
  numero	
  di	
  idenDficazione	
  IVA	
  dell'acquirente	
  nel	
  sistema	
  di	
  scambio	
  di	
  
informazioni	
  sull'IVA	
  (VIES),	
  assegnato	
  da	
  uno	
  Stato	
  membro	
  diverso	
  da	
  quello	
  in	
  cui	
  
ha	
  inizio	
  il	
  trasporto	
  dei	
  beni,	
  divenD,	
  oltre	
  alla	
  condizione	
  di	
  trasporto	
  dei	
  beni	
  al	
  di	
  
fuori	
  dello	
  Stato	
  membro	
  di	
  cessione,	
  una	
  condizione	
  sostanziale	
  per	
  l'applicazione	
  
dell'esenzione	
  anziché	
  un	
  requisito	
  formale.	
  L'inserimento	
  nell'elenco	
  VIES	
  è	
  inoltre	
  
essenziale	
  per	
  informare	
  lo	
  Stato	
  membro	
  di	
  arrivo	
  della	
  presenza	
  dei	
  beni	
  nel	
  suo	
  
territorio	
  ed	
  è	
  pertanto	
  un	
  elemento	
  chiave	
  nella	
  loUa	
  contro	
  la	
  frode	
  nell'Unione.	
  
Per	
  questo	
  moDvo	
  gli	
  StaD	
  membri	
  dovrebbero	
  garanDre	
  che,	
  qualora	
  il	
  cedente	
  non	
  
rispeO	
  i	
  suoi	
  obblighi	
  di	
  inserimento	
  nell'elenco	
  VIES,	
  l'esenzione	
  non	
  si	
  applichi,	
  salvo	
  
quando	
  il	
  cedente	
  agisce	
  in	
  buona	
  fede,	
  vale	
  a	
  dire	
  quando	
  può	
  debitamente	
  
giusDficare	
  dinanzi	
  alle	
  autorità	
  fiscali	
  competenD	
  la	
  sua	
  mancanza	
  in	
  relazione	
  
all'elenco	
  riepilogaDvo,	
  il	
  che	
  potrebbe	
  anche	
  comprendere,	
  in	
  quel	
  momento,	
  la	
  
comunicazione	
  da	
  parte	
  del	
  cedente	
  delle	
  informazioni	
  correHe	
  come	
  prescriHo	
  a	
  
norma	
  dell'arDcolo	
  264	
  della	
  direOva	
  2006/112/CE.	
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MODIFICA	
  ARTICOLO	
  138	
  DELLA	
  DIRETTIVA	
  2006/112/CE	
  
La	
  Dire`va	
  2018/1910,	
  stabilisce	
  che	
  (dal	
  1°	
  gennaio	
  2020)	
  	
  l'ar7colo	
  138	
  
della	
  Dire`va	
  2006/112/CE	
  (in	
  tema	
  di	
  cessioni	
  intracomunitarie)	
  è	
  così	
  
modificato:	
  
a)	
  il	
  paragrafo	
  1	
  è	
  sosDtuito	
  dal	
  seguente:	
  
«1.	
  	
  	
  Gli	
  StaD	
  membri	
  esentano	
  le	
  cessioni	
  di	
  beni	
  spediD	
  o	
  trasportaD,	
  fuori	
  
del	
  loro	
  rispeOvo	
  territorio	
  ma	
  nella	
  Comunità,	
  dal	
  venditore	
  o	
  
dall'acquirente	
  o	
  per	
  loro	
  conto,	
  se	
  sono	
  soddisfaHe	
  le	
  condizioni	
  seguenD:	
  
a)	
  i	
  beni	
  sono	
  ceduD	
  a	
  un	
  altro	
  soggeHo	
  passivo,	
  o	
  a	
  un	
  ente	
  non	
  soggeHo	
  
passivo,	
  che	
  agisce	
  in	
  quanto	
  tale	
  in	
  uno	
  Stato	
  membro	
  diverso	
  da	
  quello	
  in	
  
cui	
  la	
  spedizione	
  o	
  il	
  trasporto	
  dei	
  beni	
  ha	
  inizio;	
  
b)	
  il	
  soggeUo	
  passivo	
  o	
  un	
  ente	
  non	
  soggeUo	
  passivo	
  des7natario	
  della	
  
cessione	
  è	
  iden7ficato	
  ai	
  fini	
  dell'IVA	
  in	
  uno	
  Stato	
  membro	
  diverso	
  da	
  quello	
  
in	
  cui	
  la	
  spedizione	
  o	
  il	
  trasporto	
  dei	
  beni	
  ha	
  inizio	
  e	
  ha	
  comunicato	
  al	
  
cedente	
  tale	
  numero	
  di	
  iden7ficazione	
  IVA.»;	
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«1	
  bis.	
  	
  	
  L'esenzione	
  prevista	
  al	
  paragrafo	
  1	
  non	
  si	
  
applica	
  qualora	
  il	
  cedente	
  non	
  abbia	
  rispeUato	
  
l'obbligo,	
  di	
  cui	
  agli	
  ar7coli	
  262	
  e	
  263,	
  di	
  
presentare	
  un	
  elenco	
  riepiloga7vo	
  o	
  l'elenco	
  
riepiloga7vo	
  da	
  lui	
  presentato	
  non	
  ripor7	
  le	
  
informazioni	
  correUe	
  riguardan7	
  tale	
  cessione	
  
come	
  previsto	
  dall'ar7colo	
  264,	
  a	
  meno	
  che	
  egli	
  
non	
  possa	
  debitamente	
  giusDficare	
  la	
  sua	
  
mancanza	
  secondo	
  modalità	
  ritenute	
  soddisfacenD	
  
dalle	
  autorità	
  competenD.»;	
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  par7re	
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  1°	
  gennaio	
  2020,	
  per	
  poter	
  realizzare	
  una	
  
cessione	
  intracomunitaria	
  di	
  beni	
  è	
  necessario	
  rispeHare	
  i	
  
seguenD	
  requisiD:	
  
•  SoggeOvità	
  passiva	
  del	
  cedente	
  
•  Iscrizione	
  del	
  cedente	
  al	
  Sistema	
  VIES	
  
•  SoggeOvità	
  passiva	
  del	
  cessionario	
  
•  Iscrizione	
  del	
  cessionario	
  al	
  Sistema	
  VIES	
  di	
  un	
  Paese	
  

membro	
  diverso	
  da	
  quello	
  di	
  partenza	
  della	
  merce	
  
•  Trasferimento	
  fisico	
  della	
  merce	
  tra	
  due	
  diversi	
  Paesi	
  

membri:	
  prova	
  di	
  cessione	
  intracomunitaria	
  
•  Onerosità	
  dell’operazione	
  
•  Presentazione	
  del	
  LisDng	
  cessioni	
  (Modello	
  Intra	
  cessioni)	
  

da	
  parte	
  del	
  cedente	
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Risposte	
  Agenzia	
  delle	
  Entrate	
  Videoforum	
  Italia	
  Oggi	
  
23.1.2019	
  
ARCHIVIO	
  VIES	
  
Domanda	
  
A	
  seguito	
  della	
  sentenza	
  della	
  Corte	
  di	
  gius:zia	
  Ue	
  del	
  9	
  febbraio	
  
2017,	
  causa	
  C-­‐21/16,	
  secondo	
  la	
  quale	
  l'iscrizione	
  del	
  sogge2o	
  
passivo	
  all'archivio	
  Vies	
  non	
  è	
  un	
  requisito	
  sostanziale	
  per	
  
l'applicazione	
  del	
  regime	
  proprio	
  delle	
  operazioni	
  
intracomunitarie,	
  devono	
  ritenersi	
  superate	
  oppure	
  sono	
  
confermate	
  le	
  indicazioni	
  fornite	
  dall'agenzia	
  con	
  la	
  circolare	
  n.	
  
39/2011	
  e	
  con	
  la	
  risoluzione	
  n.	
  42/2012,	
  secondo	
  cui	
  il	
  sogge2o	
  
passivo	
  italiano	
  non	
  iscri2o	
  al	
  Vies	
  non	
  deve	
  assogge2are	
  ad	
  Iva	
  
gli	
  acquis:	
  intracomunitari?	
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Risposta	
  
Nell'ambito	
  delle	
  operazioni	
  intracomunitarie,	
  secondo	
  un	
  orientamento	
  
costante	
  della	
  Corte	
  di	
  GiusDzia	
  dell'Unione	
  europea	
  (tra	
  cui	
  la	
  sentenza	
  del	
  9	
  
febbraio	
  2017,	
  causa	
  C-­‐21/16),	
  formatasi	
  successivamente	
  all'emanazione	
  
della	
  circolare	
  n.	
  39/2011	
  e	
  della	
  risoluzione	
  n.	
  42/2012,	
  l'iscrizione	
  al	
  
sistema	
  Vies	
  dell'operatore,	
  in	
  assenza	
  di	
  comportamen7	
  fraudolen7,	
  non	
  
cos7tuisce	
  una	
  condizione	
  sostanziale	
  per	
  l'applicazione	
  della	
  non	
  
imponibilità	
  Iva,	
  se	
  risulta	
  accertato	
  che	
  il	
  predeUo	
  operatore	
  è	
  un	
  soggeUo	
  
passivo,	
  che	
  il	
  bene	
  è	
  stato	
  spedito	
  o	
  trasportato	
  nello	
  Stato	
  membro	
  del	
  
cessionario	
  e,	
  infine,	
  che	
  quest'ul7mo	
  ha	
  acquisito	
  il	
  potere	
  di	
  disporre	
  del	
  
bene	
  dal	
  cedente.	
  La	
  mancata	
  iscrizione	
  al	
  Vies	
  dell'operatore,	
  pur	
  non	
  
incidendo	
  sulla	
  qualificazione	
  dell'operazione	
  intracomunitaria	
  -­‐	
  che	
  rimane	
  
tale	
  -­‐	
  rappresenta,	
  comunque,	
  una	
  violazione	
  formale.	
  Pertanto,	
  s'intendono	
  
superaD	
  i	
  citaD	
  documenD	
  di	
  prassi.	
  Per	
  completezza,	
  si	
  precisa	
  che	
  la	
  
DireOva	
  2018/1910/UE	
  del	
  4	
  dicembre	
  2018	
  che	
  modifica	
  la	
  direOva	
  
2006/112/CE	
  (DireOva	
  IVA),	
  i	
  cui	
  effeO	
  decorrono	
  dal	
  1°	
  gennaio	
  2020,	
  
stabilisce	
  che	
  l'iscrizione	
  del	
  soggeHo	
  passivo	
  nell'Archivio	
  Vies	
  divenD	
  una	
  
condizione	
  sostanziale	
  per	
  l'applicazione	
  dell'esenzione	
  anziché	
  un	
  requisito	
  
formale.	
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PROVE	
  DI	
  CESSIONE	
  INTRACOMUNITARIA	
  
Al	
  fine	
  di	
  realizzare	
  una	
  CESSIONE	
  INTRACOMUNITARIA	
  
DI	
  BENI	
  non	
  imponibile	
  all’Iva	
  ai	
  sensi	
  dell’arDcolo	
  41/1/a	
  
del	
  Dl	
  n.	
  331/1993,	
  occorre	
  comprovare	
  che	
  i	
  beni	
  cedu7	
  
sono	
  veramente	
  giun7	
  nel	
  Paese	
  di	
  des7nazione.	
  
Il	
  Regolamento	
  2018/1912	
  ha	
  inserito	
  nel	
  Regolamento	
  
n.	
  282/2011	
  l’arDcolo	
  45	
  bis,	
  il	
  quale,	
  con	
  effeUo	
  dal	
  1°	
  
gennaio	
  2020,	
  deHa	
  le	
  regole	
  da	
  osservare	
  in	
  tema	
  di	
  
PROVE	
  DI	
  CESSIONE	
  INTRACOMUNITARIA.	
  
Com’è	
  noto,	
  mentre	
  le	
  Dire`ve,	
  in	
  linea	
  di	
  principio,	
  
devono	
  essere	
  recepite	
  negli	
  ordinamenD	
  dei	
  singoli	
  
Paesi	
  Ue,	
  i	
  REGOLAMENTI	
  sono	
  di	
  direHa	
  applicazione.	
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Con	
  la	
  Risoluzione	
  	
  n.	
  345/E	
  del	
  28	
  novembre	
  2007,	
  l’Agenzia	
  delle	
  Entrate	
  aveva	
  accolto	
  la	
  proposta	
  

dal	
  contribuente:	
  
	
  “	
  L'istante	
  riDene	
  	
  che	
  	
  al	
  	
  fine	
  	
  di	
  dimostrare	
  l'avvenuta	
  spedizione	
  di	
  merci	
  in	
  	
  altro	
  	
  Paese	
  	
  comunitario	
  

occorra	
  conservare	
  per	
  il	
  periodo	
  previsto	
  dalle	
  disposizioni	
  vigenD:	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
•  	
  la	
  	
  faHura	
  	
  di	
  	
  vendita	
  	
  all'acquirente	
  	
  comunitario,	
  emessa	
  ai	
  sensi	
  del	
  citato	
  art.	
  41	
  del	
  D.L.	
  n.	
  331	
  

del	
  1993;	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
•  gli	
  	
  elenchi	
  	
  riepilogaDvi	
  	
  relaDvi	
  	
  alle	
  	
  cessioni	
  intracomunitarie	
  	
  effeHuate;	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
•  un	
  	
  documento	
  	
  di	
  	
  trasporto	
  "CMR"	
  firmato	
  dal	
  trasportatore	
  per	
  presa	
  	
  	
  in	
  carico	
  della	
  merce	
  e	
  dal	
  

desDnatario	
  per	
  ricevuta;	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
•  la	
  rimessa	
  bancaria	
  dell'acquirente	
  relaDva	
  al	
  pagamento	
  della	
  merce.”.	
  
	
  
Con	
  la	
  successiva	
  Risoluzione	
  n.	
  477/E	
  del	
  15	
  dicembre	
  2008,	
  l’Agenzia	
  delle	
  Entrate	
  affermava	
  che:	
  
“Ai	
  fini	
  	
  	
  della	
  	
  	
  prova	
  	
  	
  dell'avvenuta	
  	
  	
  cessione	
  	
  	
  intracomunitaria	
  	
  e	
  dell'uscita	
  dei	
  	
  beni	
  	
  dal	
  	
  territorio	
  	
  

dello	
  Stato,	
  la	
  risoluzione	
  n.	
  345	
  del	
  2007	
  ha	
  	
  indicato	
  	
  l'esibizione	
  	
  del	
  documento	
  di	
  trasporto	
  a	
  
Dtolo	
  meramente	
  esemplificaDvo.	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  

Pertanto,	
  nei	
  	
  casi	
  	
  in	
  	
  cui	
  	
  il	
  	
  cedente	
  nazionale	
  non	
  abbia	
  provveduto	
  direHamente	
  al	
  	
  trasporto	
  	
  delle	
  	
  
merci	
  	
  e	
  	
  non	
  	
  sia	
  	
  in	
  	
  grado	
  di	
  esibire	
  il	
  predeHo	
  documento	
  	
  di	
  	
  trasporto,	
  la	
  prova	
  di	
  cui	
  sopra	
  
potrà	
  essere	
  fornita	
  con	
  qualsiasi	
  	
  altro	
  	
  documento	
  	
  idoneo	
  	
  a	
  	
  dimostrare	
  che	
  le	
  merci	
  sono	
  state	
  
inviate	
  in	
  altro	
  Stato	
  membro.	
  “	
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Nella	
  Risoluzione	
  n.	
  19/E	
  del	
  25	
  marzo	
  2013,	
  l’Agenzia	
  delle	
  Entrate	
  afferma	
  che:	
  
“….la	
  scrivente	
  riDene	
  che	
  il	
  CMR	
  eleUronico,	
  avente	
  il	
  medesimo	
  contenuto	
  di	
  quello	
  

cartaceo,	
  cosDtuisca	
  un	
  mezzo	
  di	
  prova	
  idoneo	
  a	
  dimostrare	
  l’uscita	
  della	
  merce	
  
dal	
  territorio	
  nazionale.	
  

Analogamente,	
  si	
  concorda	
  con	
  la	
  tesi	
  dell’istante	
  secondo	
  cui	
  cosDtuisce	
  un	
  mezzo	
  di	
  
prova	
  equivalente	
  al	
  CMR	
  cartaceo,	
  un	
  insieme	
  di	
  documenD	
  dal	
  quale	
  si	
  possano	
  
ricavare	
  le	
  medesime	
  informazioni	
  presenD	
  nello	
  stesso	
  e	
  le	
  firme	
  dei	
  soggeO	
  
coinvolD	
  (cedente,	
  veHore	
  e	
  cessionario).	
  

Tra	
  quesD,	
  risulta	
  ammissibile	
  anche	
  l’u7lizzo	
  delle	
  informazioni	
  traUe	
  dal	
  sistema	
  
informa7co	
  del	
  veUore,	
  da	
  cui	
  risulta	
  che	
  la	
  merce	
  ha	
  lasciato	
  il	
  territorio	
  dello	
  
Stato	
  ed	
  ha	
  altresì	
  raggiunto	
  il	
  territorio	
  di	
  un	
  altro	
  Stato	
  membro.	
  …”.	
  

Nella	
  Nota	
  n.	
  2010/141333	
  l’Agenzia	
  delle	
  Entrate	
  ha	
  affermato	
  che	
  nelle	
  cessioni	
  
franco	
  fabbrica	
  	
  può	
  “…	
  essere	
  acceHata,	
  quale	
  prova	
  della	
  cessione	
  
intracomunitaria,	
  una	
  documentazione	
  cosDtuita	
  da	
  una	
  dichiarazione	
  inviata	
  dalla	
  
controparte	
  contraHuale	
  desDnataria	
  della	
  merce	
  che	
  aHesD	
  che	
  la	
  stessa	
  è	
  
effeOvamente	
  pervenuta	
  a	
  desDnazione	
  nell’altro	
  Stato	
  membro”.	
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Nella	
  Risoluzione	
  n.	
  71/E	
  del	
  24	
  luglio	
  2014,	
  l’Agenzia	
  delle	
  Entrate	
  afferma	
  che:	
  
“(….)	
  Con	
  riferimento	
  alla	
  prova	
  della	
  cessione	
  intracomunitaria,	
  dai	
  documenD	
  di	
  prassi	
  sopra	
  richiamaD	
  emergono	
  due	
  
principi:	
  	
  
1)	
  quando	
  non	
  è	
  possibile	
  esibire	
  il	
  documento	
  di	
  trasporto	
  sono	
  ammissibili	
  altri	
  mezzi	
  di	
  prova	
  idonei;	
  	
  
2)	
  la	
  prova	
  dell'avvenuto	
  trasferimento	
  del	
  bene	
  in	
  altro	
  Stato	
  membro	
  deriva	
  da	
  un	
  insieme	
  di	
  documenD	
  da	
  cui	
  si	
  ricava,	
  
con	
  sufficiente	
  evidenza,	
  che	
  il	
  bene	
  è	
  stato	
  trasferito	
  dallo	
  Stato	
  del	
  cedente	
  a	
  quello	
  dell'acquirente.	
  	
  
	
  
In	
  applicazione	
  dei	
  predeO	
  principi,	
  si	
  esprime	
  l'avviso	
  che	
  il	
  contribuente,	
  nel	
  caso	
  di	
  specie,	
  possa	
  fornire	
  la	
  prova	
  in	
  
argomento	
  aHraverso	
  l'esibizione	
  della	
  seguente	
  documentazione:	
  	
  
a)	
  faHura	
  di	
  vendita	
  dell'imbarcazione;	
  	
  
b)	
  documentazione	
  bancaria	
  dalla	
  quale	
  risulD	
  traccia	
  delle	
  somme	
  riscosse	
  in	
  relazione	
  all'operazione	
  effeHuata;	
  	
  
c)	
  contraO	
  aHestanD	
  gli	
  impegni	
  intrapresi	
  tra	
  le	
  parD	
  che	
  hanno	
  dato	
  origine	
  alla	
  cessione	
  intracomunitaria;	
  	
  
d)	
  documentazione	
  commerciale	
  che	
  aHesD	
  il	
  passaggio	
  di	
  proprietà	
  tra	
  cedente	
  e	
  cessionario;	
  	
  
e)	
  documento	
  da	
  cui	
  risulD	
  la	
  cancellazione	
  da	
  parte	
  del	
  cedente	
  della	
  imbarcazione	
  dal	
  registro	
  italiano;	
  	
  
f)	
  documento	
  da	
  cui	
  risulD	
  la	
  avvenuta	
  iscrizione	
  della	
  imbarcazione	
  nel	
  registro	
  francese;	
  	
  
g)	
  elenco	
  riepilogaDvo	
  delle	
  operazioni	
  intracomunitarie	
  (Intrastat).	
  	
  
	
  
Inoltre,	
  data	
  la	
  natura	
  del	
  bene	
  (imbarcazione)	
  e	
  la	
  circostanza	
  che	
  lo	
  stesso	
  viene	
  trasportato	
  dal	
  cessionario,	
  in	
  aggiunta	
  
alla	
  documentazione	
  sopra	
  elencata	
  e	
  in	
  sosDtuzione	
  del	
  documento	
  di	
  trasporto,	
  occorre	
  fornire	
  anche	
  una	
  
dichiarazione	
  da	
  parte	
  del	
  cessionario	
  -­‐	
  corredata	
  da	
  idonea	
  documentazione	
  -­‐(ad	
  esempio	
  il	
  contraHo	
  di	
  ormeggio	
  
sDpulato	
  con	
  il	
  porto	
  di	
  desDnazione),	
  che	
  aHesD	
  di	
  avere	
  condoHo	
  l'imbarcazione	
  da	
  un	
  porto	
  italiano	
  ad	
  un	
  porto	
  
francese.	
  (…)”.	
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Infine,	
  la	
  scrivente	
  pone	
  l'aHenzione	
  sul	
  faHo	
  che	
  l'applicazione	
  del	
  regime	
  di	
  
non	
  imponibilità	
  alla	
  cessione	
  dell'imbarcazione,	
  ai	
  sensi	
  dell'art.	
  41	
  del	
  D.L.	
  n.	
  
331	
  del	
  1993,	
  comporta	
  l'obbligo	
  per	
  il	
  cedente	
  di	
  osservare	
  un	
  
"comportamento	
  diligente"	
  richiesto	
  in	
  relazione	
  alla	
  operazione	
  posta	
  in	
  
essere.	
  	
  
Sul	
  punto,	
  infaO,	
  la	
  Corte	
  di	
  giusDzia	
  Ue	
  ha	
  stabilito	
  che	
  "l'amministrazione	
  
può	
  esigere	
  che	
  il	
  fornitore	
  adoO	
  tuHe	
  le	
  misure	
  necessarie	
  per	
  evitare	
  di	
  
partecipare	
  ad	
  una	
  frode	
  fiscale	
  (sentenza	
  27	
  seHembre	
  2007,	
  C-­‐409/04,	
  
punto	
  65).	
  	
  
La	
  Corte	
  di	
  Cassazione,	
  seguendo	
  tale	
  orientamento,	
  in	
  tema	
  di	
  dovere	
  di	
  
diligenza	
  del	
  cedente,	
  ha	
  stabilito	
  che	
  "	
  mentre	
  può	
  certamente	
  escludersi	
  
che	
  il	
  cedente	
  sia	
  tenuto	
  a	
  svolgere	
  a`vità	
  inves7ga7ve	
  sulla	
  
movimentazione	
  subita	
  dai	
  beni	
  cedu7	
  dopo	
  che	
  gli	
  stessi	
  siano	
  sta7	
  
consegna7	
  al	
  veUore	
  incaricato	
  dal	
  cessionario	
  -­‐	
  deve	
  invece	
  affermarsi	
  il	
  
dovere	
  del	
  cedente	
  di	
  impiegare	
  la	
  normale	
  diligenza	
  richiesta	
  ad	
  un	
  
soggeUo	
  che	
  pone	
  in	
  essere	
  una	
  transazione	
  commerciale	
  e,	
  quindi,	
  di	
  
verificare	
  con	
  la	
  diligenza	
  dell'operatore	
  commerciale	
  professionale	
  le	
  
caraUeris7che	
  di	
  affidabilità	
  della	
  controparte"	
  (sentenza	
  n.	
  13457	
  del	
  27	
  
luglio	
  2012).	
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OPERARE	
  CON	
  ALTRI	
  PAESI	
  UE	
  
Prove	
  cessione	
  intracomunitaria	
  

Risposta	
  a	
  interpello	
  

Risposta	
  interpello	
  Agenzia	
  Entrate	
  8.4.2019	
  n.	
  100	
  
OGGETTO:	
  Interpello	
  arDcolo	
  11,	
  comma	
  1,	
  leH.	
  a),	
  legge	
  27	
  luglio	
  2000,	
  n.	
  212	
  -­‐	
  Prova	
  
delle	
  cessioni	
  intracomunitarie	
  
Con	
  l'interpello	
  specificato	
  in	
  oggeHo	
  è	
  stato	
  esposto	
  il	
  seguente:	
  
QUESITO	
  
La	
  società	
  [ALFA]	
  (di	
  seguito	
  istante),	
  aOva	
  nel	
  seHore	
  […],	
  espone	
  il	
  quesito	
  qui	
  di	
  
seguito	
  sinteDcamente	
  riportato.	
  
L'istante	
  effeHua	
  operazioni	
  di	
  cessioni	
  di	
  beni	
  a	
  clienD	
  stabiliD	
  all'interno	
  dell'UE	
  
(prevalentemente	
  nei	
  confronD	
  di	
  società	
  del	
  gruppo,	
  ma	
  anche	
  nei	
  confronD	
  di	
  clienD	
  
che	
  non	
  ne	
  fanno	
  parte),	
  uDlizzando	
  diverse	
  modalità	
  di	
  trasporto	
  della	
  merce,	
  al	
  di	
  
fuori	
  dell'Italia,	
  avvalendosi	
  altresì	
  di	
  diversi	
  soggeO	
  trasportatori.	
  
Ai	
  fini	
  della	
  tenuta	
  di	
  una	
  regolare	
  contabilità,	
  l'istante	
  conserva	
  tuHa	
  la	
  
documentazione	
  contabile	
  ed	
  extra	
  contabile	
  necessaria	
  a	
  dimostrare	
  la	
  natura	
  
intracomunitaria	
  delle	
  cessioni	
  effeHuate,	
  emeHendo	
  correHamente	
  le	
  faHure,	
  
procedendo	
  alla	
  loro	
  registrazione	
  nei	
  registri	
  IVA	
  e	
  presentando	
  regolarmente	
  gli	
  
elenchi	
  Intrastat.	
  
Il	
  trasporto	
  dei	
  beni	
  venduD	
  può	
  essere	
  effeHuato	
  sia	
  dalla	
  società	
  stessa	
  che	
  
direHamente	
  dal	
  cliente,	
  per	
  cui	
  la	
  cessione	
  può	
  essere	
  sia	
  "franco	
  desDno"	
  che	
  
"franco	
  fabbrica".	
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All'aHo	
  della	
  spedizione	
  dei	
  beni	
  l'istante	
  emeHe	
  un	
  documento	
  di	
  trasporto	
  
(DDT),	
  con	
  indicazione	
  della	
  desDnazione	
  dei	
  beni,	
  normalmente	
  firmato	
  
anche	
  dal	
  trasportatore	
  per	
  presa	
  in	
  carico	
  e,	
  quando	
  il	
  trasporto	
  è	
  a	
  cura	
  
della	
  società	
  istante,	
  riceve	
  la	
  faHura	
  del	
  trasportatore	
  con	
  l'indicazione	
  dei	
  
trasporD	
  effeHuaD.	
  
Oltre	
  al	
  DDT,	
  l'istante	
  predispone	
  un	
  documento	
  (allegato	
  all'interpello)	
  
recante:	
  
1)	
  l'idenDficaDvo	
  del	
  commiHente	
  (ossia	
  il	
  cessionario	
  in	
  faHura);	
  
2)	
  il	
  riferimento	
  della	
  faHura	
  di	
  vendita;	
  
3)	
  il	
  riferimento	
  della	
  faHura	
  logisDca	
  (documento	
  interno);	
  
4)	
  la	
  data	
  della	
  faHura;	
  
5)	
  la	
  data	
  del	
  DDT;	
  
6)	
  la	
  data	
  della	
  desDnazione	
  	
  di	
  invio	
  delle	
  merci,	
  del	
  paese	
  di	
  desDnazione	
  e	
  
dell'anno	
  di	
  ricezione	
  delle	
  merci	
  stesse;	
  
7)	
  la	
  seguente	
  dichiarazione	
  da	
  parte	
  del	
  cessionario	
  comunitario	
  "le	
  merci	
  
rela:ve	
  alle	
  fa2ure	
  sopra	
  indicate	
  sono	
  regolarmente	
  pervenute	
  presso	
  il	
  
nostro	
  terzista,	
  il	
  nostro	
  deposito	
  oppure	
  presso	
  i	
  nostri	
  negozi	
  (es.	
  in	
  Gran	
  
Bretagna)	
  nel	
  mese	
  di	
  (es.	
  gennaio	
  2018)".	
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Tale	
  dichiarazione	
  viene	
  poi	
  Dmbrata,	
  datata	
  e	
  soHoscriHa	
  dal	
  cessionario	
  e	
  
rispedita	
  all'istante,	
  il	
  quale	
  ne	
  traOene	
  copia	
  al	
  fine	
  di	
  dare	
  prova	
  
dell'avvenuto	
  trasporto	
  in	
  un	
  altro	
  paese	
  UE.	
  
Tanto	
  premesso,	
  l'istante	
  chiede	
  di	
  conoscere:	
  
-­‐	
  la	
  correHa	
  interpretazione	
  dell'arDcolo	
  41	
  del	
  decreto-­‐	
  legge	
  30	
  agosto	
  
1993,	
  n.	
  331,	
  converDto,	
  con	
  modificazioni,	
  dalla	
  legge	
  29	
  oHobre	
  1993,	
  n.	
  
427,	
  con	
  parDcolare	
  riferimento	
  alla	
  prova	
  dell'effeOvità	
  di	
  un	
  trasporto	
  
effeHuato	
  dall'Italia	
  presso	
  un	
  altro	
  Stato	
  membro	
  dell'UE;	
  
-­‐	
  se	
  il	
  documento	
  allegato	
  all'interpello,	
  contenente	
  i	
  daD	
  sopra	
  richiamaD,	
  sia	
  
di	
  per	
  sé	
  sufficiente	
  a	
  provare	
  che	
  la	
  merce	
  ceduta	
  dall'istante	
  è	
  stata	
  
effeOvamente	
  trasferita	
  dall'Italia	
  ad	
  un	
  altro	
  Stato	
  membro	
  UE;	
  
-­‐	
  se	
  tale	
  documento	
  possa	
  cosDtuire	
  prova	
  unica	
  ed	
  esausDva,	
  senza	
  essere	
  
supportata	
  da	
  altri	
  documenD	
  quali	
  CMR,	
  POD	
  e	
  DDT	
  firmaD	
  dal	
  desDnatario.	
  
SOLUZIONE	
  INTERPRETATIVA	
  PROSPETTATA	
  DAL	
  CONTRIBUENTE	
  
In	
  sintesi,	
  l'istante	
  è	
  dell'avviso	
  che	
  il	
  documento	
  allegato	
  all'interpello	
  possa	
  
comprovare	
  l'avvenuto	
  trasporto	
  e,	
  dunque,	
  l'avvenuta	
  ricezione	
  delle	
  merci	
  
in	
  uno	
  Stato	
  UE	
  diverso	
  dall'Italia.	
  
	
  



OPERARE	
  CON	
  ALTRI	
  PAESI	
  UE	
  
Prove	
  cessione	
  intracomunitaria	
  

Risposta	
  a	
  interpello	
  

PARERE	
  DELL'AGENZIA	
  DELLE	
  ENTRATE	
  
Ai	
  sensi	
  dell'art.	
  41,	
  comma	
  1,	
  leHera	
  a),	
  del	
  d.l.	
  n.	
  331	
  del	
  1993,	
  cosDtuiscono	
  cessioni	
  
non	
  imponibili	
  quelle	
  a	
  Dtolo	
  oneroso	
  di	
  beni	
  trasportaD	
  o	
  spediD	
  nel	
  territorio	
  di	
  un	
  
altro	
  Stato	
  membro	
  dell'UE	
  dal	
  cedente,	
  dall'acquirente	
  o	
  da	
  terzi	
  per	
  loro	
  conto,	
  nei	
  
confronD	
  di	
  soggeO	
  passivi	
  IVA.	
  
Pertanto,	
  ai	
  fini	
  della	
  realizzazione	
  di	
  una	
  cessione	
  intracomunitaria,	
  con	
  conseguente	
  
emissione	
  di	
  faHura	
  non	
  imponibile	
  IVA,	
  devono	
  sussistere	
  congiuntamente	
  i	
  seguenD	
  
requisiD:	
  
-­‐	
  onerosità	
  dell'operazione;	
  
-­‐	
  acquisizione	
  o	
  trasferimento	
  del	
  diriHo	
  di	
  proprietà	
  o	
  di	
  altro	
  diriHo	
  reale	
  sui	
  beni;	
  
-­‐	
  status	
  di	
  operatore	
  economico	
  del	
  cedente	
  nazionale	
  e	
  del	
  cessionario	
  comunitario;	
  
-­‐	
  effeOva	
  movimentazione	
  del	
  bene	
  dall'Italia	
  ad	
  un	
  altro	
  Stato	
  membro	
  dell'UE,	
  
indipendentemente	
  dal	
  faHo	
  che	
  il	
  trasporto	
  o	
  la	
  spedizione	
  avvengano	
  a	
  cura	
  del	
  
cedente,	
  del	
  cessionario	
  o	
  di	
  terzi	
  per	
  loro	
  conto.	
  
In	
  mancanza	
  anche	
  di	
  uno	
  solo	
  di	
  tali	
  requisiD,	
  la	
  cessione	
  è	
  imponibile	
  IVA	
  secondo	
  le	
  
disposizioni	
  contenute	
  nel	
  decreto	
  del	
  Presidente	
  della	
  Repubblica	
  26	
  oHobre	
  1972,	
  n.	
  
633.	
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Come	
  già	
  in	
  altra	
  occasione	
  chiarito	
  (cfr.	
  risoluzione	
  n.	
  19/E	
  del	
  25	
  marzo	
  2013),	
  la	
  
DireOva	
  2006/112/CE	
  non	
  specifica	
  in	
  che	
  modo	
  debba	
  essere	
  provato	
  il	
  rispeHo	
  dei	
  
requisiD	
  per	
  la	
  dimostrazione	
  dell'invio	
  dei	
  beni	
  all'estero,	
  speHando	
  agli	
  StaD	
  membri	
  
determinare	
  le	
  condizioni	
  per	
  assicurare	
  la	
  correHa	
  applicazione	
  del	
  regime	
  di	
  non	
  
imponibilità	
  e	
  prevenire	
  eventuali	
  abusi.	
  
In	
  parDcolare	
  la	
  Corte	
  di	
  GiusDzia	
  dell'Unione	
  Europea	
  ha	
  chiarito	
  che	
  speHa	
  agli	
  StaD	
  
membri	
  individuare	
  i	
  mezzi	
  di	
  prova	
  idonei	
  che	
  il	
  contribuente	
  è	
  tenuto	
  a	
  fornire	
  al	
  
fine	
  di	
  dimostrare	
  l'effeOvità	
  delle	
  cessioni	
  intracomunitarie	
  e,	
  in	
  parDcolare,	
  l'invio	
  
dei	
  beni	
  ad	
  un	
  soggeHo	
  idenDficato	
  ai	
  fini	
  IVA	
  in	
  altro	
  Stato	
  membro.	
  L'unico	
  limite	
  
imposto	
  ai	
  Paesi	
  membri	
  nell'individuazione	
  dei	
  mezzi	
  di	
  prova	
  è	
  rappresentato	
  dal	
  
rispeHo	
  dei	
  principi	
  fondamentali	
  del	
  diriHo	
  comunitario,	
  quali	
  la	
  neutralità	
  
dell'imposta,	
  la	
  certezza	
  del	
  diriHo	
  e	
  la	
  proporzionalità	
  delle	
  misure	
  adoHate	
  (in	
  tal	
  
senso	
  sentenze	
  della	
  Corte	
  di	
  GiusDzia	
  del	
  27	
  seHembre	
  2007	
  in	
  causa	
  C-­‐146/05,	
  punD	
  
da	
  24	
  a	
  26	
  e	
  in	
  causa	
  C-­‐184/05,	
  punD	
  da	
  25	
  a	
  27).	
  
La	
  legge	
  italiana	
  non	
  conDene	
  una	
  specifica	
  previsione	
  in	
  merito	
  ai	
  documenD	
  che	
  il	
  
cedente	
  deve	
  conservare	
  ed	
  eventualmente	
  esibire	
  in	
  caso	
  di	
  controllo	
  per	
  provare	
  
l'avvenuto	
  trasferimento	
  del	
  bene	
  in	
  un	
  altro	
  Stato	
  comunitario.	
  In	
  proposito,	
  sono	
  
ancora	
  aHuali	
  le	
  indicazioni	
  di	
  cui	
  alle	
  risoluzioni	
  n.	
  345/E	
  del	
  28	
  novembre	
  2007	
  e	
  n.	
  
477/E	
  del	
  15	
  dicembre	
  2008.	
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In	
  parDcolare,	
  secondo	
  la	
  risoluzione	
  n.	
  345/E	
  del	
  2007,	
  al	
  fine	
  di	
  dimostrare	
  
l'avvenuta	
  spedizione	
  di	
  merci	
  in	
  altro	
  paese	
  comunitario,	
  occorre	
  conservare	
  la	
  
seguente	
  documentazione	
  fiscale	
  e	
  contabile:	
  
-­‐	
  la	
  faHura	
  di	
  vendita	
  all'acquirente	
  comunitario;	
  
-­‐	
  gli	
  elenchi	
  riepilogaDvi	
  relaDvi	
  alle	
  cessioni	
  intracomunitarie	
  effeHuate;	
  
-­‐	
  il	
  documento	
  di	
  trasporto	
  "CMR"	
  firmato	
  dal	
  trasportatore	
  per	
  presa	
  in	
  carico	
  della	
  
merce	
  e/o	
  dal	
  desDnatario	
  per	
  ricevuta;	
  
-­‐	
  la	
  rimessa	
  bancaria	
  dell'acquirente	
  relaDva	
  al	
  pagamento	
  della	
  merce.	
  
Con	
  risoluzione	
  n.	
  477/E	
  del	
  2008,	
  in	
  materia	
  di	
  cessioni	
  intracomunitarie	
  "franco	
  
fabbrica",	
  in	
  cui	
  i	
  beni	
  vengono	
  consegnaD	
  al	
  veHore	
  indicato	
  dal	
  cliente,	
  è	
  stato	
  
chiarito	
  che	
  non	
  esiste	
  un	
  vincolo	
  rigido	
  in	
  ordine	
  alla	
  prova	
  da	
  fornire,	
  in	
  quanto	
  "Ai	
  
fini	
  della	
  prova	
  dell'avvenuta	
  cessione	
  intracomunitaria	
  e	
  dell'uscita	
  dei	
  beni	
  dal	
  
territorio	
  dello	
  Stato,	
  la	
  risoluzione	
  n.	
  345	
  del	
  2007	
  ha	
  indicato	
  l'esibizione	
  del	
  
documento	
  di	
  trasporto	
  a	
  :tolo	
  meramente	
  esemplifica:vo".	
  
Pertanto,	
  "(…)	
  nei	
  casi	
  in	
  cui	
  il	
  cedente	
  nazionale	
  non	
  abbia	
  provveduto	
  dire2amente	
  al	
  
trasporto	
  delle	
  merci	
  e	
  non	
  sia	
  in	
  grado	
  di	
  esibire	
  il	
  prede2o	
  documento	
  di	
  trasporto,	
  la	
  
prova	
  di	
  cui	
  sopra	
  potrà	
  essere	
  fornita	
  con	
  qualsiasi	
  altro	
  documento	
  idoneo	
  a	
  
dimostrare	
  che	
  le	
  merci	
  sono	
  state	
  inviate	
  in	
  altro	
  Stato	
  membro".	
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Inoltre,	
  con	
  la	
  risoluzione	
  19/E	
  del	
  25	
  marzo	
  2013,	
  sempre	
  con	
  riferimento	
  alle	
  cessioni	
  "franco	
  fabbrica",	
  
è	
  stato	
  precisato	
  che	
  "(…)	
  alla	
  luce	
  dell'evoluzione	
  della	
  prassi	
  commerciale,	
  la	
  scrivente	
  ri:ene	
  che	
  il	
  CMR	
  
ele2ronico,	
  avente	
  il	
  medesimo	
  contenuto	
  di	
  quello	
  cartaceo,	
  cos:tuisca	
  un	
  mezzo	
  di	
  prova	
  idoneo	
  a	
  
dimostrare	
  l'uscita	
  della	
  merce	
  dal	
  territorio	
  nazionale.	
  Analogamente	
  si	
  concorda	
  con	
  la	
  tesi	
  dell'istante	
  
secondo	
  cui	
  cos:tuisce	
  un	
  mezzo	
  di	
  prova	
  equivalente	
  al	
  CMR	
  cartaceo,	
  un	
  insieme	
  di	
  documen:	
  dal	
  quale	
  
si	
  possono	
  ricavare	
  le	
  medesime	
  informazioni	
  presen:	
  nello	
  stesso	
  e	
  le	
  firme	
  dei	
  soggeV	
  coinvol:	
  
(cedente,	
  ve2ore,	
  e	
  cessionario)".	
  
Tali	
  documenD,	
  per	
  essere	
  idonei	
  a	
  fornire	
  la	
  prova	
  della	
  cessione	
  intracomunitaria	
  devono	
  essere	
  "(…)	
  
conserva:	
  congiuntamente	
  alle	
  fa2ure	
  di	
  vendita,	
  alla	
  documentazione	
  bancaria	
  a2estante	
  le	
  somme	
  
riscosse	
  in	
  relazione	
  alle	
  prede2e	
  cessioni,	
  alla	
  documentazione	
  rela:va	
  agli	
  impegni	
  contra2uali	
  assun:	
  
e	
  agli	
  elenchi	
  Intrastat".	
  
Ciò	
  posto,	
  in	
  linea	
  con	
  i	
  chiarimen7	
  sopra	
  richiama7,	
  si	
  ri7ene	
  che	
  la	
  documentazione	
  prodoUa	
  
dall'istante	
  può	
  cos7tuire	
  prova	
  dell'avvenuta	
  cessione	
  a	
  condizione	
  che:	
  
1)	
  dai	
  descriO	
  documenD	
  siano	
  individuabili	
  i	
  soggeO	
  coinvolD	
  (ovvero	
  cedente,	
  veHore	
  e	
  cessionario)	
  e	
  
tuO	
  i	
  daD	
  uDli	
  a	
  definire	
  l'operazione	
  a	
  cui	
  si	
  riferiscono;	
  
2)	
  si	
  provveda	
  a	
  conservare	
  le	
  relaDve	
  faHure	
  di	
  vendita,	
  la	
  documentazione	
  bancaria	
  aHestante	
  le	
  
somme	
  riscosse	
  in	
  relazione	
  alle	
  precedenD	
  cessioni,	
  la	
  documentazione	
  relaDva	
  agli	
  impegni	
  contraHuali	
  
assunD	
  e	
  gli	
  elenchi	
  Intrastat.	
  
Tale	
  indirizzo	
  è,	
  peraltro,	
  conforme	
  a	
  quanto	
  previsto	
  dal	
  recente	
  Regolamento	
  di	
  Esecuzione	
  del	
  4	
  
dicembre	
  2018,	
  n.	
  2018/1912/UE	
  che	
  è	
  intervenuto	
  nel	
  corpus	
  del	
  regolamento	
  di	
  esecuzione	
  (UE)	
  n.	
  
282/2011,	
  inserendo	
  il	
  seguente	
  arDcolo	
  45	
  bis,	
  applicabile	
  dal	
  1	
  gennaio	
  2020:	
  
(…..)	
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Prove	
  di	
  cessione	
  intracomunitaria	
  
REGOLAMENTO	
  DI	
  ESECUZIONE	
  (UE)	
  2018/1912	
  DEL	
  CONSIGLIO	
  del	
  4	
  dicembre	
  2018	
  
che	
  modifica	
  il	
  regolamento	
  (UE)	
  n.	
  282/2011	
  per	
  quanto	
  riguarda	
  talune	
  esenzioni	
  
connesse	
  alle	
  operazioni	
  intracomunitarie	
  
IL	
  CONSIGLIO	
  DELL'UNIONE	
  EUROPEA,	
  
visto	
  il	
  traHato	
  sul	
  funzionamento	
  dell'Unione	
  europea,	
  
vista	
  la	
  direOva	
  2006/112/CE	
  del	
  Consiglio,	
  del	
  28	
  novembre	
  2006,	
  relaDva	
  al	
  sistema	
  
comune	
  d'imposta	
  sul	
  valore	
  aggiunto	
  (1),	
  in	
  parDcolare	
  l'arDcolo	
  397,	
  
vista	
  la	
  proposta	
  della	
  Commissione	
  europea,	
  
considerando	
  quanto	
  segue:	
  
(1)	
  Nella	
  comunicazione	
  del	
  7	
  aprile	
  2016	
  relaDva	
  al	
  piano	
  d'azione	
  sull'IVA,	
  la	
  
Commissione	
  ha	
  annunciato	
  l'intenzione	
  di	
  presentare	
  una	
  proposta	
  relaDva	
  ad	
  un	
  
sistema	
  definiDvo	
  in	
  materia	
  di	
  imposta	
  sul	
  valore	
  aggiunto	
  (IVA)	
  per	
  quanto	
  riguarda	
  
gli	
  scambi	
  transfrontalieri	
  tra	
  imprese	
  tra	
  StaD	
  membri.	
  Il	
  Consiglio,	
  nelle	
  conclusioni	
  
dell'8	
  novembre	
  2016,	
  ha	
  invitato	
  la	
  Commissione	
  a	
  presentare,	
  nel	
  fraHempo,	
  alcuni	
  
miglioramenD	
  alle	
  norme	
  dell'Unione	
  in	
  materia	
  di	
  IVA	
  per	
  quanto	
  riguarda	
  le	
  
operazioni	
  transfrontaliere,	
  anche	
  in	
  materia	
  di	
  esenzioni	
  a	
  favore	
  delle	
  operazioni	
  
intracomunitarie.	
  
	
  

274	
  



MODIFICHE	
  IN	
  TEMA	
  DI	
  CESSIONI	
  	
  
INTRACOMUNITARIE	
  	
  A	
  PARTIRE	
  DAL	
  2020	
  

Prove	
  di	
  cessione	
  intracomunitaria	
  
(2)	
  La	
  direOva	
  2006/112/CE	
  stabilisce	
  una	
  serie	
  di	
  condizioni	
  per	
  
esentare	
  dall'IVA	
  le	
  cessioni	
  di	
  beni	
  nell'ambito	
  di	
  determinate	
  
operazioni	
  intracomunitarie.	
  Una	
  di	
  tali	
  condizioni	
  consiste	
  nel	
  faUo	
  
che	
  i	
  beni	
  devono	
  essere	
  spedi7	
  o	
  trasporta7	
  da	
  uno	
  Stato	
  membro	
  
ad	
  un	
  altro	
  Stato	
  membro.	
  
(3)	
  TuHavia,	
  le	
  divergenze	
  di	
  approccio	
  tra	
  gli	
  Sta7	
  membri	
  
nell'applicazione	
  di	
  tali	
  esenzioni	
  per	
  le	
  operazioni	
  transfrontaliere	
  
hanno	
  creato	
  difficoltà	
  e	
  incertezza	
  giuridica	
  per	
  le	
  imprese.	
  Ciò	
  
risulta	
  in	
  contrasto	
  con	
  l'obieOvo	
  di	
  migliorare	
  gli	
  scambi	
  commerciali	
  
intracomunitari	
  e	
  con	
  l'abolizione	
  delle	
  fronDere	
  fiscali.	
  È	
  dunque	
  
importante	
  specificare	
  e	
  armonizzare	
  le	
  condizioni	
  alle	
  quali	
  le	
  
esenzioni	
  possono	
  applicarsi.	
  
(4)	
  Poiché	
  le	
  frodi	
  transfrontaliere	
  in	
  materia	
  di	
  IVA	
  sono	
  
essenzialmente	
  associate	
  alle	
  esenzioni	
  per	
  le	
  cessioni	
  
intracomunitarie,	
  è	
  necessario	
  individuare	
  talune	
  circostanze	
  in	
  cui	
  i	
  
beni	
  dovrebbero	
  essere	
  considera7	
  spedi7	
  o	
  trasporta7	
  dal	
  territorio	
  
dello	
  Stato	
  membro	
  di	
  cessione.	
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(5)	
  Al	
  fine	
  di	
  fornire	
  soluzioni	
  praDche	
  per	
  le	
  imprese,	
  nonché	
  garanzie	
  
per	
  le	
  amministrazioni	
  fiscali,	
  è	
  opportuno	
  introdurre	
  due	
  presunzioni	
  
refutabili	
  nel	
  regolamento	
  di	
  esecuzione	
  (UE)	
  n.	
  282/2011	
  del	
  
Consiglio.	
  
(6)	
  Le	
  disposizioni	
  di	
  semplificazione	
  del	
  regime	
  di	
  call-­‐off	
  stock	
  
dovrebbero	
  essere	
  accompagnate	
  da	
  adeguaD	
  obblighi	
  in	
  materia	
  di	
  
registrazione,	
  al	
  fine	
  di	
  garanDrne	
  la	
  correHa	
  applicazione.	
  
(7)	
  È	
  pertanto	
  opportuno	
  modificare	
  di	
  conseguenza	
  il	
  regolamento	
  di	
  
esecuzione	
  (UE)	
  n.	
  282/2011,	
  
HA	
  ADOTTATO	
  IL	
  PRESENTE	
  REGOLAMENTO:	
  
ArDcolo	
  1	
  
Il	
  regolamento	
  di	
  esecuzione	
  (UE)	
  n.	
  282/2011	
  è	
  modificato	
  come	
  
segue:	
  
1)	
  nel	
  capo	
  VIII	
  è	
  inserita	
  la	
  sezione	
  seguente:	
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Sezione	
  2	
  bis	
  	
  
Esenzioni	
  connesse	
  alle	
  operazione	
  intracomunitarie	
  	
  
(Ar7coli	
  da	
  138	
  A	
  142	
  della	
  Dire`va	
  2006/112/CE)	
  	
  
ArDcolo	
  45	
  bis	
  
1.	
  	
  	
  Ai	
  fini	
  dell'applicazione	
  delle	
  esenzioni	
  di	
  cui	
  all'arDcolo	
  138	
  della	
  direOva	
  
2006/112/CE,	
  si	
  presume	
  che	
  i	
  beni	
  siano	
  staD	
  spediD	
  o	
  trasportaD	
  dal	
  territorio	
  di	
  uno	
  
Stato	
  membro	
  verso	
  una	
  desDnazione	
  esterna	
  al	
  proprio	
  territorio	
  ma	
  nella	
  Comunità,	
  
in	
  presenza	
  di	
  una	
  dei	
  casi	
  seguenD:	
  
a)	
  il	
  venditore	
  cerDfica	
  che	
  i	
  beni	
  sono	
  staD	
  spediD	
  o	
  trasportaD	
  da	
  lui	
  o	
  da	
  un	
  terzo	
  
per	
  suo	
  conto	
  ed	
  il	
  venditore	
  è	
  in	
  possesso	
  di	
  almeno	
  due	
  degli	
  elemenD	
  di	
  prova	
  non	
  
contraddiHori	
  di	
  cui	
  al	
  paragrafo	
  3,	
  leHera	
  a),	
  rilasciaD	
  da	
  due	
  diverse	
  parD	
  
indipendenD	
  l'una	
  dall'altra,	
  dal	
  venditore	
  e	
  dall'acquirente,	
  o	
  il	
  venditore	
  è	
  in	
  
possesso	
  di	
  uno	
  qualsiasi	
  dei	
  singoli	
  elemenD	
  di	
  cui	
  al	
  paragrafo	
  3,	
  leHera	
  a),	
  in	
  
combinazione	
  con	
  uno	
  qualsiasi	
  dei	
  singoli	
  elemenD	
  di	
  prova	
  non	
  contradditori	
  di	
  cui	
  
al	
  paragrafo	
  3,	
  leHera	
  b),	
  che	
  confermano	
  la	
  spedizione	
  o	
  il	
  trasporto	
  rilasciaD	
  da	
  due	
  
diverse	
  parD	
  indipendenD	
  l'una	
  dall'altra,	
  dal	
  venditore	
  e	
  dall'acquirente;	
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b)	
  il	
  venditore	
  è	
  in	
  possesso	
  di:	
  
i)	
  una	
  dichiarazione	
  scriHa	
  dall'acquirente	
  che	
  cerDfica	
  che	
  i	
  beni	
  sono	
  staD	
  
trasportaD	
  o	
  spediD	
  dall'acquirente,	
  o	
  da	
  un	
  terzo	
  per	
  conto	
  dello	
  stesso	
  
acquirente,	
  e	
  che	
  idenDfica	
  lo	
  Stato	
  membro	
  di	
  desDnazione	
  dei	
  beni;	
  tale	
  
dichiarazione	
  scriHa	
  indica	
  la	
  data	
  di	
  rilascio;	
  il	
  nome	
  e	
  l'indirizzo	
  
dell'acquirente;	
  la	
  quanDtà	
  e	
  la	
  natura	
  dei	
  beni;	
  la	
  data	
  e	
  il	
  luogo	
  di	
  arrivo	
  dei	
  
beni;	
  nel	
  caso	
  di	
  cessione	
  di	
  mezzi	
  di	
  trasporto,	
  il	
  numero	
  di	
  idenDficazione	
  
del	
  mezzo	
  di	
  trasporto;	
  nonché	
  l'idenDficazione	
  della	
  persona	
  che	
  acceHa	
  i	
  
beni	
  per	
  conto	
  dell'acquirente;	
  e	
  
ii)	
  almeno	
  due	
  degli	
  elemenD	
  di	
  prova	
  non	
  contraddiHori	
  di	
  cui	
  al	
  paragrafo	
  3,	
  
leHera	
  a),	
  rilasciaD	
  da	
  due	
  diverse	
  parD	
  e	
  che	
  siano	
  indipendenD	
  l'una	
  
dall'altra,	
  dal	
  venditore	
  e	
  dall'acquirente,	
  o	
  uno	
  qualsiasi	
  dei	
  singoli	
  elemenD	
  
di	
  cui	
  al	
  paragrafo	
  3,	
  leHera	
  a),	
  in	
  combinazione	
  con	
  uno	
  qualsiasi	
  dei	
  singoli	
  
elemenD	
  di	
  prova	
  non	
  contradditori	
  di	
  cui	
  al	
  paragrafo	
  3,	
  leHera	
  b),	
  che	
  
confermano	
  la	
  spedizione	
  o	
  il	
  trasporto,	
  rilasciaD	
  da	
  due	
  parD	
  indipendenD	
  
l'una	
  dall'altra,	
  dal	
  venditore	
  e	
  dall'acquirente.	
  
L'acquirente	
  deve	
  fornire	
  al	
  venditore	
  la	
  dichiarazione	
  scriHa	
  di	
  cui	
  alla	
  leHera	
  
b),	
  punto	
  i),	
  entro	
  il	
  decimo	
  giorno	
  del	
  mese	
  successivo	
  alla	
  cessione.	
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2.	
  	
  	
  Un'autorità	
  fiscale	
  può	
  refutare	
  la	
  presunzione	
  di	
  cui	
  al	
  paragrafo	
  1.	
  
3.	
  	
  	
  Ai	
  fini	
  del	
  paragrafo	
  1,	
  sono	
  acceHaD	
  come	
  elemenD	
  di	
  prova	
  della	
  
spedizione	
  o	
  del	
  trasporto:	
  
a)	
  i	
  documenD	
  relaDvi	
  al	
  trasporto	
  o	
  alla	
  spedizione	
  dei	
  beni,	
  ad	
  esempio	
  un	
  
documento	
  o	
  una	
  leHera	
  CMR	
  riportante	
  la	
  firma,	
  una	
  polizza	
  di	
  carico,	
  una	
  
faHura	
  di	
  trasporto	
  aereo,	
  oppure	
  una	
  faHura	
  emessa	
  dallo	
  spedizioniere;	
  
b)	
  i	
  documenD	
  seguenD:	
  
i)	
  una	
  polizza	
  assicuraDva	
  relaDva	
  alla	
  spedizione	
  o	
  al	
  trasporto	
  dei	
  beni	
  o	
  i	
  
documenD	
  bancari	
  aHestanD	
  il	
  pagamento	
  per	
  la	
  spedizione	
  o	
  il	
  trasporto	
  dei	
  
beni;	
  
ii)	
  documenD	
  ufficiali	
  rilasciaD	
  da	
  una	
  pubblica	
  autorità,	
  ad	
  esempio	
  da	
  un	
  
notaio,	
  che	
  confermano	
  l'arrivo	
  dei	
  beni	
  nello	
  Stato	
  membro	
  di	
  desDnazione;	
  
iii)	
  una	
  ricevuta	
  rilasciata	
  da	
  un	
  depositario	
  nello	
  Stato	
  membro	
  di	
  
desDnazione	
  che	
  confermi	
  il	
  deposito	
  dei	
  beni	
  in	
  tale	
  Stato	
  membro.».	
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PROVE	
  DI	
  CESSIONE	
  INTRACOMUNITARIA	
  DAL	
  2020	
  
Al	
  fine	
  di	
  realizzare	
  una	
  CESSIONE	
  INTRACOMUNITARIA	
  
DI	
  BENI	
  non	
  imponibile	
  all’Iva	
  ai	
  sensi	
  dell’arDcolo	
  41/1/a	
  
del	
  Dl	
  n.	
  331/1993,	
  come	
  affermato	
  nelle	
  precedenD	
  
slides,	
  occorre	
  comprovare	
  che	
  i	
  beni	
  cedu7	
  sono	
  
veramente	
  giun7	
  nel	
  Paese	
  di	
  des7nazione.	
  
Il	
  Regolamento	
  2018/1912	
  ha	
  inserito	
  nel	
  Regolamento	
  
n.	
  282/2011	
  l’ar7colo	
  45	
  bis,	
  il	
  quale,	
  con	
  effeUo	
  dal	
  1°	
  
gennaio	
  2020,	
  deHa	
  le	
  regole	
  da	
  osservare	
  in	
  tema	
  di	
  
PROVE	
  DI	
  CESSIONE	
  INTRACOMUNITARIA.	
  
Com’è	
  noto,	
  mentre	
  le	
  Dire`ve,	
  in	
  linea	
  di	
  principio,	
  
devono	
  essere	
  recepite	
  negli	
  ordinamenD	
  dei	
  singoli	
  
Paesi	
  Ue,	
  i	
  REGOLAMENTI	
  sono	
  di	
  direHa	
  applicazione.	
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CESSIONE	
  INTRACOMUNITARIA	
  DI	
  BENI	
  CON	
  TRASPORTO	
  A	
  CURA	
  O	
  A	
  SPESE	
  DEL	
  
VENDITORE	
  (clausole	
  Incoterms	
  del	
  Gruppo	
  C	
  e	
  D)	
  
MEZZI	
  DI	
  PROVA:	
  Il	
  venditore	
  deve	
  entrare	
  in	
  possesso	
  di	
  almeno	
  due	
  dei	
  seguenD	
  
elemenD	
  di	
  prova	
  non	
  contraddiHori	
  di	
  cui	
  all’arDcolo	
  45	
  bis	
  paragrafo	
  3,	
  leHera	
  a),	
  
rilasciaD	
  da	
  due	
  diverse	
  parD	
  indipendenD	
  l'una	
  dall'altra,	
  dal	
  venditore	
  e	
  
dall'acquirente	
  

Si	
  traHa	
  dei	
  documen7	
  rela7vi	
  al	
  trasporto	
  o	
  alla	
  spedizione	
  dei	
  beni,	
  ad	
  
esempio:	
  
•  un	
  documento	
  o	
  una	
  leHera	
  CMR	
  riportante	
  la	
  firma,	
  
•  una	
  polizza	
  di	
  carico,	
  	
  
•  una	
  faHura	
  di	
  trasporto	
  aereo,	
  	
  
•  oppure	
  una	
  faHura	
  emessa	
  dallo	
  spedizioniere.	
  
	
  
NB:	
  In	
  base	
  al	
  documento	
  VALUE	
  ADDED	
  COMMITTEE	
  –	
  WORKING	
  PAPER	
  N.	
  968	
  del	
  
15	
  maggio	
  2019,	
  riguardo	
  al	
  conceUo	
  di	
  soggeUo	
  indipendente,	
  è	
  possibile	
  fare	
  
riferimento	
  ai	
  requisiD	
  per	
  la	
  partecipazione	
  al	
  Gruppo	
  Iva	
  o	
  per	
  l’applicazione	
  del	
  
valore	
  normale	
  alle	
  transazioni	
  infra-­‐gruppo.	
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NB:	
  Poiché	
  il	
  Regolamento,	
  riguardo	
  alle	
  prove	
  di	
  
cui	
  alla	
  precedente	
  slide	
  si	
  limita	
  a	
  deHarne	
  un	
  
elenco	
  NON	
  tassaDvo,	
  ma	
  esemplificaDvo,	
  
dovrebbero	
  conDnuare	
  a	
  valere	
  alcune	
  delle	
  prove	
  
ammesse	
  sino	
  ad	
  oggi,	
  purché	
  siano	
  rilasciate	
  da	
  
soggeO	
  indipendenD	
  dal	
  cedente,	
  dal	
  cessionario.	
  
Ad	
  esempio:	
  il	
  tracking	
  number	
  (con	
  visualizzazione	
  
dell’arrivo	
  della	
  merce	
  a	
  desDno),	
  rilasciato,	
  ad	
  
esempio,	
  dal	
  corriere	
  espresso.	
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Oppure	
  il	
  venditore	
  deve	
  essere	
  è	
  in	
  possesso	
  di	
  uno	
  qualsiasi	
  dei	
  
singoli	
  elemenD	
  di	
  cui	
  sopra	
  (3/a),	
  in	
  combinazione	
  con	
  uno	
  qualsiasi	
  
dei	
  singoli	
  elemenD	
  di	
  prova	
  non	
  contradditori	
  di	
  cui	
  al	
  paragrafo	
  3,	
  
leHera	
  b),	
  che	
  confermano	
  la	
  spedizione	
  o	
  il	
  trasporto	
  rilasciaD	
  da	
  due	
  
diverse	
  parD	
  indipendenD	
  l'una	
  dall'altra,	
  dal	
  venditore	
  e	
  
dall'acquirente.	
  
Si	
  traHa	
  dei	
  seguenD	
  documenD	
  (3/b):	
  
i)	
  una	
  polizza	
  assicuraDva	
  relaDva	
  alla	
  spedizione	
  o	
  al	
  trasporto	
  dei	
  
beni	
  o	
  i	
  documenD	
  bancari	
  aHestanD	
  il	
  pagamento	
  per	
  la	
  spedizione	
  o	
  
il	
  trasporto	
  dei	
  beni;	
  
ii)	
  documenD	
  ufficiali	
  rilasciaD	
  da	
  una	
  pubblica	
  autorità,	
  ad	
  esempio	
  da	
  
un	
  notaio,	
  che	
  confermano	
  l'arrivo	
  dei	
  beni	
  nello	
  Stato	
  membro	
  di	
  
desDnazione;	
  
iii)	
  una	
  ricevuta	
  rilasciata	
  da	
  un	
  depositario	
  nello	
  Stato	
  membro	
  di	
  
desDnazione	
  che	
  confermi	
  il	
  deposito	
  dei	
  beni	
  in	
  tale	
  Stato	
  membro.».	
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CESSIONE	
  INTRACOMUNITARIA	
  DI	
  BENI	
  CON	
  TRASPORTO	
  A	
  
CURA	
  O	
  A	
  SPESE	
  DELL’ACQUIRENTE	
  (clausole	
  Incoterms	
  del	
  
Gruppo	
  E	
  e	
  F):	
  
MEZZI	
  DI	
  PROVA	
  Il	
  venditore	
  deve	
  essere	
  in	
  possesso	
  di:	
  
i)	
  	
  una	
  dichiarazione	
  scriUa	
  dall'acquirente	
  che	
  cerDfica	
  che	
  i	
  
beni	
  sono	
  staD	
  trasportaD	
  o	
  spediD	
  dall'acquirente,	
  o	
  da	
  un	
  
terzo	
  per	
  conto	
  dello	
  stesso	
  acquirente,	
  e	
  che	
  idenDfica	
  lo	
  
Stato	
  membro	
  di	
  desDnazione	
  dei	
  beni;	
  tale	
  dichiarazione	
  
scriHa	
  indica	
  la	
  data	
  di	
  rilascio;	
  il	
  nome	
  e	
  l'indirizzo	
  
dell'acquirente;	
  la	
  quanDtà	
  e	
  la	
  natura	
  dei	
  beni;	
  la	
  data	
  e	
  il	
  
luogo	
  di	
  arrivo	
  dei	
  beni;	
  nel	
  caso	
  di	
  cessione	
  di	
  mezzi	
  di	
  
trasporto,	
  il	
  numero	
  di	
  idenDficazione	
  del	
  mezzo	
  di	
  trasporto;	
  
nonché	
  l'idenDficazione	
  della	
  persona	
  che	
  acceHa	
  i	
  beni	
  per	
  
conto	
  dell'acquirente;	
  e	
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e	
  
ii)	
  almeno	
  due	
  degli	
  elemenD	
  di	
  prova	
  non	
  contraddiHori	
  
di	
  cui	
  al	
  paragrafo	
  3,	
  leHera	
  a),	
  rilasciaD	
  da	
  due	
  diverse	
  
parD	
  e	
  che	
  siano	
  indipendenD	
  l'una	
  dall'altra,	
  dal	
  
venditore	
  e	
  dall'acquirente,	
  o	
  uno	
  qualsiasi	
  dei	
  singoli	
  
elemenD	
  di	
  cui	
  al	
  paragrafo	
  3,	
  leHera	
  a),	
  in	
  combinazione	
  
con	
  uno	
  qualsiasi	
  dei	
  singoli	
  elemenD	
  di	
  prova	
  non	
  
contradditori	
  di	
  cui	
  al	
  paragrafo	
  3,	
  leHera	
  b),	
  che	
  
confermano	
  la	
  spedizione	
  o	
  il	
  trasporto,	
  rilasciaD	
  da	
  due	
  
parD	
  indipendenD	
  l'una	
  dall'altra,	
  dal	
  venditore	
  e	
  
dall'acquirente.	
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L'acquirente	
  deve	
  fornire	
  al	
  venditore	
  la	
  
dichiarazione	
  scriUa	
  di	
  cui	
  alla	
  leUera	
  b),	
  punto	
  
i),	
  entro	
  il	
  decimo	
  giorno	
  del	
  mese	
  successivo	
  
alla	
  cessione.	
  
2.	
  	
  	
  Un'autorità	
  fiscale	
  può	
  refutare	
  (1)	
  la	
  
presunzione	
  di	
  cui	
  al	
  paragrafo	
  1.	
  
	
  
Nota	
  1:	
  può	
  confutare,	
  meHere	
  in	
  dubbio	
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ESEMPI	
  di	
  prove	
  nel	
  caso	
  di	
  trasporto	
  su	
  strada	
  
•  Trasporto	
  dei	
  beni	
  all’estero	
  a	
  carico	
  del	
  cedente:	
  
–  A	
  mezzo	
  veUore:	
  CMR	
  firmata	
  (presumibilmente:	
  dal	
  
conducente	
  del	
  mezzo)	
  	
  +	
  documento	
  bancario	
  aHestante	
  
il	
  pagamento	
  del	
  trasporto	
  

–  EffeUuato	
  in	
  proprio:	
  difficoltà	
  a	
  fornire	
  le	
  prove	
  
•  Trasporto	
  dei	
  beni	
  all’estero	
  a	
  carico	
  del	
  cessionario:	
  
–  A	
  mezzo	
  veUore:	
  CMR	
  firmata	
  (presumibilmente:	
  dal	
  
conducente	
  del	
  mezzo)(1)	
  +	
  documento	
  bancario	
  
aHestante	
  il	
  pagamento	
  del	
  trasporto	
  (tale	
  documento	
  
deve	
  essere	
  richiesto	
  al	
  cessionario)	
  

–  EffeUuato	
  in	
  proprio:	
  difficoltà	
  a	
  fornire	
  le	
  prove	
  
NB:	
  aUenzione	
  alle	
  cessioni	
  EXW.	
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(Rif.	
  ConvenDon	
  Marchandise	
  RouDere	
  sDpulata	
  a	
  Ginevra	
  nel	
  1956	
  
che	
  regola	
  i	
  contraO	
  di	
  trasporto	
  oneroso	
  di	
  merci	
  su	
  strada	
  effeHuaD	
  
tramite	
  autoveicoli)	
  	
  
Essendo	
  il	
  contraHo	
  di	
  trasporto	
  un	
  contraHo	
  d’opera	
  che	
  si	
  conclude	
  
consensualmente	
  tra	
  le	
  parD	
  per	
  effeHo	
  del	
  quale	
  nasce	
  l’obbligazione	
  
del	
  veHore	
  di	
  trasferire	
  le	
  cose	
  da	
  un	
  luogo	
  ad	
  un	
  altro,	
  dietro	
  
corrispeOvo,	
  oltre	
  al	
  veHore	
  abbiamo	
  un’altra	
  parte:	
  il	
  miHente.	
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La	
  CMR	
  deve	
  essere	
  compilata	
  dal	
  miHente	
  in	
  tre	
  esemplari	
  firmaD	
  dal	
  
miHente	
  e	
  dal	
  veHore:	
  	
  
-­‐	
  il	
  primo	
  esemplare	
  viene	
  consegnato	
  al	
  miHente;	
  	
  
-­‐	
  il	
  secondo	
  accompagna	
  la	
  merce;	
  	
  
-­‐	
  il	
  terzo	
  è	
  traHenuto	
  dal	
  veHore.(art.	
  5	
  CMR).	
  	
  
La	
  responsabilità	
  del	
  miHente	
  è	
  contemplata	
  negli	
  arDcoli	
  7,8,9,10,11	
  
della	
  Convenzione	
  citata.	
  In	
  parDcolare	
  il	
  miHente	
  risponde	
  nei	
  
confronD	
  del	
  veHore	
  di	
  tuHe	
  le	
  inesaHezze	
  o	
  insufficienze	
  dei	
  daD	
  e	
  
della	
  documentazione	
  fornita,	
  delle	
  informazioni	
  mancanD,	
  dei	
  danni	
  
alle	
  persone	
  e	
  al	
  materiale.	
  
Il	
  miUente	
  della	
  CMR	
  può	
  non	
  coincidere	
  con	
  l'esportatore.	
  	
  
E'	
  il	
  caso	
  dell’Ex	
  Works:	
  dove	
  il	
  miHente	
  del	
  trasporto	
  è	
  colui	
  che	
  ha	
  
interesse	
  che	
  la	
  merce	
  giunga	
  a	
  desDno,	
  cioè	
  colui	
  che	
  ha	
  concluso	
  il	
  
contraHo	
  di	
  trasporto:	
  cioè	
  l’importatore	
  estero	
  (il	
  suo	
  nome	
  deve	
  
pertanto	
  figurare	
  nella	
  casella	
  1	
  della	
  CMR.	
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CASISTICA	
  OPERATIVA:	
  
•  Forniture	
  di	
  beni	
  con	
  installazione	
  /montaggio	
  da	
  
parte	
  del	
  fornitore	
  italiano	
  o	
  da	
  terzi	
  per	
  suo	
  conto:	
  
–  a	
  ben	
  vedere	
  NON	
  ricadono	
  nella	
  previsione	
  del	
  
Regolamento	
  in	
  argomento	
  (sono	
  regolate	
  dall’arDcolo	
  36	
  
della	
  DireOva	
  2006/112/CE	
  e	
  NON	
  dall’arDcolo	
  138	
  della	
  
stessa	
  DireOva);	
  

–  È	
  da	
  ritenere	
  che	
  anche	
  per	
  tali	
  operazioni	
  da	
  parte	
  
dell’Agenzia	
  delle	
  Entrate	
  verrà	
  preteso	
  quanto	
  previsto	
  
dal	
  Regolamento	
  Ue.	
  

•  Trasferimento	
  a	
  se	
  stessi:	
  da	
  (propria)	
  posizione	
  Iva	
  
italiana	
  a	
  (propria)	
  posizione	
  Iva	
  in	
  altro	
  Paese	
  Ue:	
  
come	
  cessioni	
  intracomunitarie	
  ordinarie.	
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•  Cessione	
  nei	
  confron7	
  di	
  DE1	
  e	
  consegna	
  a	
  DE2	
  
(Operazione	
  a	
  catena):	
  
–  Il	
  trasporto	
  deve	
  essere	
  a	
  carico	
  dell’impresa	
  cedente	
  italiana	
  o	
  
di	
  DE1;	
  

–  Nel	
  caso	
  fosse	
  posto	
  a	
  carico	
  di	
  DE2,	
  il	
  cedente	
  italiano	
  
dovrebbe	
  emeHere	
  faHura	
  con	
  Iva	
  italiana	
  e	
  DE1	
  dovrebbe	
  
idenDficarsi	
  ai	
  fini	
  dell’Iva	
  in	
  Italia;	
  

Conseguenze	
  sui	
  mezzi	
  di	
  prova:	
  
–  Se	
  il	
  trasporto	
  è	
  a	
  carico	
  dell’impresa	
  cedente	
  italiana	
  (soluzione	
  
oOmale):	
  regola	
  generale	
  esaminata	
  nelle	
  precedenD	
  slide;	
  

–  Se	
  il	
  trasporto	
  è	
  a	
  carico	
  di	
  DE1:	
  la	
  dichiarazione	
  di	
  ricevimento	
  
merci,	
  in	
  base	
  alla	
  leHera	
  del	
  Regolamento,	
  dovrebbe	
  essere	
  a	
  
carico	
  di	
  DE1	
  (anche	
  se	
  le	
  merci	
  vengono	
  materialmente	
  
ricevute	
  da	
  DE2.	
  Necessità	
  di	
  collaborazione	
  tra	
  i	
  tre	
  soggeO	
  
partecipanD	
  all’operazione).	
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  CONTRATTI	
  DI	
  CALL	
  OFF	
  STOCK	
  
Nella	
  praDca	
  degli	
  affari	
  hanno	
  raggiunto	
  un’ampia	
  diffusione	
  i	
  

casi	
  di	
  imprese	
  italiane	
  che	
  inviano	
  beni	
  ai	
  propri	
  clienD	
  
esteri	
  con	
  passaggio	
  della	
  proprietà	
  degli	
  stessi	
  (beni)	
  
all’aHo	
  del	
  prelievo	
  da	
  parte	
  dei	
  clienD	
  medesimi.	
  

Il	
  contraHo	
  soHostante	
  viene	
  denominato	
  contraUo	
  di	
  
consignment	
  stock	
  o	
  contraUo	
  di	
  call	
  off	
  stock.	
  

In	
  base	
  a	
  tali	
  contraO,	
  i	
  beni	
  vengono	
  inviaD	
  al	
  cliente	
  con	
  
effeHo	
  traslaDvo	
  sospeso	
  sino	
  all’aHo	
  del	
  prelievo	
  da	
  parte	
  
del	
  cliente	
  stesso:	
  i	
  beni	
  sono	
  a	
  disposizione	
  del	
  cliente	
  
estero	
  ricevente.	
  

A	
  seconda	
  dei	
  Paesi	
  tali	
  beni	
  devono	
  essere	
  custodiD	
  nei	
  locali	
  
del	
  cliente	
  o	
  anche	
  presso	
  centri	
  logisDci	
  esterni	
  (a	
  spese	
  
del	
  cliente	
  stesso).	
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Nel	
  caso	
  di	
  invio	
  merce	
  al	
  cliente	
  con	
  mantenimento	
  
della	
  proprietà	
  della	
  stessa	
  sino	
  all’aUo	
  del	
  prelievo,	
  
secondo	
  la	
  terminologia	
  uDlizzata	
  dall’Agenzia	
  delle	
  
Entrate	
  italiana	
  ci	
  si	
  trova	
  di	
  fronte	
  ad	
  un	
  contraHo	
  cd.	
  
di	
  “consignment	
  stock”,	
  il	
  quale,	
  soHo	
  il	
  profilo	
  
giuridico,	
  presenta	
  notevoli	
  affinità	
  con	
  il	
  contraUo	
  
es7matorio	
  di	
  cui	
  all’ar7colo	
  1556	
  del	
  codice	
  civile.	
  

Secondo	
  tale	
  norma:	
  “Con	
  il	
  contraHo	
  esDmatorio	
  una	
  
parte	
  consegna	
  una	
  o	
  più	
  cose	
  mobili	
  all’altra	
  e	
  questa	
  
si	
  obbliga	
  a	
  pagare	
  il	
  prezzo,	
  salvo	
  che	
  resDtuisca	
  le	
  
cose	
  nel	
  termine	
  stabilito”.	
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Call-­‐off	
  stock	
  
Several	
  industries	
  tradiDonally	
  apply	
  call-­‐off	
  stock	
  scenarios.	
  This	
  is	
  the	
  model	
  where	
  a	
  
Supplier	
  transfers	
  goods	
  to	
  a	
  known	
  Buyer	
  without	
  transferring	
  the	
  ownership	
  of	
  the	
  
goods.	
  The	
  Buyer	
  has	
  a	
  right	
  to	
  take	
  the	
  goods	
  from	
  the	
  stock	
  at	
  his	
  own	
  discre7on.	
  
Supplier	
  invoices	
  Buyer	
  periodically	
  for	
  the	
  goods	
  taken	
  out	
  of	
  the	
  stock	
  by	
  the	
  Buyer.	
  Quite	
  
owen	
  the	
  invoice	
  is	
  drawn	
  up	
  by	
  the	
  Buyer	
  himself	
  instead	
  (self-­‐invoicing).	
  
In	
  domesDc	
  relaDonships,	
  the	
  use	
  of	
  this	
  model	
  does	
  not	
  lead	
  to	
  any	
  specific	
  VAT	
  issues.	
  
But	
  once	
  the	
  Supplier	
  and	
  the	
  Buyer	
  are	
  situated	
  in	
  different	
  Member	
  States,	
  VAT	
  issues	
  
arise.	
  The	
  main	
  issue	
  that	
  industry	
  faces	
  is	
  that	
  there	
  is	
  very	
  liUle	
  uniformity	
  in	
  the	
  
applica7on	
  of	
  VAT.	
  Some	
  Member	
  States	
  require	
  the	
  Supplier	
  to	
  register	
  for	
  VAT	
  in	
  the	
  
country	
  of	
  the	
  Buyer	
  and	
  to	
  account	
  for	
  a	
  deemed	
  intra-­‐EU	
  acquisiDon	
  when	
  the	
  goods	
  
arrive	
  into	
  that	
  Member	
  State	
  and	
  then	
  account	
  for	
  VAT	
  on	
  the	
  subsequent	
  domesDc	
  
supply	
  to	
  the	
  Buyer.	
  Other	
  Member	
  States	
  allow	
  for	
  simply	
  applying	
  the	
  rules	
  for	
  an	
  intra-­‐
EU	
  acquisiDon	
  by	
  the	
  Buyer.	
  
There	
  are	
  many	
  variances	
  and	
  different	
  requirements	
  in	
  Member	
  States	
  to	
  treat	
  the	
  supply	
  
of	
  goods	
  in	
  a	
  call-­‐off	
  stock	
  scenario	
  as	
  an	
  intra-­‐EU	
  supply	
  by	
  the	
  Supplier	
  and	
  an	
  intra-­‐EU	
  
acquisiDon	
  by	
  the	
  Buyer.	
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Consignment	
  stock	
  
A	
  more	
  general	
  concept	
  of	
  stock	
  that	
  is	
  owen	
  applied	
  by	
  industry	
  is	
  
consignment	
  stock,	
  which	
  concept	
  comprises	
  also	
  call-­‐off	
  stock	
  
situa7ons.	
  Consignment	
  stock	
  stands	
  for	
  the	
  model	
  where	
  the	
  
Supplier	
  moves	
  stock	
  into	
  a	
  Member	
  State	
  where	
  he	
  is	
  not	
  
established.	
  	
  
The	
  differen7a7ng	
  factor	
  between	
  call-­‐off	
  stock	
  and	
  other	
  kind	
  of	
  
consignment	
  stock	
  is	
  that	
  with	
  the	
  laUer	
  type	
  of	
  consignment	
  stock,	
  
the	
  iden7ty	
  of	
  the	
  Buyer	
  is	
  not	
  known	
  at	
  the	
  7me	
  when	
  the	
  goods	
  
are	
  moved	
  by	
  the	
  Supplier	
  to	
  another	
  Member	
  State.	
  Only	
  very	
  few	
  
Member	
  States	
  allow	
  this	
  transacDon	
  to	
  be	
  treated	
  as	
  a	
  normal	
  intra-­‐
EU	
  supply	
  carried	
  out	
  by	
  Supplier	
  and	
  an	
  intra-­‐EU	
  acquisiDon	
  carried	
  
out	
  by	
  Buyer.	
  Most	
  Member	
  States,	
  including	
  those	
  that	
  recognise	
  
call-­‐off	
  stock	
  as	
  giving	
  rise	
  to	
  a	
  normal	
  intra-­‐EU	
  transacDon,	
  require	
  
the	
  Supplier	
  to	
  be	
  VAT	
  registered	
  in	
  this	
  situaDon	
  and	
  to	
  account	
  for	
  
an	
  intra-­‐EU	
  acquisiDon	
  when	
  the	
  goods	
  arrive.	
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SUL	
  PIANO	
  PRATICO,	
  	
  
alla	
  luce	
  delle	
  evidenziate	
  differenze	
  terminologiche,	
  in	
  sede	
  

contraHuale,	
  è	
  descrivere	
  in	
  modo	
  preciso	
  i	
  comportamenD	
  
che	
  competono	
  alle	
  singole	
  parD	
  contraenD	
  (CHI	
  FA	
  COSA):	
  	
  

•  L’impresa	
  italiana	
  invia	
  al	
  cliente	
  la	
  merce	
  prevista	
  in	
  
contraHo	
  (consigliabile	
  la	
  resa	
  DAP);	
  

•  La	
  merce	
  resta	
  di	
  proprietà	
  del	
  fornitore	
  sino	
  al	
  momento	
  
del	
  prelievo;	
  

•  Il	
  cliente	
  deve	
  custodire	
  la	
  merce	
  (ed,	
  eventualmente	
  deve	
  
essere	
  assicurato	
  a	
  copertura	
  dei	
  rischi	
  cui	
  la	
  stessa	
  è	
  
soggeHa	
  prima	
  del	
  prelievo);	
  

•  Il	
  prelievo	
  deve	
  avere	
  luogo	
  entro	
  il	
  termine	
  previsto	
  in	
  
contraHo	
  o,	
  se	
  più	
  breve,	
  dalle	
  norme	
  di	
  legge;	
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•  Eseguito	
  il	
  prelievo	
  lo	
  stesso	
  deve	
  essere	
  tempesDvamente	
  
comunicato	
  all’impresa	
  italiana;	
  meglio	
  gesDone	
  a	
  distanza	
  
mediante	
  accesso	
  al	
  sistema	
  informaDvo	
  del	
  cliente;	
  

•  L’impresa	
  italiana	
  emeHe	
  faHura	
  (anche	
  riferita	
  ai	
  prelievi	
  
eseguiD	
  a	
  livello	
  seOmanale,	
  quindicinale,	
  mensile);	
  regola	
  
FIFO	
  nella	
  gesDone	
  dei	
  prelievi;	
  

•  L’impresa	
  cliente	
  deve	
  pagare	
  la	
  faHura	
  entro	
  un	
  
determinato	
  termine;	
  

•  GesDone	
  dell’eventuale	
  modifica	
  dei	
  prezzi	
  di	
  lisDno;	
  
•  GesDone	
  degli	
  eventuali	
  resi	
  e	
  degli	
  inventari	
  rotaDvi	
  e/o	
  

periodici	
  con	
  gesDone	
  delle	
  eventuali	
  discordanze;	
  
•  Cessazione	
  del	
  rapporto	
  e	
  gesDone	
  della	
  merce	
  residua.	
  
•  Etc.	
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Come	
  meglio	
  precisato	
  nelle	
  pagine	
  successive,	
  
in	
  linea	
  generale,	
  le	
  misure	
  di	
  semplificazione	
  
(NO	
  obbligo	
  di	
  idenDficazione	
  Iva	
  dell’impresa	
  
trasferente	
  nel	
  Paese	
  di	
  arrivo),	
  sono	
  previste	
  
solo	
  per	
  i	
  contra`	
  di	
  call	
  off	
  stock	
  (come	
  
definiD	
  	
  nel	
  documento	
  Ue	
  –	
  VEG	
  n.	
  28).	
  

E’	
  quindi	
  opportuno,	
  almeno	
  riguardo	
  alla	
  
vendita	
  dei	
  prodoO	
  all’estero,	
  uDlizzare	
  la	
  
terminologia:	
  “contraUo	
  di	
  call	
  off	
  stock”.	
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Execu7ve	
  summary	
  
On	
  10	
  October	
  2017,	
  the	
  German	
  Federal	
  Ministry	
  of	
  Finance	
  published	
  a	
  decree	
  concerning	
  Value	
  
Added	
  Tax	
  (VAT)	
  on	
  call-­‐off	
  stocks	
  in	
  Germany.	
  The	
  term	
  “Call-­‐off	
  stocks”	
  describes	
  goods	
  owned	
  
by	
  a	
  nonresident	
  supplier	
  that	
  have	
  been	
  sent	
  to	
  be	
  held	
  in	
  stock	
  in	
  the	
  customer’s	
  country,	
  
generally	
  at	
  the	
  customer’s	
  premises;	
  the	
  customer	
  withdraws	
  goods	
  from	
  the	
  stock	
  when	
  it	
  needs	
  
them	
  (e.g.,	
  for	
  its	
  manufacturing	
  process)	
  and	
  legal	
  ownership	
  in	
  the	
  goods	
  is	
  transferred	
  at	
  that	
  
Dme.	
  This	
  decree	
  will	
  fundamentally	
  change	
  their	
  VAT	
  treatment.	
  
Detailed	
  discussion	
  
Background	
  
Though	
  many	
  other	
  European	
  Union	
  have	
  implemented	
  rules	
  on	
  call-­‐off	
  stocks,	
  Germany	
  did	
  not	
  
implement	
  a	
  call-­‐off	
  stock	
  simplificaDon	
  process	
  prior	
  to	
  this	
  decree.	
  In	
  the	
  past,	
  generally	
  
speaking,	
  the	
  tax	
  authoriDes	
  were	
  of	
  the	
  opinion	
  that	
  a	
  foreign	
  supplier	
  sending	
  goods	
  to	
  a	
  call-­‐off	
  
stock	
  in	
  Germany	
  had	
  to	
  register	
  for	
  German	
  VAT	
  purposes.	
  
The	
  foreign	
  supplier	
  had	
  to	
  declare	
  intra-­‐community	
  acquisiDons	
  for	
  goods	
  sent	
  to	
  the	
  stock,	
  and	
  
VATable	
  local	
  supplies	
  when	
  ownership	
  in	
  the	
  goods	
  was	
  transferred	
  to	
  the	
  customer.	
  
In	
  the	
  year	
  2016,	
  the	
  German	
  Supreme	
  Tax	
  Court	
  (Bundesfinanzhof)	
  decided	
  in	
  two	
  judgments1	
  
that	
  in	
  some	
  scenarios,	
  a	
  call-­‐off	
  stock	
  could	
  be	
  ignored	
  for	
  VAT	
  purposes,	
  meaning	
  that	
  the	
  
transacDons	
  could	
  be	
  treated	
  as	
  direct	
  intra-­‐community	
  supplies	
  of	
  goods	
  by	
  the	
  foreign	
  company	
  
to	
  Germany.	
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VON	
  DER	
  SEIPEN	
  &	
  STEINBERG	
  
STUDIO	
  LEGALE	
  DI	
  DIRITTO	
  COMMERCIALE	
  E	
  DEL	
  LAVORO	
  INTERNAZIONALE	
  
E-­‐mail:	
  cvds@vonderseipen.de	
  –	
  Tel.:	
  +49	
  221	
  94403650	
  
Semplificazioni	
  del	
  regime	
  IVA	
  per	
  consegne	
  di	
  beni	
  da	
  un	
  Paese	
  UE	
  in	
  Germania	
  
A	
  parDre	
  dal	
  1.1.2018	
  ci	
  sono	
  importanD	
  novità	
  in	
  materia	
  di	
  IVA	
  per	
  le	
  aziende	
  
italiane	
  (e	
  degli	
  altri	
  StaD	
  membri	
  dell’Unione	
  Europea)	
  che	
  inviano	
  beni	
  in	
  Germania,	
  
mediante	
  consegna	
  in	
  un	
  magazzino	
  del	
  cliente	
  in	
  conto	
  deposito	
  (c.d.	
  consignment	
  
stock)	
  oppure	
  in	
  un	
  magazzino	
  di	
  perDnenza	
  della	
  stessa	
  azienda	
  italiana	
  dal	
  quale	
  
essere	
  poi	
  smistaD	
  al	
  desDnatario.	
  
Finora	
  per	
  queste	
  ipotesi	
  l’Amministrazione	
  tedesca	
  richiedeva	
  sempre	
  che	
  l’azienda	
  
italiana	
  aprisse	
  una	
  posizione	
  IVA	
  in	
  Germania,	
  dovendo	
  questa	
  così	
  eseguire	
  un	
  
procedimento	
  di	
  faHurazione	
  più	
  arDcolato	
  e	
  dovendo	
  procedere	
  mensilmente	
  ad	
  una	
  
dichiarazione	
  IVA	
  tale	
  Paese.	
  
Nell’ambito	
  del	
  progeHo	
  della	
  Commissione	
  Europea	
  di	
  semplificazione	
  dei	
  rapporD	
  di	
  
compravendita	
  tra	
  StaD	
  membri	
  dell’Unione	
  Europea	
  e	
  tenendo	
  conto	
  di	
  alcune	
  
pronunce	
  della	
  giurisprudenza	
  amministraDva	
  e	
  tributaria,	
  il	
  Ministero	
  delle	
  Finanze	
  
tedesco,	
  con	
  un	
  provvedimento	
  del	
  10.10.2017,	
  ha	
  stabilito	
  che,	
  per	
  il	
  7po	
  di	
  
operazioni	
  in	
  esame,	
  l’apertura	
  della	
  posizione	
  Iva	
  in	
  Germania	
  sarà	
  necessaria	
  
soltanto	
  in	
  cer7	
  casi.	
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In	
  sintesi,	
  per	
  il	
  sorgere	
  dell’obbligo	
  della	
  posizione	
  IVA	
  tedesca	
  sarà	
  ora	
  
rilevante	
  stabilire	
  se,	
  nel	
  momento	
  in	
  cui	
  i	
  beni	
  partono	
  dall’Italia	
  verso	
  la	
  
Germania,	
  il	
  soggeUo	
  acquirente	
  di	
  ques7	
  	
  già	
  determinato	
  o	
  meno.	
  Quindi	
  
rileva	
  se	
  i	
  beni	
  sono	
  spedi7	
  ad	
  un	
  soggeUo	
  che	
  già	
  li	
  ha	
  paga7	
  oppure	
  li	
  ha	
  
ordina7	
  obbligandosi	
  a	
  pagarli	
  (si	
  parla	
  nel	
  provvedimento	
  ministeriale	
  di	
  
“ordine	
  vincolante”).	
  
In	
  tal	
  caso	
  non	
  è	
  necessario	
  aprire	
  la	
  posizione	
  IVA	
  in	
  Germania	
  anche	
  qualora	
  
i	
  beni,	
  prima	
  di	
  giungere	
  all’acquirente,	
  rimangano	
  fermi,	
  per	
  un	
  breve	
  
periodo	
  di	
  tempo,	
  in	
  un	
  magazzino	
  nella	
  disponibilità	
  del	
  venditore	
  o	
  
dell’acquirente	
  e	
  situato	
  in	
  Germania.	
  
Questo	
  è	
  quello	
  che	
  avviene,	
  per	
  esempio,	
  quando	
  un’azienda	
  italiana	
  ha	
  
concordato	
  con	
  l’acquirente	
  tedesco	
  che	
  quest’ulDmo	
  pagherà	
  i	
  beni	
  dopo	
  il	
  
loro	
  ingresso	
  in	
  Germania	
  e	
  che	
  i	
  beni	
  gli	
  verranno	
  consegnaD	
  soltanto	
  dopo	
  
tale	
  pagamento,	
  mentre	
  fino	
  al	
  pagamento	
  i	
  beni	
  rimarranno	
  
temporaneamente	
  in	
  un	
  magazzino	
  tedesco	
  del	
  venditore.	
  
In	
  ques7	
  casi	
  non	
  sarà	
  più	
  necessario	
  per	
  l’azienda	
  italiana	
  aprire	
  la	
  
posizione	
  IVA	
  e	
  fare	
  dichiarazioni	
  IVA	
  in	
  Germania	
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Tale	
  obbligo	
  rimane	
  invece	
  se,	
  nel	
  momento	
  in	
  cui	
  i	
  beni	
  
vengono	
  spedi7	
  dall’Italia	
  in	
  Germania,	
  non	
  è	
  ancora	
  
determinato	
  l’acquirente	
  dei	
  beni.	
  Si	
  ricade	
  in	
  tale	
  ipotesi	
  ad	
  
esempio,	
  nel	
  caso	
  in	
  cui	
  l’azienda	
  italiana	
  invii	
  i	
  beni	
  in	
  un	
  
magazzino	
  in	
  Germania	
  e	
  tali	
  beni	
  vengano	
  venduD	
  ad	
  
acquirenD	
  tedeschi	
  soltanto	
  dopo	
  l’ingresso	
  in	
  Germania.	
  In	
  
tal	
  caso	
  l’operazione	
  di	
  acquisto	
  si	
  considera	
  avvenuta	
  in	
  
Germania	
  ed	
  è	
  necessario	
  per	
  l’azienda	
  italiana	
  aprire	
  una	
  
posizione	
  IVA	
  tedesca.	
  
TuHavia	
  bisognerà	
  prestare	
  parDcolare	
  aHenzione	
  nei	
  casi	
  del	
  
c.d.	
  consignment	
  stock,	
  nel	
  quale	
  l’azienda	
  italiana	
  consegna	
  i	
  
propri	
  beni	
  in	
  un	
  magazzino	
  di	
  perDnenza	
  del	
  desDnatario	
  
soltanto	
  in	
  conto	
  deposito	
  cioè	
  meHendoglieli	
  a	
  disposizione	
  
senza	
  trasferirgliene	
  la	
  proprietà	
  affinché	
  il	
  desDnatario,	
  entro	
  
un	
  certo	
  termine,	
  decida	
  se	
  acquistarli	
  o	
  resDtuirli	
  al	
  fornitore.	
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Il	
  provvedimento	
  del	
  ministero	
  tedesco	
  in	
  commento	
  stabilisce	
  infaO	
  
che	
  non	
  è	
  equiparabile	
  al	
  caso	
  in	
  cui	
  l’acquirente	
  sia	
  noto	
  al	
  momento	
  
dell’invio	
  della	
  merce	
  il	
  caso	
  in	
  cui	
  il	
  desDnatario	
  della	
  merce	
  sia	
  un	
  
acquirente	
  soltanto	
  “probabile”,	
  come	
  appunto	
  avviene	
  quando	
  
quesD	
  ha	
  la	
  facoltà	
  di	
  scegliere	
  se	
  acquistare	
  o	
  resDtuire	
  i	
  beni	
  
consegnaD	
  in	
  Germania	
  in	
  conto	
  deposito.	
  
Nonostante	
  le	
  importanD	
  precisazioni	
  del	
  Ministero	
  delle	
  Finanze	
  
tedesco,	
  ci	
  sono	
  molte	
  situazioni	
  concrete	
  nelle	
  quali	
  le	
  disposizioni	
  
del	
  provvedimento	
  mantengono	
  un	
  certo	
  margine	
  di	
  incertezza	
  
interpretaDva:	
  per	
  esempio,	
  quando	
  si	
  dice	
  che	
  non	
  è	
  necessario	
  
aprire	
  una	
  posizione	
  IVA	
  se	
  le	
  merci	
  sostano	
  soltanto	
  per	
  un	
  “breve	
  
periodo”	
  in	
  un	
  magazzino	
  del	
  venditore,	
  cosa	
  si	
  intende	
  per	
  breve	
  
periodo?	
  Soltanto	
  pochi	
  giorni	
  o	
  anche	
  alcune	
  seOmane?	
  O	
  ancora:	
  
c’è	
  in	
  concreto	
  un	
  criterio	
  univoco	
  per	
  stabilire	
  che	
  l’ordine	
  ricevuto	
  
dal	
  venditore,	
  che	
  deve	
  consegnare	
  le	
  merci,	
  sia	
  da	
  considerarsi	
  
vincolante	
  e	
  quindi	
  non	
  imponibile	
  IVA?	
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Per	
  queste	
  ragioni	
  nel	
  caso	
  in	
  cui	
  un	
  operatore	
  italiano	
  effeHui	
  
operazioni	
  con	
  operatori	
  tedeschi	
  adoHando	
  meccanismi	
  di	
  
consignment	
  stock	
  o	
  simili	
  sarà	
  molto	
  importante	
  analizzare	
  la	
  
faOspecie	
  concreta	
  per	
  comprendere	
  se	
  sia	
  obbligato	
  ad	
  aprire	
  la	
  
posizione	
  IVA	
  in	
  Germania	
  e	
  ad	
  adempiere	
  agli	
  obblighi	
  previsD	
  dalla	
  
norma	
  tedesca.	
  In	
  casi	
  di	
  dubbio,	
  potrebbe	
  essere	
  u7le	
  interpellare,	
  
in	
  via	
  preven7va,	
  l’Ufficio	
  delle	
  imposte	
  competente.	
  
Riteniamo	
  infine	
  importante	
  ricordare	
  che	
  la	
  Commissione	
  Europea	
  ha	
  
pubblicato	
  una	
  proposta	
  per	
  ulteriori	
  semplificazioni	
  in	
  tema	
  di	
  IVA	
  
relaDvamente	
  alle	
  faOspecie	
  di	
  consignment	
  stock.	
  A	
  parDre	
  dal	
  1.	
  
gennaio	
  2019	
  potrebbero	
  quindi	
  esserci	
  novità	
  a	
  livello	
  comunitario	
  
sull’argomento.	
  Fino	
  ad	
  allora	
  però	
  devono	
  essere	
  prese	
  in	
  
considerazione	
  le	
  disposizioni	
  sopra	
  illustrate.	
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La	
  Dire`va	
  2018/1910	
  nei	
  “considerando”	
  afferma	
  che:	
  
“(….)	
  
5)	
  Il	
  call-­‐off	
  stock	
  si	
  riferisce	
  alla	
  situazione	
  in	
  cui,	
  al	
  momento	
  del	
  
trasporto	
  di	
  beni	
  verso	
  un	
  altro	
  Stato	
  membro,	
  il	
  cedente	
  conosce	
  già	
  
l'iden7tà	
  dell'acquirente	
  al	
  quale	
  tali	
  beni	
  saranno	
  cedu7	
  in	
  una	
  fase	
  
successiva	
  e	
  dopo	
  il	
  loro	
  arrivo	
  nello	
  Stato	
  membro	
  di	
  des7nazione.	
  
AUualmente	
  questa	
  situazione	
  dà	
  luogo	
  a	
  una	
  cessione	
  presunta	
  
(nello	
  Stato	
  membro	
  di	
  partenza	
  dei	
  beni)	
  (1)	
  e	
  a	
  un	
  acquisto	
  
intracomunitario	
  presunto	
  (nello	
  Stato	
  membro	
  di	
  arrivo	
  dei	
  beni),	
  
seguiD	
  da	
  una	
  cessione	
  «interna»	
  nello	
  Stato	
  membro	
  di	
  arrivo,	
  per	
  la	
  
quale	
  il	
  cedente	
  deve	
  essere	
  idenDficato	
  ai	
  fini	
  dell'IVA	
  in	
  tale	
  Stato	
  
membro.	
  	
  
Per	
  evitare	
  che	
  ciò	
  accada	
  tali	
  operazioni,	
  quando	
  hanno	
  luogo	
  tra	
  due	
  
soggeO	
  passivi,	
  dovrebbero	
  essere	
  considerate,	
  a	
  determinate	
  
condizioni,	
  una	
  cessione	
  esente	
  nello	
  Stato	
  membro	
  di	
  partenza	
  e	
  un	
  
acquisto	
  intracomunitario	
  nello	
  Stato	
  membro	
  di	
  arrivo.	
  
Nota	
  (1):	
  come	
  si	
  è	
  visto	
  ciò	
  non	
  accade	
  in	
  tuO	
  i	
  Paesi.	
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contra`	
  di	
  call	
  off	
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La	
  Dire`va	
  UE	
  2018/1910	
  del	
  4	
  dicembre	
  2018	
  
ha	
  inserito	
  nella	
  DireOva	
  2006/112/CE	
  (Testo	
  Unico	
  
dell’Iva	
  Unionale)	
  l’ar7colo	
  17-­‐bis.	
  
In	
  virtù	
  di	
  tale	
  arDcolo,	
  nel	
  rispeUo	
  di	
  alcune	
  condizioni	
  
(tenuta	
  dell’apposito	
  registro	
  di	
  carico	
  /	
  scarico	
  di	
  cui	
  
all’arDcolo	
  243	
  della	
  DireOva	
  2006/112/CE;	
  
presentazione	
  del	
  Modello	
  Intra	
  cessioni	
  nei	
  confronD	
  
del	
  cliente	
  estero),	
  è	
  consenDto	
  tenere	
  in	
  sospeso	
  
l’operazione	
  sino	
  all’aHo	
  del	
  prelievo	
  dei	
  beni	
  da	
  parte	
  
del	
  cliente.	
  
Tale	
  prelievo	
  deve	
  tuHavia	
  avere	
  luogo	
  entro	
  12	
  mesi	
  
dall’arrivo	
  dei	
  beni	
  nel	
  Paese	
  di	
  desDnazione.	
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  DI	
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INTRACOMUNITARIE	
  	
  A	
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  DAL	
  2020	
  

contra`	
  di	
  call	
  off	
  stock	
  
«Ar7colo	
  17	
  bis	
  –	
  Dire`va	
  2006/112/CE	
  
1.	
  	
  	
  Non	
  è	
  assimilato	
  a	
  una	
  cessione	
  di	
  beni	
  effeUuata	
  a	
  7tolo	
  oneroso	
  il	
  trasferimento,	
  da	
  parte	
  di	
  un	
  
soggeUo	
  passivo,	
  di	
  un	
  bene	
  della	
  sua	
  impresa	
  a	
  des7nazione	
  di	
  un	
  altro	
  Stato	
  membro	
  in	
  regime	
  di	
  
call-­‐off	
  stock.	
  
2.	
  	
  	
  Ai	
  fini	
  del	
  presente	
  ar7colo,	
  si	
  ri7ene	
  che	
  esista	
  un	
  regime	
  di	
  call-­‐off	
  stock	
  qualora	
  siano	
  
soddisfaUe	
  le	
  seguen7	
  condizioni:	
  
a)	
  i	
  beni	
  sono	
  spediD	
  o	
  trasportaD	
  da	
  un	
  soggeHo	
  passivo,	
  o	
  da	
  un	
  terzo	
  che	
  agisce	
  per	
  suo	
  conto,	
  verso	
  
un	
  altro	
  Stato	
  membro,	
  in	
  previsione	
  del	
  faHo	
  che	
  tali	
  beni	
  saranno	
  ivi	
  ceduD,	
  in	
  una	
  fase	
  successiva	
  e	
  
dopo	
  il	
  loro	
  arrivo,	
  a	
  un	
  altro	
  soggeHo	
  passivo	
  che	
  ha	
  il	
  diriHo	
  di	
  acquisire	
  la	
  proprietà	
  di	
  tali	
  beni	
  in	
  
conformità	
  di	
  un	
  accordo	
  esistente	
  tra	
  i	
  due	
  soggeO	
  passivi;	
  
b)	
  il	
  soggeHo	
  passivo	
  che	
  spedisce	
  o	
  trasporta	
  i	
  beni	
  non	
  ha	
  stabilito	
  la	
  sede	
  della	
  propria	
  aOvità	
  
economica	
  né	
  dispone	
  di	
  una	
  stabile	
  organizzazione	
  nello	
  Stato	
  membro	
  verso	
  cui	
  i	
  beni	
  sono	
  spediD	
  o	
  
trasportaD;	
  
c)	
  il	
  soggeHo	
  passivo	
  desDnatario	
  della	
  cessione	
  di	
  beni	
  è	
  idenDficato	
  ai	
  fini	
  dell'IVA	
  nello	
  Stato	
  membro	
  
verso	
  cui	
  i	
  beni	
  sono	
  spediD	
  o	
  trasportaD	
  e	
  la	
  sua	
  idenDtà	
  e	
  il	
  numero	
  di	
  idenDficazione	
  IVA	
  aHribuitogli	
  
da	
  tale	
  Stato	
  membro	
  sono	
  noD	
  al	
  soggeHo	
  passivo	
  di	
  cui	
  alla	
  leHera	
  b)	
  nel	
  momento	
  in	
  cui	
  ha	
  inizio	
  la	
  
spedizione	
  o	
  il	
  trasporto;	
  
d)	
  il	
  soggeHo	
  passivo	
  che	
  spedisce	
  o	
  trasporta	
  i	
  beni	
  registra	
  il	
  loro	
  trasferimento	
  nel	
  registro	
  di	
  cui	
  
all'arDcolo	
  243,	
  paragrafo	
  3,	
  e	
  inserisce	
  nell'elenco	
  riepilogaDvo	
  di	
  cui	
  all'arDcolo	
  262,	
  paragrafo	
  2,	
  
l'idenDtà	
  del	
  soggeHo	
  passivo	
  che	
  acquista	
  i	
  beni	
  e	
  il	
  numero	
  di	
  idenDficazione	
  IVA	
  aHribuitogli	
  dallo	
  
Stato	
  membro	
  verso	
  cui	
  i	
  beni	
  sono	
  spediD	
  o	
  trasportaD.	
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3.	
  	
  	
  Se	
  le	
  condizioni	
  di	
  cui	
  al	
  paragrafo	
  2	
  sono	
  soddisfaHe,	
  al	
  momento	
  del	
  
trasferimento	
  del	
  diriUo	
  di	
  disporre	
  dei	
  beni	
  come	
  proprietario	
  al	
  soggeUo	
  
passivo	
  di	
  cui	
  al	
  paragrafo	
  2,	
  leHera	
  c),	
  e	
  purché	
  il	
  trasferimento	
  abbia	
  luogo	
  
entro	
  il	
  termine	
  di	
  cui	
  al	
  paragrafo	
  4,	
  si	
  applicano	
  le	
  seguenD	
  norme:	
  
a)	
  una	
  cessione	
  di	
  beni	
  in	
  conformità	
  dell'arDcolo	
  138,	
  paragrafo	
  1,	
  si	
  
considera	
  effeHuata	
  dal	
  soggeHo	
  passivo	
  che	
  ha	
  spedito	
  o	
  trasportato	
  i	
  beni	
  
esso	
  stesso,	
  o	
  tramite	
  un	
  terzo	
  che	
  ha	
  agito	
  per	
  suo	
  conto,	
  verso	
  lo	
  Stato	
  
membro	
  a	
  parDre	
  dal	
  quale	
  i	
  beni	
  sono	
  staD	
  spediD	
  o	
  trasportaD;	
  
b)	
  un	
  acquisto	
  intracomunitario	
  di	
  beni	
  si	
  considera	
  effeHuato	
  dal	
  soggeHo	
  
passivo	
  a	
  cui	
  tali	
  beni	
  sono	
  ceduD	
  nello	
  Stato	
  membro	
  verso	
  cui	
  i	
  beni	
  sono	
  
staD	
  spediD	
  o	
  trasportaD.	
  
4.	
  	
  	
  Se	
  entro	
  12	
  mesi	
  dall'arrivo	
  dei	
  beni	
  nello	
  Stato	
  membro	
  verso	
  il	
  quale	
  
sono	
  staD	
  spediD	
  o	
  trasportaD,	
  essi	
  non	
  sono	
  staD	
  ceduD	
  al	
  soggeHo	
  passivo	
  
cui	
  erano	
  desDnaD,	
  di	
  cui	
  al	
  paragrafo	
  2,	
  leHera	
  c),	
  e	
  al	
  paragrafo	
  6,	
  e	
  non	
  si	
  è	
  
verificata	
  alcuna	
  delle	
  circostanze	
  di	
  cui	
  al	
  paragrafo	
  7,	
  si	
  considera	
  che	
  il	
  
trasferimento	
  ai	
  sensi	
  dell'arDcolo	
  17	
  abbia	
  luogo	
  il	
  giorno	
  successivo	
  alla	
  
scadenza	
  del	
  periodo	
  di	
  12	
  mesi	
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5.	
  	
  	
  Si	
  considera	
  che	
  non	
  abbia	
  luogo	
  alcun	
  trasferimento	
  ai	
  sensi	
  
dell'arDcolo	
  17	
  se	
  sono	
  soddisfaHe	
  le	
  seguenD	
  condizioni:	
  
a)	
  il	
  diriHo	
  di	
  disporre	
  dei	
  beni	
  non	
  è	
  stato	
  trasferito	
  e	
  tali	
  beni	
  sono	
  
rispediD	
  allo	
  Stato	
  membro	
  a	
  parDre	
  dal	
  quale	
  sono	
  staD	
  spediD	
  o	
  
trasportaD,	
  entro	
  il	
  termine	
  di	
  cui	
  al	
  paragrafo	
  4;	
  e	
  
b)	
  il	
  soggeHo	
  passivo	
  che	
  ha	
  spedito	
  o	
  trasportato	
  i	
  beni	
  ne	
  indica	
  la	
  
rispedizione	
  nel	
  registro	
  di	
  cui	
  all'arDcolo	
  243,	
  paragrafo	
  3.	
  
6.	
  	
  	
  Se	
  entro	
  il	
  periodo	
  di	
  cui	
  al	
  paragrafo	
  4	
  il	
  soggeHo	
  passivo	
  di	
  cui	
  al	
  
paragrafo	
  2,	
  leHera	
  c),	
  è	
  sosDtuito	
  da	
  un	
  altro	
  soggeHo	
  passivo,	
  si	
  
considera	
  che	
  non	
  abbia	
  luogo	
  alcun	
  trasferimento	
  ai	
  sensi	
  
dell'arDcolo	
  17	
  al	
  momento	
  della	
  sosDtuzione,	
  a	
  condizione	
  che:	
  
a)	
  siano	
  soddisfaHe	
  tuHe	
  le	
  altre	
  condizioni	
  applicabili	
  di	
  cui	
  al	
  
paragrafo	
  2;	
  e	
  
b)	
  il	
  soggeHo	
  passivo	
  di	
  cui	
  al	
  paragrafo	
  2,	
  leHera	
  b),	
  indichi	
  la	
  
sosDtuzione	
  nel	
  registro	
  di	
  cui	
  all'arDcolo	
  243,	
  paragrafo	
  3.	
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7.	
  	
  	
  Se	
  entro	
  il	
  termine	
  di	
  cui	
  al	
  paragrafo	
  4	
  una	
  qualsiasi	
  delle	
  condizioni	
  di	
  cui	
  
ai	
  paragrafi	
  2	
  e	
  6	
  cessa	
  di	
  essere	
  soddisfaHa,	
  si	
  considera	
  che	
  il	
  trasferimento	
  
di	
  beni	
  in	
  conformità	
  dell'arDcolo	
  17	
  abbia	
  luogo	
  nel	
  momento	
  in	
  cui	
  la	
  
perDnente	
  condizione	
  non	
  è	
  più	
  soddisfaHa.	
  
Se	
  i	
  beni	
  sono	
  ceduD	
  a	
  una	
  persona	
  diversa	
  dal	
  soggeHo	
  passivo	
  di	
  cui	
  al	
  
paragrafo	
  2,	
  leHera	
  c),	
  o	
  al	
  paragrafo	
  6,	
  si	
  considera	
  che	
  le	
  condizioni	
  di	
  cui	
  ai	
  
paragrafi	
  2	
  e	
  6	
  cessino	
  di	
  essere	
  soddisfaHe	
  immediatamente	
  prima	
  di	
  tale	
  
cessione.	
  
Se	
  i	
  beni	
  sono	
  spediD	
  o	
  trasportaD	
  in	
  un	
  paese	
  diverso	
  dallo	
  Stato	
  membro	
  a	
  
parDre	
  dal	
  quale	
  sono	
  staD	
  inizialmente	
  trasferiD,	
  si	
  considera	
  che	
  le	
  
condizioni	
  di	
  cui	
  ai	
  paragrafi	
  2	
  e	
  6	
  cessino	
  di	
  essere	
  soddisfaHe	
  
immediatamente	
  prima	
  che	
  abbia	
  inizio	
  tale	
  spedizione	
  o	
  trasporto.	
  
In	
  caso	
  di	
  distruzione,	
  perdita	
  o	
  furto	
  dei	
  beni,	
  si	
  considera	
  che	
  le	
  condizioni	
  
di	
  cui	
  ai	
  paragrafi	
  2	
  e	
  6	
  cessino	
  di	
  essere	
  soddisfaHe	
  il	
  giorno	
  in	
  cui	
  i	
  beni	
  sono	
  
staD	
  effeOvamente	
  rimossi	
  o	
  distruO	
  oppure,	
  se	
  non	
  è	
  possibile	
  stabilire	
  tale	
  
data,	
  il	
  giorno	
  in	
  cui	
  ne	
  è	
  accertata	
  la	
  distruzione	
  o	
  la	
  scomparsa.»;	
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All'ar7colo	
  243	
  della	
  Dire`va	
  2006/112/CE	
  è	
  
aggiunto	
  il	
  paragrafo	
  seguente:	
  
«3.	
  	
  	
  Il	
  soggeHo	
  passivo	
  che	
  trasferisce	
  beni	
  
nell'ambito	
  del	
  regime	
  di	
  call-­‐off	
  stock	
  di	
  cui	
  
all'arDcolo	
  17	
  bis	
  7ene	
  un	
  registro	
  che	
  consente	
  
alle	
  autorità	
  fiscali	
  di	
  verificare	
  la	
  correHa	
  
applicazione	
  di	
  tale	
  arDcolo.	
  
Il	
  soggeHo	
  passivo	
  desDnatario	
  di	
  una	
  cessione	
  di	
  
beni	
  nell'ambito	
  del	
  regime	
  di	
  call-­‐off	
  stock	
  di	
  cui	
  
all'arDcolo	
  17	
  bis	
  7ene	
  un	
  registro	
  di	
  tali	
  beni.»;	
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UNA	
  CERTEZZA	
  
In	
  base	
  alla	
  formulazione	
  dell’arDcolo17-­‐bis	
  della	
  
DireOva	
  2006/112/CE	
  il	
  trasporto	
  dei	
  prodoO	
  dal	
  
Paese	
  di	
  partenza	
  al	
  Paese	
  di	
  desDnazione	
  è	
  a	
  
carico	
  del	
  soggeHo	
  venditore	
  (“consignor”);	
  
UN	
  DUBBIO	
  
Non	
  è	
  chiaro	
  se	
  il	
  Modello	
  Intra	
  debba	
  essere	
  
presentato	
  con	
  riferimento	
  al	
  momento	
  di	
  
trasferimento	
  dei	
  prodoO	
  o	
  con	
  riferimento	
  al	
  
momento	
  del	
  prelievo	
  da	
  parte	
  del	
  cliente.	
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  A	
  parDre	
  dal	
  1°	
  gennaio	
  2020,	
  muterà	
  parzialmente	
  il	
  regime	
  IVA	
  che	
  regola	
  le	
  
operazioni	
  intra-­‐Ue	
  di	
  beni	
  in	
  esecuzione	
  di	
  accordi	
  di	
  “call-­‐off	
  stock”,	
  
generalmente	
  denominato	
  nel	
  nostro	
  ordinamento	
  “consignment	
  stock”.	
  
La	
  modifica	
  discende	
  dall’armonizzazione	
  nella	
  Ue	
  delle	
  disposizioni	
  che	
  
regolano	
  la	
  faOspecie	
  in	
  parola	
  ad	
  opera	
  della	
  direOva	
  2018/1910/Ue	
  del	
  4	
  
dicembre	
  2018	
  che	
  ha	
  inserito	
  nella	
  direOva	
  2006/112/Ce	
  l’art.	
  17-­‐bis	
  i	
  cui	
  
principi	
  dovranno	
  essere	
  recepiD	
  nel	
  DL	
  331/93	
  entro	
  la	
  fine	
  del	
  2019.	
  
In	
  termini	
  generali,	
  con	
  l’accordo	
  di	
  call-­‐off	
  stock,	
  il	
  fornitore	
  invia	
  uno	
  stock	
  
di	
  beni	
  propri	
  ad	
  un	
  altro	
  soggeHo	
  passivo,	
  pur	
  restandone	
  proprietario	
  
fintantoché	
  quest’ulDmo	
  non	
  li	
  “prelevi”	
  dallo	
  stock	
  per	
  ragioni	
  produOve	
  o	
  
commerciali.	
  Ai	
  fini	
  IVA,	
  la	
  cessione	
  di	
  beni	
  ha	
  luogo	
  al	
  momento	
  del	
  prelievo,	
  
nonostante	
  vi	
  sia	
  stata	
  anteriormente	
  allo	
  stesso	
  la	
  spedizione	
  o	
  il	
  trasporto	
  
della	
  merce	
  (art.	
  6,	
  comma	
  2,	
  leH.	
  d)	
  del	
  DPR	
  633/72).	
  Ciò	
  in	
  considerazione	
  
dell’assenza	
  dell’effeHo	
  traslaDvo	
  della	
  proprietà	
  all’aHo	
  del	
  trasferimento	
  
fisico	
  della	
  merce.	
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Qualora	
  l’operazione	
  avvenga	
  tra	
  soggeO	
  passivi	
  IVA	
  in	
  due	
  diversi	
  
StaD	
  membri	
  della	
  Ue,	
  il	
  trasferimento	
  dello	
  stock	
  dallo	
  Stato	
  membro	
  
del	
  fornitore	
  a	
  quello	
  dell’acquirente	
  dovrebbe	
  qualificarsi	
  come	
  
trasferimento	
  di	
  beni	
  “a	
  se	
  stesso”,	
  ossia	
  come	
  operazione	
  assimilata	
  
ad	
  una	
  cessione/acquisto	
  intra-­‐Ue	
  di	
  beni	
  che	
  comporta	
  per	
  il	
  
fornitore	
  l’obbligo	
  di	
  iden7ficarsi	
  ai	
  fini	
  IVA	
  nello	
  Stato	
  membro	
  di	
  
desDnazione	
  degli	
  stessi.	
  
In	
  virtù	
  del	
  parDcolare	
  accordo	
  soHostante,	
  il	
  quale	
  di	
  faHo	
  conferisce	
  
al	
  cessionario	
  l’esclusiva	
  dell’acquisto,	
  l’Agenzia	
  delle	
  Entrate	
  ha	
  
ritenuto,	
  in	
  via	
  di	
  prassi	
  (inter	
  alia	
  R.M.	
  n.	
  44/2000),	
  che	
  l’intera	
  
operazione	
  abbia	
  natura	
  di	
  cessione/acquisto	
  intra-­‐Ue	
  effeHuato	
  al	
  
momento	
  del	
  prelievo,	
  ossia	
  quando	
  si	
  ha	
  effeHo	
  traslaDvo	
  della	
  
proprietà	
  dei	
  beni.	
  Una	
  simile	
  interpretazione	
  fa	
  venir	
  meno	
  la	
  
necessità	
  per	
  il	
  fornitore	
  di	
  idenDficarsi	
  ai	
  fini	
  IVA	
  nello	
  Stato	
  membro	
  
dell’acquirente	
  e	
  rappresenta	
  dunque	
  una	
  semplificazione.	
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  di	
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  off	
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A	
  livello	
  Ue,	
  tale	
  semplificazione	
  non	
  è	
  riconosciuta	
  da	
  tuO	
  gli	
  StaD	
  membri,	
  
determinando	
  un’applicazione	
  difforme	
  delle	
  norme	
  che,	
  tramite	
  la	
  direOva	
  
2018/1910	
  il	
  legislatore	
  Ue	
  ha	
  inteso	
  eliminare.	
  
In	
  base	
  alle	
  nuove	
  disposizioni,	
  si	
  è	
  in	
  presenza	
  del	
  regime	
  di	
  call-­‐off	
  stock	
  qualora	
  
siano	
  soddisfaHe	
  contemporaneamente	
  le	
  seguenD	
  quaUro	
  condizioni:	
  
-­‐	
  	
  i	
  beni	
  oggeHo	
  dell’operazione	
  sono	
  spediD	
  o	
  trasportaD	
  da	
  un	
  soggeHo	
  passivo	
  IVA	
  
in	
  uno	
  Stato	
  membro	
  (o	
  da	
  un	
  terzo	
  per	
  suo	
  conto)	
  verso	
  un	
  altro	
  Stato	
  membro,	
  in	
  
previsione	
  del	
  faHo	
  che,	
  dopo	
  il	
  loro	
  arrivo,	
  deO	
  beni	
  saranno	
  ceduD	
  ad	
  un	
  altro	
  
soggeHo	
  passivo	
  il	
  quale,	
  in	
  forza	
  dell’accordo	
  esistente	
  tra	
  le	
  parD,	
  ha	
  il	
  diriHo	
  di	
  
acquisirne	
  la	
  proprietà;	
  
-­‐	
  	
  il	
  soggeHo	
  passivo	
  che	
  spedisce	
  i	
  beni	
  non	
  ha	
  stabilito,	
  nello	
  Stato	
  membro	
  in	
  cui	
  i	
  
beni	
  sono	
  spediD,	
  la	
  sede	
  della	
  propria	
  aOvità	
  economica,	
  né	
  ivi	
  dispone	
  di	
  una	
  stabile	
  
organizzazione;	
  
-­‐	
  	
  il	
  soggeUo	
  acquirente	
  è	
  idenDficato	
  ai	
  fini	
  IVA	
  nello	
  Stato	
  membro	
  in	
  cui	
  i	
  beni	
  sono	
  
spediD	
  e	
  la	
  sua	
  idenDtà	
  ed	
  il	
  numero	
  di	
  idenDficazione	
  sono	
  noD	
  al	
  soggeHo	
  che	
  
spedisce	
  nel	
  momento	
  in	
  cui	
  ha	
  inizio	
  la	
  spedizione/trasporto	
  dei	
  beni;	
  
-­‐	
  	
  il	
  soggeHo	
  che	
  spedisce/trasporta	
  i	
  beni	
  registra	
  deHo	
  trasferimento	
  in	
  un	
  apposito	
  
registro	
  e	
  li	
  inserisce	
  negli	
  elenchi	
  riepilogaDvi	
  delle	
  cessioni	
  intra-­‐Ue.	
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Il	
  regime	
  di	
  call-­‐off	
  stock	
  prevede	
  che	
  il	
  trasferimento	
  di	
  beni	
  in	
  
parola	
  assuma	
  natura	
  di	
  cessione	
  intra-­‐Ue	
  per	
  il	
  soggeUo	
  che	
  
spedisce	
  i	
  beni	
  e	
  di	
  acquisto	
  intra-­‐Ue	
  di	
  beni	
  per	
  il	
  soggeUo	
  che	
  li	
  
riceve,	
  nel	
  momento	
  in	
  cui	
  si	
  verifica	
  il	
  trasferimento	
  del	
  diriUo	
  di	
  
disporre	
  del	
  bene	
  come	
  proprietario	
  o,	
  al	
  più	
  tardi,	
  trascorsi	
  12	
  mesi	
  
dall’arrivo	
  dei	
  beni	
  nello	
  Stato	
  membro	
  cui	
  sono	
  spedi7.	
  
Il	
  trasferimento	
  di	
  beni,	
  inoltre,	
  si	
  considera	
  verificato	
  nel	
  momento	
  in	
  
cui	
  una	
  delle	
  quaHro	
  condizioni	
  sopra	
  enunciate	
  venga	
  meno.	
  
TuHavia,	
  non	
  si	
  verifica	
  alcun	
  trasferimento,	
  nel	
  senso	
  sopra	
  indicato,	
  
qualora,	
  prima	
  dello	
  scadere	
  dei	
  dodici	
  mesi:	
  
-­‐	
  	
  non	
  vi	
  sia	
  stato	
  alcun	
  trasferimento	
  del	
  potere	
  di	
  disporre	
  dei	
  beni	
  
come	
  proprietario	
  e	
  i	
  beni	
  siano	
  rispediD	
  nello	
  Stato	
  membro	
  da	
  cui	
  
provenivano;	
  
-­‐	
  	
  il	
  soggeHo	
  che	
  ha	
  spedito/trasportato	
  i	
  beni	
  ne	
  indica	
  la	
  rispedizione	
  
nell’apposito	
  registro	
  IVA.	
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La	
  direOva	
  2018/1910/Ue	
  disciplina,	
  inoltre,	
  il	
  verificarsi	
  di	
  
circostanze	
  par7colari,	
  quali	
  il	
  caso	
  in	
  cui	
  i	
  beni	
  siano	
  ceduD	
  a	
  soggeHo	
  
diverso	
  rispeHo	
  a	
  quello	
  a	
  cui	
  sono	
  staD	
  inizialmente	
  spediD,	
  il	
  caso	
  in	
  
cui	
  i	
  beni	
  siano	
  staD	
  trasportaD	
  in	
  un	
  Paese	
  diverso	
  dalla	
  Stato	
  
membro	
  nel	
  quale	
  sono	
  staD	
  inizialmente	
  trasferiD	
  o	
  ancora	
  siano	
  
oggeHo	
  di	
  distruzione,	
  perdita	
  o	
  furto,	
  etc.	
  
Il	
  regime	
  del	
  “call-­‐off	
  stock”	
  intra-­‐Ue	
  previsto	
  dal	
  nuovo	
  art.	
  17-­‐bis	
  
della	
  direOva	
  IVA,	
  in	
  buona	
  sostanza,	
  non	
  differisce	
  parDcolarmente	
  
dal	
  regime	
  semplifica7vo	
  aHualmente	
  applicato	
  internamente	
  in	
  
ossequio	
  alle	
  indicazioni	
  di	
  prassi.	
  TuHavia,	
  la	
  presenza	
  di	
  uniformità	
  
nel	
  mercato	
  unico	
  eviterà,	
  a	
  parDre	
  dal	
  2020,	
  gli	
  aHuali	
  
“disallineamenD”	
  con	
  gli	
  StaD	
  membri	
  nei	
  quali	
  ad	
  oggi	
  non	
  sono	
  in	
  
vigore	
  norme	
  che	
  garanDscono	
  la	
  semplificazione	
  e	
  che	
  pertanto	
  
obbligano	
  il	
  fornitore	
  ad	
  idenDficarsi	
  ai	
  fini	
  IVA	
  nel	
  Paese	
  in	
  cui	
  i	
  beni	
  
sono	
  spediD.	
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OPERAZIONI	
  A	
  CATENA	
  (“Chain	
  transac7ons”)	
  
La	
  Dire`va	
  2018/1910	
  fissa	
  le	
  regole	
  per	
  
evitare	
  che,	
  in	
  futuro,	
  riguardo	
  a	
  tali	
  operazioni	
  i	
  
singoli	
  Paesi	
  Ue	
  assumano	
  posizioni	
  contrastanD	
  
generando	
  casi	
  di	
  “doppia	
  imposizione”	
  o	
  di	
  
“salto	
  di	
  imposta”.	
  
Nel	
  seguito,	
  dopo	
  l’esposizione	
  delle	
  nuove	
  
norme	
  Ue,	
  	
  vine	
  preso	
  in	
  considerazione	
  il	
  Caso	
  
sentenza	
  EMAG	
  –	
  Causa	
  C245/04	
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La	
  Dire`va	
  2018/1910	
  nei	
  “considerando”	
  afferma	
  che:	
  
“(….)	
  
(6)	
  Le	
  operazioni	
  a	
  catena	
  si	
  riferiscono	
  a	
  cessioni	
  successive	
  di	
  beni	
  
che	
  sono	
  oggeHo	
  di	
  un	
  unico	
  trasporto	
  intracomunitario.	
  La	
  
circolazione	
  intracomunitaria	
  dei	
  beni	
  dovrebbe	
  essere	
  imputata	
  a	
  una	
  
sola	
  delle	
  cessioni	
  e	
  solo	
  deHa	
  cessione	
  dovrebbe	
  beneficiare	
  
dell'esenzione	
  dall'IVA	
  prevista	
  per	
  le	
  cessioni	
  intracomunitarie.	
  Le	
  
altre	
  cessioni	
  nella	
  catena	
  dovrebbero	
  essere	
  soggeHe	
  a	
  imposizione	
  e	
  
potrebbero	
  necessitare	
  dell'idenDficazione	
  IVA	
  del	
  cedente	
  nello	
  Stato	
  
membro	
  di	
  cessione.	
  Al	
  fine	
  di	
  evitare	
  approcci	
  diversi	
  tra	
  gli	
  Sta7	
  
membri,	
  che	
  possono	
  avere	
  come	
  conseguenza	
  la	
  doppia	
  
imposizione	
  o	
  la	
  non	
  imposizione,	
  e	
  al	
  fine	
  di	
  accrescere	
  la	
  certezza	
  
del	
  diriHo	
  per	
  gli	
  operatori,	
  è	
  opportuno	
  stabilire	
  una	
  norma	
  comune	
  
secondo	
  cui,	
  purché	
  siano	
  soddisfaUe	
  determinate	
  condizioni,	
  il	
  
trasporto	
  dei	
  beni	
  dovrebbe	
  essere	
  imputato	
  a	
  una	
  sola	
  cessione	
  
all'interno	
  della	
  catena	
  di	
  operazioni.	
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La	
  	
  DireOva	
  2018/1910	
  introduce	
  nella	
  DireOva	
  2006/112/CE	
  
l’ar7colo	
  36-­‐bis,	
  il	
  quale	
  prevede	
  che:	
  
•  Il	
  trasporto	
  dal	
  Paese	
  di	
  partenza	
  al	
  Paese	
  di	
  des7nazione	
  debba	
  

essere	
  imputato	
  alla	
  prima	
  cessione,	
  nel	
  caso	
  in	
  cui	
  il	
  medesimo	
  sia	
  
eseguito	
  direHamente	
  dal	
  primo	
  cedente;	
  quindi,	
  in	
  tal	
  caso,	
  la	
  
prima	
  cessione	
  è	
  una	
  cessione	
  intracomunitaria;	
  

•  Il	
  trasporto	
  di	
  cui	
  sopra	
  debba	
  essere	
  invece	
  imputato	
  alla	
  
seconda	
  cessione,	
  nel	
  caso	
  in	
  cui	
  il	
  soggeUo	
  intermedio	
  comunichi	
  
al	
  primo	
  cedente	
  il	
  numero	
  di	
  iden7ficazione	
  IVA	
  aUribuitogli	
  dal	
  
Paese	
  di	
  partenza.	
  In	
  tale	
  evenienza	
  la	
  prima	
  cessione	
  sarebbe	
  una	
  
cessione	
  interna	
  al	
  Paese	
  di	
  partenza	
  e	
  la	
  seconda	
  cessione	
  
sarebbe,	
  invece,	
  una	
  cessione	
  intracomunitaria.	
  

	
  
La	
  nuova	
  regola	
  lascia	
  indeterminato	
  il	
  caso	
  in	
  cui	
  il	
  trasporto	
  sia	
  
organizzato	
  e	
  pagato	
  dal	
  secondo	
  soggeHo,	
  NON	
  idenDficato	
  nel	
  Paese	
  
di	
  partenza.	
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«Ar7colo	
  36	
  bis	
  –	
  DireOva	
  2006/112/CE	
  
1.	
  	
  	
  Qualora	
  lo	
  stesso	
  bene	
  sia	
  successivamente	
  ceduto	
  e	
  sia	
  spedito	
  o	
  
trasportato	
  da	
  uno	
  Stato	
  membro	
  a	
  un	
  altro	
  direHamente	
  dal	
  primo	
  cedente	
  
all'ulDmo	
  acquirente	
  nella	
  catena,	
  la	
  spedizione	
  o	
  il	
  trasporto	
  sono	
  imputaD	
  
unicamente	
  alla	
  cessione	
  effeHuata	
  nei	
  confronD	
  dell'operatore	
  intermedio.	
  
2.	
  	
  	
  In	
  deroga	
  al	
  paragrafo	
  1,	
  la	
  spedizione	
  o	
  il	
  trasporto	
  sono	
  imputaD	
  
unicamente	
  alla	
  cessione	
  di	
  beni	
  effeHuata	
  dall'operatore	
  intermedio	
  se	
  
quest'ulDmo	
  ha	
  comunicato	
  al	
  cedente	
  il	
  numero	
  di	
  idenDficazione	
  IVA	
  
aHribuitogli	
  dallo	
  Stato	
  membro	
  a	
  parDre	
  dal	
  quale	
  i	
  beni	
  sono	
  spediD	
  o	
  
trasportaD.	
  
3.	
  	
  	
  Ai	
  fini	
  del	
  presente	
  arDcolo,	
  per	
  «operatore	
  intermedio»	
  s'intende	
  un	
  
cedente	
  all'interno	
  della	
  catena	
  diverso	
  dal	
  primo	
  cedente	
  della	
  catena,	
  che	
  
spedisce	
  o	
  trasporta	
  i	
  beni	
  esso	
  stesso	
  o	
  tramite	
  un	
  terzo	
  che	
  agisce	
  per	
  suo	
  
conto.	
  
4.	
  	
  	
  Il	
  presente	
  arDcolo	
  non	
  si	
  applica	
  alle	
  situazioni	
  di	
  cui	
  all'arDcolo	
  
14	
  bis.»	
  (1);	
  
Nota	
  (1):	
  L’arDcolo	
  14bis,	
  introdoHo	
  nella	
  DireOva	
  2006/112/CE	
  dalla	
  
DireOva	
  2017/2455,	
  riguarda	
  aspeO	
  non	
  coerenD	
  con	
  le	
  operazioni	
  a	
  catena	
  
qui	
  considerate.	
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La	
  quesDone	
  delle	
  operazioni	
  a	
  catena	
  è	
  molto	
  complessa.	
  
Al	
  fine	
  di	
  esaminarne	
  le	
  possibili	
  implicazioni,	
  è	
  possibile	
  consultare	
  il	
  documento	
  che	
  segue.	
  
Si	
  traHa	
  di	
  un	
  documento	
  di	
  lavoro.	
  
Non	
  tuHe	
  le	
  affermazioni	
  nel	
  medesimo	
  contenute	
  troveranno	
  immediata	
  applicazione	
  sul	
  piano	
  
praDco.	
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  di	
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  Ue	
  del	
  6	
  aprile	
  2006,	
  causa	
  C-­‐	
  245/04	
  	
  

caso	
  EMAG	
  	
  
	
  
	
  

IMPRESA	
  FORNITRICE	
  
IT	
  

UEIITT1UE	
  

IMPRESA	
  AUSTRIACA	
  
INTERMEDIA	
  

AT1	
  

IMPRESA	
  AUSTRIACA	
  
DESTINATARIA	
  MERCE	
  

AT2	
  

Merce	
  

FaHura	
  

faHura	
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MODIFICHE	
  IN	
  TEMA	
  DI	
  CESSIONI	
  	
  

INTRACOMUNITARIE	
  	
  A	
  PARTIRE	
  DAL	
  2020	
  
Sentenza	
  Corte	
  di	
  Gius7zia	
  Ue	
  del	
  6	
  aprile	
  2006,	
  causa	
  C-­‐	
  245/04	
  	
  

caso	
  EMAG	
  	
  
	
  
	
  Le	
  sentenza	
  in	
  argomento	
  cosDtuisce	
  una	
  "pietra	
  miliare"	
  per	
  la	
  struHurazione	
  delle	
  

operazioni	
  a	
  catena	
  e	
  anche	
  per	
  quelle	
  di	
  triangolazione.	
  
La	
  causa	
  si	
  origina	
  in	
  Austria,	
  dove	
  la	
  locale	
  Amministrazione	
  fiscale,	
  in	
  presenza	
  di	
  un	
  

acquisto	
  	
  posto	
  in	
  essere	
  da	
  una	
  società	
  austriaca(AT2),	
  presso	
  altra	
  società	
  
austriaca	
  (AT1),	
  in	
  relazione	
  a	
  beni	
  provenienD	
  dall'Italia,	
  in	
  quanto	
  ceduD	
  dalla	
  
società	
  IT	
  nei	
  confronD	
  della	
  società	
  AT1,	
  con	
  invio	
  direHo	
  ad	
  AT2,	
  ha	
  contestato	
  
ad	
  AT2	
  la	
  detrazione	
  dell'Iva	
  austriaca	
  (applicata	
  da	
  AT1	
  sulla	
  faHura	
  emessa	
  nei	
  
confronD	
  di	
  AT2).	
  

La	
  controversia	
  è	
  stata	
  portata	
  davanD	
  alla	
  Corte	
  di	
  GiusDzia	
  Ue,	
  la	
  quale	
  ha	
  fissato	
  i	
  
seguenD	
  principi:	
  

•  nel	
  caso	
  considerato	
  vi	
  sono	
  due	
  cessioni	
  e	
  un	
  solo	
  trasporto	
  di	
  beni	
  dall'Italia	
  
all'Austria;	
  

•  una	
  di	
  tali	
  cessioni	
  è	
  qualificabile	
  come	
  cessione	
  intracomunitaria	
  e	
  l'altra	
  come	
  
cessione	
  interna;	
  	
  

•  la	
  cessione	
  intracomunitaria	
  è	
  quella	
  che	
  si	
  pone	
  in	
  controparDta	
  dell’acquisto	
  
intracomunitario	
  

•  la	
  cessione	
  intracomunitaria	
  è	
  quella	
  legata	
  al	
  trasporto	
  dei	
  beni	
  dall'Italia	
  
all'Austria	
  ("cessione	
  con	
  trasporto");	
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  245/04	
  	
  
caso	
  EMAG	
  	
  

	
  
	
  

•  al	
  fine	
  di	
  individuare	
  tale	
  cessione,	
  occorre	
  indagare	
  quale	
  sia	
  il	
  soggeHo	
  
che	
  organizza	
  il	
  trasporto	
  dei	
  beni	
  (dall'Italia	
  all'Austria);	
  

•  se	
  il	
  soggeHo	
  che	
  organizza	
  il	
  trasporto	
  dei	
  beni	
  è	
  IT	
  o	
  è	
  AT1,	
  allora	
  la	
  
cessione	
  intracomunitaria	
  è	
  quella	
  che	
  interviene	
  tra	
  IT	
  e	
  AT1,	
  mentre	
  la	
  
cessione	
  tra	
  AT1	
  e	
  AT2	
  è	
  una	
  cessione	
  interna	
  all'Austria,	
  
conseguentemente,	
  relaDvamente	
  alla	
  stessa,	
  AT1	
  deve	
  applicare	
  l'Iva	
  
austriaca;	
  

•  se	
  il	
  soggeHo	
  che	
  organizza	
  il	
  trasporto	
  è	
  AT2,	
  allora	
  la	
  cessione	
  
intracomunitaria	
  è	
  quella	
  che	
  interviene	
  tra	
  AT1	
  e	
  AT2,	
  mentre	
  la	
  cessione	
  
tra	
  IT	
  e	
  AT1	
  è	
  una	
  cessione	
  interna	
  all'Italia,	
  conseguentemente,	
  
relaDvamente	
  alla	
  stessa,	
  IT	
  deve	
  applicare	
  l'Iva	
  italiana	
  (salvo	
  operazione	
  
triangolare	
  nazionale,	
  arDcolo	
  58);	
  AT1	
  deve	
  idenDficarsi	
  ai	
  fini	
  Iva	
  in	
  Italia	
  
ed	
  emeHere	
  faHura	
  non	
  imponibile	
  arDcolo	
  41,	
  comma	
  1,	
  leHera	
  a),	
  del	
  Dl	
  
n.	
  331/1993,	
  nei	
  confronD	
  di	
  AT2.	
  	
  

La	
  sentenza	
  EMAG	
  è	
  stata	
  confermata	
  da	
  ulteriori	
  sentenze	
  della	
  Corte	
  di	
  
GiusDzia	
  Ue:	
  
•  Sentenza	
  caso	
  C-­‐	
  430/09	
  (Euro	
  Tyre	
  Holding	
  BV)	
  
•  Sentenza	
  caso	
  C‑628/16	
  (KREUZMAYR)	
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FISCALITÀ	
  NEI	
  RAPPORTI	
  CON	
  L'ESTERO	
  	
  
AGGIORNAMENTI	
  E	
  NOVITÀ	
  2019	
  

	
  
	
  
	
  

VENDITA	
  ON	
  LINE	
  DI	
  BENI	
  
MATERIALI	
  
(commercio	
  eleHronico	
  
indireHo)	
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ADEMPIMENTI	
  INIZIALI	
  
struUura	
  sito	
  internet	
  

La	
  Circolare	
  n.	
  3487/C	
  del	
  01.06.2000,	
  afferma	
  
“L'operatore	
  che	
  intenda	
  vendere	
  sia	
  
all'ingrosso	
  sia	
  al	
  deUaglio	
  ha	
  facoltà	
  di	
  
uDlizzare	
  un	
  solo	
  sito,	
  ma	
  è	
  tenuto	
  a	
  desDnare	
  
aree	
  del	
  sito	
  dis7nte	
  per	
  l'aOvità	
  all'ingrosso	
  e	
  
al	
  deHaglio:	
  in	
  tal	
  modo,	
  infaO,	
  il	
  potenziale	
  
acquirente	
  è	
  messo	
  in	
  condizione	
  di	
  individuare	
  
chiaramente	
  le	
  zone	
  del	
  sito	
  desDnate	
  alle	
  due	
  
Dpologie	
  di	
  aOvità.”.	
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struUura	
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  internet	
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CESSIONE	
  DI	
  PRODOTTI	
  	
  
A	
  CONSUMATORI	
  FINALI	
  ITALIANI	
  

esonero	
  dall’obbligo	
  di	
  emissione	
  faUura	
  di	
  vendita	
  

Ar7colo	
  22	
  del	
  Dpr	
  n.	
  633/1972	
  -­‐	
  Commercio	
  al	
  
minuto	
  ed	
  a`vità	
  assimilate.	
  	
  

L'emissione	
  della	
  faHura	
  non	
  é	
  obbligatoria,	
  se	
  non	
  
é	
  richiesta	
  dal	
  cliente	
  non	
  oltre	
  il	
  momento	
  di	
  
effeHuazione	
  dell'operazione:	
  	
  

1)  per	
  le	
  cessioni	
  di	
  beni	
  effeHuate	
  da	
  
commercian7	
  al	
  minuto	
  autorizza7	
  in	
  locali	
  
aperD	
  al	
  pubblico,	
  in	
  spacci	
  interni,	
  mediante	
  
apparecchi	
  di	
  distribuzione	
  automaDca,	
  per	
  
corrispondenza,	
  a	
  domicilio	
  o	
  in	
  forma	
  
ambulante;	
  (….).	
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CESSIONE	
  DI	
  PRODOTTI	
  	
  
A	
  CONSUMATORI	
  FINALI	
  ITALIANI	
  

esonero	
  dall’obbligo	
  di	
  emissione	
  faUura	
  di	
  vendita	
  
(…)	
  
Terzo	
  comma:	
  Gli	
  imprenditori	
  che	
  acquistano	
  beni	
  che	
  
formano	
  oggeHo	
  dell'aOvità	
  propria	
  dell'impresa	
  da	
  
commercianD	
  al	
  minuto	
  ai	
  quali	
  e'	
  consenDta	
  l'emissione	
  
della	
  faHura	
  sono	
  obbligaD	
  a	
  richiederla	
  
Al	
  riguardo	
  si	
  osserva	
  quanto	
  segue:	
  
•  Nel	
  caso	
  di	
  punto	
  di	
  vendita	
  fisso	
  volto	
  a	
  vendere	
  prodoO	
  a	
  

consumatori	
  finali	
  (ad	
  esempio,	
  supermercato),	
  il	
  cliente	
  operatore	
  
economico,	
  se	
  si	
  traHa	
  di	
  prodoO	
  oggeHo	
  della	
  propria	
  aOvità	
  
deve	
  chiedere	
  l’emissione	
  della	
  faUura;	
  

•  Nel	
  caso	
  della	
  vendita	
  on	
  line,	
  è	
  da	
  ritenere	
  che	
  prevalga	
  la	
  regola	
  
generale	
  circa	
  l’obbligo	
  da	
  parte	
  del	
  venditore	
  di	
  predisporre	
  due	
  
diverse	
  procedure,	
  una	
  per	
  la	
  vendita	
  a	
  consumatori	
  finali	
  e	
  l’altra	
  
per	
  la	
  vendita	
  a	
  operatori	
  economici;	
  a	
  maggior	
  ragione,	
  tale	
  regola	
  
vale	
  nei	
  confronD	
  di	
  clienD	
  di	
  altri	
  Paesi	
  Ue,	
  cambiando	
  il	
  luogo	
  e	
  le	
  
modalità	
  dell’imposizione.	
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CESSIONE	
  DI	
  PRODOTTI	
  	
  
A	
  CONSUMATORI	
  FINALI	
  ITALIANI	
  

esonero	
  dall’obbligo	
  di	
  faUurazione	
  /	
  scontrino	
  fiscale	
  

Nella	
  Risoluzione	
  n.	
  274/E	
  del	
  5	
  novembre	
  2009	
  
Viene	
  affermato	
  che:	
  
“Ai	
  fini	
  Iva,	
  la	
  vendita	
  on	
  line	
  di	
  beni	
  materiali	
  con	
  spedizione	
  

della	
  merce	
  tramite	
  veUore	
  o	
  spedizioniere	
  (c.d.	
  commercio	
  
eleUronico	
  indireUo)	
  é	
  assimilabile	
  alla	
  vendita	
  per	
  
corrispondenza	
  con	
  conseguente	
  esonero	
  dall'obbligo	
  di	
  
cer7ficazione	
  fiscale,	
  fermo	
  restando	
  l'obbligo	
  di	
  
registrazione	
  dei	
  corrispe`vi	
  ai	
  sensi	
  dell'art.	
  24	
  d.P.R.	
  n.	
  
633	
  del	
  1972.”.	
  

Tali	
  conce`	
  sono	
  sta7	
  conferma7	
  dalla	
  Risposta	
  a	
  interpello	
  n.	
  
198	
  del	
  19	
  giugno	
  2019.	
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CESSIONE	
  DI	
  PRODOTTI	
  	
  
A	
  CONSUMATORI	
  FINALI	
  ITALIANI	
  

esonero	
  dall’obbligo	
  di	
  emissione	
  dello	
  scontrino	
  fiscale	
  

Decreto	
  del	
  Presidente	
  della	
  Repubblica	
  del	
  21	
  dicembre	
  
1996	
  n.	
  696	
  	
  
Regolamento	
  recante	
  norme	
  per	
  la	
  semplificazione	
  
degli	
  obblighi	
  di	
  cerDficazione	
  dei	
  corrispeOvi.	
  	
  

Ar7colo	
  2	
  -­‐	
  Operazioni	
  non	
  soggeHe	
  all'obbligo	
  di	
  
cerDficazione.	
  	
  

1. Non	
  sono	
  soggeHe	
  all'obbligo	
  di	
  cerDficazione	
  di	
  cui	
  
all'arDcolo	
  1	
  le	
  seguenD	
  operazioni	
  	
  	
  

(…)	
  
oo)	
  le	
  cessioni	
  di	
  beni	
  poste	
  in	
  essere	
  da	
  soggeO	
  che	
  
effeHuano	
  vendite	
  per	
  corrispondenza,	
  limitatamente	
  
a	
  deHe	
  cessioni;	
  (….)	
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CESSIONE	
  DI	
  PRODOTTI	
  	
  
A	
  CONSUMATORI	
  FINALI	
  ITALIANI	
  

esonero	
  dall’obbligo	
  di	
  faUurazione	
  /	
  scontrino	
  fiscale	
  

Riepilogando,	
  in	
  base	
  alla	
  normaDva	
  Iva	
  italiana	
  le	
  vendite	
  per	
  
corrispondenza	
  (comprese	
  le	
  vendite	
  a	
  mezzo	
  internet)	
  effeUuate	
  nei	
  
confron7	
  di	
  priva7	
  consumatori	
  italiani,	
  in	
  linea	
  generale,	
  sono	
  
esonerate:	
  

•  	
  dall’obbligo	
  di	
  emissione	
  della	
  faUura,	
  salvo	
  che	
  la	
  stessa	
  	
  sia	
  
richiesta	
  dal	
  cliente	
  non	
  oltre	
  il	
  momento	
  di	
  effeHuazione	
  
dell’operazione	
  (arDcolo	
  22,	
  primo	
  comma,	
  n.	
  1,	
  del	
  DPR	
  n.	
  633/1972);	
  

•  dall’obbligo	
  di	
  emissione	
  dello	
  scontrino	
  o	
  della	
  ricevuta	
  fiscale	
  
(arDcolo	
  2,	
  comma	
  1,	
  leHera	
  oo,	
  DPR	
  n.	
  696/1996).	
  In	
  praDca,	
  sono	
  
escluse	
  dall’obbligo	
  di	
  cerDficazione	
  dei	
  corrispeOvi.	
  

	
  
NB:	
  Riguardo	
  all’obbligo	
  di	
  MEMORIZZAZIONE	
  E	
  ALLA	
  TRASMISSIONE	
  
TELEMATICA	
  DEI	
  CORRISPETTIVI	
  i	
  soggeO	
  in	
  argomento	
  beneficiano	
  
dell’esonero	
  di	
  cui	
  all’arDcolo	
  1	
  del	
  DM	
  10	
  maggio	
  2019,	
  sino	
  al	
  31	
  
dicembre	
  2019.	
  Successivamente,	
  presto	
  o	
  tardi,	
  saranno	
  tenuD	
  a	
  
espletare	
  tale	
  adempimento.	
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VENDITA	
  DI	
  BENI	
  FISICI	
  
nei	
  confron7	
  di	
  clien7	
  italiani	
  

RIEPILOGO	
  

RIEPILOGO	
  -­‐	
  VENDITE	
  DI	
  BENI	
  FISICI	
  IN	
  AMBITO	
  NAZIONALE	
  
•  Vendite	
  B2B:	
  	
  

–  Regole	
  ordinarie	
  
–  Obbligo	
  di	
  emissione	
  di	
  faHura	
  eleHronica	
  (immediata	
  o	
  
differita)	
  

–  Annotazione	
  della	
  faHura	
  sul	
  registro	
  delle	
  faHure	
  emesse	
  
•  Vendite	
  B2C:	
  

–  Obbligo	
  di	
  emissione	
  faHura	
  eleHronica	
  solo	
  nel	
  caso	
  di	
  
richiesta	
  da	
  parte	
  del	
  cliente	
  all’aHo	
  dell’effeHuazione	
  
dell’operazione	
  +	
  faHura	
  cartacea	
  o	
  PDF;	
  

–  Annotazione	
  dei	
  corrispeOvi	
  giornalieri	
  nel	
  registro	
  dei	
  
corrispeOvi;	
  

–  Esonero	
  temporaneo	
  da	
  memorizzazione	
  eleHronica	
  e	
  
trasmissione	
  telemaDca	
  corrispeOvi	
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CESSIONE	
  DI	
  PRODOTTI	
  	
  
A	
  CONSUMATORI	
  FINALI	
  DI	
  ALTRO	
  PAESE	
  UE	
  

ConceUo	
  di	
  vendita	
  a	
  distanza	
  
L’art.	
  11-­‐quater	
  del	
  DL	
  35/2005	
  -­‐	
  Applicazione	
  
dell'imposta	
  sul	
  valore	
  aggiunto	
  sulle	
  prestazioni	
  
rese	
  in	
  un	
  altro	
  Stato	
  dell'Unione	
  europea,	
  
converDto	
  dalla	
  Legge	
  80/2005,	
  riguardo	
  alle	
  
vendite	
  a	
  distanza	
  in	
  ambito	
  comunitario,	
  nel	
  
comma	
  1,	
  afferma	
  che	
  la	
  locuzione	
  “le	
  cessioni	
  in	
  
base	
  a	
  cataloghi,	
  per	
  corrispondenza	
  e	
  simili,	
  di	
  
beni	
  deve	
  intendersi	
  riferita	
  alle	
  cessioni	
  di	
  beni	
  
con	
  trasporto	
  a	
  des7nazione	
  da	
  parte	
  del	
  
cedente,	
  a	
  nulla	
  rilevando	
  le	
  modalità	
  di	
  
effeUuazione	
  dell’ordine	
  di	
  acquisto”.	
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CESSIONE	
  DI	
  PRODOTTI	
  	
  
A	
  CONSUMATORI	
  FINALI	
  DI	
  ALTRO	
  PAESE	
  UE	
  

ConceUo	
  di	
  vendita	
  a	
  distanza	
  
La	
  Circolare	
  n.	
  20/E	
  del	
  13	
  giugno	
  2006,	
  di	
  commento	
  alle	
  disposizioni	
  recate	
  

dal	
  Dl	
  n.	
  35/2005	
  afferma	
  che:	
  
“3.	
  APPLICAZIONE	
  DELL'IVA	
  IN	
  CASO	
  DI	
  "VENDITE	
  A	
  DISTANZA"	
  	
  

L'arDcolo	
  11-­‐quater	
  del	
  decreto	
  legge	
  n.	
  35	
  del	
  2005	
  introduce	
  delle	
  precisazioni	
  in	
  merito	
  alle	
  disposizioni	
  
concernenD	
  le	
  c.d.	
  "vendite	
  a	
  distanza"	
  nell'ambito	
  degli	
  scambi	
  intracomunitari	
  di	
  cui	
  agli	
  arDcoli	
  40,	
  
comma	
  3,	
  e	
  41,	
  comma	
  1,	
  leHera	
  b)	
  del	
  decreto	
  legge	
  30	
  agosto	
  1993,	
  n.	
  331,	
  converDto,	
  con	
  
modificazioni,	
  dalla	
  legge	
  29	
  oHobre	
  1993,	
  n.	
  427,	
  in	
  aderenza	
  alle	
  corrispondenD	
  disposizioni	
  contenute	
  
nella	
  direOva	
  77/388/CEE	
  del	
  17	
  maggio	
  1977	
  (VI	
  direOva	
  IVA).	
  	
  

Al	
  riguardo,	
  la	
  disciplina	
  contenuta	
  nell'arDcolo	
  28-­‐ter,	
  par.	
  B.1,	
  della	
  VI	
  direOva,	
  stabilisce	
  che	
  "e'	
  considerato	
  
luogo	
  di	
  cessione	
  di	
  beni	
  spediD	
  o	
  trasportaD	
  dal	
  fornitore	
  o	
  per	
  conto	
  di	
  quesD,	
  a	
  parDre	
  da	
  uno	
  Stato	
  
membro	
  diverso	
  da	
  quello	
  di	
  arrivo	
  della	
  spedizione	
  o	
  del	
  trasporto	
  il	
  luogo	
  in	
  cui	
  i	
  beni	
  si	
  trovano	
  al	
  
momento	
  d'arrivo	
  della	
  spedizione	
  o	
  del	
  trasporto	
  a	
  desDnazione	
  dell'acquirente",	
  ossia	
  fissa	
  una	
  deroga	
  
al	
  più	
  generale	
  principio	
  secondo	
  il	
  quale	
  le	
  cessioni	
  a	
  privaD	
  consumatori	
  sono	
  assoggeHate	
  ad	
  IVA	
  nel	
  
paese	
  di	
  origine.	
  	
  

Ciò	
  che	
  caraUerizza,	
  in	
  base	
  alla	
  disciplina	
  comunitaria,	
  le	
  cosiddeUe	
  
"vendite	
  a	
  distanza",	
  oltre	
  alla	
  circostanza	
  che	
  l'acquirente	
  e'	
  un	
  
"privato",	
  non	
  e'	
  il	
  mezzo	
  tecnologico	
  (fax,	
  telefono,	
  e-­‐mail,	
  ecc...)	
  
u7lizzato	
  per	
  la	
  conclusione	
  del	
  contraUo,	
  ma	
  il	
  faUo	
  che	
  il	
  trasporto	
  
della	
  merce	
  venga	
  effeUuato	
  direUamente	
  dal	
  fornitore	
  o	
  per	
  suo	
  
conto	
  a	
  des7nazione	
  del	
  cliente	
  in	
  un	
  diverso	
  Paese	
  membro.	
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CESSIONE	
  DI	
  PRODOTTI	
  	
  
A	
  CONSUMATORI	
  FINALI	
  DI	
  ALTRO	
  PAESE	
  UE	
  
Dire`va	
  2006/112/CE	
  -­‐	
  Sintesi	
  opera7va	
  

Riguardo	
  alle	
  cessioni	
  a	
  distanza	
  viene	
  affermato	
  che,	
  se	
  le	
  stesse	
  sono	
  
poste	
  in	
  essere	
  nei	
  confron7	
  di	
  consumatori	
  finali	
  (o	
  di	
  altri	
  
soggeO	
  ai	
  medesimi	
  assimilaD):	
  

•  se	
  si	
  traHa	
  di	
  beni	
  NON	
  soUopos7	
  ad	
  accisa,	
  occorre	
  disDnguere	
  a	
  
seconda	
  dell'ammontare	
  dei	
  corrispeOvi	
  dei	
  beni	
  venduD,	
  nel	
  corso	
  
di	
  in	
  un	
  anno	
  solare,	
  nel	
  singolo	
  Paese	
  membro	
  considerato:	
  
–  sino	
  ad	
  una	
  determinata	
  soglia	
  (variabile	
  a	
  seconda	
  del	
  Paese	
  
Ue	
  di	
  desDnazione):	
  l'operazione	
  si	
  considera	
  effeHuata	
  nel	
  
Paese	
  di	
  Partenza;	
  si	
  applica	
  l'Iva	
  del	
  Paese	
  di	
  partenza	
  (salvo	
  
opzione	
  per	
  l'applicazione	
  dell'Iva	
  del	
  Paese	
  di	
  arrivo);	
  

–  oltre	
  tale	
  soglia	
  l'operazione	
  si	
  considera	
  effeHuata	
  nel	
  Paese	
  di	
  
arrivo;	
  occorre	
  applicare	
  l'Iva	
  del	
  Paese	
  di	
  arrivo;	
  

•  se,	
  invece,	
  si	
  traHa	
  di	
  beni	
  soUopos7	
  ad	
  accisa,	
  l'operazione	
  si	
  
considera	
  sempre	
  effeHuata	
  nel	
  Paese	
  di	
  arrivo	
  con	
  il	
  conseguente	
  
obbligo	
  di	
  applicare	
  l'Iva	
  del	
  Paese	
  di	
  arrivo.	
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CESSIONE	
  DI	
  PRODOTTI	
  	
  
A	
  CONSUMATORI	
  FINALI	
  DI	
  ALTRO	
  PAESE	
  UE	
  

Norma7va	
  italiana	
  
L’ar7colo	
  41,	
  comma	
  1,	
  del	
  Dl	
  n.	
  331/1993	
  afferma	
  che:	
  

“1.	
  Cos7tuiscono	
  cessioni	
  non	
  imponibili:	
  
(…)	
  
b)	
  le	
  cessioni	
  in	
  base	
  a	
  cataloghi,	
  per	
  corrispondenza	
  e	
  simili,	
  di	
  beni	
  diversi	
  da	
  quelli	
  

sogge`	
  ad	
  accisa,	
  spedi7	
  o	
  trasporta7	
  dal	
  cedente	
  o	
  per	
  suo	
  conto	
  nel	
  territorio	
  di	
  
altro	
  Stato	
  membro	
  nei	
  confronD	
  di	
  cessionari	
  ivi	
  non	
  tenuD	
  ad	
  applicare	
  l'imposta	
  
sugli	
  acquisD	
  intracomunitari	
  e	
  che	
  non	
  hanno	
  optato	
  per	
  l'applicazione	
  della	
  stessa.	
  La	
  
disposizione	
  non	
  si	
  applica	
  per	
  le	
  cessioni	
  di	
  mezzi	
  di	
  trasporto	
  nuovi	
  e	
  di	
  beni	
  da	
  
installare,	
  montare	
  o	
  assiemare	
  ai	
  sensi	
  della	
  leHera	
  c).	
  La	
  disposizione	
  non	
  si	
  
applica	
  altresì	
  se	
  l'ammontare	
  delle	
  cessioni	
  effeUuate	
  in	
  altro	
  Stato	
  membro	
  non	
  
ha	
  superato	
  nell'anno	
  solare	
  precedente	
  e	
  non	
  supera	
  in	
  quello	
  in	
  corso	
  100.000	
  euro,	
  
ovvero	
  l'eventuale	
  minore	
  ammontare	
  al	
  riguardo	
  stabilito	
  da	
  questo	
  Stato	
  a	
  norma	
  
dell'ar7colo	
  34	
  della	
  dire`va	
  2006/112/CE	
  del	
  Consiglio,	
  del	
  28	
  novembre	
  2006.	
  In	
  tal	
  
caso	
  e'	
  ammessa	
  l'opzione	
  per	
  l'applicazione	
  dell'imposta	
  nell'altro	
  Stato	
  membro	
  
dandone	
  comunicazione	
  all'ufficio	
  nella	
  dichiarazione,	
  ai	
  fini	
  dell'imposta	
  sul	
  valore	
  
aggiunto,	
  relaDva	
  all'anno	
  precedente	
  ovvero	
  nella	
  dichiarazione	
  di	
  inizio	
  dell'aOvità	
  o	
  
comunque	
  anteriormente	
  all'effeHuazione	
  della	
  prima	
  operazione	
  non	
  imponibile.	
  
L'opzione	
  ha	
  effeHo,	
  se	
  esercitata	
  nella	
  dichiarazione	
  relaDva	
  all'anno	
  precedente,	
  dal	
  1	
  
gennaio	
  dell'anno	
  in	
  corso	
  e,	
  negli	
  altri	
  casi,	
  dal	
  momento	
  in	
  cui	
  e'	
  esercitata,	
  fino	
  a	
  
quando	
  non	
  sia	
  revocata	
  e,	
  in	
  ogni	
  caso,	
  fino	
  al	
  compimento	
  del	
  biennio	
  successivo	
  
all'anno	
  solare	
  nel	
  corso	
  del	
  quale	
  e'	
  esercitata;	
  la	
  revoca	
  deve	
  essere	
  comunicata	
  
all'ufficio	
  nella	
  dichiarazione	
  annuale	
  ed	
  ha	
  effeHo	
  dall'anno	
  in	
  corso;	
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CESSIONE	
  DI	
  PRODOTTI	
  	
  
A	
  CONSUMATORI	
  FINALI	
  DI	
  ALTRO	
  PAESE	
  UE	
  

Riepilogo	
  

RIEPILOGO	
  
Nel	
  caso	
  di	
  vendita	
  a	
  distanza	
  di	
  prodo`	
  NON	
  soUopos7	
  ad	
  accisa:	
  
•  Sino	
  ad	
  una	
  determinata	
  soglia	
  (variabile	
  da	
  Paese	
  a	
  Paese)	
  è	
  possibile	
  

applicare	
  l’Iva	
  italiana;	
  
•  L’operazione	
  di	
  vendita	
  che	
  fa	
  superare	
  la	
  soglia	
  deve	
  già	
  essere	
  

assoggeHata	
  all’Iva	
  del	
  Paese	
  del	
  consumatore	
  finale;	
  in	
  tale	
  evenienza,	
  
occorre	
  aprire	
  una	
  posizione	
  Iva	
  nel	
  Paese	
  del	
  consumatore	
  finale:	
  
–  Occorre	
  essere	
  iscriO	
  all’Archivio	
  VIES;	
  
–  Ai	
  fini	
  dell’Iva	
  italiana	
  l’operazione	
  (che	
  comporta	
  il	
  superamento	
  della	
  soglia	
  e	
  

quelle	
  successive)	
  è	
  non	
  imponibile	
  ai	
  sensi	
  dell’arDcolo	
  41/1/b;	
  
–  È	
  possibile	
  emeHere	
  una	
  faHura	
  “bivalente”	
  (valida	
  sia	
  ai	
  fini	
  Iva	
  italiani	
  che	
  ai	
  

fini	
  Iva	
  Paese	
  estero);	
  
–  NON	
  è	
  possibile	
  emeHere	
  faHura	
  semplificata	
  (arDcolo	
  21-­‐bis	
  del	
  Dpr	
  n.	
  

633/1972);	
  
–  Occorre	
  presentare	
  il	
  Modello	
  Intrastat;	
  	
  
–  Etc.	
  

•  E’	
  possibile	
  (Paese	
  per	
  Paese)	
  optare,	
  fin	
  da	
  subito,	
  per	
  l’applicazione	
  
dell’Iva	
  del	
  Paese	
  estero.	
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COMMERCIO	
  ELETTRONICO	
  INDIRETTO	
  
cessioni	
  a	
  consumatori	
  finali	
  di	
  altro	
  Paese	
  Ue	
  

PRODOTTI	
  NON	
  SOTTOPOSTI	
  AD	
  ACCISA	
  
opzione	
  per	
  applicazione	
  Iva	
  Paese	
  estero	
  

353	
  



354	
  



	
  
CESSIONE	
  DI	
  PRODOTTI	
  	
  

A	
  CONSUMATORI	
  FINALI	
  DI	
  ALTRO	
  PAESE	
  UE	
  
nuovo	
  scenario	
  norma7vo	
  2021	
  

	
  A	
  par7re	
  dal	
  1°	
  gennaio	
  2021	
  (Dire`va	
  2017/2455/Ue	
  del	
  5	
  
dicembre	
  2017):	
  
•  Viene	
  meno	
  l’aUuale	
  regime	
  delle	
  soglie	
  (varianD,	
  a	
  seconda	
  dei	
  Paesi	
  Ue	
  

da	
  35.000	
  euro	
  /anno	
  a	
  100.000	
  euro/anno);	
  
•  Viene	
  is7tuita	
  un’unica	
  soglia	
  di	
  10.000	
  euro/anno:	
  

–  Sino	
  a	
  tale	
  soglia	
  (al	
  neHo	
  dell’Iva):	
  viene	
  applicata	
  l’Iva	
  del	
  Paese	
  del	
  
venditore;	
  

–  Oltre	
  tale	
  soglia	
  (al	
  neHo	
  dell’Iva):	
  	
  
•  viene	
  applicata	
  l’Iva	
  del	
  Paese	
  del	
  consumatore	
  finale;	
  
•  Il	
  venditore	
  è	
  abilitato	
  ad	
  adoUare	
  la	
  procedura	
  MOSS	
  –	
  Mini	
  
One	
  Shop	
  Stop)	
  

	
  
•  Per	
  i	
  beni	
  in	
  arrivo	
  da	
  Paesi	
  extra	
  Ue	
  di	
  valore	
  “intrinseco”	
  non	
  superiore	
  a	
  150	
  euro:	
  

–  Vendita	
  tramite	
  market	
  place:	
  gli	
  adempimenD	
  Iva	
  devono	
  essere	
  svolD	
  dal	
  gestore	
  del	
  
market	
  place;	
  	
  

–  Vendita	
  direHa	
  da	
  parte	
  dell’	
  impresa	
  e-­‐commerce	
  Extra	
  Ue:	
  tale	
  soggeHo	
  deve	
  aprire	
  
una	
  posizione	
  Iva	
  nel	
  Paese	
  dell’acquirente	
  	
  e	
  deve	
  applicare	
  l’Iva	
  di	
  tale	
  Paese;	
  su	
  tali	
  
oggeO	
  NON	
  è	
  più	
  dovuta	
  l’Iva	
  sull’importazione.	
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CESSIONE	
  DI	
  PRODOTTI	
  	
  

A	
  CONSUMATORI	
  FINALI	
  DI	
  PAESE	
  EXTRA	
  UE	
  
norma7va	
  italiana	
  

	
  Decreto	
  del	
  Presidente	
  della	
  Repubblica	
  del	
  26	
  oUobre	
  1972	
  n.	
  633	
  	
  
IsDtuzione	
  e	
  disciplina	
  dell'imposta	
  sul	
  valore	
  aggiunto.	
  	
  
	
  
Ar7colo	
  8	
  -­‐	
  Cessioni	
  all'esportazione.	
  	
  
CosDtuiscono	
  cessioni	
  all'esportazione	
  non	
  imponibili:	
  
a)  Le	
  cessioni,	
  anche	
  tramite	
  commissionari,	
  eseguite	
  mediante	
  trasporto	
  o	
  spedizione	
  di	
  beni	
  fuori	
  del	
  

territorio	
  della	
  Comunità	
  economica	
  europea,	
  a	
  cura	
  o	
  a	
  nome	
  dei	
  cedenD	
  o	
  dei	
  commissionari,	
  anche	
  
per	
  incarico	
  dei	
  propri	
  cessionari	
  o	
  commissionari	
  di	
  quesD.	
  I	
  beni	
  possono	
  essere	
  soHoposD	
  per	
  conto	
  
del	
  cessionario,	
  ad	
  opera	
  del	
  cedente	
  stesso	
  o	
  di	
  terzi,	
  a	
  lavorazione,	
  trasformazione,	
  montaggio,	
  
assiemaggio	
  o	
  adaHamento	
  ad	
  altri	
  beni.	
  L'esportazione	
  deve	
  risultare	
  da	
  documento	
  doganale,	
  o	
  da	
  
vidimazione	
  apposta	
  dall'ufficio	
  doganale	
  su	
  un	
  esemplare	
  della	
  faHura	
  ovvero	
  su	
  un	
  esemplare	
  della	
  
bolla	
  di	
  accompagnamento	
  emessa	
  a	
  norma	
  dell'art.	
  2	
  del	
  decreto	
  del	
  Presidente	
  della	
  Repubblica	
  6	
  
oHobre	
  1978,	
  n.	
  627,	
  o,	
  se	
  questa	
  non	
  e'	
  prescriHa,	
  sul	
  documento	
  di	
  cui	
  all'arDcolo	
  21,	
  quarto	
  comma,	
  
secondo	
  periodo.	
  Nel	
  caso	
  in	
  cui	
  avvenga	
  tramite	
  servizio	
  postale	
  l'esportazione	
  deve	
  risultare	
  nei	
  modi	
  
stabiliD	
  con	
  decreto	
  del	
  Ministro	
  delle	
  Finanze,	
  di	
  concerto	
  con	
  il	
  Ministro	
  delle	
  poste	
  e	
  delle	
  
telecomunicazioni;	
  

(….)”.	
  
	
  
NB:	
  	
  NON	
  rileva	
  se	
  il	
  cliente	
  è	
  un	
  operatore	
  economico	
  o	
  un	
  consumatore	
  finale	
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VENDITA	
  DI	
  BENI	
  FISICI	
  
nei	
  confron7	
  di	
  clien7	
  di	
  Paesi	
  extra	
  Ue	
  

RIEPILOGO	
  

VENDITE	
  DI	
  BENI	
  FISICI	
  A	
  CLIENTI	
  DI	
  PAESI	
  EXTRA	
  UE:	
  
Vendite	
  B2B	
  e	
  B2C	
  	
  
•  Dal	
  punto	
  di	
  vista	
  della	
  norma7va	
  italiana:	
  
–  Regole	
  ordinarie:	
  cessione	
  all’esportazione	
  (operazione	
  
non	
  imponibile	
  arDcolo	
  8/1/a	
  del	
  Dpr	
  n.	
  633/1972);	
  

–  Operazione	
  doganale	
  di	
  esportazione	
  definiDva;	
  
–  Reperimento	
  prova	
  di	
  avvenuta	
  esportazione	
  (a	
  mezzo	
  
accesso	
  al	
  sito	
  dell’Agenzia	
  delle	
  Dogane	
  a	
  mezzo	
  MRN);	
  

•  Dal	
  punto	
  di	
  vista	
  della	
  norma7va	
  del	
  Paese	
  estero:	
  
esame	
  prevenDvo	
  caso	
  per	
  caso.	
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CESSIONE	
  DI	
  PRODOTTI	
  	
  
A	
  CONSUMATORI	
  FINALI	
  DI	
  PAESE	
  EXTRA	
  UE	
  

Procedura	
  	
  
PROVA	
  AVVENUTA	
  ESPORTAZIONE	
  

hUp://www1.agenziadogane.it/ed/servizi/esportazione/inserisci.htm	
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CESSIONE	
  DI	
  PRODOTTI	
  	
  
A	
  CONSUMATORI	
  FINALI	
  DI	
  PAESE	
  EXTRA	
  UE	
  

PROVA	
  AVVENUTA	
  ESPORTAZIONE	
  
hUp://www1.agenziadogane.it/ed/servizi/esportazione/inserisci.htm	
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CESSIONE	
  DI	
  PRODOTTI	
  	
  
A	
  CONSUMATORI	
  FINALI	
  DI	
  PAESE	
  EXTRA	
  UE	
  

caso	
  vendita	
  a	
  clien7	
  svizzeri	
  
SVIZZERA	
  DAL	
  1°	
  GENNAIO	
  2019	
  
COMMERCIO	
  ELETTRONICO	
  INDIRETTO	
  –	
  Vendita	
  on	
  line	
  di	
  prodoO	
  
materiali,	
  con	
  loro	
  esportazione	
  in	
  Svizzera	
  nei	
  confronD	
  di:	
  
•  Operatori	
  economici	
  svizzeri	
  (dotaD	
  di	
  IDI	
  –	
  N°	
  idenDficaDvo	
  Iva	
  

svizzero)	
  B2B;	
  
•  O	
  di	
  consumatori	
  finali	
  svizzeri	
  B2C.	
  
Ai	
  fini	
  dell’Iva	
  italiana	
  
Si	
  traHa	
  di	
  un’ordinaria	
  cessione	
  all’esportazione:	
  
•  Dichiarazione	
  di	
  esportazione	
  a	
  nome	
  e	
  a	
  spese	
  dell’impresa	
  

italiana;	
  
•  Non	
  imponibile	
  arDcolo	
  8/1/a	
  del	
  Dpr	
  n.	
  633/1972;	
  
•  Prova	
  di	
  esportazione	
  (risultato	
  di	
  uscita	
  oHenuto	
  a	
  mezzo	
  MRN).	
  
Ai	
  fini	
  dell’Iva	
  svizzera:	
  
Fino	
  al	
  31	
  dicembre	
  2018,	
  nel	
  caso	
  di	
  importazioni	
  che	
  generano	
  
un’Iva	
  dovuta	
  non	
  superiore	
  a	
  5	
  franchi	
  svizzeri	
  non	
  veniva	
  riscossa	
  
l’Iva.	
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CESSIONE	
  DI	
  PRODOTTI	
  	
  
A	
  CONSUMATORI	
  FINALI	
  DI	
  PAESE	
  EXTRA	
  UE	
  

caso	
  vendita	
  a	
  clien7	
  svizzeri	
  

SVIZZERA	
  
Ai	
  fini	
  dell’Iva	
  svizzera	
  –	
  situazione	
  a	
  par7re	
  dal	
  1°	
  gennaio	
  2019:	
  
•  Fornitura	
  a	
  clien7	
  svizzeri	
  di	
  beni	
  di	
  esiguo	
  valore	
  (la	
  cui	
  Iva	
  

all’importazione	
  non	
  supera	
  5	
  franchi	
  svizzeri)	
  (1):	
  
–  	
  se	
  con	
  tali	
  forniture	
  viene	
  realizzato	
  un	
  volume	
  d’affari	
  annuo	
  
di	
  almeno	
  100.000	
  franchi	
  svizzeri:	
  SI	
  obbligo	
  di	
  apertura	
  di	
  
posizione	
  Iva	
  in	
  Svizzera;	
  

–  In	
  caso	
  contrario:	
  NO	
  obbligo	
  di	
  apertura	
  di	
  posizione	
  Iva	
  in	
  
Svizzera;	
  

•  Fornitura	
  a	
  clien7	
  svizzeri	
  di	
  beni	
  di	
  valore	
  NON	
  esiguo:	
  NO	
  
obbligo	
  di	
  apertura	
  di	
  posizione	
  Iva	
  in	
  Svizzera.	
  

Nota	
  (1):	
  con	
  le	
  nuove	
  aliquote	
  Iva	
  oggeO	
  del	
  seguente	
  valore:	
  
•  5	
  franchi	
  svizzeri	
  /	
  7,7%	
  =	
  64,94	
  	
  franchi	
  svizzeri	
  	
  -­‐	
  prodoO	
  in	
  genere	
  
•  5	
  franchi	
  svizzeri	
  /	
  2,5%	
  =	
  200,00	
  	
  franchi	
  svizzeri	
  -­‐	
  prodoO	
  

alimentari	
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CESSIONE	
  DI	
  PRODOTTI	
  	
  
A	
  CONSUMATORI	
  FINALI	
  DI	
  PAESE	
  EXTRA	
  UE	
  

caso	
  vendita	
  a	
  clien7	
  svizzeri	
  

Al	
  riguardo,	
  il	
  DoH.	
  Babini	
  della	
  CCIS	
  -­‐	
  Camera	
  di	
  Commercio	
  
Italiana	
  per	
  la	
  Svizzera,	
  nel	
  corso	
  di	
  un	
  convegno	
  tenuto	
  a	
  
Cuneo	
  il	
  29	
  febbraio	
  2019,	
  ha	
  precisato	
  che,	
  in	
  caso	
  di	
  supero	
  
della	
  soglia	
  di	
  100.000	
  franchi	
  svizzeri	
  per	
  l’importazione	
  di	
  
beni	
  di	
  valore	
  irrisorio:	
  
•  La	
  Dogana	
  svizzera	
  conDnua	
  a	
  non	
  applicare	
  l’Iva;	
  
•  L’impresa	
  italiana,	
  mediante	
  la	
  parDta	
  Iva	
  aperta	
  in	
  

Svizzera,	
  deve	
  provvedere	
  a	
  emeHere	
  faHura	
  con	
  Iva	
  
svizzera	
  nei	
  confronD	
  dei	
  clienD	
  svizzeri.	
  

Nel	
  caso	
  in	
  cui	
  vengano	
  venduD	
  sia	
  beni	
  di	
  valore	
  irrisorio,	
  sia	
  
beni	
  di	
  valore	
  NON	
  irrisorio,	
  per	
  quesD	
  ulDmi	
  il	
  soggeHo	
  
importatore	
  conDnua	
  ad	
  essere	
  il	
  cliente	
  finale.	
  I	
  beni	
  in	
  
quesDone	
  NON	
  transitano	
  tramite	
  la	
  parDta	
  Iva	
  svizzera.	
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FISCALITÀ	
  NEI	
  RAPPORTI	
  CON	
  L'ESTERO	
  	
  
AGGIORNAMENTI	
  E	
  NOVITÀ	
  2019	
  

	
  

	
  
	
  
	
  

VENDITA	
  ON	
  LINE	
  DI	
  PRODOTTI	
  
VIRTUALI:	
  NOVITÀ	
  FISCALI	
  2019	
  
(COMMERCIO	
  ELETTRONICO	
  
DIRETTO)	
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  ELETTRONICO	
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Definizioni	
  

La	
  Dire`va	
  2006/112/CE,	
  dal	
  1°	
  gennaio	
  2015,	
  afferma	
  che:	
  
«SoHosezione	
  8	
  
Prestazioni	
  di	
  servizi	
  di	
  telecomunicazione,	
  servizi	
  di	
  tele-­‐radiodiffusione	
  e	
  
servizi	
  eleUronici	
  a	
  persone	
  che	
  non	
  sono	
  sogge`	
  passivi	
  
Ar7colo	
  58	
  
Il	
  luogo	
  delle	
  prestazioni	
  dei	
  seguenD	
  servizi	
  a	
  persone	
  che	
  non	
  sono	
  sogge`	
  
passivi	
  è	
  il	
  luogo	
  in	
  cui	
  la	
  persona	
  è	
  stabilita	
  oppure	
  ha	
  il	
  domicilio	
  o	
  la	
  
residenza	
  abituale:	
  
a)	
  servizi	
  di	
  telecomunicazione;	
  
b)	
  servizi	
  di	
  tele-­‐radiodiffusione;	
  
c)	
  servizi	
  forni7	
  per	
  via	
  eleUronica,	
  in	
  par7colare	
  quelli	
  di	
  cui	
  all’allegato	
  II.	
  
Il	
  solo	
  faUo	
  che	
  un	
  prestatore	
  di	
  servizi	
  e	
  il	
  suo	
  des7natario	
  comunichino	
  
per	
  posta	
  eleUronica	
  non	
  implica	
  che	
  il	
  servizio	
  reso	
  sia	
  un	
  servizio	
  
eleUronico.»;	
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Dire`va	
  2006/112/CE	
  
ALLEGATO	
  II	
  
«ELENCO	
  INDICATIVO	
  DEI	
  SERVIZI	
  FORNITI	
  PER	
  VIA	
  ELETTRONICA	
  DI	
  
CUI	
  ALL’ARTICOLO	
  58,	
  PRIMO	
  COMMA,	
  LETTERA	
  C)».	
  
1)	
  Fornitura	
  di	
  siD	
  web	
  e	
  web–hosDng,	
  gesDone	
  a	
  distanza	
  di	
  
programmi	
  e	
  aHrezzature;	
  
2)	
  fornitura	
  di	
  sowware	
  e	
  relaDvo	
  aggiornamento;	
  
3)	
  fornitura	
  di	
  immagini,	
  tesD	
  e	
  informazioni	
  e	
  messa	
  a	
  disposizione	
  di	
  
basi	
  di	
  daD;	
  
4)	
  fornitura	
  di	
  musica,	
  film,	
  giochi,	
  compresi	
  i	
  giochi	
  di	
  sorte	
  o	
  
d'azzardo,	
  programmi	
  o	
  manifestazioni	
  poliDci,	
  culturali,	
  arDsDci,	
  
sporDvi,	
  scienDfici	
  o	
  di	
  intraHenimento;	
  
5)	
  fornitura	
  di	
  prestazioni	
  di	
  insegnamento	
  a	
  distanza.	
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  ELETTRONICO	
  DIRETTO	
  
Definizioni	
  

L’ar7colo	
  7	
  del	
  Regolamento	
  UE	
  n.	
  282/2011	
  (come	
  
modificato	
  dal	
  Regolamento	
  n.	
  1042/2013),	
  afferma	
  
che:	
  
1.	
  	
  	
  I	
  «servizi	
  presta7	
  tramite	
  mezzi	
  eleUronici»,	
  di	
  cui	
  
alla	
  direOva	
  2006/112/CE,	
  comprendono	
  i	
  servizi	
  
forni7	
  aUraverso	
  Internet	
  o	
  una	
  rete	
  eleUronica	
  e	
  la	
  
cui	
  natura	
  rende	
  la	
  prestazione	
  essenzialmente	
  
automa7zzata,	
  corredata	
  di	
  un	
  intervento	
  umano	
  
minimo	
  e	
  impossibile	
  da	
  garan7re	
  in	
  assenza	
  della	
  
tecnologia	
  dell’informazione.	
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Definizioni	
  

2.	
  	
  	
  In	
  par7colare,	
  rientrano	
  nell’ambito	
  d’applicazione	
  del	
  paragrafo	
  1:	
  
a)	
  la	
  fornitura	
  di	
  prodoO	
  digitali	
  in	
  generale,	
  compresi	
  sowware,	
  loro	
  modifiche	
  e	
  
aggiornamenD;	
  
b)	
  i	
  servizi	
  che	
  veicolano	
  o	
  supportano	
  la	
  presenza	
  di	
  un’azienda	
  o	
  di	
  un	
  privato	
  su	
  una	
  
rete	
  eleHronica,	
  quali	
  un	
  sito	
  o	
  una	
  pagina	
  web;	
  
c)	
  i	
  servizi	
  automaDcamente	
  generaD	
  da	
  un	
  computer	
  aHraverso	
  Internet	
  o	
  una	
  rete	
  
eleHronica,	
  in	
  risposta	
  a	
  daD	
  specifici	
  immessi	
  dal	
  desDnatario;	
  
d)	
  la	
  concessione,	
  a	
  Dtolo	
  oneroso,	
  del	
  diriHo	
  di	
  meHere	
  in	
  vendita	
  un	
  bene	
  o	
  un	
  
servizio	
  su	
  un	
  sito	
  Internet	
  che	
  operi	
  come	
  mercato	
  on	
  line,	
  in	
  cui	
  i	
  potenziali	
  
acquirenD	
  fanno	
  offerte	
  aHraverso	
  un	
  procedimento	
  automaDzzato	
  e	
  in	
  cui	
  le	
  parD	
  
sono	
  avverDte	
  di	
  una	
  vendita	
  aHraverso	
  posta	
  eleHronica	
  generata	
  automaDcamente	
  
da	
  un	
  computer;	
  
e)	
  le	
  offerte	
  forfeHarie	
  di	
  servizi	
  Internet	
  (Internet	
  service	
  packages,	
  ISP)	
  nelle	
  quali	
  la	
  
componente	
  delle	
  telecomunicazioni	
  cosDtuisce	
  un	
  elemento	
  accessorio	
  e	
  
subordinato	
  (vale	
  a	
  dire,	
  il	
  forfait	
  va	
  oltre	
  il	
  semplice	
  accesso	
  a	
  Internet	
  e	
  comprende	
  
altri	
  elemenD,	
  quali	
  pagine	
  con	
  contenuto	
  che	
  danno	
  accesso	
  alle	
  noDzie	
  di	
  aHualità,	
  
alle	
  informazioni	
  meteorologiche	
  o	
  turisDche,	
  spazi	
  di	
  gioco,	
  hosDng	
  di	
  siD,	
  accessi	
  a	
  
dibaOD	
  on	
  line,	
  ecc.);	
  
f)	
  i	
  servizi	
  elencaD	
  nell’allegato	
  I.	
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3.	
  	
  	
  Nell’ambito	
  di	
  applicazione	
  del	
  paragrafo	
  1	
  non	
  
rientrano:	
  
a)  i	
  servizi	
  di	
  tele-­‐radiodiffusione	
  
b)	
  i	
  servizi	
  di	
  telecomunicazione;	
  
c)	
  i	
  beni	
  per	
  i	
  quali	
  l’ordine	
  o	
  la	
  sua	
  elaborazione	
  avvengano	
  
eleHronicamente;	
  
d)	
  i	
  CD-­‐ROM,	
  i	
  discheO	
  e	
  supporD	
  fisici	
  analoghi;	
  
e)	
  il	
  materiale	
  stampato,	
  come	
  libri,	
  bolleOni,	
  giornali	
  o	
  
riviste;	
  
f)	
  i	
  CD	
  e	
  le	
  audiocasseHe;	
  
g)	
  le	
  video	
  casseHe	
  e	
  i	
  DVD;	
  
h)	
  i	
  giochi	
  su	
  CD-­‐ROM;	
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i)	
  i	
  servizi	
  di	
  professionisD,	
  quali	
  avvocaD	
  e	
  consulenD	
  
finanziari,	
  che	
  forniscono	
  consulenze	
  ai	
  clienD	
  mediante	
  la	
  
posta	
  eleHronica;	
  
j)	
  i	
  servizi	
  di	
  insegnamento,	
  per	
  i	
  quali	
  il	
  contenuto	
  del	
  corso	
  è	
  
fornito	
  da	
  un	
  insegnante	
  aHraverso	
  Internet	
  o	
  una	
  rete	
  
eleHronica,	
  vale	
  a	
  dire	
  mediante	
  un	
  collegamento	
  remoto;	
  
k)	
  i	
  servizi	
  di	
  riparazione	
  materiale	
  off	
  line	
  delle	
  
apparecchiature	
  informaDche;	
  
l)	
  i	
  servizi	
  di	
  conservazione	
  dei	
  daD	
  off	
  line;	
  
m)	
  i	
  servizi	
  pubblicitari,	
  ad	
  esempio	
  su	
  giornali,	
  manifesD	
  e	
  in	
  
televisione;	
  
n)	
  i	
  servizi	
  di	
  helpdesk	
  telefonico;	
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o)	
  i	
  servizi	
  di	
  insegnamento	
  che	
  comprendono	
  esclusivamente	
  
corsi	
  per	
  corrispondenza,	
  come	
  quelli	
  inviaD	
  per	
  posta;	
  
p)	
  i	
  servizi	
  tradizionali	
  di	
  vendita	
  all’asta	
  che	
  dipendono	
  dal	
  
direHo	
  intervento	
  dell’uomo,	
  indipendentemente	
  dalle	
  
modalità	
  di	
  offerta;	
  
q)	
  …	
  (soppresso	
  da	
  Regolamento	
  n.	
  1042/2013);	
  
r)	
  …	
  (soppresso	
  da	
  Regolamento	
  n.	
  1042/2013);	
  
s)	
  ...	
  (soppresso	
  da	
  Regolamento	
  n.	
  1042/2013)	
  
t)	
  prenotazione	
  in	
  linea	
  di	
  biglieO	
  di	
  ingresso	
  a	
  manifestazioni	
  
culturali,	
  arDsDche,	
  sporDve,	
  scienDfiche,	
  educaDve,	
  ricreaDve	
  
o	
  a	
  manifestazioni	
  affini;	
  
u)	
  prenotazione	
  in	
  linea	
  di	
  soggiorni	
  alberghieri,	
  autonoleggio,	
  
servizi	
  di	
  ristorazione,	
  trasporto	
  passeggeri	
  o	
  servizi	
  affini.»;	
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  -­‐Mini	
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  Stop	
  Shop.	
  

PROCEDURA	
  DI	
  CESSIONE	
  DAL	
  1°	
  GENNAIO	
  2019	
  
In	
  virtù	
  di	
  quanto	
  previsto	
  dalla	
  DireOva	
  2008/8/CE,	
  come	
  
modificata,	
  con	
  effeHo	
  dal	
  1°	
  gennaio	
  2019,	
  dalla	
  DireOva	
  
2017/2455/UE,	
  nei	
  rappor7	
  B2C	
  avenD	
  luogo	
  in	
  ambito	
  UE,	
  l’Iva	
  
relaDva	
  ai	
  servizi	
  di	
  telecomunicazione,	
  tele-­‐radiodiffusione	
  ed	
  
eleHronici,	
  pos7	
  in	
  essere	
  da	
  impresa	
  italiana,	
  viene	
  applicata	
  
secondo	
  le	
  seguenD	
  regole:	
  
•  Sino	
  alla	
  soglia	
  di	
  10.000	
  euro	
  (al	
  neHo	
  Iva)	
  /annue:	
  

applicazione	
  dell’Iva	
  italiana;	
  
•  Oltre	
  la	
  soglia	
  di	
  10.000	
  euro	
  (al	
  neHo	
  Iva)/annue:	
  	
  
–  applicazione	
  dell’Iva	
  del	
  Paese	
  del	
  consumatore	
  finale;	
  
–  possibilità	
  di	
  applicare	
  l’Iva	
  estera	
  mediante	
  l’adozione	
  
della	
  procedura	
  MOSS	
  -­‐	
  Mini	
  One	
  Stop	
  Shop;	
  

•  Applicazione	
  delle	
  regole	
  italiane	
  in	
  tema	
  di	
  faUurazione	
  e	
  di	
  
cer7ficazione	
  dei	
  corrispe`vi	
  (in	
  praDca:	
  regime	
  di	
  esonero).	
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MOSS	
  -­‐	
  	
  MINI	
  ONE	
  STOP	
  SHOP	
  
In	
  praDca,	
  nell’ambito	
  di	
  questo	
  regime,	
  un	
  soggeHo	
  passivo	
  
registrato	
  al	
  MOSS	
  in	
  uno	
  Stato	
  membro	
  (Stato	
  membro	
  di	
  
idenDficazione):	
  
•  applica	
  l’Iva	
  del	
  Paese	
  del	
  consumatore	
  finale;	
  
•  trasmeHe	
  telemaDcamente	
  alla	
  propria	
  Autorità	
  fiscale	
  le	
  

dichiarazioni	
  IVA	
  trimestrali,	
  entro	
  il	
  giorno	
  30	
  del	
  mese	
  
successivo	
  al	
  trimestre	
  di	
  riferimento,	
  in	
  cui	
  fornisce	
  
informazioni	
  deHagliate	
  sui	
  servizi	
  di	
  telecomunicazione,	
  tele-­‐
radiodiffusione	
  ed	
  eleHronici	
  prestaD	
  a	
  persone	
  che	
  non	
  sono	
  
soggeO	
  passivi	
  in	
  altri	
  StaD	
  membri	
  (StaD	
  membri	
  di	
  consumo),	
  
e	
  versa	
  l’IVA	
  dovuta.	
  	
  

Le	
  dichiarazioni,	
  assieme	
  all’IVA	
  versata,	
  vengono	
  poi	
  trasmesse	
  
dallo	
  Stato	
  membro	
  di	
  iden7ficazione	
  ai	
  rispe`vi	
  Sta7	
  membri	
  di	
  
consumo	
  mediante	
  una	
  rete	
  di	
  comunicazioni	
  sicura.	
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Possono	
  avvalersi	
  del	
  mini	
  sportello	
  unico:	
  
•  sia	
  i	
  sogge`	
  passivi	
  stabili7	
  nell’UE	
  (il	
  regime	
  UE);	
  
•  sia	
  i	
  sogge`	
  passivi	
  stabili7	
  al	
  di	
  fuori	
  della	
  UE	
  (il	
  regime	
  non	
  UE).	
  	
  
Il	
  regime	
  è	
  facolta7vo	
  per	
  i	
  sogge`	
  passivi	
  (potendo	
  gli	
  stessi	
  aprire	
  
una	
  posizione	
  Iva	
  in	
  ciascun	
  Paese	
  Ue	
  di	
  localizzazione	
  dei	
  
consumatori).	
  	
  
TuUavia,	
  se	
  un	
  soggeUo	
  passivo	
  sceglie	
  di	
  avvalersene,	
  dovrà	
  
applicarlo	
  in	
  tu`	
  gli	
  Sta7	
  membri.	
  	
  	
  
La	
  disciplina	
  (italiana)	
  delle	
  operazioni	
  in	
  argomento	
  è	
  recata	
  dal	
  
Decreto	
  legisla7vo	
  del	
  31/03/2015	
  n.	
  42	
  -­‐	
  AHuazione	
  della	
  direOva	
  
2008/8/CE,	
  che	
  modifica	
  la	
  direOva	
  2006/112/CE,	
  per	
  quanto	
  riguarda	
  
il	
  luogo	
  delle	
  prestazioni	
  di	
  servizi,	
  il	
  quale	
  integra	
  e	
  modifica	
  in	
  diversi	
  
punD	
  il	
  DPR	
  n.	
  633/1972.	
  
Si	
  è	
  in	
  aHesa	
  della	
  normaDva	
  di	
  recepimento	
  della	
  DireOva	
  
2017/2455/Ue.	
  

373	
  



COMMERCIO	
  ELETTRONICO	
  DIRETTO	
  
Moss	
  -­‐	
  Mini	
  One	
  Stop	
  Shop	
  

RECEPIMENTO	
  DELLA	
  DIRETTIVA	
  N.	
  2017/2455/Ue.	
  
La	
  Dire`va	
  in	
  argomento	
  NON	
  è	
  ancora	
  stata	
  recepita	
  nell’ordinamento	
  
italiano.	
  
Il	
  recepimento	
  di	
  tale	
  DireOva	
  è	
  infaO	
  previsto	
  dal	
  disegno	
  di	
  legge	
  di	
  
delegazione	
  europea	
  2018,	
  approvato	
  dal	
  Consiglio	
  dei	
  Ministri	
  in	
  data	
  
6.9.2018	
  e	
  aHualmente	
  all’esame	
  del	
  Senato.	
  
Le	
  disposizioni	
  introdoUe	
  con	
  efficacia	
  dall’1.1.2019	
  si	
  ritengono	
  applicabili,	
  
anche	
  a	
  livello	
  nazionale,	
  in	
  ragione	
  del	
  principio	
  di	
  efficacia	
  direUa	
  delle	
  
dire`ve	
  comunitarie,	
  qualora	
  la	
  norma	
  sia	
  chiara,	
  precisa	
  e	
  incondizionata	
  
non	
  richiedendo,	
  pertanto,	
  misure	
  di	
  recepimento	
  nazionale.	
  
In	
  una	
  situazione	
  analoga	
  (recepimento	
  dell’art.	
  2	
  della	
  direOva	
  2008/8/CE	
  in	
  
materia	
  di	
  territorialità	
  IVA	
  delle	
  prestazioni	
  di	
  servizi),	
  la	
  Circolare	
  dell’	
  
Agenzia	
  delle	
  Entrate	
  31	
  dicembre	
  2009	
  n.	
  58	
  aveva	
  infaO	
  precisato	
  che	
  
alcune	
  delle	
  disposizioni	
  della	
  direOva	
  in	
  corso	
  di	
  recepimento	
  erano	
  
“sufficientemente	
  de2agliate	
  e	
  tali	
  da	
  consen:rne	
  la	
  dire2a	
  applicazione	
  
almeno	
  per	
  ciò	
  che	
  riguarda	
  le	
  regole	
  generali”.	
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Regole	
  in	
  tema	
  di	
  territorialità	
  

CESSIONI	
  BENI	
  VIRTUALI	
  
Nel	
  caso	
  di	
  operazioni	
  di	
  cessione	
  di	
  beni	
  virtuali	
  poste	
  in	
  essere	
  da	
  
impresa	
  italiana,	
  valgono	
  le	
  seguenD	
  regole	
  in	
  tema	
  di	
  territorialità:	
  
•  Rappor7	
  B2B:	
  arDcolo	
  7-­‐ter,	
  comma	
  1,	
  leHera	
  a),	
  del	
  Dpr	
  n.	
  

633/1972	
  (Paese	
  del	
  commiHente):	
  
–  Se	
  commiUente	
  italiano:	
  applicazione	
  Iva	
  italiana	
  
–  Se	
  commiUente	
  estero:	
  regole	
  ordinarie	
  relaDve	
  ai	
  servizi	
  generici	
  

(l’operazione	
  si	
  considera	
  effeHuata	
  nel	
  Paese	
  del	
  commiHente)	
  
•  Rappor7	
  B2C:	
  arDcolo	
  7-­‐sexies,	
  comma	
  1,	
  leHera	
  f),	
  del	
  Dpr	
  n.	
  

633/1972:	
  
–  CommiUente	
  italiano:	
  l’operazione	
  si	
  considera	
  effeHuata	
  in	
  Italia;	
  

applicazione	
  dell’Iva	
  italiana;	
  
–  CommiUente	
  estero:	
  l’operazione	
  si	
  considera	
  effeHuata	
  all’estero:	
  

•  Cliente	
  di	
  altro	
  Paese	
  Ue	
  (caso	
  SOPRA	
  SOGLIA):	
  occorre	
  applicare	
  l’Iva	
  di	
  tale	
  
Paese;	
  

•  Cliente	
  extra	
  Ue:	
  Iva	
  NON	
  dovuta	
  nella	
  Ue.	
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Regole	
  in	
  tema	
  di	
  territorialità	
  

OPERAZIONI	
  POSTE	
  IN	
  ESSERE	
  DA	
  IMPRESE	
  ESTERE	
  NEI	
  
CONFRONTI	
  DI	
  COMMITTENTI	
  ITALIANI	
  
Nel	
  caso,	
  invece,	
  di	
  operazioni	
  di	
  cessione	
  di	
  beni	
  virtuali	
  
poste	
  in	
  essere	
  da	
  	
  impresa	
  estera,	
  nei	
  confronD	
  di	
  clienD	
  
italiani,	
  valgono	
  le	
  seguenD	
  regole:	
  
•  commiUente	
  italiano	
  B2B:	
  arDcolo	
  7-­‐ter,	
  comma	
  1,	
  leHera	
  

a),	
  del	
  Dpr	
  n.	
  633/1972;	
  l’operazione	
  si	
  considera	
  effeHuata	
  
in	
  Italia	
  (Paese	
  del	
  commiHente);	
  

•  commiUente	
  italiano	
  B2C:	
  arDcolo	
  7-­‐sexies,	
  comma	
  1,	
  
leHera	
  f),	
  del	
  Dpr	
  n.	
  633/1972;	
  	
  l’operazione	
  si	
  considera	
  
effeHuata	
  in	
  Italia	
  (Paese	
  del	
  commiHente),	
  con	
  il	
  
conseguente	
  obbligo	
  da	
  parte	
  del	
  fornitore	
  estero	
  di	
  
idenDficarsi	
  ai	
  fini	
  Iva	
  in	
  Italia,	
  secondo	
  le	
  modalità	
  
ordinarie	
  o	
  di	
  adoHare	
  il	
  regime	
  MOSS.	
  Per	
  i	
  fornitori	
  di	
  
altri	
  Paesi	
  Ue	
  vale	
  comunque	
  la	
  soglia	
  di	
  10.000	
  euro.	
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COMMERCIO	
  ELETTRONICO	
  DIRETTO	
  

Esonero	
  da	
  faUurazione	
  
	
  L’ar7colo	
  22	
  -­‐	
  Commercio	
  al	
  minuto	
  ed	
  a`vità	
  

assimilate,	
  del	
  Dpr	
  n.	
  633/1972	
  afferma	
  che:	
  
L'emissione	
  della	
  faHura	
  non	
  é	
  obbligatoria,	
  se	
  non	
  
é	
  richiesta	
  dal	
  cliente	
  non	
  oltre	
  il	
  momento	
  di	
  
effeHuazione	
  dell'operazione:	
  	
  
(…)	
  
6-­‐ter)	
  per	
  le	
  prestazioni	
  di	
  servizi	
  di	
  
telecomunicazione,	
  di	
  servizi	
  di	
  tele-­‐radiodiffusione	
  
e	
  di	
  servizi	
  eleUronici	
  resi	
  a	
  commiHenD	
  che	
  
agiscono	
  al	
  di	
  fuori	
  dell'esercizio	
  d'impresa,	
  arte	
  o	
  
professione	
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DM	
  27.10.2015	
  	
  
Ministero	
  dell'Economia	
  e	
  delle	
  finanze	
  	
  
Esonero	
  dall'obbligo	
  di	
  cer7ficazione	
  dei	
  corrispe`vi	
  per	
  le	
  
prestazioni	
  di	
  servizi	
  di	
  telecomunicazione,	
  di	
  servizi	
  di	
  
teleradiodiffusione	
  e	
  di	
  servizi	
  eleHronici	
  rese	
  a	
  commiHenD	
  che	
  
agiscono	
  al	
  di	
  fuori	
  dell'esercizio	
  d'impresa,	
  arte	
  o	
  professione	
  
	
  
Art.	
  1	
  -­‐	
  Esonero	
  dall'obbligo	
  di	
  cerDficazione	
  dei	
  corrispeOvi	
  
1.  Non	
  sono	
  soggeHe	
  all'obbligo	
  di	
  cerDficazione	
  dei	
  corrispeOvi	
  di	
  

cui	
  all'art.	
  12,	
  comma	
  1,	
  della	
  legge	
  30	
  dicembre	
  1991,	
  n.	
  413,	
  le	
  
seguenD	
  Dpologie	
  di	
  operazioni:	
  	
  
a)	
  prestazioni	
  di	
  servizi	
  di	
  telecomunicazione,	
  di	
  servizi	
  di	
  
teleradiodiffusione	
  e	
  di	
  servizi	
  eleHronici	
  rese	
  a	
  commiHenD	
  che	
  
agiscono	
  al	
  di	
  fuori	
  dell'esercizio	
  d'impresa,	
  arte	
  o	
  professione.	
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E-­‐COMMERCE	
  
MOSS	
  

A	
  decorrere	
  dal	
  1°	
  gennaio	
  2019,	
  significaDve	
  modifiche	
  sono	
  
introdoHe	
  alle	
  regole	
  di	
  territorialità	
  IVA	
  dei	
  servizi	
  eleHronici,	
  di	
  
telecomunicazione	
  e	
  di	
  teleradiodiffusione	
  resi	
  nei	
  confronD	
  di	
  “privaD	
  
consumatori”.	
  
Il	
  criterio	
  generale,	
  aHualmente	
  vigente,	
  prevede	
  infaO	
  che	
  deHe	
  
prestazioni	
  –	
  se	
  rese	
  a	
  “privaD”	
  di	
  altri	
  StaD	
  membri	
  dell’
Unione	
  europea	
  –	
  siano	
  territorialmente	
  rilevanD	
  nello	
  Stato	
  del	
  
commiHente	
  (tant’è	
  che,	
  per	
  assolvere	
  gli	
  obblighi	
  IVA	
  dello	
  Stato	
  Ue	
  
di	
  tassazione	
  del	
  servizio,	
  è	
  possibile	
  avvalersi	
  del	
  sistema	
  MOSS).	
  
Con	
  le	
  modifiche	
  che	
  la	
  direOva	
  2017/2455/UE	
  apporta	
  all’art.	
  58	
  
della	
  direOva	
  2006/112/CE,	
  dal	
  1°	
  gennaio	
  sarà	
  possibile,	
  per	
  le	
  
prestazioni	
  appena	
  citate,	
  applicare	
  l’IVA	
  nello	
  Stato	
  membro	
  in	
  cui	
  il	
  
prestatore	
  è	
  stabilito,	
  se	
  il	
  valore	
  annuo	
  delle	
  prestazioni	
  (al	
  neHo	
  
dell’IVA)	
  non	
  è	
  superiore	
  a	
  10.000	
  euro.	
  
Resterebbero	
  fuori	
  dal	
  campo	
  di	
  applicazione	
  dell’IVA	
  le	
  prestazioni	
  
nei	
  confronD	
  di	
  privaD	
  extra	
  Ue	
  ex	
  art.	
  7-­‐sexies	
  leH.	
  f)	
  del	
  DPR	
  633/72.	
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L’agevolazione	
  introdoHa	
  dalla	
  direOva	
  2017/2455/UE	
  ha	
  quale	
  finalità	
  espressa	
  (si	
  
vedano	
  i	
  “considerando”	
  alla	
  direOva	
  medesima)	
  quella	
  di	
  ridurre	
  gli	
  oneri	
  
amministraDvi	
  che	
  gravano	
  sulle	
  microimprese	
  che	
  sono	
  stabilite	
  in	
  uno	
  Stato	
  membro	
  
e	
  prestano	
  occasionalmente	
  servizi	
  eleHronici	
  (o	
  di	
  telecomunicazione	
  o	
  
teleradiodiffusione)	
  in	
  altri	
  StaD	
  membri	
  della	
  Ue	
  diversi	
  dal	
  luogo	
  in	
  cui	
  sono	
  stabiliD	
  
ai	
  fini	
  IVA.	
  
La	
  modifica	
  interessa,	
  come	
  deHo,	
  i	
  soggeO	
  di	
  piccole	
  dimensioni	
  che	
  principalmente	
  
effeHuano	
  prestazioni	
  di	
  servizi	
  eleHronici.	
  Dunque,	
  esaminando	
  alcune	
  delle	
  
esemplificazioni	
  fornite	
  dall’allegato	
  II	
  della	
  direOva	
  2006/112/CE,	
  vi	
  rientrano	
  coloro	
  
che	
  forniscono:	
  
-­‐	
  si7	
  web	
  e	
  web	
  hos:ng	
  o	
  gesDone	
  a	
  distanza	
  di	
  programmi	
  e	
  aHrezzature;	
  
-­‐	
  sowware	
  e	
  relaDvi	
  aggiornamenD;	
  
-­‐	
  immagini,	
  tesD	
  e	
  informazioni	
  e	
  messa	
  a	
  disposizione	
  di	
  basi	
  di	
  daD;	
  
-­‐	
  musica,	
  film,	
  giochi,	
  programmi	
  o	
  manifestazioni	
  poliDci,	
  culturali,	
  arDsDci,	
  sporDvi,	
  
scienDfici	
  o	
  di	
  intraHenimento;	
  
-­‐	
  prestazioni	
  di	
  insegnamento	
  a	
  distanza.	
  
Tra	
  i	
  servizi	
  in	
  quesDone	
  rientra,	
  ad	
  esempio,	
  anche	
  la	
  gesDone	
  dei	
  profili	
  social	
  (ad	
  
esempio,	
  Instagram),	
  come	
  ha	
  di	
  recente	
  rilevato	
  l’Agenzia	
  delle	
  Entrate	
  (risposta	
  a	
  
interpello	
  n.	
  96/2018).	
  
	
  

382	
  



E-­‐COMMERCE	
  
MOSS	
  

A	
  livello	
  documentale,	
  se	
  i	
  servizi	
  sono	
  territorialmente	
  
rilevanD	
  ai	
  fini	
  IVA	
  in	
  Italia,	
  non	
  sussiste	
  l’obbligo	
  di	
  emissione	
  
della	
  faHura	
  (art.	
  22	
  comma	
  1	
  n.	
  6-­‐ter	
  del	
  DPR	
  633/72),	
  né	
  di	
  
documentare	
  altrimenD	
  i	
  corrispeOvi,	
  ad	
  esempio	
  mediante	
  
scontrino	
  o	
  ricevuta	
  fiscale	
  (DM	
  27	
  oHobre	
  2015).	
  
AHualmente	
  l’esonero	
  dalla	
  cerDficazione	
  dei	
  corrispeOvi	
  
riguarderebbe	
  le	
  sole	
  prestazioni	
  a	
  “privaD”	
  italiani,	
  ma	
  –	
  con	
  
l’estensione	
  di	
  cui	
  alla	
  direOva	
  2017/2455/UE	
  –	
  verrebbero	
  a	
  
essere	
  inclusi	
  nell’agevolazione	
  anche	
  le	
  prestazioni	
  verso	
  
“privaD”	
  stabiliD	
  in	
  altri	
  Sta7	
  Ue.	
  
Inoltre,	
  la	
  dire`va	
  2017/2455/UE	
  intende	
  riconoscere	
  le	
  
regole	
  di	
  faUurazione	
  dello	
  Stato	
  del	
  prestatore	
  per	
  tu`	
  i	
  
sogge`	
  che	
  assolvono	
  l’IVA,	
  rela7va	
  ai	
  servizi	
  in	
  ques7one,	
  
avvalendosi	
  del	
  MOSS.	
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La	
  direOva	
  2017/2455/UE	
  stabilisce	
  anche	
  che:	
  
-­‐	
  il	
  prestatore	
  possa	
  optare	
  per	
  l’applicazione	
  dell’IVA	
  nello	
  Stato	
  del	
  
desDnatario	
  (anche	
  se	
  si	
  traHa	
  di	
  un	
  “privato”	
  stabilito	
  nella	
  Ue)	
  e	
  
l’opzione	
  ha	
  una	
  durata	
  di	
  due	
  anni;	
  
-­‐	
  possano	
  accedere	
  al	
  regime	
  speciale	
  del	
  MOSS	
  anche	
  soggeO	
  passivi	
  
extra	
  Ue	
  registraD	
  ai	
  fini	
  IVA	
  in	
  uno	
  o	
  più	
  StaD	
  membri	
  della	
  Ue.	
  
Infine,	
  dal	
  1°	
  gennaio	
  2021,	
  il	
  regime	
  MOSS	
  verrà	
  esteso	
  anche	
  alle	
  
vendite	
  a	
  distanza	
  di	
  beni.	
  
•  Regime	
  anche	
  per	
  le	
  vendite	
  a	
  distanza	
  di	
  beni	
  dal	
  1°	
  gennaio	
  2021	
  
•  Nell’ipotesi	
  in	
  cui	
  la	
  vendita	
  avvenga	
  per	
  effeHo	
  

dell’intermediazione	
  mediante	
  piaHaforme	
  eleHroniche	
  o	
  portali,	
  a	
  
quesD	
  ulDmi	
  speHerà	
  la	
  responsabilità	
  nella	
  riscossione	
  dell’IVA.	
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La	
  legge	
  di	
  delegazione	
  europea	
  2018,	
  aHualmente	
  
all’esame	
  del	
  Senato,	
  ha	
  avviato	
  l’iter	
  di	
  recepimento	
  
della	
  direOva	
  in	
  esame	
  che,	
  tuHavia,	
  difficilmente	
  potrà	
  
confluire	
  in	
  una	
  modifica	
  della	
  normaDva	
  nazionale	
  entro	
  
il	
  31	
  dicembre	
  2018.	
  Dal	
  1°	
  gennaio	
  2019	
  dovranno	
  
comunque	
  ritenersi	
  applicabili	
  le	
  nuove	
  disposizioni,	
  
secondo	
  i	
  convincimen7	
  del	
  diriUo	
  comunitario,	
  no7	
  già	
  
dalla	
  sentenza	
  del	
  5	
  febbraio	
  1963,	
  causa	
  26-­‐62,	
  Van	
  
Gend	
  en	
  Loos,	
  che	
  ha	
  sancito	
  il	
  principio	
  dell’efficacia	
  
direUa	
  delle	
  dire`ve,	
  subordinandolo	
  tuUavia	
  alla	
  
condizione	
  che	
  gli	
  obblighi	
  siano	
  precisi,	
  chiari	
  e	
  
incondiziona7	
  e	
  non	
  richiedano	
  misure	
  complementari	
  
di	
  caraUere	
  nazionale	
  o	
  europeo.	
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PRESTAZIONI	
  DI	
  SERVIZI	
  
ESEGUITE	
  ALL’ESTERO	
  E	
  
RITENUTE	
  ALLA	
  FONTE	
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PRESTAZIONI	
  DI	
  SERVIZI	
  ALL’ESTERO	
  E	
  RITENUTE	
  ALLA	
  FONTE	
  

aspe`	
  fiscali	
  e	
  ges7onali	
  
	
  L’impresa	
  italiana	
  che	
  svolge	
  prestazioni	
  di	
  servizi	
  in	
  un	
  Paese	
  estero,	
  

deve,	
  innanzituHo	
  verificare	
  se	
  a	
  causa	
  della	
  presenza	
  in	
  loco	
  da	
  parte	
  
della	
  stessa,	
  venga	
  o	
  meno	
  a	
  realizzarsi	
  la	
  faOspecie	
  della	
  stabile	
  
organizzazione.	
  
A	
  tale	
  fine:	
  
•  Occorre	
  verificare	
  cosa	
  prevede	
  la	
  normaDva	
  del	
  Paese	
  

considerato;	
  
•  E,	
  in	
  presenza	
  di	
  accordo	
  contro	
  la	
  doppia	
  imposizione	
  tra	
  l’Italia	
  e	
  il	
  

Paese	
  estero	
  considerato,	
  occorre	
  verificare	
  cosa	
  preveda	
  tale	
  
accordo;	
  in	
  parDcolare	
  occorre	
  esaminare	
  l’arDcolo	
  dedicato	
  alla	
  
stabile	
  organizzazione	
  (in	
  genere,	
  arDcolo	
  5	
  dell’accordo)	
  e	
  il	
  
Protocollo	
  della	
  convenzione.	
  

Una	
  volta	
  stabilito	
  che	
  la	
  modalità	
  di	
  presenza	
  NON	
  realizza	
  la	
  
fa`specie	
  della	
  stabile	
  organizzazione	
  dell’impresa	
  italiana	
  nel	
  Paese	
  
estero	
  considerato,	
  proseguire	
  l’analisi	
  secondo	
  quanto	
  indicato	
  nella	
  
successiva	
  slide.	
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Occorre	
  verificare:	
  
•  Se	
  in	
  relazione	
  al	
  compenso	
  paHuito,	
  il	
  commiHente	
  
estero,	
  all’aHo	
  del	
  pagamento,	
  possa	
  operare	
  una	
  
ritenuta	
  alla	
  fonte	
  (1).	
  

•  Se	
  nel	
  Paese	
  di	
  esecuzione	
  della	
  prestazione	
  l’impresa	
  
italiana	
  sia	
  tenuta	
  a	
  svolgere	
  adempimen7	
  in	
  ordine	
  
all’Iva	
  locale	
  o	
  ad	
  altra	
  imposta	
  similare.	
  

La	
  procedura	
  da	
  adoUare	
  per	
  la	
  ges7one	
  di	
  entrambe	
  le	
  
ques7oni	
  è	
  riportata	
  nelle	
  pagine	
  seguenD.	
  
Nota	
  (1):	
  Ciò	
  accade,	
  sopraHuHo,	
  quando	
  la	
  prestazione	
  è	
  
eseguita	
  fisicamente	
  nel	
  Paese	
  estero.	
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RITENUTA	
  ALLA	
  FONTE	
  
In	
  fase	
  di	
  traHaDva,	
  occorre	
  verificare	
  se	
  la	
  normaDva	
  del	
  
Paese	
  estero	
  preveda	
  o	
  meno	
  l’obbligo	
  in	
  capo	
  al	
  
commiHente	
  di	
  effeHuare	
  la	
  ritenuta	
  alla	
  fonte	
  sul	
  
compenso	
  relaDvo	
  alle	
  prestazioni	
  di	
  servizi	
  svolte	
  da	
  
soggeO	
  NON	
  residenD	
  nel	
  Paese	
  stesso.	
  
A	
  tal	
  fine	
  è	
  possibile	
  oHenere	
  una	
  prima	
  informazione	
  
consultando	
  il	
  sito	
  della	
  DeloiHe,	
  pagina:	
  Tax	
  Guides	
  and	
  
Country	
  highlights.	
  
Link:	
  hHps://dits.deloiHe.com/#TaxGuides	
  
Nell’ambito	
  di	
  ogni	
  documento	
  -­‐	
  Paese	
  occorre	
  fare	
  
riferimento	
  al	
  paragrafo	
  “Withholding	
  Tax”.	
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Nel	
  caso	
  in	
  cui	
  la	
  normaDva	
  del	
  Paese	
  estero	
  prevede	
  
l’obbligo	
  in	
  capo	
  al	
  commiHente	
  di	
  operare	
  la	
  ritenuta,	
  la	
  
procedura	
  conDnua	
  come	
  segue:	
  
•  Occorre	
  verificare	
  se	
  tra	
  l’Italia	
  e	
  il	
  Paese	
  considerato	
  
è	
  in	
  vigore	
  una	
  convenzione	
  contro	
  la	
  doppia	
  
imposizione:	
  
–  Nel	
  caso	
  di	
  risposta	
  posiDva	
  (SI	
  convenzione),	
  occorre	
  
andare	
  a	
  verificare	
  se	
  l’arDcolo	
  dedicato	
  ai	
  canoni	
  (in	
  
genere	
  l’arDcolo	
  12)	
  e	
  l’eventuale	
  Protocollo,	
  deHano	
  
disposizioni	
  in	
  tema	
  di	
  servizi	
  tecnici:	
  
•  Se	
  SI,	
  il	
  commiHente	
  estero	
  è	
  abilitato	
  a	
  operare	
  la	
  ritenuta	
  alla	
  
fonte	
  (se	
  prevista	
  nel	
  suo	
  Paese)	
  in	
  conformità	
  a	
  tali	
  disposizioni;	
  	
  

•  Se	
  NO,	
  il	
  commiHente	
  estero,	
  in	
  base	
  a	
  quanto	
  previsto	
  
dall’arDcolo	
  7	
  della	
  convenzione,	
  dovrebbe	
  astenersi	
  dall’operare	
  
la	
  ritenuta	
  alla	
  fonte.	
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•  In	
  entrambi	
  i	
  casi,	
  l’impresa	
  italiana,	
  al	
  fine	
  di	
  oHenere	
  la	
  riduzione	
  
o	
  l’azzeramento	
  della	
  ritenuta	
  alla	
  fonte	
  (eventualmente	
  prevista	
  
dalla	
  normaDva	
  del	
  Paese	
  estero)	
  deve	
  inviare	
  al	
  commiHente	
  
estero	
  la	
  richiesta	
  di	
  applicazione	
  della	
  convenzione	
  contro	
  la	
  
doppia	
  imposizione	
  esistente	
  con	
  l’Italia,	
  aUestando	
  la	
  propria	
  
residenza	
  fiscale	
  in	
  Italia	
  (mediante	
  cerDficazione	
  rilasciata	
  dal	
  
competente	
  Ufficio	
  delle	
  Entrate	
  italiano,	
  a	
  fronte	
  di	
  specifica	
  
richiesta	
  dell’impresa	
  italiana,	
  Cfr.	
  il	
  Provvedimento	
  dell’11	
  luglio	
  
2013,	
  citato	
  nella	
  pagina	
  seguente)	
  e	
  l’assenza	
  di	
  stabili	
  
organizzazioni	
  nel	
  Paese	
  estero	
  interessato;	
  

–  Nel	
  caso	
  di	
  risposta	
  negaDva	
  (NO	
  convenzione):	
  il	
  
commiHente	
  estero	
  applica	
  la	
  ritenuta	
  alla	
  fonte	
  prevista	
  
dalla	
  normaDva	
  interna	
  del	
  suo	
  Paese;	
  in	
  tale	
  evenienza,	
  
l’impresa	
  italiana,	
  in	
  base	
  a	
  quanto	
  previsto	
  dalla	
  Circolare	
  
9/E	
  del	
  5	
  marzo	
  2015,	
  è	
  abilitata	
  a	
  portare	
  in	
  deduzione	
  
dal	
  reddito	
  d’impresa	
  la	
  ritenuta	
  alla	
  fonte	
  subita	
  all’estero	
  
(idoneamente	
  documentata).	
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leUera	
  volta	
  a	
  chiedere	
  l’applicazione	
  della	
  convenzione	
  

(carta	
  intestata	
  società	
  italiana)	
  
Luogo	
  e	
  data	
  
SpeHabile	
  
……….	
  (commiHente	
  del	
  Paese	
  estero)	
  
OggeUo:	
  richiesta	
  applicazione	
  arDcolo	
  ……	
  della	
  convenzione	
  contro	
  la	
  doppia	
  
imposizione	
  in	
  vigore	
  tra	
  l’Italia	
  e	
  ………………,	
  in	
  relazione	
  a	
  corrispeOvo	
  relaDvo	
  al	
  
contraHo	
  n.	
  ….	
  	
  del	
  ……,	
  relaDvo	
  a	
  ……..	
  (sinteDca	
  descrizione	
  dell’oggeHo	
  del	
  contraHo	
  
con	
  il	
  commiHente	
  estero)	
  
Egregio	
  Signore,	
  
Il	
  soHoscriHo	
  …….,	
  in	
  qualità	
  di	
  rappresentante	
  legale	
  della	
  società	
  ……….,	
  avente	
  sede	
  
in	
  ……….,	
  in	
  via	
  ……..,	
  n.	
  ……..	
  Codice	
  fiscale	
  /	
  numero	
  idenDficaDvo	
  Iva	
  ……….,	
  in	
  
riferimento	
  a	
  quanto	
  indicato	
  nell’oggeHo:	
  
•  Invia	
  in	
  allegato	
  AHestato	
  di	
  residenza	
  fiscale	
  in	
  Italia,	
  rilasciato	
  dal	
  competente	
  

Ufficio	
  dell’Agenzia	
  delle	
  Entrate;	
  
•  Dichiara	
  di	
  NON	
  disporre	
  di	
  stabili	
  organizzazioni	
  nel	
  Vostro	
  Paese.	
  
In	
  fede.	
  
(………………………)	
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Nell’ambito	
  della	
  leHera	
  gli	
  arDcoli	
  della	
  convenzione	
  da	
  citare	
  
sono	
  i	
  seguenD:	
  
•  Se	
  la	
  Convenzione	
  e	
  l’eventuale	
  Protocollo	
  NON	
  

dispongono	
  in	
  ordine	
  alla	
  7pologia	
  di	
  reddito	
  oggeUo	
  
della	
  ritenuta	
  (ad	
  esempio:	
  servizi	
  tecnici):	
  l’arDcolo	
  da	
  
citare	
  è	
  l’arDcolo	
  7	
  della	
  convenzione	
  (UDle	
  delle	
  imprese),	
  
in	
  base	
  al	
  quale	
  il	
  reddito	
  d’impresa	
  è	
  tassabile	
  nel	
  Paese	
  
della	
  fonte	
  solo	
  in	
  presenza	
  di	
  stabile	
  organizzazione;	
  

•  Se	
  la	
  Convenzione	
  o	
  l’eventuale	
  Protocollo	
  dispongono	
  in	
  
merito,	
  allora	
  occorre	
  citare	
  l’arDcolo	
  che	
  prevede	
  il	
  
traHamento	
  di	
  tale	
  Dpologia	
  di	
  reddito;	
  la	
  richiesta,	
  in	
  tale	
  
evenienza,	
  ha	
  senso	
  se	
  consente	
  di	
  ridurre	
  o	
  di	
  azzerare	
  la	
  
ritenuta	
  estera.	
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NOTA	
  BENE:	
  
Nel	
  caso	
  in	
  cui	
  venga	
  operata	
  la	
  ritenuta	
  alla	
  fonte	
  
da	
  parte	
  del	
  commiUente	
  estero,	
  nei	
  limi7	
  di	
  
quanto	
  previsto	
  dall’eventuale	
  convenzione	
  
contro	
  la	
  doppia	
  imposizione,	
  l’impresa	
  italiana	
  
deve	
  chiedere	
  al	
  commiHente	
  estero	
  la	
  
trasmissione	
  della	
  documentazione	
  comprovante	
  
la	
  ritenuta	
  effeUuata	
  e	
  regolarmente	
  versata	
  
(modulo	
  di	
  versamento	
  della	
  ritenuta).	
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Al	
  riguardo,	
  la	
  Circolare	
  n.	
  9/E	
  del	
  5	
  marzo	
  2015	
  afferma	
  che:	
  
“Un’altra	
  quesDone,	
  parimenD	
  rilevante,	
  si	
  pone	
  quando	
  un’impresa	
  residente	
  
produce	
  in	
  un	
  Paese	
  estero	
  reddiD	
  che	
  non	
  sono	
  riconducibili	
  a	
  una	
  delle	
  singole	
  
categorie	
  previste	
  dall’arDcolo	
  23	
  del	
  TUIR,	
  quali	
  ad	
  esempio	
  i	
  reddi7	
  di	
  natura	
  
commerciale	
  che	
  -­‐	
  in	
  assenza	
  di	
  una	
  stabile	
  organizzazione	
  secondo	
  la	
  definizione	
  
introdoHa	
  dall’arDcolo	
  162	
  del	
  TUIR	
  -­‐	
  non	
  sono	
  qualificabili	
  come	
  reddiD	
  
d’impresa.	
  Ai	
  sensi	
  dell’arDcolo	
  23	
  del	
  TUIR,	
  i	
  reddiD	
  di	
  tale	
  natura	
  realizzaD	
  da	
  un	
  
non	
  residente	
  non	
  sono	
  collegabili	
  ad	
  una	
  fonte	
  produOva	
  nel	
  territorio	
  dello	
  
Stato	
  e,	
  pertanto,	
  essi	
  non	
  possono,	
  specularmente,	
  essere	
  considera7	
  come	
  
prodo`	
  all’estero	
  dall’impresa	
  residente,	
  ai	
  fini	
  del	
  riconoscimento	
  a	
  suo	
  favore	
  
del	
  credito	
  per	
  le	
  eventuali	
  imposte	
  pagate	
  oltre	
  confine.	
  
La	
  situazione	
  può	
  presentarsi	
  sia	
  quando	
  lo	
  Stato	
  estero,	
  nella	
  propria	
  legislazione	
  
interna,	
  adoHa	
  una	
  definizione	
  di	
  stabile	
  organizzazione	
  diversa	
  da	
  quella	
  
adoHata	
  dal	
  legislatore	
  italiano	
  (ad	
  esempio,	
  un	
  canDere	
  che	
  dura	
  un	
  solo	
  mese),	
  
sia	
  quando	
  lo	
  Stato	
  estero	
  assoggeHa	
  a	
  imposizione	
  i	
  reddiD	
  commerciali	
  prodoO	
  
nel	
  proprio	
  territorio	
  anche	
  in	
  assenza	
  di	
  una	
  struHura	
  definibile	
  come	
  stabile	
  
organizzazione.	
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Come	
  già	
  evidenziato,	
  il	
  problema	
  si	
  presenta	
  solo	
  in	
  mancanza	
  di	
  
una	
  Convenzione	
  contro	
  le	
  doppie	
  imposizioni	
  con	
  lo	
  Stato	
  della	
  
fonte,	
  in	
  quanto	
  in	
  tal	
  caso,	
  occorre	
  fare	
  riferimento	
  ai	
  criteri	
  indicaD	
  
dall’arDcolo	
  23	
  del	
  TUIR	
  al	
  fine	
  di	
  stabilire	
  se,	
  in	
  base	
  alla	
  leHura	
  
speculare	
  dei	
  medesimi,	
  il	
  reddito	
  possa	
  considerarsi	
  prodoHo	
  
all’estero.	
  
In	
  par7colare,	
  il	
  reddito	
  derivante	
  da	
  prestazioni	
  commerciali	
  
effeUuate	
  in	
  un	
  altro	
  Stato	
  in	
  assenza	
  di	
  una	
  stabile	
  organizzazione	
  
non	
  si	
  considera	
  prodoUo	
  all’estero,	
  con	
  la	
  conseguenza	
  che	
  le	
  
imposte	
  ivi	
  pagate	
  non	
  risultano	
  essere	
  detraibili.	
  
Limitatamente	
  ai	
  prede`	
  casi,	
  le	
  imposte	
  estere	
  che	
  difeUano	
  del	
  
presupposto	
  applica7vo	
  dell’ar7colo	
  165	
  del	
  TUIR	
  possono	
  essere	
  
considerate	
  componen7	
  nega7vi	
  deducibili	
  ai	
  fini	
  della	
  
determinazione	
  del	
  reddito	
  complessivo	
  in	
  quanto	
  cos7	
  ineren7	
  
l’a`vità	
  d’impresa,	
  conformemente	
  alle	
  indicazioni	
  della	
  risalente	
  
risoluzione	
  12	
  marzo	
  1979,	
  n.	
  416.”.	
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Riepilogando,	
  riguardo	
  al	
  luogo	
  di	
  produzione	
  
del	
  reddito,	
  valgono	
  le	
  seguenD	
  regole:	
  
•  In	
  presenza	
  di	
  accordo	
  contro	
  la	
  doppia	
  
imposizione,	
  è	
  l’accordo	
  stesso	
  che	
  stabilisce	
  
quali	
  sono	
  i	
  reddiD	
  che	
  si	
  considerano	
  prodoO	
  
nel	
  Paese	
  estero;	
  

•  In	
  assenza	
  di	
  accordo	
  contro	
  la	
  doppia	
  
imposizione,	
  occorre	
  procedere	
  alla	
  “leHura	
  a	
  
specchio”	
  dell’arDcolo	
  23	
  del	
  Dpr	
  n.	
  917/1986.	
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ESEMPI	
  
Nelle	
  pagine	
  che	
  seguono	
  vengono	
  riportaD	
  quaHro	
  
esempi:	
  Brasile,	
  India	
  e	
  Polonia	
  e	
  Kenia.	
  
Ipotesi	
  di	
  lavoro:	
  
•  Servizi	
  tecnici	
  eseguiD	
  a	
  favore	
  di	
  operatore	
  
economico	
  dei	
  Paesi	
  interessaD;	
  

•  Impresa	
  italiana	
  la	
  quale,	
  in	
  ragione	
  alle	
  modalità	
  
e	
  al	
  tempo	
  di	
  presenza	
  nei	
  singoli	
  Paesi	
  esteri,	
  in	
  
tali	
  Paesi,	
  NON	
  realizza	
  la	
  faOspecie	
  della	
  stabile	
  
organizzazione.	
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L’ar7colo	
  12	
  della	
  convenzione	
  Italia	
  –	
  Brasile	
  del	
  3	
  oUobre	
  1978	
  
afferma	
  che:	
  
“Canoni	
  	
  
1)	
  I	
  canoni	
  provenienD	
  da	
  uno	
  Stato	
  contraente	
  e	
  pagaD	
  ad	
  un	
  
residente	
  dell'altro	
  Stato	
  contraente	
  sono	
  imponibili	
  in	
  deHo	
  altro	
  
Stato.	
  	
  
2)	
  TuHavia,	
  tali	
  canoni	
  possono	
  essere	
  tassaD	
  nello	
  Stato	
  contraente	
  
dal	
  quale	
  essi	
  provengono	
  e	
  in	
  conformità	
  della	
  legislazione	
  di	
  deHo	
  
Stato,	
  ma,	
  se	
  la	
  persona	
  che	
  percepisce	
  i	
  canoni	
  ne	
  è	
  l'effeOvo	
  
beneficiario,	
  l'imposta	
  così	
  applicata	
  non	
  può	
  eccedere:	
  	
  
a)  il	
  25	
  per	
  cento	
  dell'ammontare	
  lordo	
  dei	
  canoni	
  derivanD	
  dall'uso	
  

o	
  dalla	
  concessione	
  in	
  uso	
  di	
  marchi	
  di	
  fabbrica	
  o	
  di	
  commercio;	
  	
  
b)  il	
  15	
  per	
  cento	
  in	
  tuO	
  gli	
  altri	
  casi.	
  “.	
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BRASILE	
  
L'arDcolo	
  12	
  della	
  convenzione	
  tra	
  l'Italia	
  e	
  il	
  Brasile	
  del	
  3	
  oUobre	
  1978	
  afferma	
  che:	
  
"	
  Canoni.	
  
(…)	
  
4)	
  Ai	
  fini	
  del	
  presente	
  ar:colo	
  il	
  termine	
  "canoni"	
  designa	
  i	
  compensi	
  di	
  qualsiasi	
  

natura	
  corrispos:	
  per	
  l'uso	
  o	
  la	
  concessione	
  in	
  uso	
  di	
  un	
  diri2o	
  d'autore	
  su	
  opere	
  
le2erarie,	
  ar:s:che	
  o	
  scien:fiche	
  (comprese	
  le	
  pellicole	
  cinematografiche,	
  le	
  
pellicole	
  o	
  bande	
  magne:che	
  per	
  trasmissioni	
  televisive	
  o	
  radiofoniche),	
  di	
  breveV,	
  
marchi	
  di	
  fabbrica	
  o	
  di	
  commercio,	
  disegni	
  o	
  modelli,	
  progeV,	
  formule	
  o	
  processi	
  
segre:,	
  nonché	
  per	
  l'uso	
  o	
  la	
  concessione	
  in	
  uso	
  di	
  a2rezzature	
  industriali,	
  
commerciali	
  o	
  scien:fiche	
  o	
  per	
  informazioni	
  concernen:	
  esperienze	
  di	
  cara2ere	
  
industriale,	
  commerciale	
  o	
  scien:fico.	
  (...).	
  

	
  	
  
Nel	
  Protocollo	
  della	
  convenzione	
  viene	
  affermato	
  che:	
  
"	
  5)	
  Con	
  riferimento	
  all'ar:colo	
  12,	
  paragrafo	
  4.	
  
L'espressione	
  "per	
  informazioni	
  concernen:	
  esperienze	
  di	
  cara2ere	
  industriale,	
  

commerciale	
  o	
  scien:fico"	
  di	
  cui	
  al	
  paragrafo	
  4	
  dell'ar:colo	
  12	
  comprende	
  i	
  reddi:	
  
derivan:	
  dalla	
  prestazione	
  di	
  assistenza	
  tecnica	
  e	
  di	
  servizi	
  tecnici.".	
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BRASILE	
  -­‐	
  Conseguenze	
  pra7che:	
  
•  La	
  società	
  brasiliana	
  sui	
  compensi	
  opera	
  la	
  ritenuta	
  alla	
  fonte	
  dell’imposta	
  

sui	
  reddiD	
  (IRRF)	
  del	
  15%;	
  	
  la	
  società	
  brasiliana,	
  inoltre,	
  opera	
  altresì	
  la	
  
ritenuta	
  dell’imposta	
  sui	
  servizi	
  (ISS).	
  

•  	
  la	
  società	
  italiana	
  include	
  il	
  compenso	
  lordo	
  nel	
  proprio	
  bilancio,	
  calcola	
  
l’Ires	
  sui	
  reddiD	
  ovunque	
  prodoO	
  e	
  dall’Ires	
  italiana	
  porta	
  in	
  detrazione	
  la	
  
ritenuta	
  IRRF	
  subita	
  in	
  Brasile	
  (nei	
  limiD	
  dell’Ires	
  italiana	
  gravante	
  sul	
  
reddito	
  prodoHo	
  in	
  Brasile);	
  in	
  tale	
  ambito	
  la	
  ritenuta	
  subita	
  in	
  Brasile	
  
viene	
  considerata	
  pagata	
  con	
  l’aliquota	
  del	
  25%,	
  e	
  ciò	
  in	
  base	
  a	
  quanto	
  
previsto	
  dall’arDcolo	
  23,	
  paragrafo	
  4,	
  della	
  convenzione	
  Italia	
  –	
  Brasile	
  (cd.	
  
“matching	
  credit”);	
  

•  In	
  caso	
  di	
  eccedenza	
  di	
  imposta	
  estera	
  IRRF	
  rispeHo	
  all’imposta	
  italiana	
  di	
  
riferimento,	
  possibilità	
  di	
  applicare	
  la	
  disposizione	
  di	
  cui	
  all’arDcolo	
  165,	
  
comma	
  6,	
  del	
  Dpr	
  n.	
  917/1986;	
  

•  Ai	
  fini	
  dell’Iva	
  italiana,	
  l’impresa	
  italiana,	
  per	
  le	
  prestazioni	
  di	
  assistenza	
  
tecnica,	
  emeHe	
  faHura	
  per	
  operazione	
  non	
  soggeHa	
  arDcolo	
  7-­‐ter	
  del	
  Dpr	
  
n.	
  633/1972	
  +	
  imposta	
  di	
  bollo	
  da	
  2	
  euro.	
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INDIA	
  
L’arDcolo	
  13	
  della	
  convenzione	
  Italia	
  –	
  India	
  afferma	
  che:	
  
	
  
Canoni	
  e	
  corrispe`vi	
  per	
  servizi	
  tecnici.	
  
1.  I	
  	
  	
  canoni	
  	
  	
  e	
  i	
  corrispeOvi	
  per	
  servizi	
  tecnici	
  provenienD	
  da	
  uno	
  Stato	
  Contraente	
  

e	
  	
  	
  pagaD	
  	
  	
  ad	
  	
  	
  un	
  	
  	
  residente	
  	
  di	
  un	
  altro	
  Stato	
  contraente	
  sono	
  imponibili	
  in	
  
deHo	
  altro	
  Stato.	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  

2.  TuHavia,	
  	
  	
  deO	
  canoni	
  e	
  corrispeOvi	
  per	
  servizi	
  tecnici	
  possono	
  essere	
  anche	
  
tassaD	
  	
  	
  	
  nello	
  	
  	
  	
  Stato	
  	
  	
  	
  contraente	
  	
  dal	
  quale	
  essi	
  provengono	
  ed	
  in	
  conformità	
  
della	
  	
  	
  legislazione	
  	
  	
  di	
  	
  	
  deHo	
  Stato,	
  ma	
  se	
  il	
  perceHore	
  e'	
  il	
  beneficiario	
  effeOvo	
  	
  	
  
dei	
  	
  	
  canoni	
  o	
  dei	
  corrispeOvi	
  per	
  servizi	
  tecnici,l'imposta	
  applicata	
  non	
  dovrà	
  
essere	
  superiore	
  al	
  20	
  per	
  cento	
  dell'ammontare	
  lordo	
  dei	
  canoni	
  o	
  dei	
  
corrispeOvi	
  per	
  servizi	
  tecnici.	
  	
  

3.  	
  (….)	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
4.	
  Ai	
  	
  	
  fini	
  	
  	
  del	
  	
  presente	
  arDcolo	
  l'espressione	
  "corrispe`vi	
  per	
  servizi	
  tecnici"	
  

designa	
  	
  	
  i	
  	
  pagamenD	
  di	
  qualsiasi	
  importo	
  effeHuaD	
  a	
  chiunque,	
  ad	
  eccezione	
  dei	
  	
  	
  	
  
pagamenD	
  	
  	
  	
  effeHuaD	
  	
  	
  	
  a	
  	
  dipendenD	
  della	
  persona	
  che	
  li	
  corrisponde,	
  in	
  
corrispeOvo	
  di	
  servizi	
  di	
  natura	
  organizzaDva,	
  tecnica	
  o	
  di	
  consulenza,	
  inclusa	
  	
  	
  la	
  	
  	
  
prestazione	
  di	
  servizi	
  di	
  natura	
  tecnica	
  o	
  di	
  altro	
  personale.	
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INDIA	
  -­‐	
  Conseguenze	
  pra7che:	
  
•  La	
  società	
  indiana,	
  in	
  base	
  alla	
  normaDva	
  indiana,	
  sui	
  compensi	
  

dovrebbe	
  operare	
  la	
  ritenuta	
  alla	
  fonte	
  dell’imposta	
  sui	
  reddiD	
  	
  del	
  
20%;	
  per	
  l’impresa	
  italiana	
  è	
  conveniente	
  presentare	
  domanda	
  per	
  
l’aHribuzione	
  del	
  PAN	
  (Permanent	
  Account	
  Number);	
  	
  

•  	
  la	
  società	
  italiana	
  include	
  i	
  compensi	
  lordi	
  nel	
  proprio	
  bilancio,	
  
calcola	
  l’Ires	
  sui	
  reddiD	
  ovunque	
  prodoO	
  e	
  dall’Ires	
  italiana	
  porta	
  in	
  
detrazione	
  la	
  ritenuta	
  subita	
  in	
  India	
  (nei	
  limiD	
  dell’Ires	
  italiana	
  
gravante	
  sul	
  reddito	
  prodoHo	
  in	
  India);	
  

•  In	
  caso	
  di	
  eccedenza	
  di	
  imposta	
  estera	
  rispeHo	
  all’imposta	
  italiana	
  
di	
  riferimento,	
  possibilità	
  di	
  applicare	
  la	
  disposizione	
  di	
  cui	
  
all’arDcolo	
  165,	
  comma	
  6,	
  del	
  Dpr	
  n.	
  917/1986;	
  

•  Ai	
  fini	
  dell’Iva	
  italiana,	
  l’impresa	
  italiana,	
  per	
  le	
  prestazioni	
  di	
  
assistenza	
  tecnica,	
  emeHe	
  faHura	
  per	
  operazione	
  non	
  soggeHa	
  
arDcolo	
  7-­‐ter	
  del	
  Dpr	
  n.	
  633/1972	
  +	
  imposta	
  di	
  bollo	
  da	
  2	
  euro.	
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POLONIA	
  
La	
  convenzione	
  tra	
  l’Italia	
  e	
  la	
  Polonia	
  del	
  21	
  giugno	
  1985,	
  
NON	
  prevede	
  regole	
  specifiche	
  riguardo	
  ai	
  compensi	
  per	
  
servizi	
  tecnici.	
  
In	
  tale	
  situazione,	
  il	
  commiHente	
  del	
  Paese	
  estero	
  NON	
  
deve	
  applicare	
  la	
  ritenuta	
  alla	
  fonte	
  (e	
  ciò	
  in	
  base	
  a	
  
quanto	
  previsto	
  dall’arDcolo	
  7	
  della	
  convenzione).	
  
Se	
  egli	
  dovesse	
  applicare	
  la	
  ritenuta	
  alla	
  fonte,	
  l’impresa	
  
italiana	
  NON	
  sarebbe	
  abilitata	
  a	
  portarla	
  in	
  detrazione	
  
dall’Ires,	
  ma	
  dovrebbe	
  chiederla	
  a	
  rimborso	
  all’Autorità	
  
fiscale	
  del	
  Paese	
  estero.	
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KENIA	
  
La	
  convenzione	
  contro	
  la	
  doppia	
  imposizione	
  NON	
  è	
  
ancora	
  entrata	
  in	
  vigore.	
  
Di	
  conseguenza:	
  
•  Il	
  commiHente	
  Keniota	
  sul	
  compenso	
  corrisposto	
  
all’impresa	
  italiana	
  applica	
  la	
  ritenuta	
  alla	
  fonte	
  
prevista	
  dal	
  suo	
  Paese;	
  

•  L’impresa	
  italiana	
  ha	
  Dtolo	
  a	
  considerare	
  la	
  ritenuta	
  
alla	
  fonte	
  subita	
  in	
  Kenia	
  come	
  un	
  costo	
  deducibile	
  ai	
  
fini	
  fiscali	
  italiani	
  (con	
  conseguente	
  abbaOmento,	
  per	
  
pari	
  importo,	
  del	
  reddito	
  imponibile).	
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ASPETTI	
  IVA	
  E	
  IMPOSTE	
  SIMILARI	
  
Nel	
  momento	
  in	
  cui	
  l’impresa	
  italiana	
  svolge	
  prestazioni	
  di	
  
servizi	
  in	
  Paesi	
  esteri,	
  essa,	
  riguardo	
  all’Iva	
  locale	
  o	
  di	
  altri	
  
imposte	
  indireHe	
  similari,	
  può	
  trovarsi	
  di	
  fronte	
  a	
  una	
  delle	
  
seguenD	
  situazioni:	
  
•  Obbligo	
  di	
  aprire	
  una	
  posizione	
  Iva	
  nel	
  Paese	
  estero,	
  (come	
  

accade,	
  ad	
  esempio,	
  in	
  Israele);	
  
•  Trasferimento	
  dell’onere	
  Iva	
  in	
  capo	
  al	
  commiHente	
  	
  estero	
  

in	
  base	
  a	
  reverse	
  charge,	
  inteso	
  secondo	
  la	
  sua	
  definizione	
  	
  
italiana	
  (come	
  accade	
  in	
  numerosi	
  Paesi	
  del	
  mondo);	
  

•  Trasferimento	
  dell’onere	
  Iva	
  in	
  capo	
  al	
  commiHente	
  estero	
  
in	
  base	
  a	
  withholding	
  Vat	
  (come	
  accade,	
  ad	
  esempio,	
  nella	
  
Federazione	
  russa	
  e	
  a	
  Panama).	
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Nella	
  pubblicazione	
  on	
  line	
  dell’IBFD	
  di	
  Amsterdam,	
  Russia	
  -­‐	
  Value	
  
Added	
  Tax,	
  viene	
  affermato	
  che:	
  
“	
  Reverse	
  charge/withholding	
  mechanisms	
  
There	
  is	
  no	
  reverse	
  charge	
  mechanism	
  in	
  Russia.	
  
Under	
  a	
  similar	
  procedure,	
  called	
  the	
  VAT	
  withholding	
  mechanism,	
  a	
  
tax	
  agent	
  must	
  calculate,	
  withhold	
  from	
  the	
  taxable	
  person	
  and	
  remit	
  
to	
  the	
  tax	
  authoriDes	
  the	
  appropriate	
  amount	
  of	
  tax,	
  irrespecDve	
  of	
  
whether	
  or	
  not	
  he	
  himself	
  is	
  subject	
  to	
  the	
  obligaDons	
  of	
  a	
  taxable	
  
person	
  associated	
  with	
  the	
  calculaDon	
  and	
  payment	
  of	
  tax	
  and	
  other	
  
VAT	
  obligaDons	
  established	
  by	
  the	
  Tax	
  Code.	
  For	
  non-­‐compliance	
  with	
  
the	
  above,	
  severe	
  tax	
  penalDes	
  can	
  be	
  imposed	
  on	
  tax	
  agents.	
  	
  
Tax	
  agents	
  may	
  deduct	
  withheld	
  VAT	
  on	
  the	
  VAT	
  return	
  if	
  the	
  
condiDons	
  for	
  VAT	
  deducDon	
  are	
  met.	
  	
  
	
  
Si	
  traHa	
  di	
  una	
  sorta	
  di	
  “Split	
  Payment”.	
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Nella	
  pubblicazione	
  on	
  line	
  della	
  E&Y	
  “2017	
  
Worldwide	
  VAT,	
  GST	
  and	
  Sales	
  Tax	
  Guide”	
  
hHp://www.ey.com/GL/en/Services/Tax/
Worldwide-­‐VAT-­‐GST-­‐Sales-­‐Tax-­‐Guide-­‐-­‐-­‐Country-­‐list	
  
viene	
  affermato	
  che:	
  
“If	
  a	
  foreign	
  legal	
  en7ty	
  is	
  not	
  registered	
  for	
  tax	
  
purposes,	
  the	
  recipient	
  of	
  the	
  supply	
  must	
  act	
  as	
  a	
  
tax	
  agent	
  and	
  withhold	
  the	
  VAT	
  due.	
  A	
  foreign	
  
legal	
  enDty	
  that	
  is	
  not	
  registered	
  in	
  the	
  Russian	
  
FederaDon	
  is	
  not	
  enDtled	
  to	
  recover	
  any	
  input	
  tax	
  
(VAT	
  on	
  purchases).	
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L’Iva	
  russa	
  deve	
  essere	
  evidenziata	
  in	
  faHura.	
  
L'Iva	
  russa,	
  ai	
  fini	
  della	
  contabilità	
  generale	
  italiana,	
  
cosDtuisce	
  un	
  debito	
  verso	
  l'Erario	
  russo,	
  che	
  viene	
  saldato	
  
dal	
  cliente	
  russo	
  con	
  la	
  procedura	
  della	
  ritenuta	
  alla	
  fonte:	
  
prelievo	
  dell'importo	
  dell'Iva	
  russa	
  	
  e	
  versamento	
  della	
  stessa	
  
all'Erario	
  russo.	
  	
  
CONSIGLIO	
  PRATICO	
  
In	
  sede	
  di	
  traHaDva	
  con	
  i	
  clienD	
  russi	
  occorre	
  verificare	
  quale	
  
comportamento	
  essi	
  intendano	
  adoHare	
  riguardo	
  al	
  
traHamento	
  Iva	
  della	
  prestazione.	
  
Nel	
  caso	
  in	
  cui	
  si	
  traO	
  di	
  un	
  servizio	
  assoggeHato	
  a	
  ritenuta	
  
Iva,	
  è	
  opportuno	
  inserire	
  in	
  contraHo	
  una	
  clausola	
  relaDva	
  a	
  
tale	
  aspeHo.	
  
	
  
	
  
	
  

423	
  



PRESTAZIONI	
  DI	
  SERVIZI	
  ALL’ESTERO	
  E	
  	
  IVA	
  ESTERA	
  
aspe`	
  fiscali	
  e	
  ges7onali	
  

	
  

ESEMPIO	
  
Impresa	
  italiana	
  invia	
  un	
  proprio	
  tecnico	
  nella	
  
Federazione	
  russa	
  al	
  fine	
  di	
  eseguire	
  un	
  servizio	
  
di	
  assistenza	
  tecnica	
  a	
  favore	
  di	
  società	
  russa.	
  
L’impresa	
  italiana	
  addebita	
  al	
  cliente	
  l’importo	
  
di	
  10.000	
  euro.	
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L’impresa	
  italiana	
  emeHe	
  faHura	
  così	
  struHurata:	
  
A	
  Vostro	
  debito	
  per	
  intervento	
  di	
  assistenza	
  tecnica	
  presso	
  
Vostro	
  stabilimento	
  di	
  ………..	
  
CorrispeOvo	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  10.000	
  euro	
  
(Operazione	
  non	
  soggeHa	
  a	
  Iva	
  italiana,	
  arDcolo	
  7-­‐ter,	
  Dpr	
  n.	
  
633/1972)	
  +	
  imposta	
  di	
  bollo	
  da	
  2	
  euro	
  
Iva	
  russa	
  20%	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  2.000	
  euro	
  
Totale	
  faHura	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  12.000	
  euro	
  
Il	
  cliente	
  russo	
  traOene	
  l’Iva	
  russa	
  operando	
  una	
  ritenuta	
  pari	
  
a	
  20/120	
  del	
  totale	
  faHura	
  e	
  paga	
  l’imponibile	
  (10.000	
  euro)	
  
all’impresa	
  italiana.	
  
Il	
  cliente	
  russo	
  versa	
  l’Iva	
  (2.000	
  euro)	
  all’Erario	
  russo.	
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  a	
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Con	
  la	
  risposta	
  a	
  interpello	
  n.	
  23	
  del	
  1°	
  febbraio	
  2019,	
  
l'Agenzia	
  delle	
  Entrate	
  ha	
  reso	
  chiarimenD	
  sul	
  credito	
  d’imposta	
  estero	
  
previsto	
  per	
  le	
  ritenute	
  operate	
  per	
  servizi	
  tecnici	
  resi	
  all’estero.	
  Il	
  
caso	
  concerne	
  l’accreditabilità	
  o	
  meno	
  di	
  una	
  ritenuta	
  che	
  una	
  società	
  
può	
  subire	
  nello	
  Stato	
  estero,	
  in	
  qualità	
  di	
  Stato	
  della	
  fonte,	
  sugli	
  
imporD	
  dalla	
  stessa	
  faHuraD	
  per	
  prestazioni	
  di	
  servizi	
  di	
  caraHere	
  
ingegnerisDco,	
  in	
  assenza	
  di	
  stabile	
  organizzazione	
  nello	
  Stato	
  estero	
  
cui	
  i	
  predeO	
  servizi	
  siano	
  afferenD.	
  Non	
  può	
  cosDtuire	
  oggeHo	
  di	
  
credito	
  d’imposta	
  in	
  Italia	
  l’eventuale	
  ritenuta,	
  subìta	
  all’estero	
  dalla	
  
società	
  italiana,	
  non	
  conforme	
  alle	
  disposizioni	
  convenzionali.	
  	
  
Con	
  la	
  risposta	
  a	
  interpello	
  n.	
  23	
  del	
  1°	
  febbraio	
  2019,	
  l’Agenzia	
  delle	
  
Entrate	
  ha	
  fornito	
  chiarimenD	
  in	
  merito	
  al	
  credito	
  d’imposta	
  estero	
  
previsto	
  per	
  le	
  ritenute	
  che	
  sono	
  operate	
  per	
  servizi	
  tecnici	
  resi	
  
all’estero.	
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  interpello	
  

Il	
  caso	
  soHoposto	
  all’aHenzione	
  dell’Amministrazione	
  finanziaria	
  
concerne	
  l’accreditabilità	
  o	
  meno	
  di	
  una	
  ritenuta	
  che	
  una	
  società	
  può	
  
subire	
  nello	
  Stato	
  estero,	
  in	
  qualità	
  di	
  Stato	
  della	
  fonte,	
  sugli	
  imporD	
  
dalla	
  stessa	
  faHuraD	
  per	
  prestazioni	
  di	
  servizi	
  di	
  caraUere	
  
ingegneris7co,	
  in	
  assenza	
  di	
  stabile	
  organizzazione	
  nello	
  Stato	
  estero	
  
cui	
  i	
  prede`	
  servizi	
  siano	
  afferen7.	
  	
  
Nel	
  caso	
  in	
  esame	
  la	
  società	
  si	
  occupa	
  nello	
  specifico	
  di:	
  
-­‐	
  predisporre	
  relazioni	
  tecniche	
  di	
  varia	
  natura,	
  elaboraD	
  grafici	
  e	
  
calcoli	
  relaDvi	
  alle	
  struHure	
  dell’hotel;	
  
-­‐	
  fornire	
  assistenza	
  e	
  consulenza	
  per	
  la	
  realizzazione	
  del	
  progeHo.	
  	
  
I	
  servizi	
  resi	
  vengono	
  qualificaD,	
  in	
  base	
  alla	
  normaDva	
  locale,	
  come	
  
“servizi	
  tecnici”	
  e	
  assoggeHabili	
  ad	
  imposizione	
  con	
  ritenuta	
  alla	
  fonte	
  
nella	
  misura	
  del	
  15%.	
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La	
  ritenuta	
  estera	
  non	
  cos7tuisce	
  oggeUo	
  di	
  credito	
  d’imposta	
  
Non	
  può	
  cosDtuire	
  oggeHo	
  di	
  credito	
  d’imposta	
  in	
  Italia	
  l’eventuale	
  ritenuta	
  
subìta	
  all’estero	
  dalla	
  società	
  italiana,	
  non	
  essendo	
  conforme	
  alle	
  disposizioni	
  
convenzionali	
  che	
  trovano	
  applicazione	
  nella	
  circostanza	
  di	
  specie.	
  
Sulla	
  base	
  dell’art.	
  7	
  della	
  Convenzione	
  soHoscriHa	
  tra	
  l’Italia	
  e	
  lo	
  Stato	
  
estero,	
  il	
  reddito	
  d’impresa	
  prodoHo	
  dalla	
  società	
  nello	
  Stato	
  estero	
  -­‐	
  in	
  
assenza	
  di	
  stabile	
  organizzazione	
  all’estero	
  -­‐	
  deve	
  essere	
  assoggeHato	
  a	
  
tassazione	
  esclusivamente	
  nello	
  Stato	
  di	
  residenza	
  della	
  società,	
  a	
  meno	
  che	
  
la	
  predeHa	
  convenzione	
  preveda	
  una	
  regola	
  ad	
  hoc.	
  	
  
Inoltre,	
  l’arDcolo	
  12	
  della	
  citata	
  Convenzione	
  (“Canoni”),	
  che	
  prevede	
  una	
  
potestà	
  imposiDva	
  concorrente	
  dello	
  Stato	
  di	
  residenza	
  del	
  perceHore	
  e	
  di	
  
quello	
  della	
  fonte	
  del	
  reddito	
  derivante	
  da	
  canoni,	
  non	
  potrebbe	
  essere	
  
applicato	
  anche	
  ove	
  le	
  prestazioni	
  rese	
  dalla	
  società	
  italiana	
  fossero	
  
considerate	
  individualmente,	
  anziché	
  complessivamente.	
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Nella	
  definizione	
  di	
  canoni	
  contenuta	
  nel	
  predeHo	
  arDcolo	
  sono	
  inclusi	
  
pagamenD	
  di	
  ogni	
  Dpo	
  per	
  l’uso	
  o	
  la	
  concessione	
  in	
  uso,	
  tra	
  gli	
  altri,	
  di	
  
disegni,	
  modelli	
  o	
  progeO.	
  	
  
Nel	
  caso	
  di	
  specie,	
  tuHavia,	
  la	
  faOspecie	
  rappresentata	
  non	
  appare	
  
riconducibile	
  a	
  quella	
  di	
  cui	
  all’art.	
  12	
  della	
  Convenzione	
  in	
  
considerazione	
  dei	
  seguenD	
  rilievi:	
  	
  
-­‐	
  il	
  Commentario	
  precisa	
  che	
  possono	
  essere	
  definiD	
  canoni	
  i	
  compensi	
  
per	
  lo	
  sviluppo	
  di	
  un	
  disegno,	
  di	
  un	
  modello	
  o	
  di	
  un	
  progeHo	
  che	
  siano	
  
già	
  esistenD.	
  TuHavia	
  tali	
  circostanze	
  (cioè	
  la	
  preesistenza	
  del	
  progeHo	
  
e	
  lo	
  sviluppo)	
  non	
  ricorrono	
  nel	
  caso	
  di	
  specie;	
  	
  
-­‐	
  nel	
  contraHo	
  soHoscriHo	
  dalla	
  società	
  è	
  previsto	
  che	
  tuO	
  i	
  progeO,	
  i	
  
disegni,	
  le	
  specifiche,	
  le	
  relazioni	
  e	
  ogni	
  altro	
  documento	
  preparato	
  
dalla	
  società	
  italiana	
  per	
  il	
  cliente	
  non	
  residente	
  divenD	
  e	
  rimanga	
  di	
  
proprietà	
  di	
  entrambe	
  le	
  parD;	
  	
  
-­‐	
  i	
  progeO	
  predisposD	
  non	
  sono	
  opere	
  dell’ingegno.	
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Ad	
  analoghe	
  conclusioni	
  deve	
  pervenirsi	
  in	
  relazione	
  alla	
  prestazione	
  
di	
  servizi	
  di	
  consulenza	
  e	
  assistenza,	
  le	
  quali,	
  pertanto,	
  non	
  sono	
  
riconducibili	
  alla	
  cessione	
  di	
  informazioni	
  riguardanD	
  esperienze	
  di	
  
caraHere	
  industriale,	
  commerciale	
  o	
  scienDfico	
  
Deve	
  pertanto	
  essere	
  applicato	
  l’art.	
  7	
  della	
  Convenzione,	
  che	
  
aHribuisce,	
  per	
  le	
  prestazioni	
  fornite	
  dalla	
  società	
  in	
  esame,	
  potestà	
  
esclusiva	
  dell’imposizione	
  allo	
  Stato	
  italiano	
  quale	
  Stato	
  di	
  residenza.	
  
La	
  ritenuta	
  eventualmente	
  applicata	
  dal	
  cliente	
  non	
  residente,	
  all’aHo	
  
del	
  pagamento	
  delle	
  faHure	
  addebitategli,	
  non	
  è	
  accreditabile	
  in	
  Italia	
  
(non	
  essendo	
  conforme	
  alle	
  disposizioni	
  convenzionali	
  applicabili	
  nella	
  
faOspecie).	
  	
  
Per	
  neutralizzare	
  la	
  doppia	
  imposizione	
  subita	
  nello	
  Stato	
  della	
  fonte	
  
e	
  della	
  residenza,	
  la	
  società	
  può	
  aOvare	
  la	
  procedura	
  per	
  la	
  richiesta	
  di	
  
rimborso	
  della	
  ritenuta	
  eventualmente	
  versata	
  nello	
  Stato	
  estero.	
  
A	
  cura	
  della	
  Redazione	
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GRUPPO	
  IVA	
  E	
  OPERAZIONI	
  
CON	
  L’ESTERO	
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GRUPPO	
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L’ar7colo	
  11	
  della	
  Dire`va	
  2006/112/CE,	
  afferma	
  che:	
  
“Previa	
  consultazione	
  del	
  comitato	
  consulDvo	
  
dell'imposta	
  sul	
  valore	
  aggiunto	
  (in	
  seguito	
  denominato	
  
«comitato	
  IVA»),	
  ogni	
  Stato	
  membro	
  può	
  considerare	
  
come	
  un	
  unico	
  soggeUo	
  passivo	
  le	
  persone	
  stabilite	
  nel	
  
territorio	
  dello	
  stesso	
  Stato	
  membro	
  che	
  siano	
  
giuridicamente	
  indipenden7,	
  ma	
  streUamente	
  vincolate	
  
fra	
  loro	
  da	
  rappor7	
  finanziari,	
  economici	
  ed	
  
organizza7vi.	
  
Uno	
  Stato	
  membro	
  che	
  esercita	
  l'opzione	
  prevista	
  al	
  
primo	
  comma,	
  può	
  adoHare	
  le	
  misure	
  necessarie	
  a	
  
prevenire	
  l'elusione	
  o	
  l'evasione	
  fiscale	
  mediante	
  
l'esercizio	
  di	
  tale	
  disposizione.”	
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Nel	
  nostro	
  Paese,	
  aHualmente,	
  é	
  possibile	
  uDlizzare	
  la	
  
procedura	
  del	
  CONSOLIDATO	
  IVA	
  (arDcolo	
  73	
  del	
  Dpr	
  n.	
  
633/1972),	
  in	
  base	
  alla	
  quale:	
  
•  La	
  società	
  consolidante	
  compensa	
  le	
  posizione	
  a	
  
credito	
  e	
  quelle	
  a	
  debito	
  delle	
  società	
  del	
  Gruppo	
  
facenD	
  parte	
  dell’area	
  di	
  consolidamento;	
  

•  Le	
  singole	
  società	
  del	
  Gruppo	
  mantengono	
  tuHavia	
  la	
  
loro	
  autonomia	
  fiscale	
  (la	
  loro	
  parDta	
  Iva).	
  

Con	
  il	
  nuovo	
  isDtuto	
  del	
  GRUPPO	
  IVA	
  (cd.	
  “FISCAL	
  
UNIT”),	
  dal	
  1°	
  gennaio	
  2019,	
  le	
  società	
  del	
  Gruppo	
  che	
  
partecipano	
  a	
  tale	
  procedura,	
  ai	
  fini	
  Iva,	
  diventano	
  un	
  
unico	
  soggeUo	
  passivo	
  d’imposta.	
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•  Il	
  Gruppo	
  Iva	
  è	
  stato	
  introdoHo	
  nel	
  nostro	
  
ordinamento	
  con	
  la	
  Legge	
  Finanziaria	
  per	
  il	
  2017	
  -­‐	
  
Legge	
  del	
  11/12/2016	
  n.	
  232;	
  

•  con	
  tale	
  legge,	
  nel	
  Dpr	
  n.	
  633/1972	
  è	
  stato	
  inserito	
  il	
  
Titolo	
  V-­‐bis	
  –	
  Gruppo	
  Iva	
  (arDcoli	
  da	
  70-­‐bis	
  a	
  70-­‐
duodecies);	
  

•  La	
  Legge	
  n.	
  232/2016,	
  riguardo	
  al	
  Gruppo	
  Iva,	
  	
  è	
  
entrata	
  in	
  vigore	
  in	
  data	
  1°	
  gennaio	
  2018;	
  

•  Le	
  società	
  interessate	
  potevano	
  optare	
  per	
  il	
  Gruppo	
  
Iva	
  dal	
  2018,	
  con	
  effeUo	
  dal	
  1°	
  gennaio	
  2019.	
  

•  Il	
  Gruppo	
  Iva	
  è	
  basato	
  sul	
  principio	
  “all	
  in,	
  all	
  out”.	
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requisi7	
  sogge`vi	
  

SOGGETTI	
  AMMISSIBILI	
  
Possono	
  cosDtuire	
  il	
  Gruppo	
  Iva	
  i	
  soggeO	
  passivi	
  d’imposta	
  
stabiliD	
  in	
  Italia	
  che	
  esercitano	
  imprese,	
  arD	
  o	
  professioni.	
  
SOGGETTI	
  ESCLUSI	
  
•  Le	
  società	
  avenD	
  sede	
  all’estero,	
  anche	
  se	
  idenDficate	
  ai	
  fini	
  

dell’Iva	
  in	
  Italia;	
  
•  Le	
  stabili	
  organizzazioni	
  all’estero	
  delle	
  società	
  facenD	
  

parte	
  del	
  Gruppo	
  Iva;	
  
•  Le	
  società	
  in	
  crisi.	
  
NB:	
  NON	
  possono	
  farne	
  parte	
  le	
  holding	
  “pure”	
  NON	
  aven7	
  
la	
  qualifica	
  di	
  imprese,	
  soUo	
  il	
  profilo	
  Iva	
  (cd.	
  holding	
  
“sta7che”),	
  di	
  cui	
  all’arDcolo	
  4,	
  comma	
  5,	
  leHera	
  b,	
  del	
  Dpr	
  n.	
  
633/1972;	
  possono	
  farne	
  parte	
  le	
  holding	
  “miste”	
  (cd.	
  
holding	
  “dinamiche”).	
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Ar7colo	
  70	
  ter	
  
Vincolo	
  finanziario,	
  vincolo	
  economico	
  e	
  vincolo	
  
organizza7vo.	
  
1.	
  Si	
  considera	
  sussistente	
  un	
  vincolo	
  finanziario	
  tra	
  soggeO	
  
passivi	
  stabiliD	
  nel	
  territorio	
  dello	
  Stato	
  quando,	
  ai	
  sensi	
  	
  
dell'arDcolo	
  2359,	
  primo	
  comma,	
  numero	
  1),	
  del	
  codice	
  civile	
  
e	
  almeno	
  dal	
  1º	
  luglio	
  dell'anno	
  solare	
  precedente:	
  
a)	
  tra	
  deO	
  soggeO	
  esiste,	
  direHamente	
  o	
  indireHamente,	
  un	
  
rapporto	
  di	
  controllo;	
  
b)	
  deO	
  soggeO	
  sono	
  controllaD,	
  direHamente	
  o	
  
indireHamente,	
  dal	
  medesimo	
  soggeHo,	
  purché	
  residente	
  nel	
  
territorio	
  dello	
  Stato	
  ovvero	
  in	
  uno	
  Stato	
  con	
  il	
  quale	
  l'Italia	
  ha	
  
sDpulato	
  un	
  accordo	
  che	
  assicura	
  un	
  effeOvo	
  scambio	
  di	
  
informazioni.	
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Art.	
  2359	
  –	
  Codice	
  civile	
  
Società	
  controllate	
  e	
  società	
  collegate.	
  
Sono	
  considerate	
  società	
  controllate:	
  
1)  le	
  società	
  in	
  cui	
  un'altra	
  società	
  dispone	
  della	
  

maggioranza	
  dei	
  voD	
  esercitabili	
  
nell'assemblea	
  ordinaria;	
  

(…)	
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2.	
  Si	
  considera	
  sussistente	
  un	
  vincolo	
  economico	
  tra	
  soggeO	
  
passivi	
  stabiliD	
  nel	
  territorio	
  dello	
  Stato	
  sulla	
  base	
  
dell'esistenza	
  di	
  almeno	
  una	
  delle	
  seguenD	
  forme	
  di	
  
cooperazione	
  economica:	
  
a)	
  svolgimento	
  di	
  un'aOvità	
  principale	
  dello	
  stesso	
  genere;	
  
b)	
  svolgimento	
  di	
  aOvità	
  complementari	
  o	
  interdipendenD;	
  
c)	
  svolgimento	
  di	
  aOvità	
  che	
  avvantaggiano,	
  pienamente	
  o	
  
sostanzialmente,	
  uno	
  o	
  più	
  di	
  essi.	
  
3.	
  	
  Si	
  considera	
  sussistente	
  un	
  vincolo	
  organizza7vo	
  tra	
  
soggeO	
  passivi	
  stabiliD	
  nel	
  territorio	
  dello	
  Stato	
  quando	
  tra	
  
deO	
  soggeO	
  esiste	
  un	
  coordinamento,	
  in	
  via	
  di	
  diriUo,	
  ai	
  
sensi	
  delle	
  disposizioni	
  di	
  cui	
  al	
  libro	
  quinto,	
  Dtolo	
  V,	
  capo	
  IX,	
  
del	
  codice	
  civile,	
  o	
  in	
  via	
  di	
  faUo,	
  tra	
  gli	
  organi	
  decisionali	
  
degli	
  stessi,	
  ancorché	
  tale	
  coordinamento	
  sia	
  svolto	
  da	
  un	
  
altro	
  soggeHo.	
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4.	
  Salvo	
  quanto	
  disposto	
  dal	
  comma	
  5,	
  se	
  tra	
  i	
  
soggeO	
  passivi	
  intercorre	
  il	
  vincolo	
  finanziario	
  di	
  
cui	
  al	
  comma	
  1,	
  si	
  presumono	
  sussisten7	
  tra	
  i	
  
medesimi	
  anche	
  i	
  vincoli	
  economico	
  e	
  organizzaDvo	
  
di	
  cui	
  ai	
  commi	
  2	
  e	
  3.	
  
5.	
  Per	
  dimostrare	
  l'insussistenza	
  del	
  vincolo	
  
economico	
  o	
  di	
  quello	
  organizzaDvo,	
  é	
  presentata	
  
all'Agenzia	
  delle	
  entrate	
  istanza	
  di	
  interpello	
  ai	
  
sensi	
  dell'arDcolo	
  11,	
  comma	
  1,	
  leHera	
  b),	
  della	
  
legge	
  27	
  luglio	
  2000,	
  n.	
  212.	
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•  Il	
  Gruppo	
  IVA,	
  a	
  seguito	
  della	
  sua	
  cosDtuzione,	
  
acquisisce:	
  
–  	
  un	
  proprio	
  numero	
  di	
  parDta	
  IVA	
  	
  
–  	
  e	
  una	
  propria	
  iscrizione	
  al	
  VIES	
  per	
  l’effeHuazione	
  delle	
  
operazioni	
  intra-­‐Ue.	
  

•  TuHavia,	
  seppure	
  le	
  parDte	
  IVA	
  dei	
  soggeO	
  
partecipanD	
  siano	
  associate	
  alla	
  parDta	
  IVA	
  aHribuita	
  al	
  
Gruppo	
  Iva,	
  non	
  per	
  questo	
  cessano	
  di	
  esistere;	
  

•  Le	
  operazioni	
  tra	
  le	
  società	
  appartenen7	
  al	
  gruppo	
  
Iva:	
  
–  Sono	
  irrilevanD	
  ai	
  fini	
  Iva;	
  
–  Sono	
  rilevanD	
  ai	
  fini	
  delle	
  imposte	
  sui	
  reddiD;	
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•  In	
  caso	
  di	
  operazioni	
  intracomunitarie	
  le	
  stesse,	
  ai	
  fini	
  Iva,	
  vengono	
  
gesDte,	
  a	
  nome	
  delle	
  singole	
  società	
  interessate,	
  ma	
  con	
  il	
  numero	
  
idenDficaDvo	
  del	
  Gruppo	
  Iva:	
  
–  	
  le	
  faHure	
  aOve	
  conDnueranno	
  ad	
  essere	
  emesse	
  dalle	
  società	
  

interessate,	
  ma	
  con	
  il	
  numero	
  idenDficaDvo	
  Iva	
  di	
  Gruppo;	
  
–  le	
  faHure	
  passive	
  conDnueranno	
  ad	
  essere	
  emesse	
  nei	
  confronD	
  delle	
  

singole	
  società	
  interessate,	
  ma	
  con	
  il	
  numero	
  idenDficaDvo	
  del	
  Gruppo	
  
Iva;	
  

•  In	
  caso	
  di	
  importazioni	
  /	
  esportazioni	
  le	
  medesime	
  sono	
  gesDte,	
  a	
  
nome	
  delle	
  singole	
  società	
  interessate,	
  ma	
  con	
  il	
  numero	
  
idenDficaDvo	
  del	
  Gruppo	
  Iva;	
  l’Agenzia	
  delle	
  Dogane	
  è	
  intervenuta	
  
sul	
  punto	
  con	
  il	
  Comunicato	
  del	
  24	
  dicembre	
  2018.	
  In	
  tale	
  
documento	
  viene	
  affermato	
  che	
  l’unitarietà	
  sogge`va	
  IVA,	
  
caraHerisDca	
  principale	
  e	
  specifica	
  dell’isDtuto	
  in	
  parola,	
  non	
  rileva	
  
né	
  ai	
  fini	
  doganali	
  né	
  ai	
  fini	
  delle	
  accise.	
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In	
  vista	
  della	
  piena	
  operaDvità	
  della	
  disciplina	
  del	
  Gruppo	
  IVA,	
  
contenuta	
  nel	
  Titolo	
  V-­‐bis	
  del	
  d.P.R.	
  del	
  26	
  oHobre	
  1972,	
  n.	
  633,	
  e	
  nel	
  
decreto	
  ministeriale	
  del	
  4	
  aprile	
  2018,	
  che	
  esplicherà	
  i	
  suoi	
  effeO	
  a	
  far	
  
data	
  dal	
  1°	
  gennaio	
  2019,	
  si	
  rende	
  necessario	
  fornire	
  alcune	
  indicazioni	
  
in	
  merito	
  alle	
  modalità	
  secondo	
  le	
  quali	
  il	
  nuovo	
  soggeUo	
  passivo	
  
d'imposta	
  colle`vo	
  (il	
  Gruppo	
  IVA)	
  potrà	
  operare	
  in	
  ambito	
  doganale.	
  
Tale	
  soggeHo,	
  com'è	
  noto,	
  si	
  cosDtuisce	
  in	
  forza	
  dell'opzione	
  esercitata	
  
da	
  tuO	
  i	
  soggeO	
  passivi	
  stabiliD	
  nel	
  territorio	
  dello	
  Stato,	
  per	
  i	
  quali	
  
ricorrano	
  congiuntamente	
  i	
  vincoli	
  finanziario,	
  economico	
  e	
  
organizzaDvo	
  previsD	
  dall'arDcolo	
  70-­‐ter	
  del	
  d.P.R.	
  n.	
  633.	
  	
  
In	
  proposito,	
  si	
  rappresenta	
  che	
  con	
  la	
  circolare	
  19/E	
  del	
  31	
  oHobre	
  
2018	
  sono	
  staD	
  forniD	
  i	
  primi	
  chiarimenD	
  sulla	
  disciplina	
  del	
  nuovo	
  
regime,	
  che	
  trova	
  fondamento	
  nella	
  DireOva	
  2006/112/CE	
  e	
  che	
  -­‐	
  nel	
  
consenDre	
  la	
  creazione,	
  da	
  una	
  pluralità	
  di	
  soggeO,	
  di	
  un	
  nuovo	
  ed	
  
unico	
  soggeHo	
  passivo	
  di	
  imposta	
  -­‐	
  si	
  ispira	
  a	
  una	
  finalità	
  anDabuso	
  e	
  
di	
  semplificazione.	
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Com'è	
  noto,	
  possono	
  cosDtuire	
  un	
  Gruppo	
  IVA	
  i	
  soggeO	
  
passivi	
  stabiliD	
  nel	
  territorio	
  dello	
  Stato	
  che	
  esercitano	
  
aOvità	
  d'impresa,	
  arte	
  o	
  professione,	
  per	
  i	
  quali	
  ricorrano	
  
congiuntamente	
  i	
  vincoli	
  finanziario,	
  economico	
  e	
  
organizzaDvo	
  previsD	
  dall'arDcolo	
  70-­‐ter	
  del	
  d.P.R.	
  n.	
  633.	
  
A	
  seguito	
  della	
  cosDtuzione	
  del	
  Gruppo	
  IVA,	
  gli	
  aderenD	
  
perdono	
  l'autonoma	
  soggeOvità	
  ai	
  fini	
  dell'imposta	
  sul	
  
valore	
  aggiunto	
  e	
  si	
  cosDtuisce	
  un	
  nuovo	
  soggeHo	
  
d'imposta	
  dotato	
  di	
  un	
  proprio	
  numero	
  di	
  par7ta	
  IVA	
  e	
  
di	
  una	
  propria	
  autonoma	
  iscrizione	
  al	
  VIES.	
  Il	
  numero	
  di	
  
parDta	
  IVA	
  del	
  Gruppo	
  è	
  riportato	
  nelle	
  dichiarazioni	
  e	
  in	
  
ogni	
  altro	
  aHo	
  o	
  comunicazione	
  relaDvi	
  all'applicazione	
  
dell'imposta	
  sul	
  valore	
  aggiunto.	
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Dal	
  punto	
  di	
  vista	
  opera7vo,	
  le	
  par7te	
  IVA	
  dei	
  sogge`	
  partecipan7	
  vengono	
  
associate	
  alla	
  par7ta	
  IVA	
  del	
  Gruppo	
  ma	
  non	
  vengono	
  cessate	
  né	
  sospese.	
  
L'informazione	
  di	
  tale	
  associazione,	
  fornita	
  insieme	
  alla	
  data	
  di	
  decorrenza,	
  
viene	
  resa	
  dall'Anagrafe	
  Tributaria	
  in	
  sede	
  di	
  interrogazione	
  o	
  verifica	
  della	
  
singola	
  parDta	
  IVA,	
  in	
  modo	
  che	
  il	
  traHamento	
  della	
  stessa	
  possa	
  essere	
  
regolato	
  in	
  modo	
  correHo,	
  in	
  considerazione	
  dell'appartenenza	
  al	
  nuovo	
  
soggeHo.	
  	
  
Come	
  precisato,	
  poi,	
  nelle	
  istruzioni	
  per	
  la	
  compilazione	
  del	
  modello	
  di	
  
cosDtuzione	
  del	
  Gruppo	
  IVA	
  (Modello	
  AGI/1),	
  le	
  variazioni	
  riguardanD	
  le	
  
parDte	
  IVA	
  dei	
  soggeO	
  partecipanD	
  devono	
  essere	
  comunicate	
  -­‐	
  anche	
  nel	
  
periodo	
  di	
  efficacia	
  dell'opzione	
  -­‐	
  con	
  la	
  modulisDca	
  anagrafica	
  	
  
ordinariamente	
  prevista	
  (modello	
  AA7	
  -­‐	
  domanda	
  di	
  aHribuzione	
  del	
  numero	
  
di	
  codice	
  fiscale	
  e	
  dichiarazione	
  di	
  inizio	
  aOvità,	
  variazione	
  daD	
  o	
  cessazione	
  
aOvità	
  ai	
  fini	
  IVA	
  di	
  soggeO	
  diversi	
  dalle	
  persone	
  fisiche	
  o	
  modello	
  AA9	
  -­‐	
  
dichiarazione	
  di	
  inizio	
  aOvità,	
  variazione	
  daD	
  o	
  cessazione	
  aOvità	
  ai	
  fini	
  IVA	
  
per	
  imprese	
  individuali	
  e	
  lavoratori	
  autonomi).	
  	
  
Alla	
  luce	
  del	
  quadro	
  delineato,	
  si	
  pone	
  l'esigenza	
  di	
  coordinare	
  le	
  previsioni	
  
che	
  regolano	
  l'opera7vità	
  del	
  Gruppo	
  IVA,	
  come	
  soggeUo	
  passivo	
  d'imposta	
  
unico,	
  con	
  le	
  regolamentazioni	
  vigen7	
  in	
  materia	
  doganale.	
  	
  

453	
  



GRUPPO	
  IVA	
  	
  
aspe`	
  doganali	
  

A	
  tale	
  fine	
  si	
  forniscono	
  le	
  seguenD	
  indicazioni	
  di	
  caraHere	
  procedurale.	
  	
  
A	
  parDre	
  dal	
  1°	
  gennaio	
  2019,	
  le	
  dichiarazioni	
  doganali	
  con7nueranno	
  ad	
  
essere	
  presentate	
  da	
  ogni	
  singolo	
  soggeUo	
  IVA	
  partecipante	
  ad	
  un	
  Gruppo	
  
IVA.	
  Poiché	
  deHo	
  soggeHo	
  manterrà	
  la	
  Dtolarità	
  di	
  eventuali	
  autorizzazioni	
  di	
  
rilevanza	
  doganale	
  rilasciate	
  dal	
  competente	
  Ufficio	
  delle	
  Dogane	
  (es.	
  AEO,	
  
garanzia	
  ed	
  eventuali	
  sue	
  riduzioni	
  o	
  esonero,	
  ecc.),	
  è	
  richiesta	
  l'indicazione,	
  
nella	
  casella	
  8	
  documento	
  doganale	
  (DAU),	
  del	
  suo	
  codice	
  iden7fica7vo	
  
EORI.	
  	
  
TuUavia,	
  per	
  il	
  necessario	
  collegamento	
  -­‐	
  sia	
  per	
  finalità	
  doganali	
  che	
  fiscali	
  
-­‐	
  tra	
  le	
  operazioni	
  doganali	
  poste	
  in	
  essere	
  dal	
  singolo	
  soggeUo	
  IVA	
  con	
  
quelle	
  riconducibili	
  invece	
  al	
  Gruppo	
  IVA	
  cui	
  partecipa,	
  è	
  richiesta	
  
l'indicazione	
  nella	
  casella	
  44	
  del	
  DAU	
  del	
  codice	
  documento	
  05DI	
  e,	
  nel	
  
campo	
  iden7fica7vo,	
  del	
  numero	
  di	
  par7ta	
  IVA	
  aUribuito	
  al	
  Gruppo	
  IVA	
  
medesimo.	
  	
  
Per	
  quanto	
  a`ene	
  al	
  seUore	
  delle	
  accise,	
  resta	
  immutata	
  la	
  relaDva	
  
disciplina,	
  permanendo	
  in	
  capo	
  all'esercente	
  l'impianto	
  sia	
  gli	
  obblighi	
  
derivanD	
  dalla	
  gesDone	
  che	
  quelli	
  connessi	
  con	
  la	
  circolazione	
  dei	
  prodoO.	
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In	
  materia	
  di	
  plafond	
  IVA,	
  la	
  citata	
  circolare	
  n.	
  19/E	
  ha	
  chiarito	
  che,	
  già	
  dal	
  primo	
  
anno	
  di	
  efficacia	
  dell'opzione	
  per	
  la	
  sua	
  cosDtuzione,	
  il	
  Gruppo	
  IVA	
  potrà	
  beneficiare	
  
dello	
  status	
  di	
  esportatore	
  abituale	
  sulla	
  base	
  del	
  plafond	
  maturato	
  da	
  ciascun	
  
partecipante	
  al	
  Gruppo	
  medesimo	
  e	
  nei	
  limiD	
  dell'ammontare	
  complessivo	
  delle	
  
esportazioni	
  e	
  delle	
  operazioni	
  assimilate	
  registrate	
  da	
  tuO	
  i	
  partecipanD	
  nell'anno	
  
solare	
  o	
  nei	
  dodici	
  mesi	
  precedenD	
  alla	
  cosDtuzione	
  del	
  Gruppo.	
  La	
  medesima	
  
circolare	
  ha	
  inoltre	
  stabilito	
  che,	
  qualora	
  il	
  Gruppo	
  IVA	
  intenda	
  avvalersi	
  della	
  
facoltà	
  di	
  acquistare	
  in	
  sospensione	
  d'imposta	
  beni	
  e	
  servizi,	
  la	
  dichiarazione	
  
d'intento	
  di	
  cui	
  all'ar7colo	
  1	
  del	
  D.L.	
  n.	
  746	
  del	
  1983	
  dovrà	
  essere	
  trasmessa	
  
telema7camente	
  all'Agenzia	
  delle	
  Entrate	
  dal	
  suo	
  rappresentante.	
  E'	
  stata	
  tuHavia	
  
ammessa	
  la	
  presentazione	
  delle	
  dichiarazioni	
  suddeHe	
  anche	
  da	
  parte	
  dei	
  singoli	
  
partecipanD	
  al	
  Gruppo	
  medesimo	
  che,	
  in	
  tale	
  ipotesi,	
  vi	
  dovranno	
  indicare,	
  
unitamente	
  al	
  proprio	
  codice	
  fiscale,	
  il	
  numero	
  di	
  parDta	
  IVA	
  del	
  Gruppo.	
  Quest'ulDma	
  
modalità	
  di	
  trasmissione,	
  prevista	
  dalla	
  circolare	
  n.	
  19/E	
  citata,	
  non	
  sarà	
  operaDva	
  fino	
  
ad	
  implementazione	
  dell'apposito	
  programma	
  informaDco	
  e	
  pertanto,	
  a	
  parDre	
  dal	
  1°	
  
gennaio	
  2019,	
  provvisoriamente,	
  fino	
  a	
  tale	
  implementazione,	
  i	
  Gruppi	
  IVA	
  potranno	
  
trasmeHere	
  telemaDcamente	
  le	
  dichiarazioni	
  d'intento	
  indicando	
  necessariamente	
  nei	
  
campi	
  Codice	
  fiscale	
  e	
  ParDta	
  IVA	
  il	
  numero	
  di	
  ParDta	
  Iva	
  assegnato	
  al	
  Gruppo.	
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Per	
  garanDre	
  la	
  piena	
  operaDvità	
  anche	
  in	
  campo	
  doganale	
  
delle	
  suddeHe	
  disposizioni,	
  si	
  precisa	
  che,	
  a	
  decorrere	
  dal	
  1°	
  
gennaio	
  2019,	
  ogni	
  singolo	
  partecipante	
  ad	
  un	
  Gruppo	
  IVA	
  
potrà	
  u7lizzare	
  in	
  dogana	
  il	
  plafond	
  IVA	
  nei	
  limi7	
  
dell'ammontare	
  complessivamente	
  speUante	
  al	
  Gruppo	
  IVA	
  
medesimo.	
  In	
  relazione	
  ad	
  una	
  dichiarazione	
  doganale	
  
d'importazione,	
  redaHa	
  secondo	
  le	
  modalità	
  suddeHe	
  da	
  
parte	
  di	
  un	
  singolo	
  partecipante	
  ad	
  un	
  Gruppo	
  IVA,	
  sarà	
  infaO	
  
possibile	
  presentare	
  la	
  dichiarazione	
  d'intento	
  trasmessa	
  
telemaDcamente	
  all'Agenzia	
  delle	
  Entrate	
  dal	
  Gruppo	
  
medesimo,	
  con	
  l'indicazione,	
  nei	
  campi	
  Codice	
  fiscale	
  e	
  ParDta	
  
IVA,	
  fino	
  ad	
  implementazione	
  del	
  predeHo	
  programma	
  
informaDco,	
  del	
  numero	
  di	
  ParDta	
  IVA	
  assegnato	
  al	
  Gruppo.	
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NORMATIVA	
  CFC	
  
norma7va	
  vigente	
  sino	
  al	
  31	
  dicembre	
  2018	
  

NORMATIVA	
  IN	
  VIGORE	
  SINO	
  AL	
  31	
  DICEMBRE	
  2018	
  
La	
  normaDva	
  italiana	
  in	
  tema	
  di	
  CFC	
  –	
  Controlled	
  Foreign	
  Companies	
  è	
  prevista	
  
dall’arDcolo	
  167	
  del	
  Dpr	
  n.	
  917/1986.	
  
Essa	
  è	
  volta	
  ad	
  evitare	
  l’uDlizzo	
  strumentale	
  di	
  società	
  controllate	
  estere	
  allo	
  scopo	
  di	
  
ridurre	
  le	
  imposte	
  sui	
  reddiD	
  dovute	
  in	
  Italia.	
  
Tale	
  normaDva,	
  sino	
  al	
  31	
  dicembre	
  2018,	
  al	
  ricorrere	
  di	
  determinate	
  situazioni,	
  
mirava	
  a	
  colpire:	
  
•  sia	
  le	
  CFC	
  “black	
  list”:	
  società	
  controllate	
  estere	
  localizzate	
  in	
  Paesi	
  o	
  territori	
  

caraHerizzaD	
  da	
  regimi	
  fiscali	
  privilegiaD	
  (cc.dd.	
  “paradisi	
  fiscali”),	
  diversi	
  da	
  quelli	
  
appartenenD	
  all'Unione	
  europea	
  ovvero	
  da	
  quelli	
  aderenD	
  allo	
  Spazio	
  economico	
  
europeo	
  con	
  i	
  quali	
  l'Italia	
  abbia	
  sDpulato	
  un	
  accordo	
  che	
  assicuri	
  un	
  effeOvo	
  
scambio	
  di	
  informazioni.	
  Al	
  riguardo	
  si	
  osserva	
  che,	
  in	
  tale	
  ambito,	
  i	
  regimi	
  fiscali,	
  
anche	
  speciali,	
  	
  si	
  considerano	
  privilegiaD	
  laddove	
  il	
  livello	
  nominale	
  di	
  tassazione	
  
(IRES	
  +	
  IRAP)	
  risulD	
  inferiore	
  al	
  50%	
  di	
  quello	
  applicabile	
  in	
  Italia	
  	
  

•  sia	
  le	
  CFC	
  “NON	
  black	
  list”	
  (denominate	
  anche	
  CFC	
  “White	
  List”):	
  società	
  
controllate	
  estere	
  localizzate	
  in	
  StaD	
  o	
  territori	
  diversi	
  da	
  quelli	
  sopra	
  consideraD	
  
(e	
  quindi	
  localizzate	
  anche	
  in	
  Paesi	
  Ue	
  o	
  SEE),	
  qualora	
  ricorrono	
  congiuntamente	
  le	
  
seguenD	
  condizioni:	
  
a)	
  sono	
  assoggeHate	
  a	
  tassazione	
  effeOva	
  (IRES)	
  inferiore	
  a	
  più	
  della	
  metà	
  di	
  quella	
  a	
  cui	
  
sarebbero	
  state	
  assoggeHate	
  ove	
  residenD	
  in	
  Italia;	
  
b)	
  hanno	
  conseguito	
  “passive	
  income”	
  per	
  più	
  del	
  50%	
  del	
  totale	
  dei	
  loro	
  provenD	
  annuali.	
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NORMATIVA	
  CFC	
  
norma7va	
  vigente	
  sino	
  al	
  31	
  dicembre	
  2018	
  

CONSEGUENZE	
  PRATICHE	
  IN	
  CASO	
  CFC	
  
Nel	
  caso	
  in	
  cui	
  tale	
  normaDva	
  trova	
  applicazione,	
  il	
  risultato	
  pra7co	
  é	
  quello	
  
dell’assoggeHamento	
  alle	
  imposte	
  italiane	
  dei	
  reddiD	
  prodoO	
  dalla	
  società	
  
controllata	
  estera.	
  
L’arDcolo	
  167	
  citato	
  afferma	
  che:	
  “i	
  	
  reddi7	
  	
  consegui7	
  dal	
  soggeUo	
  estero	
  
partecipato	
  sono	
  imputa7,	
  	
  a	
  decorrere	
  	
  dalla	
  	
  chiusura	
  dell'esercizio	
  o	
  
periodo	
  di	
  ges7one	
  del	
  soggeUo	
  	
  estero	
  partecipato,	
  	
  ai	
  	
  sogge`	
  residen7	
  in	
  
proporzione	
  alle	
  partecipazioni	
  	
  da	
  essi	
  	
  detenute.”.	
  
Viene	
  ad	
  essere	
  eseguita	
  una	
  cd.	
  “Tassazione	
  per	
  trasparenza”:	
  tassazione	
  
separata	
  con	
  l'aliquota	
  media	
  applicata	
  sul	
  reddito	
  complessivo	
  del	
  soggeHo	
  
residente	
  e,	
  comunque,	
  non	
  inferiore	
  all'aliquota	
  ordinaria	
  dell'imposta	
  sul	
  
reddito	
  delle	
  società	
  (aHualmente	
  24%).	
  
Dall'imposta	
  così	
  determinata	
  sono	
  ammesse	
  in	
  detrazione,	
  ai	
  sensi	
  
dell'arDcolo	
  165,	
  le	
  imposte	
  sui	
  reddiD	
  pagate	
  all'estero	
  a	
  Dtolo	
  definiDvo.	
  
L’uDle	
  successivamente	
  incassato	
  soHo	
  forma	
  di	
  dividendo	
  NON	
  è	
  più	
  
assoggeHato	
  a	
  imposizione	
  nei	
  limiD	
  dell’importo	
  già	
  tassato	
  con	
  il	
  regime	
  
della	
  trasparenza.	
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NORMATIVA	
  CFC	
  
norma7va	
  vigente	
  sino	
  al	
  31	
  dicembre	
  2018	
  

ESIMENTI	
  -­‐	
  CFC	
  “BLACK	
  LIST”	
  
Il	
  comma	
  5	
  dell’arDcolo	
  167	
  afferma	
  che	
  le	
  	
  disposizioni	
  	
  di	
  cui	
  sopra	
  

non	
  si	
  applicano	
  se	
  il	
  soggeHo	
  residente	
  	
  dimostra,	
  
alternaDvamente,	
  che:	
  	
  	
  	
  	
  	
  

a)	
  la	
  società	
  o	
  altro	
  ente	
  non	
  residente	
  svolga	
  un'effeOva	
  aOvità	
  
industriale	
  o	
  commerciale,	
  come	
  sua	
  principale	
  aOvità,	
  nel	
  mercato	
  
dello	
  stato	
  o	
  territorio	
  di	
  insediamento;	
  per	
  le	
  aOvità	
  bancarie,	
  
finanziarie	
  e	
  assicuraDve	
  quest'ulDma	
  condizione	
  si	
  riDene	
  soddisfaHa	
  
quando	
  la	
  maggior	
  parte	
  delle	
  fonD,	
  degli	
  impieghi	
  o	
  dei	
  ricavi	
  
originano	
  nello	
  Stato	
  o	
  territorio	
  di	
  insediamento;	
  (PRIMA	
  ESIMENTE)	
  
b)	
  dalle	
  partecipazioni	
  non	
  consegue	
  l'effeHo	
  di	
  localizzare	
  i	
  reddiD	
  in	
  
StaD	
  o	
  territori	
  a	
  regime	
  fiscale	
  privilegiato	
  di	
  cui	
  al	
  comma	
  4.	
  
(SECONDA	
  ESIMENTE)	
  
Ai	
  fini	
  del	
  presente	
  comma,	
  il	
  contribuente	
  può	
  interpellare	
  
l'amministrazione	
  ai	
  sensi	
  dell'arDcolo	
  11,	
  comma	
  1,	
  leHera	
  b),	
  della	
  
legge	
  27	
  luglio	
  2000,	
  n.	
  212,	
  recante	
  lo	
  Statuto	
  dei	
  diriO	
  del	
  
contribuente.	
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NORMATIVA	
  CFC	
  
norma7va	
  vigente	
  sino	
  al	
  31	
  dicembre	
  2018	
  	
  

CFC	
  “NON	
  BLACK	
  LIST”	
  E	
  RELATIVA	
  ESIMENTE	
  
8-­‐bis.	
  La	
  disciplina	
  di	
  cui	
  al	
  comma	
  1	
  trova	
  applicazione	
  anche	
  nell'ipotesi	
  in	
  cui	
  i	
  
sogge`	
  controlla7	
  ai	
  sensi	
  dello	
  stesso	
  comma	
  sono	
  localizza7	
  in	
  sta7	
  o	
  territori	
  
diversi	
  da	
  quelli	
  ivi	
  richiama7	
  o	
  in	
  Sta7	
  appartenen7	
  all'Unione	
  europea	
  ovvero	
  a	
  
quelli	
  aderen7	
  allo	
  Spazio	
  economico	
  europeo	
  con	
  i	
  quali	
  l'Italia	
  abbia	
  s7pulato	
  un	
  
accordo	
  che	
  assicuri	
  un	
  effe`vo	
  scambio	
  di	
  informazioni,	
  qualora	
  ricorrono	
  
congiuntamente	
  le	
  seguenD	
  condizioni:	
  
a)	
  sono	
  assoggeHaD	
  a	
  tassazione	
  effeOva	
  inferiore	
  a	
  più	
  della	
  metà	
  di	
  quella	
  a	
  cui	
  
sarebbero	
  staD	
  soggeO	
  ove	
  residenD	
  in	
  Italia;	
  
b)	
  hanno	
  conseguito	
  provenD	
  derivanD	
  per	
  più	
  del	
  50%	
  dalla	
  gesDone,	
  dalla	
  
detenzione	
  o	
  dall'invesDmento	
  in	
  Dtoli,	
  partecipazioni,	
  crediD	
  o	
  altre	
  aOvità	
  
finanziarie,	
  dalla	
  cessione	
  o	
  dalla	
  concessione	
  in	
  uso	
  di	
  diriO	
  immateriali	
  relaDvi	
  alla	
  
proprietà	
  industriale,	
  leHeraria	
  o	
  arDsDca	
  nonché	
  dalla	
  prestazione	
  di	
  servizi	
  nei	
  
confronD	
  di	
  soggeO	
  che	
  direHamente	
  o	
  indireHamente	
  controllano	
  la	
  società	
  o	
  l'ente	
  
non	
  residente,	
  ne	
  sono	
  controllaD	
  o	
  sono	
  controllaD	
  dalla	
  stessa	
  società	
  che	
  controlla	
  
la	
  società	
  o	
  l'ente	
  non	
  residente,	
  ivi	
  compresi	
  i	
  servizi	
  finanziari.	
  
	
  
Il	
  successivo	
  comma	
  8-­‐ter	
  ha,	
  tuHavia,	
  previsto	
  che	
  le	
  disposizioni	
  del	
  comma	
  8-­‐bis	
  
non	
  si	
  applicano	
  se	
  il	
  soggeUo	
  residente	
  dimostra	
  che	
  l’insediamento	
  all’estero	
  
non	
  rappresenta	
  una	
  costruzione	
  ar7ficiosa	
  volta	
  a	
  conseguire	
  un	
  indebito	
  vantaggio	
  
fiscale.	
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NORMATIVA	
  CFC	
  
norma7va	
  in	
  vigore	
  dal	
  2019	
  

NUOVA	
  NORMATIVA	
  DAL	
  2019	
  
A	
  par7re	
  dal	
  2019	
  (*),	
  con	
  l’entrata	
  in	
  vigore	
  del	
  D.Lgs.	
  n.	
  142/2018,	
  che	
  recepisce	
  la	
  
Dire`va	
  an7elusione	
  2016/1164/UE	
  (c.d.	
  dire`va	
  ATAD	
  –	
  An7	
  Tax	
  Avoidance	
  Direc7ve):	
  
•  Viene	
  meno	
  la	
  dis7nzione	
  tra	
  CFC	
  “Black	
  List”	
  e	
  CFC	
  “NON	
  Black	
  List”;	
  
•  Viene	
  ridefinito	
  il	
  conceUo	
  di	
  controllo:	
  si	
  considerano	
  controllate	
  le	
  società	
  non	
  

residenD	
  	
  nel	
  	
  territorio	
  dello	
  Stato,	
  per	
  le	
  quali	
  si	
  verifica	
  almeno	
  una	
  delle	
  seguenD	
  
condizioni:	
  
–  sono	
  controllate	
  direHamente	
  o	
  indireHamente,	
  anche	
  tramite	
  società	
  fiduciaria	
  o	
  

interposta	
  persona,	
  ai	
  sensi	
  	
  dell’arDcolo	
  2359	
  cod.	
  civ.,	
  da	
  parte	
  di	
  un	
  soggeHo	
  
residente	
  in	
  Italia;	
  

–  oltre	
  il	
  50%	
  della	
  partecipazione	
  agli	
  u7li	
  delle	
  società	
  non	
  residenD	
  è	
  detenuto,	
  
direHamente	
  o	
  indireHamente,	
  mediante	
  una	
  o	
  più	
  	
  società	
  	
  controllate	
  	
  (ex	
  
arDcolo	
  2359	
  cod.	
  civ.)	
  o	
  tramite	
  	
  società	
  	
  fiduciaria	
  	
  o	
  interposta	
  persona,	
  da	
  un	
  
soggeHo	
  residente	
  in	
  Italia.	
  

NB:	
  La	
  nuova	
  disciplina	
  trova	
  applicazione	
  dal	
  periodo	
  d’imposta	
  successivo	
  a	
  quello	
  in	
  
corso	
  al	
  31	
  dicembre	
  2018;	
  per	
  cui,	
  di	
  norma,	
  per	
  i	
  soggeO	
  “solari”	
  la	
  nuova	
  disciplina	
  sulle	
  
Cfc	
  si	
  applica	
  a	
  parDre	
  dal	
  periodo	
  d’imposta	
  2019.	
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NORMATIVA	
  CFC	
  
norma7va	
  in	
  vigore	
  dal	
  2019	
  

•  Viene	
  a	
  mutare	
  il	
  presupposto	
  per	
  l’applicazione	
  della	
  
norma7va	
  CFC:	
  la	
  tassazione	
  per	
  trasparenza	
  si	
  applica	
  se	
  
le	
  società	
  controllate	
  non	
  residenD	
  integrano,	
  
congiuntamente,	
  le	
  seguenD	
  condizioni:	
  
–  sono	
  assoggeHate	
  a	
  tassazione	
  effe`va	
  inferiore	
  alla	
  metà	
  di	
  
quella	
  a	
  cui	
  sarebbero	
  state	
  assoggeHate	
  qualora	
  residenD	
  in	
  
Italia	
  (al	
  momento	
  si	
  riDene	
  che	
  debba	
  essere	
  presa	
  in	
  
considerazione	
  solo	
  l’IRES);	
  

–  oltre	
  un	
  terzo	
  dei	
  proven7	
  da	
  esse	
  realizzaD	
  rientra	
  nell’ambito	
  
dei	
  “passive	
  income”.	
  

	
  
Di	
  conseguenza,	
  se	
  una	
  una	
  società	
  controllata	
  estera	
  soddisfa	
  
solo	
  uno	
  delle	
  due	
  sopra	
  esposte	
  condizioni,	
  essa	
  NON	
  viene	
  
assoggeUata	
  alla	
  tassazione	
  per	
  trasparenza.	
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NORMATIVA	
  CFC	
  
norma7va	
  in	
  vigore	
  dal	
  2019	
  

In	
  base	
  a	
  quanto	
  previsto	
  dall’arDcolo	
  167,	
  comma	
  4,	
  del	
  Dpr	
  n.	
  917/1986,	
  
rientrano	
  nell’ambito	
  dei	
  “passive	
  income”	
  le	
  seguenD	
  Dpologie	
  di	
  reddiD:	
  
•  interessi	
  o	
  qualsiasi	
  altro	
  reddito	
  generato	
  da	
  a`vi	
  finanziari;	
  
•  canoni	
  o	
  qualsiasi	
  altro	
  reddito	
  generato	
  da	
  proprietà	
  intelleUuale;	
  
•  dividendi	
  e	
  reddiD	
  derivanD	
  dalla	
  cessione	
  di	
  partecipazioni;	
  
•  reddiD	
  da	
  leasing	
  finanziario;	
  
•  reddiD	
  da	
  a`vità	
  assicura7va,	
  bancaria	
  e	
  altre	
  a`vità	
  finanziarie;	
  
•  provenD	
  derivanD	
  da	
  operazioni	
  di	
  compravendita	
  di	
  beni	
  con	
  valore	
  

economico	
  aggiunto	
  scarso	
  o	
  nullo,	
  effeHuate	
  con	
  soggeO	
  che,	
  
direHamente	
  o	
  indireHamente,	
  controllano	
  il	
  soggeHo	
  controllato	
  non	
  
residente,	
  ne	
  sono	
  controllaD	
  o	
  sono	
  controllaD	
  dallo	
  stesso	
  soggeHo	
  che	
  
controlla	
  il	
  soggeHo	
  non	
  residente;	
  

•  proven7	
  derivan7	
  da	
  prestazioni	
  di	
  servizi,	
  con	
  valore	
  economico	
  
aggiunto	
  scarso	
  o	
  nullo,	
  effeHuate	
  a	
  favore	
  di	
  soggeO	
  che,	
  direHamente	
  o	
  
indireHamente,	
  controllano	
  il	
  soggeUo	
  controllato	
  non	
  residente,	
  ne	
  
sono	
  controlla7	
  o	
  sono	
  controlla7	
  dallo	
  stesso	
  soggeHo	
  che	
  controlla	
  il	
  
soggeHo	
  non	
  residente.	
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NORMATIVA	
  CFC	
  
norma7va	
  in	
  vigore	
  dal	
  2019	
  

•  Viene	
  confermata	
  la	
  possibilità,	
  nel	
  rispeUo	
  
di	
  determinate	
  condizioni,	
  di	
  disapplicare	
  la	
  
norma7va	
  CFC:	
  l’arDcolo	
  167,	
  comma	
  5,	
  
prevede	
  che	
  la	
  tassazione	
  per	
  trasparenza	
  non	
  
viene	
  applicata	
  se	
  il	
  soggeHo	
  residente	
  in	
  Italia	
  
dimostra	
  che	
  la	
  società	
  controllata	
  non	
  
residente	
  svolge	
  un’a`vità	
  economica	
  
effe`va,	
  mediante	
  l’impiego	
  di	
  personale,	
  
aUrezzature,	
  a`vi	
  e	
  locali.	
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NORMATIVA	
  CFC	
  
Norma7va	
  in	
  vigore	
  dal	
  2019	
  	
  

TELEFISCO	
  2019	
  
51	
  Tax	
  rate	
  Ires	
  
Nel	
  calcolo	
  del	
  livello	
  di	
  tassazione	
  effeOva	
  italiana	
  con	
  il	
  quale	
  
confrontare	
  quella	
  estera	
  si	
  deve	
  considerare	
  anche	
  l’Irap?	
  
RISPOSTA	
  
Il	
  nuovo	
  arDcolo	
  167,	
  comma	
  4,	
  leHera	
  a)	
  del	
  Testo	
  unico	
  -­‐	
  richiamato	
  
dall’arDcolo	
  47-­‐bis	
  -­‐	
  per	
  quanto	
  riguarda	
  i	
  dividendi,	
  considera	
  «a	
  
fiscalità	
  privilegiata»	
  i	
  soggeO	
  controllaD	
  non	
  residenD	
  che	
  «sono	
  
assoggeHaD	
  a	
  tassazione	
  effeOva	
  inferiore	
  alla	
  metà	
  di	
  quella	
  a	
  cui	
  
sarebbero	
  staD	
  soggeO	
  qualora	
  residenD	
  in	
  Italia»	
  (ai	
  fini	
  
dell’applicazione	
  delle	
  disposizioni	
  sulle	
  società	
  estere	
  controllate	
  è	
  
richiesto,	
  inoltre,	
  che	
  oltre	
  un	
  terzo	
  dei	
  provenD	
  siano	
  passive	
  
income).	
  
La	
  disciplina	
  Cfc	
  si	
  applica	
  al	
  ricorrere	
  congiunto	
  delle	
  condizioni	
  
indicate	
  nel	
  comma	
  4	
  dell’ar7colo	
  167	
  del	
  Tuir.	
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In	
  parDcolare,	
  la	
  condizione	
  di	
  cui	
  alla	
  leHera	
  a)	
  è	
  rappresentata	
  da	
  
una	
  tassazione	
  effeOva	
  nel	
  Paese	
  di	
  localizzazione	
  del	
  soggeHo	
  
controllato	
  non	
  residente	
  inferiore	
  alla	
  metà	
  di	
  quella	
  a	
  cui	
  sarebbe	
  
stato	
  assoggeHato	
  qualora	
  residente	
  in	
  Italia.	
  	
  
Come	
  stabilito	
  dall’ar7colo	
  7,	
  paragrafo	
  1,	
  leUera	
  b),	
  della	
  dire`va,	
  
l’individuazione	
  dello	
  Stato	
  a	
  fiscalità	
  privilegiata	
  si	
  basa	
  sul	
  carico	
  
effe`vo	
  di	
  imposizione	
  e	
  non	
  su	
  quello	
  nominale.	
  
Al	
  riguardo,	
  nella	
  relazione	
  illustraDva	
  al	
  decreto	
  legislaDvo	
  29	
  
novembre	
  2018,	
  di	
  aHuazione	
  della	
  direOva	
  (Ue)	
  2016/1164,	
  viene	
  
chiarito	
  che	
  nel	
  confronto	
  tra	
  tax	
  rate	
  “effe`vo”	
  estero	
  e	
  
tax	
  rate	
  “virtuale”	
  interno	
  occorre	
  fare	
  esclusivo	
  
riferimento,	
  in	
  relazione	
  alla	
  tassazione	
  virtuale	
  
domes7ca,	
  all’imposta	
  sul	
  reddito	
  delle	
  società	
  (IRES).	
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A	
  par7re	
  dal	
  2019,	
  con	
  l’entrata	
  in	
  vigore	
  del	
  
D.Lgs.	
  n.	
  142/2018,	
  riguardo	
  ai	
  dividendi	
  esteri,	
  
percepi7	
  da	
  società	
  di	
  capitali	
  italiane,	
  valgono	
  le	
  
seguenD	
  considerazioni:	
  
•  Dividendi	
  distribui7	
  da	
  società	
  di	
  altri	
  Paesi	
  Ue	
  o	
  
da	
  Paesi	
  SEE	
  con	
  i	
  quali	
  l’Italia	
  abbia	
  s7pulato	
  un	
  
accordo	
  che	
  preveda	
  un	
  effe`vo	
  scambio	
  di	
  
informazioni:	
  
–  Per	
  la	
  società	
  di	
  capitali	
  percipiente:	
  diriHo	
  ad	
  
abbaOmento	
  del	
  95%	
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•  Dividendi	
  distribui7	
  da	
  società	
  localizzate	
  in	
  Paesi	
  o	
  territori	
  diversi	
  da	
  quelli	
  
sopra	
  indica7:	
  
–  Paesi	
  o	
  territori	
  a	
  regime	
  fiscale	
  privilegiato	
  sulla	
  base	
  dei	
  criteri	
  di	
  cui	
  

all’ar7colo	
  47-­‐bis,	
  comma	
  1,	
  del	
  Dpr	
  n.	
  917/1986:	
  
•  Società	
  estera	
  controllata:	
  soHoposta	
  a	
  tassazione	
  effeOva	
  in	
  misura	
  
inferiore	
  al	
  50%	
  di	
  quella	
  italiana	
  (IRES);	
  

•  Società	
  estera	
  NON	
  controllata:	
  soHoposta	
  a	
  tassazione	
  nominale	
  in	
  
misura	
  inferiore	
  al	
  50%	
  di	
  quella	
  italiana	
  (IRES	
  +	
  IRAP);	
  

NO	
  abbaOmento	
  95%,	
  salvo	
  che	
  venga	
  dimostrato	
  anche	
  a	
  mezzo	
  di	
  
interpello,	
  il	
  rispeHo	
  della	
  condizione	
  di	
  cui	
  all’arDcolo	
  47-­‐bis,	
  comma	
  2,	
  
leHera	
  b)	
  (NON	
  diroHamento	
  uDli	
  verso	
  Paesi	
  a	
  fiscalità	
  privilegiata).	
  
SI	
  abbaOmento	
  50%	
  se,	
  anche	
  a	
  mezzo	
  di	
  interpello	
  viene	
  dimostrato	
  il	
  
rispeHo	
  della	
  condizione	
  di	
  cui	
  all’arDcolo	
  47,	
  comma	
  2,	
  leHera	
  a)	
  
(svolgimento	
  da	
  parte	
  della	
  società	
  estera	
  di	
  un’aOvità	
  economica	
  
effeOva).	
  
In	
  tale	
  ulDma	
  evenienza	
  viene	
  riconosciuto	
  anche	
  il	
  credito	
  d’imposta	
  
indireHo.	
  
In	
  caso	
  contrario,	
  applicazione	
  dell’IRES	
  sul	
  100%	
  del	
  dividendo.	
  

–  Altri	
  Paesi	
  o	
  territori	
  NON	
  a	
  regime	
  fiscale	
  privilegiato:	
  abbaOmento	
  
95%.	
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STABILITA’	
  DELLO	
  STATUS	
  DELLA	
  SOCIETA’	
  ESTERA	
  
NEL	
  CORSO	
  DEL	
  TEMPO	
  	
  
•  UDli	
  prodoO	
  in	
  Paesi	
  o	
  territori	
  che	
  erano	
  a	
  
fiscalità	
  privilegiata	
  al	
  momento	
  della	
  loro	
  
produzione	
  e	
  che	
  lo	
  sono	
  anche	
  al	
  momento	
  
della	
  loro	
  distribuzione:	
  concorso	
  alla	
  formazione	
  
del	
  reddito	
  nella	
  misura	
  del	
  100%	
  o	
  del	
  50%	
  del	
  
loro	
  ammontare.	
  

•  UDli	
  prodoO	
  in	
  Paesi	
  o	
  territori	
  che	
  NON	
  erano	
  a	
  
fiscalità	
  privilegiata	
  al	
  momento	
  della	
  loro	
  
produzione	
  e	
  NON	
  lo	
  sono	
  al	
  momento	
  della	
  loro	
  
distribuzione:	
  abbaOmento	
  del	
  95%	
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CAMBIAMENTO	
  DI	
  STATUS	
  DELLA	
  SOCIETA’	
  ESTERA	
  NEL	
  
CORSO	
  DEL	
  TEMPO	
  	
  
•  UDli	
  prodoO	
  in	
  Paesi	
  o	
  territori	
  che	
  NON	
  erano	
  a	
  	
  fiscalità	
  

privilegiata	
  al	
  momento	
  della	
  produzione,	
  percepiD	
  in	
  
periodi	
  d’imposta	
  in	
  cui	
  risulDno	
  integrate	
  le	
  condizioni	
  per	
  
considerare	
  a	
  fiscalità	
  privilegiata	
  lo	
  Stato	
  o	
  territorio	
  
estero:	
  abbaOmento	
  del	
  95%	
  

•  In	
  sostanza,	
  non	
  sono	
  soggeO	
  a	
  tassazione	
  integrale	
  gli	
  uDli	
  
prodoO	
  in	
  un	
  esercizio	
  in	
  cui,	
  con	
  la	
  legislazione	
  all’epoca	
  
vigente,	
  la	
  società	
  partecipata	
  non	
  era	
  considerata	
  a	
  
fiscalità	
  privilegiata	
  anche	
  se,	
  al	
  momento	
  della	
  
distribuzione,	
  tale	
  società	
  risulta	
  considerata	
  residente	
  in	
  
un	
  Paese	
  black	
  list.	
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CAMBIAMENTO	
  DI	
  STATUS	
  DELLA	
  SOCIETA’	
  ESTERA	
  NEL	
  
CORSO	
  DEL	
  TEMPO	
  
•  UDli	
  prodoO	
  in	
  Paesi	
  o	
  territori	
  che	
  erano	
  a	
  fiscalità	
  
privilegiata	
  al	
  momento	
  della	
  loro	
  produzione	
  e	
  che	
  
NON	
  lo	
  sono	
  più	
  al	
  momento	
  della	
  loro	
  distribuzione:	
  
abbaOmento	
  del	
  95%	
  

•  In	
  altri	
  termini,	
  i	
  dividendi	
  distribuiD	
  da	
  una	
  società	
  
estera	
  e	
  formaD	
  con	
  reddiD	
  prodoO	
  in	
  un	
  esercizio	
  in	
  
cui	
  era	
  considerata	
  black	
  list	
  con	
  le	
  regole	
  all’epoca	
  
vigenD,	
  ma	
  non	
  con	
  le	
  regole	
  vigenD	
  al	
  momento	
  della	
  
distribuzione,	
  non	
  sono	
  soggeO	
  a	
  tassazione	
  integrale.	
  

475	
  



DIVIDENDI	
  ESTERI	
  
Norma7va	
  in	
  vigore	
  dal	
  2019	
  	
  

TELEFISCO	
  2019	
  
52	
  Dividendi	
  in	
  white	
  e	
  black	
  list	
  
È	
  molto	
  discussa	
  l’interpretazione	
  da	
  dare	
  all’arDcolo	
  1,	
  comma	
  1007,	
  
primo	
  e	
  secondo	
  periodo	
  della	
  legge	
  205	
  del	
  2017.	
  Le	
  incertezze	
  
interpretaDve	
  derivano	
  dal	
  faHo	
  che	
  la	
  norma	
  regola	
  il	
  caso	
  in	
  cui,	
  al	
  
momento	
  della	
  percezione	
  degli	
  uDli,	
  la	
  società	
  estera	
  beneficia	
  di	
  un	
  
regime	
  fiscale	
  privilegiato,	
  ma	
  non	
  ne	
  beneficiava	
  nell’anno	
  della	
  
produzione	
  del	
  reddito,	
  ma	
  non	
  regola	
  il	
  caso	
  inverso.	
  	
  
Alcuni	
  ritengono	
  che	
  la	
  norma	
  abbia	
  portata	
  tale	
  da	
  superare	
  del	
  tuHo	
  
la	
  posizione	
  assunta	
  dall’Agenzia	
  nella	
  circolare	
  35/E/2016.	
  Secondo	
  
quesD	
  interpreD,	
  la	
  nuova	
  disposizione	
  fisserebbe	
  il	
  principio	
  secondo	
  
cui	
  il	
  regime	
  imposiDvo	
  dei	
  dividendi	
  va	
  sempre	
  collegato	
  agli	
  uDli	
  da	
  
cui	
  vengono	
  aOnD,	
  nel	
  senso	
  che	
  se	
  tali	
  uDli	
  si	
  sono	
  formaD	
  quando	
  
l’enDtà	
  estera	
  era	
  considerata	
  “privilegiata”	
  secondo	
  le	
  norme	
  
all’epoca	
  vigenD,	
  tali	
  dividendi	
  rimangono	
  soggeO	
  a	
  tassazione	
  
integrale	
  e,	
  viceversa,	
  se	
  si	
  sono	
  formaD	
  quando	
  la	
  società	
  non	
  era	
  
considerata	
  “privilegiata”,	
  il	
  relaDvo	
  dividendo	
  può	
  fruire	
  
dell’ordinario	
  regime	
  di	
  detassazione.	
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Altri,	
  fra	
  i	
  quali	
  Assonime	
  nella	
  circolare	
  15	
  del	
  2018,	
  paragrafo	
  2.6,	
  ritengono	
  invece	
  
che	
  la	
  norma	
  non	
  intenda	
  integralmente	
  “ripudiare”	
  la	
  tesi	
  seguita	
  dall’Agenzia	
  nella	
  
circolare	
  35/E,	
  ma	
  semplicemente	
  “correggerla”	
  in	
  parte,	
  per	
  l’ipotesi	
  in	
  cui	
  l’impresa	
  
estera	
  non	
  fosse	
  considerata	
  “privilegiata”	
  all’epoca	
  di	
  formazione	
  dell’uDle	
  e	
  lo	
  sia	
  
divenuta	
  al	
  momento	
  della	
  distribuzione	
  di	
  tale	
  uDle.	
  Qual	
  è	
  la	
  posizione	
  ufficiale	
  
dell’Agenzia	
  a	
  riguardo?	
  	
  
RISPOSTA	
  
Con	
  la	
  legge	
  di	
  bilancio	
  2018	
  non	
  è	
  stata	
  introdoUa	
  una	
  disposizione	
  di	
  portata	
  
generale,	
  incentrata	
  sul	
  periodo	
  di	
  maturazione	
  degli	
  u7li,	
  ai	
  fini	
  dell’individuazione	
  
del	
  regime	
  fiscale	
  applicabile	
  ai	
  dividendi	
  esteri	
  percepiD	
  dal	
  socio	
  italiano.	
  	
  
L’intento	
  perseguito	
  dal	
  legislatore	
  è,	
  piuHosto,	
  quello	
  di	
  tutelare	
  l’affidamento	
  di	
  
quanD	
  abbiano	
  confidato	
  nella	
  natura	
  non	
  paradisiaca	
  del	
  Paese	
  in	
  cui	
  hanno	
  
effeHuato	
  l’invesDmento	
  quando	
  tale	
  Paese	
  integri	
  i	
  nuovi	
  presupposD	
  deHaD	
  
dall’arDcolo	
  167,	
  comma	
  4,	
  del	
  Tuir.	
  
Pertanto,	
  si	
  ri7ene	
  che	
  la	
  disposizione	
  in	
  esame	
  non	
  si	
  applichi	
  ai	
  dividendi	
  che	
  si	
  
sono	
  forma7	
  quando	
  l’en7tà	
  estera	
  era	
  considerata	
  residente	
  in	
  un	
  Paese	
  
considerato	
  a	
  fiscalità	
  “privilegiata”	
  secondo	
  le	
  norme	
  all’epoca	
  vigen7,	
  ipotesi	
  in	
  
relazione	
  alla	
  quale	
  restano	
  fermi	
  i	
  chiarimenD	
  forniD	
  con	
  circolare	
  n.	
  35/E	
  del	
  2016.	
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Esenzione	
  al	
  95%	
  per	
  gli	
  u7li	
  distribui7	
  da	
  società	
  residen7	
  in	
  Sta7	
  “white	
  list”	
  alla	
  data	
  della	
  
percezione,	
  anche	
  se	
  matura7	
  quando	
  la	
  partecipata	
  era	
  residente	
  in	
  uno	
  Stato	
  a	
  fiscalità	
  
privilegiata.	
  È	
  quanto	
  affermato	
  dal	
  principio	
  di	
  diriUo	
  17,	
  con	
  cui	
  le	
  Entrate	
  intervengono	
  sulla	
  
disciplina	
  introdoHa	
  dalla	
  legge	
  di	
  Bilancio	
  2018	
  in	
  materia	
  di	
  dividendi	
  da	
  società	
  localizzate	
  nei	
  
paradisi	
  fiscali;	
  la	
  norma	
  (comma	
  1007)	
  stabilisce	
  che	
  non	
  si	
  considerano	
  provenienD	
  da	
  società	
  
“black	
  list”	
  gli	
  uDli	
  maturaD	
  quando	
  la	
  controllata	
  era	
  “white	
  list”,	
  anche	
  se	
  –	
  per	
  effeHo	
  dei	
  
diversi	
  criteri	
  di	
  individuazione	
  degli	
  StaD	
  a	
  fiscalità	
  privilegiata	
  intervenuD	
  negli	
  anni	
  –	
  al	
  
momento	
  della	
  percezione	
  la	
  partecipata	
  è	
  considerata	
  residente	
  in	
  un	
  paradiso	
  fiscale.	
  	
  
Per	
  comprendere	
  la	
  portata	
  della	
  norma,	
  bisogna	
  ricordare	
  che	
  fino	
  al	
  31	
  dicembre	
  2014	
  
l'individuazione	
  degli	
  StaD	
  a	
  regime	
  fiscale	
  privilegiato	
  era	
  contenuta	
  nel	
  Dm	
  21	
  novembre	
  2001.	
  
Successivamente,	
  le	
  leggi	
  di	
  Stabilità	
  2015	
  e	
  2016	
  hanno	
  modificato	
  i	
  criteri	
  per	
  individuare	
  i	
  
paradisi	
  fiscali.	
  Fino	
  al	
  2018,	
  si	
  consideravano	
  StaD	
  a	
  fiscalità	
  privilegiata	
  quelli	
  nei	
  quali	
  il	
  livello	
  
nominale	
  di	
  tassazione	
  risultava	
  inferiore	
  al	
  50%	
  di	
  quello	
  applicabile	
  in	
  Italia.	
  Tale	
  regola	
  è	
  stata	
  
poi	
  modificata	
  dal	
  decreto	
  Atad,	
  che	
  ha	
  sosDtuito,	
  per	
  le	
  società	
  controllate,	
  il	
  criterio	
  del	
  livello	
  
nominale	
  di	
  tassazione	
  con	
  il	
  criterio	
  della	
  tassazione	
  effeOva.	
  
I	
  nuovi	
  criteri	
  “mobili”	
  di	
  individuazione	
  dei	
  paradisi	
  fiscali	
  hanno	
  faHo	
  nascere	
  il	
  tema	
  delle	
  
distribuzioni	
  di	
  uDli	
  realizzaD	
  in	
  periodi	
  d'imposta	
  in	
  cui	
  le	
  società	
  estere	
  non	
  erano	
  considerate	
  
black	
  list,	
  ma	
  che	
  al	
  momento	
  della	
  distribuzione	
  sono	
  considerate	
  residenD	
  in	
  uno	
  Stato	
  
privilegiato.	
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Il	
  punto	
  era	
  stato	
  affrontato	
  dall'amministrazione	
  nella	
  circolare	
  35/E	
  del	
  4	
  
agosto	
  2016,	
  che	
  aveva	
  chiarito	
  che	
  «al	
  fine	
  di	
  stabilire	
  se	
  i	
  dividendi	
  
provengano	
  o	
  meno	
  da	
  un	
  paradiso	
  fiscale,	
  assume	
  rilevanza	
  il	
  criterio	
  
vigente	
  al	
  momento	
  della	
  loro	
  percezione».	
  	
  
La	
  legge	
  di	
  Bilancio	
  2018	
  ha	
  tuHavia	
  superato	
  in	
  via	
  normaDva	
  
l'interpretazione	
  della	
  circolare	
  35/E/2016,	
  che	
  poteva	
  risultare	
  penalizzante,	
  
in	
  quanto	
  comportava	
  l'integrale	
  tassazione	
  di	
  uDli	
  prodoO	
  quando	
  la	
  
controllata	
  estera	
  era	
  “white	
  list”,	
  qualora	
  –	
  per	
  effeHo	
  dei	
  criteri	
  di	
  
individuazione	
  degli	
  StaD	
  a	
  fiscalità	
  privilegiata	
  intervenuD	
  successivamente	
  -­‐	
  
al	
  momento	
  della	
  percezione	
  dei	
  dividendi	
  la	
  stessa	
  fosse	
  considerata	
  “black	
  
list”.	
  	
  
La	
  norma	
  non	
  disciplina	
  l'ipotesi	
  inversa	
  dei	
  dividendi	
  percepi7	
  quando	
  lo	
  
Stato	
  della	
  controllata	
  è	
  considerato	
  a	
  fiscalità	
  ordinaria,	
  ma	
  matura7	
  
quando	
  lo	
  stesso	
  era	
  considerato	
  a	
  fiscalità	
  privilegiata.	
  Il	
  principio	
  di	
  diriHo	
  
chiarisce	
  che	
  in	
  tali	
  ipotesi	
  non	
  si	
  applica	
  la	
  regola	
  della	
  legge	
  di	
  bilancio	
  2018	
  
sulla	
  rilevanza	
  del	
  criterio	
  vigente	
  al	
  momento	
  della	
  maturazione.	
  
Giacomo	
  Albano	
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Gli	
  uDli	
  di	
  fonte	
  estera	
  che	
  derivano	
  da	
  partecipazioni	
  in	
  società	
  residenD	
  in	
  StaD	
  
consideraD	
  a	
  fiscalità	
  privilegiata	
  sono	
  imponibili	
  per	
  l’intero	
  ammontare	
  percepito	
  dai	
  
contribuenD	
  residenD	
  in	
  Italia.	
  Fanno	
  eccezione	
  a	
  questo	
  principio	
  gli	
  uDli	
  percepiD	
  
dalle	
  persone	
  fisiche	
  che	
  derivano	
  da	
  partecipazioni	
  non	
  qualificate	
  in	
  società	
  residenD	
  
in	
  StaD	
  o	
  territori	
  a	
  fiscalità	
  privilegiata	
  le	
  cui	
  azioni	
  siano	
  quotate	
  nei	
  mercaD	
  
regolamentaD,	
  soggeO	
  a	
  ritenuta	
  a	
  Dtolo	
  d’imposta	
  del	
  26%	
  sul	
  100%	
  del	
  provento	
  
percepito.	
  
A	
  parDre	
  dal	
  2019,	
  l’art.	
  47-­‐bis	
  del	
  TUIR	
  (introdoHo	
  dal	
  DLgs.	
  142/2018)	
  prevede	
  due	
  
nozioni	
  di	
  “regimi	
  fiscali	
  privilegiaD”,	
  a	
  seconda	
  che	
  la	
  società	
  partecipata	
  sia	
  
soHoposta	
  o	
  meno	
  al	
  controllo	
  da	
  parte	
  del	
  socio	
  italiano.	
  
Si	
  considerano	
  residenD	
  in	
  Paradisi	
  fiscali	
  le	
  partecipate:	
  
-­‐	
  il	
  cui	
  livello	
  di	
  tassazione	
  effe`va	
  è	
  inferiore	
  al	
  50%	
  di	
  quello	
  italiano,	
  per	
  le	
  
partecipazioni	
  di	
  controllo;	
  
-­‐	
  il	
  cui	
  livello	
  di	
  tassazione	
  nominale	
  è	
  inferiore	
  al	
  50%	
  di	
  quello	
  italiano,	
  per	
  le	
  
partecipazioni	
  che	
  non	
  integrano	
  il	
  requisito	
  di	
  controllo.	
  
Una	
  partecipazione	
  si	
  considera	
  di	
  controllo	
  secondo	
  l’aHuale	
  disciplina	
  CFC	
  prevista	
  
dall’art.	
  167	
  del	
  TUIR.	
  
Occorre	
  poi	
  tenere	
  presente	
  che	
  non	
  sono	
  mai	
  consideraD	
  regimi	
  fiscali	
  privilegiaD	
  
quelli	
  di	
  StaD	
  o	
  territori	
  appartenenD	
  all’Unione	
  europea	
  o	
  allo	
  Spazio	
  economico	
  
europeo.	
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I	
  criteri	
  per	
  individuare	
  gli	
  StaD	
  o	
  i	
  territori	
  a	
  fiscalità	
  privilegiata	
  sono	
  staD	
  oggeHo	
  di	
  
diversi	
  intervenD	
  normaDvi	
  nel	
  corso	
  degli	
  ulDmi	
  anni	
  (si	
  segnalano	
  il	
  DLgs.	
  147/2015,	
  
la	
  L.	
  190/2014,	
  la	
  L.	
  208/2015	
  e,	
  infine,	
  il	
  DLgs.	
  142/2018).	
  
Di	
  conseguenza,	
  si	
  è	
  posto	
  il	
  tema	
  di	
  come	
  si	
  debbano	
  qualificare	
  i	
  dividendi	
  
provenienD	
  da	
  un	
  regime	
  fiscale	
  privilegiato,	
  se	
  sulla	
  base	
  delle	
  disposizioni	
  in	
  vigore	
  al	
  
momento	
  della	
  percezione	
  del	
  provento	
  in	
  capo	
  al	
  socio	
  italiano	
  oppure	
  con	
  
riferimento	
  al	
  periodo	
  di	
  maturazione	
  dell’uDle.	
  
In	
  merito,	
  è	
  intervenuto	
  l’art.	
  1	
  comma	
  1007	
  della	
  L.	
  205/2017,	
  secondo	
  il	
  quale	
  non	
  si	
  
considerano	
  provenienD	
  da	
  società	
  residenD	
  o	
  localizzate	
  in	
  StaD	
  o	
  territori	
  a	
  regime	
  
fiscale	
  privilegiato:	
  
-­‐	
  gli	
  uDli	
  percepiD	
  a	
  parDre	
  dal	
  2015	
  e	
  maturaD	
  in	
  periodi	
  d’imposta	
  preceden7	
  nei	
  
quali	
  la	
  partecipata	
  era	
  residente	
  o	
  localizzata	
  in	
  StaD	
  o	
  territori	
  non	
  inclusi	
  nella	
  black	
  
list	
  di	
  cui	
  al	
  DM	
  21	
  novembre	
  2001;	
  
-­‐	
  gli	
  uDli	
  maturaD	
  dal	
  2015	
  in	
  poi	
  in	
  StaD	
  o	
  territori	
  non	
  a	
  regime	
  privilegiato	
  e,	
  in	
  
seguito,	
  percepiD	
  in	
  periodi	
  d’imposta	
  in	
  cui	
  risulDno	
  integrate	
  le	
  condizioni	
  per	
  
considerare	
  a	
  fiscalità	
  privilegiata	
  lo	
  Stato	
  o	
  territorio	
  estero.	
  
In	
  sostanza,	
  non	
  sono	
  sogge`	
  a	
  tassazione	
  integrale	
  gli	
  u7li	
  prodo`	
  in	
  un	
  esercizio	
  
in	
  cui,	
  con	
  la	
  legislazione	
  all’epoca	
  vigente,	
  la	
  società	
  partecipata	
  non	
  era	
  
considerata	
  a	
  fiscalità	
  privilegiata	
  anche	
  se,	
  al	
  momento	
  della	
  distribuzione,	
  tale	
  
società	
  risulta	
  considerata	
  residente	
  in	
  un	
  Paese	
  black	
  list.	
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La	
  norma	
  sopra	
  menzionata	
  non	
  richiama	
  esplicitamente	
  l’ipotesi	
  dei	
  dividendi	
  distribuiD	
  in	
  un	
  
periodo	
  di	
  imposta	
  in	
  cui	
  la	
  partecipata	
  risulta	
  residente	
  in	
  uno	
  Stato	
  a	
  fiscalità	
  ordinaria,	
  ma	
  che	
  
si	
  riferiscono	
  a	
  uDli	
  matura7	
  quando	
  il	
  medesimo	
  Stato	
  era	
  a	
  fiscalità	
  privilegiata.	
  
Valutare	
  le	
  regole	
  al	
  momento	
  della	
  distribuzione	
  
Nel	
  corso	
  di	
  Telefisco	
  2019,	
  l’Agenzia	
  delle	
  Entrate	
  ha	
  chiarito	
  che	
  quanto	
  stabilito	
  dalla	
  L.	
  205/2017	
  
riguarda	
  solo	
  l’ipotesi	
  in	
  cui	
  l’impresa	
  estera	
  non	
  sia	
  considerata	
  privilegiata	
  all’epoca	
  di	
  formazione	
  
dell’uDle	
  e	
  lo	
  sia	
  divenuta	
  al	
  momento	
  della	
  distribuzione	
  di	
  tale	
  uDle.	
  
Diversamente,	
  valgono	
  i	
  chiarimenD	
  forniD	
  dalla	
  circ.	
  Agenzia	
  delle	
  Entrate	
  4	
  agosto	
  2016	
  n.	
  35,	
  
secondo	
  la	
  quale	
  il	
  dividendo	
  deve	
  essere	
  considerato	
  come	
  proveniente	
  da	
  uno	
  Stato	
  a	
  fiscalità	
  
ordinaria	
  se:	
  
-­‐	
  lo	
  Stato	
  estero,	
  al	
  momento	
  della	
  distribuzione,	
  non	
  integra	
  più	
  i	
  presupposD	
  per	
  essere	
  considerato	
  
un	
  “paradiso	
  fiscale”;	
  
-­‐	
  tale	
  condizione	
  risulta	
  altresì	
  verificata,	
  secondo	
  i	
  criteri	
  vigenD	
  all’aHo	
  della	
  percezione	
  del	
  dividendo	
  
(guardando	
  cioè	
  alle	
  aHuali	
  regole,	
  anche	
  per	
  gli	
  uDli	
  formaDsi	
  prima	
  del	
  2015),	
  per	
  ogni	
  esercizio	
  di	
  
formazione	
  degli	
  stessi	
  uDli.	
  
In	
  altri	
  termini,	
  i	
  dividendi	
  distribui7	
  da	
  una	
  società	
  estera	
  e	
  forma7	
  con	
  
reddi7	
  prodo`	
  in	
  un	
  esercizio	
  in	
  cui	
  era	
  considerata	
  black	
  list	
  con	
  le	
  regole	
  
all’epoca	
  vigen7,	
  ma	
  non	
  con	
  le	
  regole	
  vigen7	
  al	
  momento	
  della	
  
distribuzione,	
  non	
  sono	
  sogge`	
  a	
  tassazione	
  integrale.	
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I	
  dividendi	
  che	
  derivano	
  da	
  partecipazioni	
  in	
  società	
  residenD	
  in	
  StaD	
  
consideraD	
  a	
  fiscalità	
  privilegiata	
  sono	
  imponibili	
  per	
  l’intero	
  ammontare	
  
percepito	
  dai	
  soggeO	
  residenD	
  in	
  Italia.	
  
A	
  parDre	
  dal	
  2019,	
  l’art.	
  47-­‐bis	
  del	
  TUIR	
  considera	
  residenD	
  in	
  Paradisi	
  fiscali	
  
le	
  partecipate	
  (non	
  residenD	
  nella	
  Ue	
  o	
  nello	
  See):	
  
-­‐	
  il	
  cui	
  livello	
  di	
  tassazione	
  effeOva	
  è	
  inferiore	
  al	
  50%	
  di	
  quello	
  italiano,	
  per	
  le	
  
partecipazioni	
  di	
  controllo;	
  
-­‐	
  il	
  cui	
  livello	
  di	
  tassazione	
  nominale	
  è	
  inferiore	
  al	
  50%	
  di	
  quello	
  italiano,	
  per	
  le	
  
partecipazioni	
  che	
  non	
  integrano	
  il	
  requisito	
  di	
  controllo.	
  
I	
  criteri	
  per	
  individuare	
  gli	
  StaD	
  o	
  i	
  territori	
  a	
  fiscalità	
  privilegiata	
  sono	
  staD	
  
oggeHo	
  di	
  diversi	
  intervenD	
  normaDvi	
  nel	
  corso	
  degli	
  ulDmi	
  anni	
  (si	
  segnalano	
  
il	
  DLgs.	
  147/2015,	
  la	
  L.	
  190/2014,	
  la	
  L.	
  208/2015	
  e,	
  infine,	
  il	
  DLgs.	
  142/2018).	
  
I	
  professionisD	
  si	
  sono	
  dunque	
  confrontaD	
  con	
  il	
  problema	
  di	
  come	
  qualificare	
  
i	
  dividendi	
  provenienD	
  da	
  un	
  regime	
  fiscale	
  privilegiato,	
  se	
  sulla	
  base	
  delle	
  
disposizioni	
  in	
  vigore	
  al	
  momento	
  della	
  percezione	
  del	
  provento	
  in	
  capo	
  al	
  
socio	
  italiano	
  oppure	
  con	
  riferimento	
  al	
  periodo	
  di	
  maturazione	
  dell’uDle.	
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In	
  merito,	
  l’art.	
  1	
  comma	
  1007	
  della	
  L.	
  205/2017	
  ha	
  stabilito	
  
espressamente	
  che	
  gli	
  uDli	
  percepiD	
  dal	
  periodo	
  d’imposta	
  
successivo	
  a	
  quello	
  in	
  corso	
  al	
  31	
  dicembre	
  2014	
  non	
  si	
  
considerano	
  provenienD	
  da	
  StaD	
  o	
  territori	
  a	
  regime	
  fiscale	
  
privilegiato	
  se	
  risultano:	
  
-­‐	
  maturaD	
  in	
  periodi	
  anteceden7	
  a	
  quello	
  in	
  corso	
  al	
  31	
  
dicembre	
  2014,	
  in	
  cui	
  le	
  società	
  partecipate	
  erano	
  residenD	
  in	
  
Paesi	
  non	
  inclusi	
  nella	
  black	
  list	
  di	
  cui	
  al	
  DM	
  
21	
  novembre	
  2001	
  (unico	
  criterio	
  all’epoca	
  vigente);	
  
-­‐	
  maturaD	
  in	
  periodi	
  d’imposta	
  successivi	
  a	
  quello	
  in	
  corso	
  al	
  
31	
  dicembre	
  2014	
  in	
  StaD	
  o	
  territori	
  non	
  a	
  regime	
  fiscale	
  
privilegiato	
  e	
  successivamente	
  percepiD	
  in	
  periodi	
  d’imposta	
  
in	
  cui	
  risultano	
  integrate	
  le	
  condizioni	
  di	
  cui	
  all’art.	
  167,	
  
comma	
  4	
  del	
  TUIR.	
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Il	
  principio	
  di	
  diriUo	
  n.	
  17,	
  pubblicato	
  ieri,	
  conferma	
  quanto	
  già	
  
ipo7zzato	
  dalla	
  doUrina:	
  ossia,	
  che	
  questa	
  disposizione	
  si	
  applica	
  
esclusivamente	
  ai	
  casi	
  in	
  cui,	
  in	
  presenza	
  di	
  distribuzione	
  di	
  u7li	
  
pregressi,	
  mu7	
  la	
  qualificazione	
  dello	
  Stato	
  di	
  residenza	
  della	
  società	
  
partecipata,	
  da	
  Paese	
  considerato	
  a	
  tassazione	
  ordinaria	
  a	
  Paese	
  a	
  
fiscalità	
  privilegiata.	
  
Non	
  si	
  applica,	
  invece,	
  nell’ipotesi	
  inversa	
  ovvero	
  nel	
  caso	
  in	
  cui	
  la	
  
maturazione	
  degli	
  u7li	
  è	
  avvenuta	
  in	
  periodi	
  d’imposta	
  nei	
  quali	
  le	
  
società	
  partecipate	
  erano	
  residen7	
  o	
  localizzate	
  in	
  Sta7	
  o	
  territori	
  
inclusi	
  nel	
  DM	
  21	
  novembre	
  2001	
  e	
  la	
  percezione	
  degli	
  stessi	
  avviene	
  
quando	
  le	
  predeUe	
  società	
  sono	
  da	
  ritenersi	
  residen7	
  o	
  localizzate	
  in	
  
Sta7	
  o	
  territori	
  non	
  a	
  regime	
  fiscale	
  privilegiato.	
  In	
  tal	
  caso	
  restano	
  
validi	
  i	
  chiarimenD	
  forniD	
  nella	
  circolare	
  dell’Agenzia	
  delle	
  Entrate	
  n.	
  
35	
  del	
  4	
  agosto	
  2016	
  (si	
  veda	
  “Dividendi	
  black	
  list	
  tra	
  maturazione	
  e	
  
distribuzione	
  dell’uDle”	
  del	
  18	
  febbraio	
  2019).	
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Con	
  riferimento	
  all’individuazione	
  dei	
  regimi	
  fiscali	
  privilegiaD,	
  il	
  principio	
  di	
  diriHo	
  n.	
  
16/2019	
  è	
  intervenuto	
  sulla	
  nozione	
  di	
  regime	
  fiscale	
  “speciale”	
  come	
  declinata	
  dal	
  
comma	
  4	
  dell’art.	
  167	
  del	
  TUIR	
  in	
  vigore	
  prima	
  delle	
  modifiche	
  alla	
  norma	
  ad	
  opera	
  del	
  
DLgs.	
  142/2018.	
  
Sul	
  punto,	
  la	
  circolare	
  dell’Agenzia	
  delle	
  Entrate	
  n.	
  35/2016	
  aveva	
  chiarito	
  che	
  si	
  
considerano	
  speciali	
  “i	
  regimi	
  che	
  concedono	
  un	
  traHamento	
  agevolato	
  struHurale,	
  
risolvendosi	
  in	
  un’imposizione	
  inferiore	
  alla	
  metà	
  di	
  quella	
  italiana”.	
  Nell’ipotesi	
  in	
  cui	
  
il	
  regime	
  speciale	
  sia	
  fruito	
  “parzialmente”,	
  vale	
  a	
  dire	
  riguardi	
  solo	
  parDcolari	
  aspeO	
  
dell’aOvità	
  economica	
  complessivamente	
  svolta	
  dal	
  soggeHo	
  estero,	
  occorre	
  adoHare	
  
“un	
  criterio	
  di	
  prevalenza	
  che	
  valorizzi	
  l’aOvità	
  risultante	
  maggioritaria	
  in	
  termini	
  di	
  
enDtà	
  dei	
  ricavi	
  ordinari”.	
  
Ai	
  riguardo,	
  il	
  principio	
  di	
  diriHo	
  precisa	
  che	
  nel	
  caso	
  in	
  cui	
  la	
  società	
  partecipata	
  non	
  
residente	
  operi	
  in	
  un	
  Paese	
  che	
  preveda	
  un	
  regime	
  su	
  base	
  territoriale,	
  il	
  quale	
  esenta	
  
da	
  imposizione	
  tuO	
  i	
  reddiD	
  di	
  fonte	
  estera,	
  ai	
  fini	
  del	
  c.d.	
  “test	
  di	
  prevalenza”	
  devono	
  
essere	
  “ricompresi	
  tuO	
  i	
  ricavi	
  relaDvi	
  ai	
  reddiD	
  di	
  fonte	
  estera,	
  non	
  assumendo	
  
alcuna	
  rilevanza	
  la	
  circostanza	
  che	
  i	
  reddiD	
  siano	
  prodoO	
  all’estero	
  con	
  o	
  senza	
  una	
  
stabile	
  organizzazione”.	
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DIVIDENDI	
  ESTERI	
  
Norma7va	
  in	
  vigore	
  dal	
  2019	
  	
  

Dividendi	
  da	
  S.O.	
  in	
  uno	
  Stato	
  a	
  fiscalità	
  privilegiata	
  
Muovendo	
  dai	
  chiarimenD	
  contenuD	
  nella	
  risoluzione	
  dell’Agenzia	
  
delle	
  Entrate	
  n.	
  144/2017,	
  per	
  ricostruire	
  il	
  correHo	
  regime	
  di	
  
tassazione	
  dei	
  dividendi	
  distribuiD	
  da	
  una	
  partecipata	
  residente	
  in	
  un	
  
Paese	
  non	
  considerato	
  a	
  regime	
  fiscale	
  privilegiato	
  con	
  stabile	
  
organizzazione	
  in	
  un	
  Paese	
  a	
  regime	
  fiscale	
  privilegiato,	
  occorre	
  
traHare	
  autonomamente	
  gli	
  uDli	
  prodoO	
  dalla	
  partecipata	
  
direHamente	
  rispeHo	
  a	
  quelli	
  prodoO	
  dalla	
  stabile	
  organizzazione.	
  
Secondo	
  quanto	
  chiarito	
  dal	
  principio	
  di	
  diriHo	
  n.	
  18/2019,	
  tale	
  
valutazione	
  autonoma	
  non	
  deve	
  essere	
  effeHuata	
  nell’ipotesi	
  in	
  cui	
  la	
  
partecipata	
  sia	
  qualificabile	
  come	
  en7tà	
  residente	
  in	
  un	
  Paese	
  a	
  
regime	
  fiscale	
  privilegiato,	
  in	
  quanto	
  in	
  tal	
  caso	
  tuO	
  gli	
  uDli	
  da	
  essa	
  
prodoO	
  si	
  considerano	
  derivanD	
  da	
  un’enDtà	
  “black	
  list”,	
  a	
  
prescindere	
  dal	
  faHo	
  che	
  la	
  stabile	
  organizzazione	
  sia	
  localizzata	
  o	
  
meno	
  in	
  un	
  Paese	
  a	
  fiscalità	
  privilegiata.	
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STABILI	
  ORGANIZZAZIONI	
  DI	
  IMPRESE	
  ITALIANE	
  ALL’ESTERO	
  
norma7va	
  in	
  vigore	
  sino	
  al	
  31	
  dicembre	
  2018	
  

STABILI	
  ORGANIZZAZIONI	
  DI	
  IMRESE	
  ITALIANE	
  ALL’ESTERO	
  
Sino	
  al	
  31	
  dicembre	
  2015,	
  in	
  base	
  al	
  principio	
  della	
  tassazione	
  del	
  reddito	
  
mondiale	
  (cd.	
  “world	
  wide	
  principle”)	
  che	
  caraHerizza	
  il	
  nostro	
  sistema	
  
imposiDvo,	
  i	
  risultaD	
  della	
  gesDone	
  delle	
  stabili	
  organizzazioni	
  estere,	
  
rideterminaD	
  in	
  base	
  alla	
  normaDva	
  italiana,	
  concorrevano	
  a	
  formare	
  il	
  
reddito	
  imponibile	
  IRES.	
  
Dall’IRES	
  dovuta	
  era	
  possibile	
  portare	
  in	
  detrazione	
  le	
  imposte	
  sui	
  reddiD	
  
pagate	
  all’estero	
  nei	
  limiD	
  dell’IRES	
  relaDva	
  ai	
  reddiD	
  esteri	
  (il	
  tuHo	
  con	
  un	
  
calcolo	
  Paese	
  per	
  Paese:	
  “cd.	
  per	
  country	
  limita7on”).	
  
Il	
  valore	
  della	
  produzione	
  realizzata	
  all’estero	
  era	
  esentato	
  dall’IRAP	
  (in	
  base	
  
ad	
  un	
  calcolo	
  proporzionale:	
  arDcolo	
  12	
  del	
  D.Lgs.	
  n.	
  446/1997).	
  
A	
  par7re	
  dal	
  1°	
  gennaio	
  2016,	
  con	
  l’entrata	
  in	
  vigore	
  del	
  “decreto	
  
internazionalizzazione”	
  (D.Lgs.	
  N.	
  147/2015),	
  riguardo	
  alle	
  stabili	
  
organizzazioni	
  estere,	
  è	
  stata	
  introdoHa	
  la	
  possibilità	
  di	
  applicare,	
  in	
  via	
  
opzionale,	
  il	
  principio	
  della	
  tassazione	
  territoriale	
  (cd.	
  “territorial	
  principle”)	
  
al	
  pari	
  di	
  quanto,	
  da	
  tempo,	
  aHuato	
  da	
  altri	
  Paesi:	
  ad	
  esempio,	
  Francia.	
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STABILI	
  ORGANIZZAZIONI	
  DI	
  IMPRESE	
  ITALIANE	
  ALL’ESTERO	
  
norma7va	
  in	
  vigore	
  sino	
  al	
  31	
  dicembre	
  2018	
  

BRANCH	
  EXEMPTION	
  -­‐	
  BEX	
  
L’arDcolo	
  14	
  del	
  D.Lgs	
  n.	
  147/2015	
  ha	
  introdoHo	
  nel	
  Dpr	
  n.	
  
917/1986	
  una	
  nuova	
  disposizione	
  (ar7colo	
  168-­‐ter),	
  volta	
  a	
  
disciplinare	
  l’opzione	
  per	
  il	
  regime	
  di	
  esenzione	
  delle	
  stabili	
  
organizzazioni	
  dell’impresa	
  italiana	
  all’estero	
  (cd.	
  “branch	
  
exempDon”).	
  
L’opzione	
  per	
  l’esenzione	
  presenta	
  le	
  seguenD	
  caraHerisDche:	
  
•  é	
  facoltaDva;	
  
•  riguarda	
  tuHe	
  le	
  stabili	
  organizzazioni	
  estere	
  possedute	
  

dall’impresa	
  (cd.	
  principio	
  dell’all	
  in	
  all	
  out);	
  
•  sono	
  previste	
  regole	
  parDcolari	
  per	
  le	
  stabili	
  organizzazioni	
  

localizzate	
  in	
  Paesi	
  con	
  bassa	
  fiscalità;	
  
•  é	
  irrevocabile.	
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STABILI	
  ORGANIZZAZIONI	
  DI	
  IMPRESE	
  ITALIANE	
  ALL’ESTERO	
  
norma7va	
  in	
  vigore	
  sino	
  al	
  31	
  dicembre	
  2018	
  

Il	
  reddito	
  della	
  stabile	
  organizzazione	
  estera	
  deve	
  essere	
  
determinato	
  nel	
  rispeHo	
  delle	
  regole	
  fissate	
  dall’ar7colo	
  152	
  
del	
  Dpr	
  n.	
  917/1986	
  per	
  le	
  stabili	
  organizzazioni	
  italiane	
  di	
  
imprese	
  estere	
  (cd.	
  “Approccio	
  autorizzato	
  OCSE”):	
  
•  principio	
  dell’enDtà	
  autonoma	
  e	
  separata;	
  
•  aHribuzione	
  alla	
  stabile	
  organizzazione	
  estera	
  di	
  un	
  

congruo	
  fondo	
  di	
  dotazione;	
  
•  rispeHo	
  delle	
  regole	
  in	
  tema	
  di	
  transfer	
  pricing	
  nei	
  rapporD	
  

con	
  la	
  casa	
  madre	
  italiana	
  e	
  con	
  le	
  altre	
  società	
  /	
  stabili	
  
organizzazione	
  del	
  gruppo;	
  aHribuzioni	
  reddiD	
  in	
  relazione	
  
a	
  funzioni	
  svolte,	
  rischi	
  assunD,	
  beni	
  uDlizzaD.	
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STABILI	
  ORGANIZZAZIONI	
  DI	
  IMPRESE	
  ITALIANE	
  ALL’ESTERO	
  
norma7va	
  in	
  vigore	
  sino	
  al	
  31	
  dicembre	
  2018	
  

495	
  



STABILI	
  ORGANIZZAZIONI	
  DI	
  IMPRESE	
  ITALIANE	
  ALL’ESTERO	
  
norma7va	
  in	
  vigore	
  sino	
  al	
  31	
  dicembre	
  2018	
  

In	
  praDca,	
  l’impresa	
  italiana,	
  riguardo	
  alle	
  stabili	
  
organizzazioni	
  all’estero	
  è	
  abilitata	
  ad	
  adoHare	
  
una	
  delle	
  due	
  seguenD	
  soluzioni:	
  
1)  Sistema	
  tradizionale	
  
– NO	
  opzione	
  per	
  l’arDcolo	
  168-­‐ter;	
  
– Concorso	
  del	
  reddito	
  estero	
  (posiDvo	
  o	
  negaDvo)	
  
alla	
  formazione	
  della	
  base	
  imponibile	
  italiana;	
  

– Credito	
  per	
  imposte	
  estere	
  nei	
  limiD	
  in	
  cui	
  l’Ires	
  
grava	
  sul	
  reddito	
  estero	
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STABILI	
  ORGANIZZAZIONI	
  DI	
  IMPRESE	
  ITALIANE	
  ALL’ESTERO	
  
norma7va	
  in	
  vigore	
  sino	
  al	
  31	
  dicembre	
  2018	
  

2)	
  Branch	
  exemp7on	
  (BEX)	
  
–  SI	
  opzione	
  per	
  l’arDcolo	
  168-­‐ter;	
  
–  2	
  diverse	
  situazioni:	
  
•  Branch	
  estera	
  localizzata	
  in	
  Paesi	
  o	
  territori	
  a	
  fiscalità	
  

ordinaria:	
  
»  Il	
  reddito	
  estero	
  (posiDvo	
  o	
  negaDvo)	
  NON	
  concorre	
  a	
  

formare	
  la	
  base	
  imponibile	
  italiana;	
  
»  Nel	
  momento	
  in	
  cui	
  la	
  casa	
  madre	
  italiana	
  distribuisce	
  

l’uDle	
  della	
  stessa:	
  regime	
  ordinario;	
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  DI	
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  ITALIANE	
  ALL’ESTERO	
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  vigore	
  sino	
  al	
  31	
  dicembre	
  2018	
  

•  Branch	
  estera	
  localizzata	
  in	
  Paesi	
  o	
  territori	
  a	
  fiscalità	
  
privilegiata:	
  
–  che	
  realizza	
  più	
  di	
  1/3	
  di	
  provenD	
  “passive	
  income”:	
  

»  Se	
  viene	
  dimostrato	
  (esimente	
  arDcolo	
  167,	
  comma	
  5)	
  
che	
  la	
  stabile	
  organizzazione	
  estera	
  svolge	
  un’aOvità	
  
economica	
  effeOva,	
  mediante	
  l’impiego	
  di	
  personale,	
  
aHrezzature,	
  aOvi	
  e	
  locali:	
  applicazione	
  BEX	
  

»  Se	
  NON	
  viene	
  data	
  tale	
  dimostrazione:	
  applicazione	
  
arDcolo	
  167	
  (tassazione	
  in	
  base	
  separata)	
  	
  

–  che	
  NON	
  realizza	
  più	
  di	
  1/3	
  di	
  provenD	
  “passive	
  income”:	
  
applicazione	
  BEX	
  

–  Nel	
  caso	
  di	
  applicazione	
  della	
  BEX,	
  al	
  momento	
  in	
  cui	
  la	
  casa	
  
madre	
  distribuisce	
  i	
  dividendi,	
  la	
  stessa	
  deve	
  pagare	
  le	
  
imposte	
  sui	
  reddiD.	
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